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Lovforslag nr. L 201. Fremsat den 22. april 2009 af skatteministeren (Kristian Jensen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  a k t i e a v a n c e b e s k a t n i n g s l o v e n ,  

s k a t t e k o n t r o l l o v e n ,  k i l d e s k a t t e l o v e n ,  l i g n i n g s l o v e n  o g  

f o r s k e l l i g e  a n d r e  l o v e  

(Enkel og effektiv kontrol samt mindre skatteplanlægning) 

§1 

I lov om den skattemæssige behandling af ge- 
vinst og tab ved afståelse af aktier m.v. (aktie- 
avancebeskatningsloven), j f. lovbekendtgørelse 
nr. 171 af 6. marts 2009, foretages følgende æn- 
dringer: 

1.1 192, stk. 3, nr. 4, ændres »børsnoterede aktier 
uden for de tilfælde, der er nævnt i nr. 1 og 2, 
hvor sælger ikke« til: »aktier, der er optaget til 
handel på et reguleret marked, medmindre sæl- 
ger«. 

2. § 3 ophæves. 

3.1 § 4, stk. 2, ændres »børsnoterede, jf. § 3« til: 
»optaget til handel på et reguleret marked«. 

4. Overskriften til § 13 affattes således: 

»Tab -  aktier ikke optaget til handel på et 
reguleret marked 

Personer« 

5. § 13 affattes således: 

»§ 13. Tab ved afståelse af aktier, der ikke er 
optaget til handel på et reguleret marked, fradra- 
ges ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. 

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse for aktier, 
som i denskattepligtiges ejertid har været opta- 

get til handel på et reguleret marked. Tab på så- 
danne aktier behandles i stedet efter § 13 A. 

Stk. 3. Tab på omsættelige investeringsfor- 
eningsbeviser behandles altid efter regleme i § 
13 A.« 

6. Efter § 13 indsættes: 

»Tab -  aktier optaget til handel på et reguleret 
marked 

Personer 

§ 13 A. Tab ved afståelse af aktier, der er op- 
taget til handel på et reguleret marked, fradrages 
i summen af indkomstårets udbytter, gevinster 
og afståelsessummer efter ligningslovens § 16 
B, jf. dog nærværende lovs § 14. Tab kan dog 
kun fradrages i udbytter, gevinster og afståelses- 
summer, der vedrører aktier optaget til handel på 
et reguleret marked, hvor en eventuel gevinst er 
omfattet af § 12, og i udbytter, der vedrører ak- 
tier omfattet af § 44. Endvidere kan tab kun fra- 
drages i udbytter, gevinster og afståelsessum- 
mer, der er aktieindkomst, jf. personskattelovens 
§ 4 a. 

Stk. 2. Tab, der ikke kan fradrages efter stk. 1, 
fradrages i de følgende indkomstårs udbytter, 
gevinster og afståelsessummer efter ligningslo- 
vens § 16 B. Stk. 1,2. og 3. pkt., finder tilsvaren- 
de anvendelse. Tab kan kun overføres til fradrag 
i senere indkomstår, såfremt det ikke kan rum- 
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mes i summen af udbytter, gevinster og afståel- 
sessummer i et tidligere indkomstår. 

Stk. 3. Er den skattepligtige gift, og overstiger 
den skattepligtiges samlede tab summen af de 
samlede udbytter, gevinster og afståelsessum- 
mer efter ligningslovens § 16 B, overføres det 
overskydende beløb i indkomståret til fradrag i 
nettobeløbet af ægtefællens samlede udbytter, 
gevinster, tab og afståelsessummer efter lig- 
ningslovens § 16 B, hvis ægtefællerne er samle- 
vende ved indkomstårets udgang, jf. kildeskatte- 
lovens § 4. Tabet overføres ligeledes efter reglen 
i 1. pkt. til fradrag i nettobeløbet af ægtefællens 
samlede udbytter, gevinster, tab og afståelses- 
summer efter ligningslovens § 16 B i de følgen- 
de indkomstår, hvis tabet ikke kan indeholdes i 
summen af den skattepligtiges udbytter, gevin- 
ster og afståelsessummer efter ligningslovens § 
16 B i det pågældende indkomstår. Stk. 1, 2. og 
3. pkt., finder tilsvarende anvendelse.« 

7. Overskriften til § 14 ophæves. 

8. § 14 affattes således: 

»§ 14. Fradrag efter § 13 A og § 22, stk. 3, er 
betinget af, at told- og skatteforvaltningen inden 
udløbet af selvangivelsesfristen for det ind- 
komstår, hvor erhvervelsen har fundet sted, eller 
hvor båndlæggelsen af aktier båndlagt efter lig- 
ningslovens § 7 A ophører, har modtaget oplys- 
ninger om erhvervelsen af aktierne med angivel- 
se af aktiemes identitet, antallet, anskaffelses- 
tidspunktet og anskaffelsessummen. 

Stk. 2. Betingelsen i stk. 1 anses for opfyldt, 
hvis told- og skatteforvaltningen uanset tidsfri- 
sten i stk. 1 har modtaget oplysninger om erhver- 
velsen ved indberetning efter skattekontrollo- 
vens § 10, stk. 4, § 10 B eller § 11 H. Betingelsen 
i stk. 1 anses uanset tidsfristen ligeledes for op- 
fyldt, såfremt den skattepligtige kan påvise, at de 
indberetninger, der er foretaget på dennes vegne, 
er ukorrekte. I 

Stk. 3. For aktier erhvervet forud for indtræden 
af skattepligt her til landet anses betingelsen i 
stk. 1 for opfyldt, hvis den tabsgivende aktie ind- 
går i oplysningerne i erklæringen efter skatte- 
kontrollovens § 11 B, stk. 4, eller hvis den tabs- 
givende aktie indgår i oplysningeme på en over- 
sigt indeholdende de oplysninger, der er nævnt i 
skattekontrollovens § 11 B, stk. 4, om behold- 
ningen af aktier ved indtræden af skattepligt her 
til landet, som den skattepligtige har indsendt til 
told- og skatteforvaltningen inden udløbet af 

selvangivelsesfristen for det indkomstår, hvor 
skattepligt her til landet indtræder. For aktier, 
der indgår i en beholdningsoversigt, jf. § 39 A, 
anses betingelsen i stk. 1 ligeledes for opfyldt. 

Stk. 4. For aktier, som i den skattepligtiges 
ejertid optages til handel på et reguleret marked, 
uden i forvejen at være optaget til handel, anses 
betingelsen i stk. 1 for opfyldt, hvis den skatte- 
pligtige oplyser told- og skatteforvaltningen om 
erhvervelsen inden udløbet af selvangivelsesfri- 
sten for det indkomstår, hvor aktien optages til 
handel på et reguleret marked.« 

9. I §21, stk. 11, ændres »den børs eller mar- 
kedsplads, hvor værdipapiret er optaget til note- 
ring« til: »det regulerede marked, hvor værdipa- 
piret er optaget til handel«. 

10.1 § 22, stk. 3, indsættes efter »kursgevinstlo- 
vens § 16«: », jf. dog nærværende lovs § 14«. 

1 1 .  § 24, stk. 2, ændres »børsnoterede aktier« 
til: »aktier, der er optaget til handel på et regule- 
ret marked,«. 

12. Overskriften til § 25 affattes således: 

»Aktieretter og tegningsretter til aktier optaget 
til handel på et reguleret marked 

Selskaber in. v. og personer« 

13.1 § 25, stk. 1, ændres »børsnoterede aktier, jf. 
§ 3« til: »aktier, der er optaget til handel på et re- 
guleret marked«. 

14.1 § 26, stk. 1, udgår »og § 25 om afståelse af 
aktieretter og tegningsretter til børsnoterede ak- 
tier«. 

15. I §26, stk. 2, udgår »uanset om aktierne er 
børsnoterede eller unoterede, og«. 

16. § 26, stk. 3, affattes således: 
>>Stk. 3. Aktieretter og tegningsretter til aktier, 

der er omfattet af § 25, skal ikke medregnes ved 
opgørelser efter stk. 2 og 6, og der skal ikke fore- 
tages en opgørelse efter stk. 2 og 6 ved afståelse 
af sådanne retter. Tilsvatende gælder for aktier, 
som indgår i en beholdning omfattet af § 44, og 
tegningsretter til aktier omfattet af § 16, stk. 1, 
hvor der er tale om tegningsretter til aktier, der 
ikke er optaget til handel på et reguleret marked. 
Endvidere skal tegningsretter til aktier omfattet 
af ligningslovens § 7 A, hvor der er tale om teg- 
ningsretter til aktier, der ikke er optaget til han- 
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del på et reguleret marked, ikke medregnes ved 
opgørelser efter stk. 2 og 6. Tegningsretter, som 
nævnt i 2. og 3. pkt., er ikke omfattet af reglerne 
i stk. 4.« 

17. § 26, stk. 4, 1. pkt., affattes således: 
»Tegningsretter til aktier, der ikke er omfattet 

af § 25, betragtes som aktier.« 

18.1 § 44, stk. 1, 1. pkt., ændres »jf. § 3, nr. 1 og 
2« til: »jf. § 3, nr. 1 og 2, i lovbekendtgørelse nr. 
171 af 6. marts 2009«. 

19. § 44, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Skattefritagelsen efter stk. 1 gælder 

ikke for aktier, der senest på afståelsestidspunk- 
tet har ændret skattemæssig status, således at de 
ikke længere er optaget til handel på et reguleret 
marked. Ved opgørelsen af gevinst og tab ved 
afståelse af aktier, som nævnt i 1. pkt., anses ak- 
tien for erhvervet for kursværdien på tidspunktet 
for ændring af den skattemæssige status.« 

20. § 45 ophæves. 

21.1 § 46, stk. 1, ændres »jf. § 3, nr. 1 og 2, om- 
fattet af § 12 og § 14« til: »jf. § 3, nr. 1 og 2, i 
lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 2009, om- 
fattet af § 12 og § 13 A«. 

22. § 46, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Tab på børsnoterede aktier, jf. § 3, nr. 

1 og 2, i lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 
2009, omfattet af § 12, der er konstateret i ind- 
komståret 2002 eller senere, men før den 1 .janu- 
ar 2006, og som kunne fradrages i gevinster kon- 
stateret den 1. januar 2006 eller senere efter reg- 
lerne i § 2, stk. 2, eller § 4, stk. 3, i lovbekendt- 
gørelse nr. 835 af 29. august 2005, kan fradrages 
efter reglerne i § 13 A.« 

23. § 46, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Tab på unoterede aktier omfattet af § 

12, der er konstateret i indkomståret 2002 eller 
senere, men før den 1. januar 2006, og som kun- 
ne fradrages i gevinster konstateret den 1. januar 
2006 eller senere efter regleme i § 2, stk. 2, i lov- 
bekendtgørelse nr. 835 af 29. august 2005, kan 
fradrages i udbytter, gevinster og afståelsessum- 
mer efter ligningslovens § 16 B konstateret den 
1. januar 2006 eller senere. Tab kan kun fradra- 
ges i udbytter, gevinster og afståelsessummer, 
der vedrører aktier, hvor en eventuel gevinst er 
omfattet af § 12, og i udbytter vedrørende aktier 
omfattet af § 44. Endvidere kan tab kun fradra- 

ges i udbytter, gevinster og afståelsessummer, 
der er aktieindkomst, jf. personskattelovens § 4 
a. Regleme i § 13 A, stk. 2 og 3, finder tilsvaren- 
de anvendelse. Som unoterede aktier anses ak- 
tier, der ikke er omfattet af § 3, nr. 1 og 2, i lov- 
bekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 2009.« 

24. § 46, stk. 15, affattes således: 
>>Stk. 15. Tab, der realiseres som følge af, at et 

selskab m.v. i indkomståret 2009 skifter status, 
således at det omfattes af § 19, kan ikke fradra- 
ges efter § 14 i lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. 
marts 2009 eller § 13 A, selvom tabene ellers er 
omfattet af en af disse bestemmelser. Tabene 
indgår i stedet i opgørelsen efter § 19 som et til- 
læg til værdien af aktien eller beviset ved opgø- 
relsen efter § 23, stk. 7.« 

2 5 .  1946 indsættes som stk 16 og 17: 
»Stk. 16. Tab på børsnoterede aktier, jf. § 3, nr. 

1 og 2, i lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 
2009, der er konstateret i perioden fra den 1. ja- 
nuar 2006 til og med den 31. december 2009, 
kan uanset § 14 fradrages efter § 13 A, stk. 2 og 
3. 

Stk. 17. § 13, stk. 2, finder ikke anvendelse, 
hvis der er tale om en aktie, som har været opta- 
get til handel på et reguleret marked uden at op- 
fylde betingelsen for at være børsnoteret i § 3, 
nr. 1 og 2, i lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 
2009, og som inden den 1. januar 2010 er over- 
gået til ikke at være optaget til handel på et regu- 
leret marked.« 

§2 

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1126 af 24. november 2005, som ændret bl.a. 
ved § 18 i lov nr. 1414 af 21. december 2005, § 
17 i lov nr. 404 af 8. maj 2006, § 4 i lov nr. 405 
af 8. maj 2006, § 2 i lov nr. 1582 af 20. december 
2006, § 2 i lov nr. 527 af 17. juni 2008, § 5 i lov 
nr. 530 af 17. juni 2008, § 5 i lov nr. 1344 af 19. 
december 2008 og senest ved § 6 i lov nr. 98 af 
10. februar 2009, foretages følgende ændringer: 

1. I 9 1 indsættes som stk. 7: 
»Stk. 7. Efter indstilling fra Skatterådet kan 

skatteministeren fastsætte nærmere regler om 
indgivelse af og indholdet i anmodninger, der ef- 
ter skattelovgivningen skal indgives i tilknyt- 
ning til selvangivelsen.« - 
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2. Efter § 1 indsættes: 

»§ 1 A. Skatteministeren kan fastsætte regler 
om, at skattepligtige ikke kan ændre oplysninger 
om visse indkomster og fradrag, som indberet- 
ningspligtige efter denne lov har indberettet til 
told- og skatteforvaltningen. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om, hvordan den underretning til told- og 
skatteforvaltningen, der er nævnt i § 16, om ind- 
komster og fradrag efter stk. 1 kan finde sted.« 

3.1 § 3 C, stk. 7, ændres »14« til: »13 A«. 

4. § 7 A, stk. 2, nr. 13 og 14, ophæves. 
Nr. 15 bliver herefter nr. 13. 

5.1 § 7 A, stk. 3, udgår »efter indstilling fra Skat- 
terådet«. 

6. Efter § 7 K indsættes: 

»§ 7 L. En person, som er skattepligtige efter 
kildeskattelovens § 1, § 2, stk. 1, nr. 4 eller 5, el- 
ler § 5 A, skal overfor told- og skatteforvaltnin- 
gen oplyse om identiteten af långivere af lån, 
hvoraf personen betaler renter, medmindre lånet 
er omfattet af indberetningspligt efter andre be- 
stemmelser i denne lov. 

Stk. 2. En person, som yder underholdsbidrag 
omfattet af ligningslovens § 10, stk. l, l. pkt., el- 
ler børnebidrag omfattet af ligningslovens § 10, 
stk. 2, eller § 11, stk. 1, 1. pkt., skal overfor told- 
og skatteforvaltningen oplyse om identiteten af 
modtageren af underholdsbidraget eller børnebi- 
draget. 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om, hvilke identifikationsoplysninger der 
skal afgives, herunder regler om identifikation 
m.v. for personer, der ikke har personnumre, 
samt personer, der er bosat eller opholder sig i 
udlandet. Skatteministeren kan endvidere fast- 
sætte frister for, hvornår identifikationsoplys- 
ningerne skal være afgivet.« 

7.1 199, stk. 1, ændres »§§ 7 K-8 G« til: »§ 7 K, 
§§ 8 A-8 G«, »§ 10 A, stk. 1, § 10 B, stk. 1, 1.-3. 
pkt.« til: »§ 10 A, stk. 1-3, § 10 B, stk. 1-3«, og 
»§ 11 B, stk. 4-6« til: »§ 11 B, stk. 4, 5 og 8«. 

8. I § 9 A indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte frister 

for de indberetninger, som er nævnt i stk. 1, der 
afviger fra de frister, der følger af stk. 1. Skatte- 
ministeren kan i forbindelse hermed fastsætte 

regler om, at told- og skatteforvaltningen kan på- 
lægge den, der indberetter efter den fastsatte frist 
eller en frist fastsat efter stk. 3, at underrette den, 
som de indberettede oplysninger vedrører, om 
det indberettede inden for en nærmere angivet 
frist.« 

9. § 9 B, stk. 1, affattes således: 
»Den, der som led i sin virksomhed modtager 

aktier m.v. i depot til forvaltning, skal hvert år 
foretage indberetning til told- og skatteforvalt- 
ningen om det udbytte, der er udloddet i det for- 
udgående kalenderår af deponerede aktier m.v. 
optaget til handel på regulerede markeder og ak- 
tier m.v., der ikke er optaget til handel på regu- 
lerede markeder, men er registreret i en værdipa- 
pircentral.« 

10. § 9 B, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Selskaber og foreninger mv., som har 

pligt til at indeholde udbytteskat i henhold til kil- 
deskattelovens § 65, skal hvert år foretage indbe- 
retning om udbytter udloddet i det forudgående 
kalenderår af aktier m.v., der ikke er optaget til 
handel på regulerede markeder og ikke er regi- 
streret i en værdipapircentral.« 

11. § 9 B, stk. 3, nr. 4, ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 
»4) Identiteten af aktien. 
5) Hvilket land den udbyttegivende aktie m.v. 

er udstedt i, og om aktien m.v. er optaget til 
handel på et reguleret marked, når indberet- 
ningen sker efter stk. 1.« 

12. I 9 9 B, stk 5, indsættes som 3. pkt.: 
»Den indberetningspligtige skal i disse tilfæl- 

de indberette identiteten af den, udbetalingen 
sker til.« 

13. I 9 10, stk. 1, ændres »modtager aktier« til: 
»modtager aktier m.v.« og »børsnoterede aktier 
m.v.« til: »aktier m.v.« 

14. § 10, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Indberetningen skal omfatte følgende 

oplysninger om den enkelte aktie: 
1) ; Identiteten af aktien m.v. 
2) Antal. 
3) Om aktien m.v. er optaget til handel på et re- 

guleret marked. 
4) Kursværdien ved udgangen af kalenderåret, 

hvis der er tale om aktier m.v. optaget til 
handel på et reguleret marked.« , 
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15.1 19 10, stk. 3, ændres »børsnoterede aktier, jf. 
aktieavancebeskatningslovens § 3« til: »aktier 
m.v. optaget til handel på regulerede markeder« 
og »deponerede unoterede aktier« til: »andre de- 
ponerede aktier«. 

1 6 .  19 10, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Den, der som led i sin virksomhed for- 

midler handel med aktier m.v., skal hvert år fore- 
tage indberetning til told- og skatteforvaltningen 
om erhvervelser og afståelser af aktier m.v., for- 
midlet i det forudgående kalenderår, når erhver- 
velsen eller afståelsen er formidlet for en person. 
Indberetningspligten omfatter dog alene aktier 
m.v., der er optaget til handel på regulerede mar- 
keder. Indberetningen skal omfatte oplysninger 
om identiteten af aktien m.v. samt oplysninger 
om antallet af aktier m.v., anskaffelses- eller af- 
ståelsestidspunktet og anskaffelses- eller afståel- 
sessummen for aktien m.v.« 

17. § 10 A, stk. 1, ophæves, og i stedet indsættes: 
»De indberetningspligtige, som er nævnt i stk. 

3, skal mindst én gang årligt indberette oplysnin- 
ger til told- og skatteforvaltningen om beløbs- 
størrelsen af den enkelte ejers indløste renteku- 
poner eller tilskrevne renter vedrørende obligati- 
oner i det forudgående kalenderår samt oplys- 
ning om obligationernes betegnelse. På tilsva- 
rende måde skal der indberettes om indfrielse af 
obligationer. Desuden skal der indberettes de 
oplysninger, som er nævnt i stk. 5 og 6, samt op- 
lysning om beholdningen af obligationer ved ka- 
lenderårets udløb med angivelse af 
1) obligationernes betegnelse, 
2) kursværdi ved kalenderårets udløb, og 
3) arten og antallet, hvis der er tale om konver- 

tible obligationer. 
Stk. 2. De indberetningspligtige, som er nævnt 

i stk. 3, skal endvidere mindst én gang årligt ind- 
berette oplysninger til told- og skatteforvaltnin- 
gen om indfrielse af udbyttekuponer vedrørende 
investeringsforeningsbeviser, udbytte af aktier 
m.v. omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 
19 og tilskrivning på indskud i kontoførende in- 
vesteringsforeninger. Indberetningen skal tillige 
omfatte de oplysninger, som er nævnt i nr. 1 og 
2. Desuden skal der indberettes de oplysninger, 
som er nævnt i stk. 5 og 6, og oplysning om be- 
holdning af de nævnte investeringsforeningsbe- 
viser, aktier m.v. og indskud ved kalenderårets 
udgang med angivelse af 

1) investeringsforeningsbevisernes, aktiernes 
m.v. eller den kontoførende investeringsfor- 
enings identitet, herunder art og virke, 

2) antallet af aktier m.v. og investeringsfor- 
eningsbeviser og 

3) kursværdien ved årets udgang. 
Stk. 3. Indberetningspligten efter stk. 1 og 2 

påhviler offentlige kasser, realkreditinstitutter, 
værdipapircentraler, aktieselskaber, investe- 
ringsselskaber omfattet af selskabsskattelovens 
§ 3, stk. 1, nr. 19, banker, sparekasser, andels- 
kasser, investeringsforeninger, vekselerere og 
andre, som indløser rente- eller udbyttekuponer, 
tilskriver renter eller udbytte vedrørende de vær- 
dipapirer, som er nævnt i stk. 1 eller 2, eller 
modtager de værdipapirer, som er nævnt i stk. 1 
eller 2, i depot til forvaltning.« 

Stk. 2-4 bliver herefter stk. 4-6. 

18.1 § 10 A indsættes som stk. 7: 
»Stk. 7. Skatteministeren fastsætter nærmere 

regler om indberetningen efter stk. 1 og 2 samt 
kredsen af indberetningspligtige efter stk. 3. 
Skatteministeren kan endvidere bestemme, at 
indberetningspligtige efter stk. 3 indbyrdes skal 
afgive oplysninger til brug for at opfylde indbe- 
retningspligten efter stk. 1 og 2.« 

19. § 10 B affattes således: 

»§ 10 B. Efter nærmere regler fastsat af skat- 
teministeren skal de indberetningspligtige efter 
stk. 3 indbereite oplysninger til told- og skatte- 
forvaltningen om overdragelse af obligationer 
og rentekuponer, herunder oplysning om over- 
dragelse af obligationer, der er udstedt uden på- 
lydende rente eller med en pålydende rente un- 
der mindsterenten, jf. kursgevinstlovens § 38, jf. 
§ 14. 

Stk. 2. Efter nærmere regler fastsat af skatte- 
ministeren skal de indberetningspligtige, jf. stk. 
3, desuden indberette oplysninger til told- og 
skatteforvaltningen om erhvervelser og afståel- 
ser af aktier m.v. omfattet af aktieavancebeskat- 
ningslovens § 19, investeringsforeningsbeviser, 
konvertible obligationer samt udbyttekuponer 
og rentekuponer vedrørende sådanne. Indberet- 
ningspligten omfatter endvidere hævninger i 
kontoførende investeringsforeninger. Herunder 
kan skatteministeren fastsætte regler om indbe- 
retning af oplysninger om: 
1) identiteten, antallet og arten af værdipapirer- 

ne samt anskaffelses- eller afståelsestids- 
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punktet og anskaffelses- eller afståelsessum- 
men og 

2) tidspunktet for den enkelte hævning af inde- 
stående i en kontoførende investeringsfor- 
ening, samt den del af urealiseret fortjeneste 
eller tab på den kontoførende investerings- 
forenings værdipapirer på tidspunktet for 
hævningen, der svarer til den enkelte hæv- 
ning. 

Stk. 3. Skatteministeren fastsætter nærmere 
regler om, hvem der er indberetningspligtige ef- 
ter stk. 1 og 2. Indberetningspligten kan pålæg- 
ges erhververen, overdrageren eller den, der for- 
midler overdragelsen. 

Stk. 4. Skatteministeren kan pålægge parterne 
pligt til at afgive identitetsoplysninger, jf. § 3 A, 
stk. 2, og godtgøre rigtigheden af de givne oplys- 
ninger. Skatteministeren kan fastsætte regler om 
identifikation m.v. for personer, der hverken har 
personnummer eller virksomhedsnummer, samt 
personer, der er bosat eller opholder sig i udlan- 
det. 

Stk. 5. Stk. 1, 3 og 4 finder tilsvarende anven- 
delse på indgåelse af aftaler om eller overdragel- 
se af terminskontrakter, køberetter og salgsretter 
omfattet af kursgevinstloven, når en af aftalepar- 
terne er en person. Tilsvarende gælder for for- 
dringer, der efter kursgevinstlovens § 29, stk. 3, 
omfattes af kursgevinstlovens kapitel 6 og 7. 

Stk. 6. En erhverver eller overdrager, der ikke 
opfylder den oplysningspligt, vedkommende er 
pålagt, kan anses for skattepligtig af indberette- 
de renter og udbytter vedrørende den overdragne 
obligation mv. eller kupon. Oplysningspligten 
anses for opfyldt, hvis en formidler har indberet- 
tet oplysningerne efter § 11 H.« 

20. § 10 E ophæves. 

21.1 § 11 B, stk. 1, ændres »stk. 3-5« til: »stk. 3- 
9«. 

22. § 11 B, stk. 2, 3. pkt., affattes således: 
»Betingelserne i stk. 1 skal ikke opfyldes ved- 

rørende aktier m.v. tilhørende personer, der ejer 
mindst 25 pet. af aktiekapitalen i det pågældende 
selskab, medmindre aktieme m.v. er optaget til 
handel på et reguleret marked.« 

23. I § I I B, stk. 4, indsættes efter »skattepligt 
her til landet af værdipapiret«: », men dog inden 
udløbet af selvangivelsesfristen for det ind- 
komstår, hvor skattepligten indtræder,«. - 

24. § 11 B, stk. 4, nr. 3, affattes således: 
»3) Oplysninger til identifikation af depotet el- 

ler kontoen, herunder depotets eller konto- 
ens nummer og om ejeren er eneejer eller 
ejer en andel af depotet eller kontoen, og de 
indlagte værdipapirer ved depotets eller 
kontoens oprettelse, erhvervelse eller ind- 
træden i skattepligt her til landet af værdipa- 
pireme, herunder papirernes identitet, type 
og antal eller pålydende værdi.« 

25.1 § II B, stk 4, indsættes som nr. 4: 
»4) Tidspunktet for oprettelsen eller erhvervel- 

sen af depotet eller kontoen eller for indtræ- 
den i skattepligt her til landet af værdipapi- 
rerne.« 

26. § 11 B, stk. 5, nr. 2, affattes således: 
»2) En eventuel erklæring fra depositaren eller 

kontoføreren efter stk. 7.« 

21. § 11 B, stk. 6 og 7, ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Stk. 6. Medmindre ejeren inden udløbet af 
kalenderåret har indsendt en erklæring efter stk. 
5, nr. 2, eller stk. 7 til told- og skatteforvaltnin- 
gen, som dækker det pågældende kalenderår, 
skal ejeren inden udløbet af selvangivelsesfri- 
sten sende følgende oplysninger til told- og skat- 
teforvaltningen om de enkelte deponerede eller 
kontoførte værdipapirer det forudgående kalen- 
derår, når deponeringen eller kontoføringen sker 
i udlandet: 
1) De oplysninger, der er nævnt i stk. 4, nr. 1 og 

2, samt identifikation af depotet eller konto- 
en. 

2) Størrelsen af renter og udbytter, herunder 
handelsrenter, samt hvilken valuta størrel- 
sen er angivet i, bortset fra udbytter, der op- 
lyses efter nr. 4. 

3) Dato for rente- og udbyttetilskrivning. 
4) Kursværdien og antallet eller den pålydende 

værdi af de enkelte deponerede respektive 
kontoførte værdipapirer ved årets udgang, 
samt identiteten og typen af værdipapirerne, 
størrelsen af udbyttet af de enkelte aktier 
m.v. og hvilken valuta kursværdien og ud- 
bytteme er angivet i. 

5) Størrelse og sammensætning af minimums- 
udlodningen fra en udloddende investe- 
ringsforening, jf. ligningslovens § 16 C, det 
faktisk udloddede og sammensætningen af 
en eventuel difference, hvis det udloddede 
overstiger minimumsudlodningen, alt i 
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overensstemmelse med oplysning fra den 
udloddende investeringsforening. 

6) Oplysning om depotets eller kontoens ophør 
eller overdragelse med angivelse af tids- 
punktet for dette. 

Stk. 7. Ejeren kan undlade at indsende oplys- 
ninger efter stk. 6, hvis depositaren eller konto- 
føreren har erklæret at ville påtage sig at sende 
de oplysninger, der er nævnt i stk. 6, vedrørende 
depotet eller kontoen det forudgående kalender- 
år af egen drift til told- og skatteforvaltningen 
hvert år inden den 1. februar. 

Stk. 8. Indsender depositaren eller kontoføre- 
ren på trods af erklæring herom ikke indberet- 
ninger efter stk. 7 rettidigt og med de krævede 
oplysninger til told- og skatteforvaltningen, kan 
told- og skatteforvaltningen pålægge ejeren at 
afvikle depotet eller kontoen, medmindre ejeren 
har indsendt oplysningeme inden udløbet af den 
frist, der er nævnt i stk. 6. 

Stk. 9. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om erklæringer efter stk. 4 og 5, afgivelse 
af oplysninger efter stk. 6 og indberetning efter 
stk. 7.« 

28. Efter § 11 G indsættes: 

»§ 11 H. Formidlere af handler med værdipa- 
pirer, som ikke er indberetningspligtige efter § 
10, stk. 4, eller § 10 B, kan efter aftale med over- 
drageren eller erhververen af værdipapirer fore- 
tage indberetning af de oplysninger, som er om- 
fattet af indberetninger efter disse bestemmelser. 
Indberetningen skal ske inden udløbet af fristen 
i § 9 A, stk. 1. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om registrering af de formidlere, der ind- 
beretter efter stk. 1.« 

29.1 § 13 A, stk. 1, ændres »§ 11 B, stk. 6« til: »§ 
11 B, stk. 8«. 

30.1 § 14, stk. 2, ændres »§§ 10, 10 A, stk. 1, og 
10 B, stk. 1, 1.-3. pkt.« til: »§ 10, § 10 A, stk. 1- 
3, § 10 B, stk. 1-3«. 

§3 

I kildeskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1086 af 14. november 2005, som ændret bl.a. 
ved § 1 i lov nr. 105 af 7. februar 2007, § I i lov 
nr. 522 af 17. juni 2008, § 1 i lov nr. 531 af 17. 
juni 2008 og senest ved § 1 i lov nr. 1344 af 19. 
december 2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1, stk. 1, nr. 4, ændres »eller kommuner« 
til: », kommuner eller andre offentlige institutio- 
ner m.v.«. 

2.1 § 48 E, stk. 6, ændres to steder »betingelser- 
ne i stk. 3, nr. 1« til: »betingelserne i stk. 3, nr. 1 
og nr. 3«. 

3.1 1948 F, stk. 2, indsættes som 4. pkt.: 
»For personer som nævnt i § 48 E, stk. 5, ind- 

går tidligere perioder, hvor beskatning efter stk. 
1 har fundet sted, ikke ved bedømmelsen efter § 
48 E, stk. 3, nr. 3.« 

4.1 1948 F, stk. 9, ændres »§ 6 a, stk. 3« til: »§ 7, 
stk. 3«. 

5. § 59 affattes således: 

»§ 59. Den skattepligtige kan indbetale for- 
skudsskat ud over, hvad der er indeholdt i A-ind- 
komst eller opkrævet ved skattebillet frem til og 
med 1. juli i året efter indkomståret. Ved beta- 
ling af forskudsskat efter udløbet af indkomst- 
året skal der betales rente af forskudsskatten sva- 
rende til renten i opkrævningslovens § 7, stk. 2, 
3. pkt., med tillæg af 2 procentenheder afrundet 
til en decimal. Ved forskudt indkomstår finder 2. 
pkt. anvendelse ved betaling af forskudsskat ef- 
ter udløbet af det kalenderår, som indkomståret 
træder i stedet for. Renten beregnes dagligt fra 
udløbet af indkomståret henholdsvis det kalen- 
derår, som indkomståret træder i stedet for, og 
frem til og med betalingsdagen. Renten anses for 
indeholdt i indbetalingen og fragår heri, inden 
betalingen godskrives den skattepligtige efter § 
60, stk. 1, litra e. 

Stk. 2. Fristen i stk. 1, 2. pkt., er ikke omfattet 
af § 41, stk. 3.« 

6. § 61, stk. 2, affattes således: 
>>Stk. 2. Ved betaling af restskat skal der ud 

over restskatten betales et procenttillæg til staten 
af restskatten. Procenttillægget beregnes en 
gang årlig og fastsættes som rentesatsen i op- 
krævningslovens § 7, stk. 2, 3. pkt., med tillæg af 
4 procentenheder afrundet til en decimal.« 

7. § 62, stk. 2, 1.-3. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Ved tilbagebetaling af overskydende skat 
ydes der den skattepligtige et procenttillæg af 
beløbet i godtgørelse. Procenttillægget beregnes 
en gang årligt og fastsættes som rentesatsen i op- 
krævningslovens § 7, stk. 2, 3. pkt., med fradrag 
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af 2 procentenheder afrundet til en decimal. Pro- 
centtil1ægget kan dog ikke fastsættes til mindre 
end 0,5 procent af den overskydende skat. I det 
omfang, det betalte tillæg modsvares af beløb, 
der er indbetalt efter § 59, ydes ingen godtgørel- 
se.« 

8.1 § 73 E, stk. 3, 2. pkt., ændres »børsnoterede 
obligationer« til: »obligationer optaget til handel 
på et reguleret marked«. 

§4 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 176 af 
11. marts 2009, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 7 H, stk. 7, ændres tre steder »ikke er børs- 
noterede« til: »ikke er optaget til handel på et re- 
guleret marked«. 

2.1 § 7 H, stk. 7, 7. pkt., ændres »ikke er børsno- 
teret« til: »ikke er optaget til handel på et regule- 
ret marked«. 

3. Efter § 8 E indsættes: 

»§ 8 F. Personer, der er skattepligtige efter kil- 
deskattelovens § 1, § 2, stk. 1, nr. 4 eller 5, eller 
§ 5 A, kan kun fradrage renter ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst, hvis låntager har af- 
givet oplysninger om identiteten af långiver ef- 
ter skattekontrollovens § 7 L, eller hvis lånet er 
indberetningspligtigt efter andre bestemmelser i 
skattekontrolloven.« 

4. I S 10 indsættes som stk. 5: 
»Stk 5. Fradragsretten efter stk. l, l. pkt., eller 

stk. 2, er betinget af, at bidragsyderen oplyser 
om identiteten af modtageren af bidraget efter 
skattekontrollovens § 7 L.« 

5.1 §11, stk. 2, indsættes efter 3. pkt.: 
»Fradragsretten efter stk. 1, 1. pkt., er yderli- 

gere betinget af, at bidragsyderen oplyser om 
identiteten af modtageren af bidraget efter skat- 
tekontrollovens § 7 L.« 

6. I § 15, stk. 2, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 
3«. 

7.1 §15, stk. 9, nr. 1, ændres »børsnoterede« til: 
»optaget til handel på et reguleret marked«. 

8. I §15, stk 10, ændres tre steder »børsnotere- 
de« til: »optaget til handel på et reguleret mar- 
ked«. 

9. § 15, stk 10, 5. pkt., affattes således: 
»Ved en aktieombytning, hvor et selskabs 

ejerkreds efter 2. pkt. skifter fra aktionærerne i et 
selskab, hvis aktier ikke er optaget til handel på 
et reguleret marked, til et selskab, hvis aktier er 
optaget til handel på et reguleret marked, kan 
sidstnævnte selskab med fremtidig virkning væl- 
ge at anvendé reglerne i 1. pkt., hvis aktierne er 
noteret på navn.« 

10. I § 15, stk. 10, 6. pkt., ændres »ikke-børsno- 
terede moderselskaber« til: »moderselskaber, 
hvis aktier ikke er optaget til handel på et regu- 
leret marked,«. 

§5 

I lov om skattemæssige afskrivninger (af- 
skrivningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 1191 
af 11. oktober 2007, som ændret senest ved § 3 i 
lov nr. 521 af 17. juni 2008, foretages følgende 
ændring: 

1. I § 14, stk. 2, nr. 2, ændres »fondsbørs« til: 
»reguleret marked«. 

§6 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afståel- 
se af fast ejendom (ejendomsavancebeskat- 
ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 891 af 17. 
august 2006, som ændret ved § 4 i lov nr. 335 af 
7. maj 2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 6, stk. 1, ændres »stk. 2-7« til: »stk. 2-6«. 

. 2. § 6, stk. 3, ophæves. 
Stk. 4-7 bliver herefter stk. 3-6 

3. § 6, stk. 4, der bliver stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. I fortjeneste, der i et givet indkomstår 

er skattepligtig efter stk. 1, kan den skattepligti- 
ge fradrage indkomstårets tab ved afståelse af 
fast ejendom, jf. dog stk. 4. Overstiger årets tab 
årets fortjenester, kan det overskydende tab fra- 
drages i fortjeneste efter stk. 1 i de følgende ind- 
komstår, jf. dog stk. 6. Tabet kan kun overføres 
til fradrag i et senere indkomstår, i det omfang 
det ikke kan rummes i nettofortjenesten ved af- 
ståelse af fast ejendom i et tidligere indkomstår.« 

4.1 §6, stk. 7, der bliver stk. 6, l. pkt., ændres »§ 
6, stk. 4,« til: »stk. 3«. 

5.1 § 6 A, stk. 1, ændres: »§ 6, stk. 2 og 3« til: »§ 
6, stk. 2«. 
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6.1 § 6 A indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte nær- 

mere regler om indgivelse af og indholdet i be- 
gæringer efter stk. 2.« 

§ 7 

I lov om indskud på etableringskonto og 
iværksætterkonto, jf. lovbekendtgørelse nr. 1012 
af 5. oktober 2006, som ændret senest ved § 1 i 
lov nr. 1343 af 19. december 2008, foretages føl- 
gende ændring: 

1.1 §4, stk. 1, 1. pkt., ændres »børsnoterede ob- 
ligationer« til: »obligationer optaget til handel 
på et reguleret marked«. 

§8 

I lov om beskatning af medlemmer af kontofø- 
rende investeringsforeninger, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 471 af 23. maj 2006, foretages følgende 
ændring: 

1.1 § 5, 2. pkt., ændres »§ 14, stk. 1 og 2« til: »§ 
13 A, stk. 1 og 2«. 

§9 

I lov om fusion, spaltning og tilførsel af akti- 
ver m.v. (fusionsskatteloven), jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 1286 af 8. november 2007, som ændret 
bl.a. ved § 3 i lov nr. 530 af 17. juni 2008 og se- 
nest ved § 3 i lov nr. 98 af 10. februar 2009, fore- 
tages følgende ændring: 

1.1 § 8, stk. 8, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 
3«. 

§10 

I konkursskatteloven, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 1011 af 4. oktober 2006, som ændret bl.a. ved 
§ 4 i lov nr. 343 af 18. april 2007 og senest ved 
§ 7 i lov nr. 521 af 17. juni 2008, foretages føl- 
gende ændring: 

1.1 § 12, stk. 1, ændres »§ 14, stk. 2 og 3« til: »§ 
13 A, stk. 2 og 3«. 

2.1 § 12, stk. 1, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 
3«. 

§11 

I lov om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrak- 

ter (kursgevinstloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
140 af 5. februar 2008, som ændret bl.a. ved § 9 
i lov nr. 335 af 7. maj 2008 og senest ved § 4 i 
lov nr. 906 af 12. september 2008, foretages føl- 
gende ændringer: 

1.1 §4, stk. 3, 4. pkt., ændres "børsnoterede ob- 
ligationer eller andre børsnoterede fordringer" 
til: "obligationer eller andre fordringer optaget 
til handel på et reguleret marked". 

2.1 § 30, stk 1, nr. 7, ændres »ikke er noteret på 
børs« til: »ikke er optaget til handel på et regule- 
ret marked«. 

3. I § 38, stk 1, 3. pkt., ændres »noteres« til: »op- 
tages til handel« og »obligationer noteret over 
pari« til: »obligationer, hvor kursen er over pa- 
ri,«. 

§12 

I lov om opkrævning af skatter og afgifter m.v. 
(opkrævningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
289 af 28. april 2003, som ændret bl.a. ved § 16 
i lov nr. 404 af 8. maj 2006, § 1 i lov nr. 513 af 
7. juni 2006 og senest ved § 4 i lov nr. 1344 af 
19. december 2008, foretages følgende ændring: 

1.1 §7, stk. 2, 4. pkt., ændres »noteres« til: »op- 
tages til handel« og »obligationer noteret over 
pari« til: »obligationer, hvor kursen er over pa- 
ri,«. 

§ 13 

I pensionsafkastbeskatningslov, jf. lov nr. 
1535 af 19. december 2007, som ændret senest 
ved § 22 i lov nr. 1344 af 19. december 2008, 
foretages følgende ændring: 

1.1 § 10, stk. 1, ændres to steder »børskurs vær- 
dien« til: »kursværdien«. 

§ 14 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 1120 af 10. november 2006, 
som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 1534 af 19. de- 
cember 2007, § 2 i lov nr. 1339 af 19. december 
2008 og senest ved § 23 i lov nr. 1344 af 19. de- 
cember 2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 11 A, stk. 3, 3. pkt., ændres »noteres« til: 
»optages til handel« og »obligationer noteret 
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over pari« til: »obligationer, hvor kursen er over 
pari,«. 

2.1 § 17 A ændres »unoterede aktier eller anpar- 
ter, der ikke handles på et nationalt eller EU-ret- 
ligt reguleret marked« til: »aktier eller anparter, 
der ikke er optaget til handel på et reguleret mar- 
ked eller en multilateral handelsfacilitet«. 

3. I § 30 B, stk. 1, 1. pkt., udgår »unoteret«. 

4.1 § 30 B, stk. 1, 1. pkt., ændres »et nationalt el- 
ler EU-retligt reguleret marked« til: »et reguleret 
marked«. 

5.1 § 30 B, stk. 1, 5. pkt., ændres »det unoterede 
selskab« til: »et selskab som nævnt i 1. pkt.«. 

6.1 § 30 B, stk. 2, 1. pkt., ændres »det unoterede 
selskab« til: »et selskab som nævnt i stk. l, l. 
pkt.«. 

7.1 § 30 B, stk. 3, 1. pkt., ændres »et unoteret ak- 
tie- og anpartsselskab« til: »et aktie- og anparts- 
selskab som nævnt i stk. 1, 1. pkt.«. 

8.1 § 30 B, stk. 3, ændres to steder »de unoterede 
aktier og anparter« til: »aktierne og anparterne«. 

9. I § 30 B, stk. 3, 3. pkt., ændres »det unoterede 
selskab« til: »et selskab, som nævnt i stk. 1,1. 
pkt.«. 

§ 15 

I lov om indkomstskat for personer m.v. (per- 
sonskatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 959 af 
19. september 2006, som ændret bl.a. ved § 8 i 
lov nr. 343 af 18. april 2007, og senest ved § 3 i 
lov nr. 1343 af 19. december 2008, foretages føl- 
gende ændring: 

1.1 § 13 a, stk. 1, ændres »§ 14, stk. 2 og 3« til: 
»§ 13 A, stk. 2 og 3«. 

2.1 § 13 a, stk. 1, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, 
stk. 3«. 

§16 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. (selskabsskatteloven), jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 272 af 3. april 2009, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § 2 A, stk. 5, 6. pkt., og § 2 C, stk. 4, 11. pkt., 
ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 3«. 

2.1 § 11 B, stk. 2, ændres »noteres« til: »optages 
til handel« og »obligationer noteret over pari« 
til: »obligationer, hvor kursen er over pari,«. 

3. § 35 L, stk. 2, 3. pkt., ophæves. 

§17 

I lov om skattefri virksomhedsomdannelse, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1166 af 2. oktober 2007, 
som ændret senest ved § 7 i lov nr. 98 af 10. fe- 
bruar 2009, foretages følgende ændring: 

1.1 § 8, stk. 2, ændres »§ 14, stk. 2 og 3« til: »§ 
13 A, stk. 2 og 3«. 

2.1 § 8, stk. 2, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 
3«. 

§18 

I lov om indkomstbeskatning af selvstændige 
erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1075 af 10. september 
2007, som ændret ved § 13 i lov nr. 1235 af 24. 
oktober 2007 og § 7 i lov nr. 530 af 17. juni 
2008, foretages følgende ændring: 

1.1 § 9, 3. pkt., ændres "noteres" til: "optages til 
handel". 

§19 

I lov om VækstFonden, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 549 af 1. juli 2002, som ændret bl.a. ved § 12 
i lov nr. 394 af 28. maj 2003, § 27 i lov nr. 1414 
af 21. december 2005 og senest ved § 9 i lov nr. 
576 af 6. juni 2007, foretages følgende ændring: 

1.1 § 6 a, stk. 4, ændres »jf. aktieavancebeskat- 
ningslovens § 3« til: »jf. § 3, nr. 1 og 2, i lovbe- 
kendtgørelse nr. 171 af 6. marts 2009«. 

§20 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 
for ikrafttrædelsen af § 2, nr. 6 og 9-12, samt § 
4, nr. 3-5. 

Stk. 3. § 1, nr. 1-4, 7, 9, 11-19 og 21-23, § 3, 
nr. 8, § 4, nr. 1, 2 og 7-10, § 5, § 7, § 8, § 10, nr. 
1, §§ 11-14, 15, nr. 1, § 16, nr. 2, § 17, nr. 1, § 18 
og § 19 har virkning fra og med den 1. januar 
2010. 

Stk. 4. § 1, nr. 5, 6, 8 og 10, har virkning for 
tab, der konstateres den 1. januar 2010 eller se- 
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nere, jf. dog 2. og 4. pkt. § 13 A, stk. 2 og 3, som 
affattet ved denne lovs § 1, nr. 6, har virkning for 
tab konstateret i indkomståret 2010 eller senere. 
For tab på aktier, der er erhvervet før den 1. ja- 
nuar 2010, anses betingelsen i aktieavancebe- 
skatningslovens § 14, stk. 1, som affattet ved 
denne lovs § 1, nr. 8, for opfyldt, såfremt den 
tabsgivende aktie indgår i oplysninger om aktie- 
beholdningen pr. 31. december 2009, der er ind- 
berettet efter skattekontrollovens § 10, § 10 A el- 
ler § 11 B, som ændret ved denne lovs § 2, nr. 
13-17 og 21-27. For tab på aktier, der er erhver- 
vet før den 1. januar 2010, der ikke omfattes af 
indberetningen efter 2. pkt., anses betingelsen i 
aktieavancebeskatningslovens § 14, stk. 1, som 
affattet ved denne lovs § 1, nr. 8, for opfyldt, så- 
fremt den skattepligtige har oplyst told- og skat- 
teforvaltningen om erhvervelsen senest inden 
udløbet af selvangivelsesfristen for indkomst- 
året 2010. 

Stk. 5. § 2, nr. 3, § 4, nr. 6, § 6, nr. 3, § 9 samt 
§ 16, nr. 1 og 3, har virkning fra indkomståret 
2010. 

Stk. 6. § 2, nr. 4 og 5, har virkning for indbe- 
retninger om personalegoder ydet i januar 2010 
eller senere. 

Stk. 7. § 2, nr. 13, 14, 17, 18, 21, 27 og 29, har 
virkning for indberetning og indgivelse af oplys- 
ninger vedrørende kalenderåret 2009 og senere 
år. Oplysninger om udbytter omfattet af skatte- 
kontrollovens § 11 B, stk. 6, nr. 4, som affattet 
ved denne lovs § 2, nr. 27, indgives dog for ka- 
lenderåret 2009 efter skattekontrollovens § 11 B, 
stk. 6, nr. 2, som affattet ved denne lovs § 2, nr. 
27. 

Stk. 8. § 2, nr. 16, 19 og 28 har virkning for 
indberetning vedrørende kalenderåret 2010 og 
senere år. 

Stk. 9. Personer, der ejer mindst 25. pet. af ak- 
tiekapitalen i det pågældende selskab, skal have 
deponeret aktier m.v. optaget til handel på regu- 
lerede markeder senest den 31. december 2009. 

Stk. 10. § 2, nr. 19-22, har virkning for erklæ- 
ringer, som indsendes den 1. januar 2010 eller 
senere. 

Stk. 11. § 3, nr. 5-7, har virkning for betaling 
af forskudsskat for indkomståret 2009 og senere 
indkomstår samt restskattetillæg og godtgørelse 
vedrørende indkomstskatten for indkomståret 
2009 og senere indkomstår. 



F. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 7165 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 
Indholdsfortegnelse 

1. Indledning 

2. Lovforslagets formål og baggrund 

3. Lovforslagets enkelte elementer 
3.1. Indberetning om aktier, deponerings- og erklæringspligt og fradrag for tab på aktier 

3.1.1. Gældende ret 
3.1.1.1. Indberetning om aktier m.v. 
3.1.1.2. Deponerings- og erklæringspligt 
3.1.1.3. Fradrag for tab på aktier 

3.1.2. Forslagets indhold 
3.1.2.1. Generelt om forslaget 
3.1.2.2. Indberetning om aktier 
3.1.2.3. Deponerings- og erklæringspligt 
3.1.2.4. Fradrag for tab på aktier 
3.1.2.5. Modregning af tab hos ægtefæller 
3.1.2.6. Justeringer af aktieavancebeskatningsloven 
3.1.2.7. Pensionsopsparing 

3.2. Indberetning om personalegoder 
3.2.1. Gældende ret 
3.2.2. Forslagets indhold 

3.3. Dag-til-dag rente ved betaling af forskudsskat samt ændring af satserne for procenttil- 
læg 
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6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
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12 Sammenfattende skema 

1. Indledning 
Regeringen (Venstre og Det Konservative Folke- 

parti) og Dansk Folkeparti har den 1. marts 2009 ind- 
gået en aftale om Forårspakke 2.0. 

Af denne aftale fremgår blandt andet følgende initi- 
ativer under overskriften "Enkel og effektiv kontrol 
samt mindre skatteplanlægning": 
-  »Indberetning af aktieavancer: Indberetningspligt 

om investeringsforeningsbeviser og børsnoterede 
aktier omfatter i dag udbytter, beholdninger ultimo 
året og salg. Der er enighed om også at indføre ind- 
beretningspligt vedrørende køb. Desuden gennem- 
føres mindre justeringer af indberetningsreglerne 
vedrørende salg og beholdninger, så SKAT auto- 
matisk kan beregne skattepligtige gevinster.« 

-  »Indberetning afp personalegoder: Der indføres ind- 
beretningspligt for alle skattepligtige personalego- 

der. Det vil i højere grad sikre, at der sker korrekt 
beskatning.« 

-  »Omlægning af renterne på restskatter før 1. juli: 
Den rentefri kredit på 40.000 kr. fra 1. januar til 1. 
juli i kildeskattesystemet afskaffes. I stedet indføres 
daglige rentetilskrivninger.« 

-  »Felterpå selvangivelsen låses: For at sikre mod, at 
der fejlagtigt rettes oplysninger på selvangivelsen, 
som er indberettet af tredjemand, låses visse felter 
på selvangivelsen. Herefter kan felterne ikke æn- 
dres via TastSelv, men kun via skat eller kontakt til 
den, der indberetter.« 

-  »Diverse forbedringer af selvangivelsesprocessen: 
Der gennemføres en række mindre initiativer, der 
kan medvirke til færre ændringer og fejl i forbindel- 
se med selvangivelsen. Det vedrører blandt andet 
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fortryk af standardfradrag for dagplejemødre, for- 
tryk af flere befordringsfradrag m.v.« 

-  »Sort arbejde og snyd: Der iværksættes endvidere 
en styrket indsats for at begrænse sort arbejde og 
snyd.« 
Det fremgår endvidere af aftalen, at initiativerne 

iværksættes løbende i takt med, at de tekniske mulig- 
heder udvikles. 

Dette lovforslag omhandler disse elementer i For- 
årspakke 2.0, idet nogle af de initiativer, der er om- 
handlet i punktet "diverse forbedringer af selvangivel- 
sesprocessen" og "sort arbejde og snyd" dog kan gen- 
nemføres administrativt og dermed ikke kræver lov- 
ændring. 

Enkelte elementer, som indgår i aftalen mellem re- 
geringen og Dansk Folkeparti under overskriften "En- 
kel og effektiv kontrol samt mindre skatteplanlæg- 
ning", indgår i andre lovforslag. Det gælder for føl- 
gende initiativer: 
-  »Opkrævningen af arbejdsmarkedsbidraget inte- 

greres med personskatten: Som opfølgning på afta- 
len om lavere skat på arbejde fra 2007 forenkles 
grundlaget for og opkrævning af arbejdsmarkedsbi- 
draget, så det integreres i reglerne for opkrævning 
og beregning af indkomstskatten.« Dette indgår i 
forslag til lov om ændring af kildeskatteloven og 
forskellige andre love (Forenkling af reglerne om 
opkrævning af arbejdsmarkedsbidrag og konse- 
kvensændringer som følge af Forårspakke 2.0 m.v.) 
og forslag til lov om arbejdsmarkedsbidrag. 

-  »Afskaffe mulighederne for, at afdrag på fordringer 
anses for udbytte: Efter gældende regler kan der sy- 
stematisk opnås fradrag og skattefrie indtægter ved 
at opkøbe aktier og fordringer i nødlidende selska- 
ber med gæld. Det indebærer et provenutab for sta- 
ten. Selskabers afdrag på fordringer ejet af et kon- 
cernforbundet selskab skal derfor ikke længere be- 
tragtes som udbytte.« Dette indgår i forslag til lov 
om ændring af aktieavancebeskatningsloven og for- 
skellige andre love (Harmonisering af selskabers 
aktie- og udbyttebeskatning m.v.) 

2. Lovforslagets formål og baggrund 
I aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti er 

formålet med forslagene beskrevet således: 
»For at skatteyderne skal opfatte skattesystemet 

som retfærdigt, er det centralt med en enkel og effek- 
tiv kontrol af lovpligtige skattebetalinger.« 

Forårspakke 2.0 indeholder markante nedsættelser 
af skatterne for brede dele af befolkningen. Modstyk- 
ket til sådanne skattenedsættelser er, at skatteyderne 
også samtidig må kunne forventes at betale de korrek- 

te skatter til tiden. Initiativerne i dette lovforslag bi- 
drager til en mere korrekt skattebetaling, mindre skat- 
teudskydelse og færre muligheder for skatteplanlæg- 
ning samt skatteundgåelse. 

Forslaget skal endvidere ses i sammenhæng med, at 
SKAT for nylig har gennemført en compliance-under- 
søgelse af, i hvilket omfang skatteyderne selvangiver 
korrekt. Undersøgelsen baserer sig på en gennemgang 
vedrørende indkomståret 2006 af et større antal tilfæl- 
digt udvalgte skatteydere. Undersøgelsen opgør skat- 
tegabet for borgere til ca. 5 mia. kr. Det bemærkes, at 
dette beløb er opgjort som det nettobeløb, som ikke 
kommer til beskatning. Den provenumæssige konse- 
kvens afhænger af skatteprocenten og er mindre end 
de 5 mia. kr. 

Der er en klar tendens til, at de områder, hvor fejl- 
procenten er størst, er de områder, hvor graden af 
SKATs information fra tredjepart er mindst. Hoved- 
parten af skattegabet for borgerne skyldes dermed fejl 
og misforståelser i forhold til skattereglerne. I de til- 
fælde, hvor SKAT har oplysninger fra tredjepart, op- 
står fejl ofte ved, at borgere retter forkert i forhold til 
ellers korrekt indberettede oplysninger fra de profes- 
sionelle indberettere. 

De elementer af lovforslaget, som indebærer flere 
indberetninger til SKAT, oplysninger til SKAT som 
betingelse for fradragsret og fastlåsning af selvangi- 
velsesfelter, skal ses i sammenhæng med denne un- 
dersøgelse. 

Lovforslaget indgår desuden som et finansierings- 
element i Forårspakke 2.0. 

3. Lovforslagets enkelte elementer 

3.1. Indberetning om aktier, deponerings- og erklæ- 
ringspligt og fradrag for tab på aktier 

3.1.1. Gældende ret 

3.1.1.1. Indberetning om aktier m.v. 
SKAT modtager efter skattekontrolloven årligt ind- 

beretninger om udbytter af aktier, aktiebeholdninger 
og salg af aktier. Udbytter indberettes af depotføreren, 
hvis der er tale om børsnoterede aktier. Denne regel 
hænger sammen med, at der er deponeringspligt for 
børsnoterede aktier. Ejeren skal dermed deponere ak- 
tierne, og depotføreren kender den, der har oprettet 
depotet. Det selskab, der udlodder udbyttet, vil deri- 
mod oftest ikke kende de enkelte modtagere. Indbe- 
retningspligten påhviler derfor depotføreren. 

Indberetningen omfatter oplysninger om identiteten 
af depotføreren, deponenten og de deponerede aktier, 
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samt om det udloddede udbytte, og hvilket land aktien 
er udstedt i. 

Hvis der er tale om unoterede aktier påhviler indbe- 
retningspligten derimod det udstedende selskab. Der 
er ofte ingen deponeringspligt for unoterede aktier, og 
når der ikke er nogen deponeringspligt, kan indberet- 
ningspligten ikke pålægges en depotfører. Det udste- 
dende selskab vil ikke altid have kendskab til de en- 
kelte ejere. Selskabet skal derfor kun indberette iden- 
titeten af ejeren, hvis det kender til denne. Desuden 
skal der ikke indberettes oplysninger om det land, ak- 
tien er udstedt i ved indberetning fra det udstedende 
selskab. 

Udbytter skal indberettes den 20. januar i kalender- 
året efter udlodningen. Hvis denne dag er en lørdag el- 
ler søndag, er fristen den følgende mandag. Fristen for 
angivelse og indbetaling af udbytteskatten er derimod 
den samme som fristen for indberetning af indeholdt 
A-skat og arbejdsmarkedsbidrag i måneden efter ved- 
tagelsen af eller beslutningen om udlodningen. Det vil 
sige den sidste hverdag (bankdag) i måneden efter ud- 
lodningen for store selskaber og for små selskaber den 
10. i måneden efter udlodningen eller den efterfølgen- 
de hverdag, hvis denne dag er en lørdag, søndag eller 
helligdag. 

Aktiebeholdninger indberettes af depotføreren. Der 
er kun indberetningspligt, for så vidt angår beholdnin- 
ger af børsnoterede aktier. Indberetningerne omfatter 
oplysninger om identifikation af depotføreren, depo- 
nenten, depotet og de deponerede aktier samt om an- 
tallet og kursværdien af de enkelte aktier og om hvil- 
ket land aktierne er udstedt i. 

Skatteministeren har endvidere hjemmel til at fast- 
sætte regler om, at depotindberetningen tillige skal 
omfatte oplysninger om ind- og udtagninger fra depo- 
ter af aktier, der har betydning for opgørelsen af ge- 
vinst og tab på børsnoterede aktier. Herunder kan 
skatteministeren fastsætte regler om, at indberetnin- 
gen af ind- og udtagninger tillige skal omfatte depone- 
rede unoterede aktier. Denne hjemmel er ikke udnyt- 
tet. 

Desuden har skatteministeren hjemmel til at fast- 
sætte regler om frivillig indberetning af skattepligtige 
gevinster og fradragsberettigede tab efter aktieavan- 
cebeskatningsloven på aktier ejet af personer. Denne 
hjemmel er heller ikke udnyttet. 

Salg af aktier indberettes af fondshandleren. Indbe- 
retningen omfatter oplysninger om identifikation af 
fondshandleren, sælgeren og de solgte aktier samt om 
antallet, salgssummen (det vil sige kursværdien, han- 
delsomkostningerne og nettobeløbet) og salgstids- 
punktet ved de enkelte handler. 

Ikke alene aktier, men også blandt andet investe- 
ringsforeningsbeviser og konvertible obligationer be- 
handles efter reglerne i aktieavancebeskatningsloven. 
Også for investeringsforeningsbeviser er der indberet- 
ningspligt vedrørende udbytter, og for konvertible ob- 
ligationer er der indberetningspligt vedrørende renter. 
Kursværdien ved årets udgang skal også indberettes 
for visse af disse papirer. 

Indberetningspligten påhviler som udgangspunkt 
depot- eller kontoføreren. Er papiret ikke deponeret 
her i landet, men indløses udbyttekravet af et pengein- 
stitut eller en anden indløser, påhviler indberetnings- 
pligten denne skrankeindløser. Hvis en investerings- 
forening udbetaler udbytte direkte til ejeren, er for- 
eningen indberetningspligtig. 

For investeringsforeningsbeviser er der endvidere 
krav om indberetning vedrørende overdragelser. Som 
for aktierne påhviler indberetningsforpligtelsen 
fondshandlere og andre professionelle formidlere. 
Formidles handlen ikke gennem en sådan fondshand- 
ler m.v., påhviler indberetningspligten erhververen -  
eller overdrageren, hvis erhververen er udlænding. 

Det er alene depotførere og fondshandlere m.v., der 
er hjemmehørende i Danmark, eller som driver virk- 
somhed med fast driftssted i Danmark, der er pålagt 
indberetningspligt efter de regler, som er gennemgået 
ovenfor. 

3.1.1.2. Deponerings- og erklæringspligt 
Efter skattekontrolloven er der pligt til at lade visse 

værdipapirer deponere eller kontoføre hos et pengein- 
stitut, når værdipapirerne ikke er registreret i en dansk 
værdipapireentra1. Ved deponering i udlandet kan de- 
poneringen tillige ske hos udstederen. Undtagelsen, 
for så vidt angår værdipapirer registreret i en værdipa- 
pircentral her i landet, skyldes, at kontoføring gennem 
et pengeinstitut træder i stedet for deponering, når 
værdipapiret alene eksisterer i fonn af registrering i en 
værdipapircentral. 

Deponeringspligten gælder ikke for aktier, når eje- 
ren ejer mindst 25 pet. af aktierne i det pågældende 
selskab. For andre aktier og for andre værdipapirer 
uden for pensionsordninger gælder deponeringsplig- 
ten, når der er tale om: 
-  Børsnoterede værdipapirer uanset om de foreligger 

i fysisk form eller i form af registrering i en værdi- 
papircentral, og uanset om de er noteret på navn el- 
ler ej. 

-  Værdipapirer, der alene eksisterer i form i af regi- 
strering i en værdipapircentral i udstedelseslandet. 

-  Værdipapirer, der foreligger i fysisk form, og som 
ikke er udstedt på navn. 
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Dette fremgår af de nærmere regler om depone- 
ringspligt i bekendtgørelse om indberetningspligter 
m.v. efter skattekontrolloven. 

Hvis værdipapirerne deponeres i udlandet, skal eje- 
ren afgive en erklæring til SKAT. I denne erklæring 
skal der være identifikation af ejeren, depot- eller kon- 
toføreren og depotet eller kontoen. Desuden skal er- 
klæringen indeholde oplysninger om de indlagte vær- 
dipapirer ved oprettelsen af depotet eller kontoen. 

Erklæringen skal være vedlagt en fuldmagt til, at 
SKAT kan få indseende i depotet eller kontoen. Der 
skal desuden være vedlagt en erklæring fra depot- el- 
ler kontoføreren, om at denne påtager sig hvert år at 
sende visse oplysninger til SKAT om årets udbytter 
og renter og kursværdien ved årets udgang. 

Erklæringen skal indgives ved deponeringen eller 
senest ét år efter indtræden i skattepligt til Danmark af 
værdipapirerne. 

Ejeren kan blive fritaget for at indhente en erklæ- 
ring fra depot- eller kontoføreren, om at denne vil sen- 
de årlige oplysninger til SKAT. Fritagelse gives, hvis 
der er særlige forhold, der begrunder deponering i ud- 
landet, og SKAT er bekendt med, at pengeinstitutter i 
det pågældende land enten ikke ønsker eller ikke må 
påtage sig en pligt til at indberette oplysninger. 

En fritagelse er betinget af, at ejeren selv hvert år 
indsender de oplysninger, depotføreren ellers skulle 
have indsendt. Endvidere skal ejeren i disse tilfælde 
indsende dokumentation for, at oplysningerne er rigti- 
ge. 

3.1.1.3. Fradrag for tab på aktier 
Efter aktieavancebeskatningslovens regler sondres 

der mellem børsnoterede og unoterede aktier i forhold 
til personers adgang til at fradrage tab på almindelige 
aktier. 

Tab på unoterede aktier fragår i aktieindkomsten, 
og skatteværdien af en negativ aktieindkomst fradra- 
ges i skat af anden indkomst, sådan at der er fuldt fra- 
drag i tabsåret. 

Tab på børsnoterede aktier kan fradrages i udbytter, 
gevinster og afståelsessummer ved salg til det udste- 
dende selskab efter ligningslovens § 16 B vedrørende 
andre børsnoterede aktier. Uudnyttede tab kan frem- 
føres til fradrag i efterfølgende år. Det vil sige, at der 
er et kildeartsbegrænset fradrag. 

Uudnyttede tab i tabsåret kan endvidere modregnes 
i ægtefællens udbytter, gevinster og afståelsessummer 
vedrørende andre børsnoterede aktier i tabsåret. Tab, 
der er fremført til senere år, kan ligeledes modregnes 
hos ægtefællen i disse senere år, hvis de ikke kan in- 
deholdes i skatteyderens egne udbytter, gevinster og 

afståelsessummer. Modregningen hos ægtefællen er 
frivillig. Skatteyderen kan således vælge at fremføre 
tabet til modregning i senere år i stedet for at modreg- 
ne hos ægtefællen. 

3.1.2. Forslagets indhold 

3.1.2.1. Generelt om forslaget 
Det er SKATs erfaring, at gevinst og tab på aktier 

og investeringsforeningsbeviser i stort omfang ikke 
selvangives. Den compliance-undersøgelse fra 
SKAT, som er nævnt i afsnit 2, har for 2006 opgjort 
skattegabet for borgerne. Undersøgelsen viser, at 
skattegabet i relation til de rubrikker på selvangivel- 
sen, hvor gevinst og tab på aktier selvangives, er på 
ca. 1 mia. kr. Som nævnt i afsnit 2 er beløbene i un- 
dersøgelsen opgjort som nettobeløb, som ikke kom- 
mer til beskatning. Den provenumæssige konsekvens 
afhænger af skatteprocenten og er mindre end beløbet 
på ca. 1 mia. kr. 

Skattegabet på aktieområdet er udtryk for en gene- 
rel og klar tendens til, at de områder, hvor skattegabet 
er størst, er de områder, hvor SKAT har færrest infor- 
mationer fra tredjepart. Undersøgelsen viser dermed, 
at skattegabet kan reduceres ved at øge SKATs infor- 
mationer fra tredjepart. 

Som de nugældende regler er udformet, modtager 
SKAT ikke automatisk alle de oplysninger om aktier 
og investeringsforeningsbeviser, som er nødvendige 
for, at SKAT automatisk kan beregne gevinst og tab 
på sådanne papirer og fortrykke disse gevinster og tab 
på årsopgørelsen. For at beregne automatisk er det 
nødvendigt, at SKAT får såvel købs- som salgsoplys- 
ningerne. SKAT modtager i dag ikke købsoplysninger 
fra fondshandlerne. Da SKAT således ikke har mulig- 
hed for fortryk af gevinster og tab på årsopgørelsen, er 
det den enkelte skatteyder selv, der skal beregne ge- 
vinster og tab og selvangive disse. 

Det store skattegab på aktieområdet kan dermed -  i 
sammenhæng med, at skatteyderen selv skal selvangi- 
ve gevinster og tab -  skyldes flere forhold. Dels kan 
skatteyderen have en tiltro til, at SKAT har alle de 
nødvendige oplysninger. Dermed er skatteyderen ikke 
opmærksom på, at der er noget, der skal selvangives. 
Dels kan det skyldes manglende kendskab til reglerne. 
Endelig forekommer bevidst snyd også, og grundet 
manglende indberetninger har SKAT svært ved at op- 
dage det. 

SKAT igangsatte i starten af 2008 et aktiebereg- 
ningsprojekt. Formålet med projektet var at overveje 
mulighederne for -  med en udvidelse af indberetnin- 
gerne om aktier -  at foretage automatisk opgørelse og 
beregning af gevinst og tab samt at fortrykke så mange 

897 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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som muligt på årsopgørelsen. Dette vil dels kunne re., 
ducere omfanget af manglende selvangivelse af ge- 
vinst og tab på aktier og dermed sikre, at gevinster og 
tab i højere grad end i dag bliver beskattet korrekt. 
Dels vil det kunne lette skatteydernes byrde i forbin- 
delse med beregning og selvangivelse af gevinster og 
tab på aktier. 

Projektet har konkluderet, at hvis der indføres krav 
om indberetning af køb, vil sådan automatisk bereg- 
ning med fortryk i visse tilfælde være mulig. Det vil 
dog ikke være muligt at beregne i alle tilfælde. Herun- 
der vil beregning af gevinst og tab på aktier i behold- 
ninger, der eksisterer før indførelsen af købsindberet- 
ningerne, forudsætte, at skatteyderen giver oplysnin- 
gerne om købene til SKAT. 

Under henvisning til SKATs compliance-undersø- 
gelse og til undersøgelserne af mulighederne for auto- 
matisk beregning af gevinst og tab på aktier, foreslås 
det derfor at indføre pligt for danske fondshandlere til 
at indberette om køb af aktier. 

Under høringen over lovforslaget er det kommet 
frem, at den finansielle sektor ikke ved deres indberet- 
ninger vil kunne håndtere den nuværende sondring 
mellem børsnoterede og unoterede aktier. Da de nu- 
gældende fradragsregler er forskellige for henholdsvis 
børsnoterede og unoterede aktier, ville dette betyde, at 
SKAT ikke i en ordning med automatisk beregning og 
fortryk på årsopgørelsen af resultatet af beregningen 
ville kunne håndtere tab på aktier på grundlag af ind- 
beretninger fra den finansielle sektor. Den finansielle 
sektor vil have lettere ved at håndtere en sondring 
mellem aktier optaget til handel på regulerede marke- 
der og aktier, der ikke er optaget til handel på regule- 
rede markeder. Det foreslås derfor, at aktieavancebe- 
skatningsloven ændres, så der ikke længere sondres 
mellem børsnoterede aktier og unoterede aktier, men 
at denne sondring erstattes af en sondring mellem ak- 
tier optaget til handel på regulerede markeder og ak- 
tier, der ikke er optaget til handel på regulerede mar- 
keder. 

Den ændrede sondring medfører en række konse- 
kvensrettelser i den øvrige skattelovgivning, herunder 
at gældende regler for den skattemæssige behandling 
af personers tab på børsnoterede aktier udvides til ge- 
nerelt at gælde aktier optaget til handel på et reguleret 
marked. 

Ved handel med aktier og investeringsforeningsbe- 
viser gennem udenlandske fondshandlere og andre 
handler, som ikke sker gennem danske fondshandlere, 
modtager SKAT ikke indberetninger fra fondshand- 
lerne. Desuden er det ikke muligt at pålægge uden- 
landske fondshandlere en indberetningspligt, og hvis 

handlen ikke foregår gennem en fondshandler, er der 
ikke nogen tredjepart at pålægge indberetningspligt. 
Dermed kan en korrekt beskatning af gevinster og tab 
på sådanne papirer ikke sikres gennem indførelse af 
automatisk beregning på grundlag af pligtmæssige 
indberetninger fra fOlldshandlerne: 

Lovforslaget indeholder derfor et forslag om at gøre 
muligheden for at opnå fradrag for tab på aktier og in- 
vesteringsforeningsbeviser optaget til handel på regu- 
lerede markeder betinget af, at SKAT inden udløbet af 
selvangivelsesfristen for købsåret har modtaget oplys- 
ninger om erhvervelsen. 

Regulerede markeder er defineret i § 16, stk. 1, i lov 
om værdipapirhandel m.v. Der er med denne bestem- 
melse tale om en gennemførelse af den definition af et 
reguleret marked, der fremgår af artikel 4, stk. 1, nr. 
14, i MiFID-direktivet. 

I de foreslåede regler defineres regulerede marke- 
der i overensstemmelse med artikel 4, stk. 1, nr. 14, i 
MiFID-direktivet. Betegnelsen »regulerede marke- 
der« tilsigter endvidere i skattelovgivningen at dække 
regulerede markeder i Danmark, regulerede markeder 
i lande inden for Den Europæiske Union eller lande, 
som fællesskabet har indgået aftale med på det finan- 
sielle område, samt endelig tilsvarende markeder i an- 
dre lande. 

For handler gennem danske fondshandlere kan op- 
lysningen om købet komme fra fondshandleren. I an- 
dre tilfælde kan oplysningerne komme fra skatteyde- 
ren selv -  eller eventuelt fra en udenlandsk fonds- 
handler, hvis denne efter aftale med skatteyderen ind- 
beretter oplysningerne. 

Hvis fradrag er betinget af, at skatteyderen eller 
fondshandleren efter aftale med skatteyderen på for- 
hånd har oplyst SKAT om erhvervelsen af aktierne, 
sætter det en begrænsning i mulighederne for, at skat- 
teyderen selvangiver tab men undlader at selvangive 
gevinster. 

Hvis SKAT har fået oplysninger om erhvervelsen 
af aktierne, foreslås det således, at de hidtil gældende 
regler om tabsfradrag finder anvendelse, dog således 
at sondringen mellem børsnoterede og unoterede ak- 
tier erstattes af en sondring mellem aktier optaget til 
handel på regulerede markeder og aktier, der ikke er 
optaget til handel på regulerede markeder. Det vil si- 
ge, at der vil være kildeartsbegrænset fradragsret for 
tab på aktier optaget til handel på regulerede, marke- 
der, fuld fradragsret for tab på aktier, der ikke er opta- 
get til handel på regulerede markeder. Desuden er der 
fuld fradragsret for tab på investeringsforeningsbevi- 
ser i udloddende investeringsforeninger, der investe- 
rer i fremmedmøntede obligationer. Opfyldes betin- 
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gelsen om oplysning til SKAT om erhvervelsen ikke, 
vil der ikke være fradragsret. 

Efter de gældehde regler er modregning af tab på 
børsnoterede aktier i ægtefællens gevinster og udbyt- 
ter vedrørende sådanne aktier frivillig. Denne frivil- 
lighed bevirker, at SKAT ikke automatisk kan håndte- 
re modregningen, når der fravælges overførsel til æg- 
tefælle. Dette vil i disse tilfælde hindre, at SKAT kan 
foretage korrekt fortryk af gevinster og tab. Dette pro- 
blem foreslås løst ved at gøre modregningen obligato- 
risk. Desuden ændres modregningsreglen, så den gæl- 
der for aktier optaget til handel på regulerede marke- 
der og ikke som i dag for børsnoterede aktier. 

Herudover indeholder forslaget enkelte andre min- 
dre justeringer af indberetningsregleme med henblik 
på at sikre korrekt beskatning af udbytter og gevinster 
og tab på aktier og investeringsforeningsbeviser. 

3.1.2.2. Indberetning om aktier 
For så vidt angår depotførerne foreslås følgende 

ændringer af indberetningspligten vedrørende aktier 
m.v.: 

De gældende regler om indberetning om beholdnin- 
gen ved årets udgang udvides fra alene at omfatte 
børsnoterede aktier til at omfatte alle deponerede ak- 
tier. Kursværdien skal dog alene indberettes, for så 
vidt angår aktier optaget til handel på regulerede mar- 
keder. I andre tilfælde kan en fastsættelse af en korrekt 
kurs være vanskelig. Den foreslåede ændring hænger 
sammen med forslaget om at gøre fradragsret for tab 
på aktier optaget til handel på regulerede markeder be- 
tinget af, at SKAT har modtaget oplysninger om er- 
hvervelsen af aktierne. Aktier, som ikke er optaget til 
handel på regulerede markeder, kan efterfølgende bli- 
ve optaget til handel. I disse tilfælde kan indberetnin- 
ger om aktierne i forbindelse med indberetningen om 
beholdningen ultimo året tjene som oplysning til 
SKAT om erhvervelsen af aktierne. Dermed kan fra- 
dragsretten sikres. For at sikre, at skatteyderen ikke 
behøver indsende oplysninger om erhvervelsen af så- 
danne aktier, som bliver optaget til handel på regule- 
rede markeder, er indberetningerne vedrørende be- 
holdningerne udvidet til at omfatte alle deponerede 
aktier. 

Indberetningen om beholdningen af aktier er nød- 
vendig af hensyn til, at SKAT automatisk kan beregne 
gevinst og tab på aktierne på grundlag af oplysninger 
fra tredjepart. En beregning forudsætter således, at 
SKAT kan konstatere, om alle de nødvendige oplys- 
ninger om køb og salg er indberettet. Hvis SKAT kan 
konstatere, at oplysninger om beholdningen primo 
året plus årets køb af aktier ikke svarer til oplysnihger- 

ne om beholdningen ultimo året plus årets salg, kan 
gevinster og tab ikke beregnes med den fornødne sik- 
kerhed. Desuden er denne mulighed for at kunne sam- 
menholde køb og salg med beholdningerne afgørende 
for, at SKAT kan konstatere, om oplysninger om er- 
hvervelsen af aktierne er modtaget, så et eventuelt tab 
dermed er fradragsberettiget. 

For at kunne bruge beholdningsoplysningerne i for- 
bindelse med beregning af gevinst og tab på aktier 
m.v. foreslås det, at indberetningen skal indeholde op- 
lysninger om, hvorvidt aktien er optaget til handel på 
et reguleret marked. Dette er afgørende for, hvilke 
regler der gælder for fradrag for tab. Derfor foreslås 
det, at beholdningsindberetninger udvides med denne 
oplysning. 

Hjemlen til, at skatteministeren kan fastsætte regler 
om indberetning af ind- og udtagninger fra depoter, 
foreslås konsekvensændret som følge af ophævelsen 
af sondringen mellem børsnoterede og unoterede ak- 
tier. Hjemlen er ikke udnyttet i dag. 

Det foreslås samtidig, at indberetningen vedrørende 
udbytter ændres. 

Ændringen går for det første ud på, at depotførernes 
indberetningspligt om udbytte af deponerede aktier, 
udvides fra alene at omfatte børsnoterede aktier at om- 
fatte aktier optaget til handel på regulerede markeder 
og til også at omfatte aktier, der ikke er optaget til han- 
del på regulerede markeder,, men er registreret i en 
værdipapircentral. , 

I dag påhviler indberetningspligten vedrørende ud- 
bytter af unoterede aktier det udstedende selskab, uan- 
set om aktien er registreret i en værdipapircentral. 
Imidlertid er det depotførerne og ikke selskabet, der 
har bedst kendskab til aktionærkredsen. Dette indebæ- 
rer, at der er udbytter, som ikke indberettes. Disse ud- 
bytter kan derfor ikke fortrykkes på årsopgørelserne 
for de aktionærer, der modtager fortrykte årsopgørel- 
ser. Aktionærerne skal således selv sørge for at selv- 
angive udbytterne. Den foreslåede ændring betyder 
dermed fortryk af flere udbytter. Desuden vil det for- 
bedre SKATs administration af udbytteskatten. 

Baggrunden for ændringen af depotførernes indbe- 
retning til at omfatte udbytter af aktier optaget til han- 
del på regulerede markeder, er nærmere omtalt i afsnit 
3.1.2.1 om den finansielle sektors manglende mulig- 
hed for at sondre mellem børsnoterede og unoterede 
aktier. Den hidtidige sondring mellem børsnoterede 
og unoterede aktier kan derfor ikke opretholdes. 

For så vidt angår det udloddende selskab m.v., fore- 
slås det, at indberetningspligten vedrørende udbytter 
af aktier skal omfatte udbytter af aktier m.v., der ikke 
er optaget til handel på. et reguleret marked og ikke er 
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registreret i en værdipapircentral. Sådanne aktier vil 
ofte ikke være omfattet af deponeringspligten. Når ak- 
tierne ikke er deponeret, vil der ikke være nogen de- 
potfører, som kan foretage indberetningen. Det fore- 
slås derfor, at det udstedende selskab m.v. skal foreta- 
ge indberetning om udbytterne. 

Det foreslås endvidere, at i de tilfælde, hvor indbe- 
retteren ikke har kendskab til identiteten af den aktie- 
ejer, der modtager udbyttet, skal identiteten af den, 
der udbetales til, indberettes. Dette svarer til det, som 
skal indberettes i andre situationer, hvor der skal ind- 
berettes en indkomst m.v., og indberetteren ikke ken- 
der identiteten af den endelige modtager. Indberetnin- 
gen skal være med til at sikre, at udbytterne kommer 
til beskatning, og forbedre SKATs administration af 
udbytteskatten. 

For så vidt angår fristerne for indberetning fra såvel 
depotførere som det udloddende selskab af udbytter, 
foreslås det, at denne frist harmoniseres med fristen 
for angivelse og indbetaling af udbytteskatten. Kon- 
kret gøres dette ved at indsætte en hjemmel til skatte- 
ministeren til at fastsætte indberetningsfrister, der af- 
viger fra de normale frister. 

De nuværende forskellige frister for henholdsvis 
angivelse og indberetning hindrer en afstemning mel- 
lem angivelserne og indberetningeme. 

Tankegangen bag indberetningsfristen den 20. ja- 
nuar er, at beløbene skal bruges til årsopgørelsen. 
Hvert år tilbagebetaler SKAT imidlertid indeholdte 
udbytteskatter på ca. 1-2 mia. kr. til udlandet som føl- 
ge af nedslag i udbytteskatten efter dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomster (i 2008 var beløbet dog kun ca. 
750 mio. kr.) For at undgå forrentning af tilbagebeta- 
lingsbeløbene sker tilbagebetalingen som udgangs- 
punkt inden 30 dage efter, at SKAT har modtaget an- 
modningen om tilbagebetaling. Ændringen vil sikre, 
at der ved disse tilbagebetalingssager vil kunne fore- 
tage afstemning af anmodningen med henholdsvis an- 
givelserne og indberetningerne. 

En sammenlægning af fristerne for indberetning og 
angivelse vil herudover føre til færre fejl i indeholdel- 
serne af udbytteskat, indberetningerne og angivelser- 
ne, da det udloddende selskab efter forslaget vil skulle 
håndtere udlodningen, indeholdelsen, angivelsen, af- 
regningen og indberetningen samtidig. Med en indbe- 
retning i måneden efter udlodningen vil der desuden 
blive skabt bedre mulighed for at korrigere fejl i regi- 
streringen af selskabet, fejl i klassifikationen af udlod- 
dende investeringsforeninger og fejl i udbytteindehol- 
delsen inden dannelse af udbyttemodtagerens årsop- 
gørelse og servicebrev for de skatteydere, der ikke 
modtager en fortrykt årsopgørelse. Denne mulighed 

for at rette tidligt op på fejl i f.eks. klassifikationen af 
investeringsforeninger kan også føre til forbedring af 
indberetningerne af beholdninger samt køb og salg af 
aktier m.v. Dermed kan forslaget om ændring af ind- 
beretningsfristen for udbytter sikre, at SKAT får mu- 
lighed for at beregne gevinster og tab på aktier i flere 
tilfælde, end det ellers ville være tilfældet. 

De fleste selskaber indberetter allerede i dag frivil- 
ligt samtidig med, at de angiver udbytteskatten, fordi 
det er den mest hensigtsmæssige måde at tilrettelægge 
arbejdet på, men forslaget vil sikre en pligt for alle til 
at gøre det. 

Af hensyn til, at indberetninger om udbytterne kan 
fortrykkes på årsopgørelsen er det tanken, at de nær- 
mere regler om indberetningsfristerne vil skulle sikre, 
at ingen frister ligger efter den 20. januar i kalender- 
året efter udlodningen eller den efterfølgende mandag, 
hvis denne dag er en lørdag eller søndag. Dette har be- 
tydning for større selskabers indberetning af udbytter 
udloddet i december måned, hvor fristen for angivelse 
af udbytteskatten er den sidste hverdag i januar. 

Desuden vil der skulle fastsættes særlige indberet- 
ningsfrister for depotførere. Depotførerne skal efter 
lovforslaget indberette om udbytte af aktier optaget til 
handel på regulerede markeder. Herudover skal de- 
potførerne indberette om udbytte af andre aktier, når 
de er registreret i en værdipapircentral. Depotførerne 
indberetter således om udbytter fra mange forskellige 
selskaber. Disse kan have forskellige frister for indbe- 
retning om indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbi- 
drag, og der kan være tale om udenlandske selskaber, 
som ikke indeholder A-skat og arbejdsmarkedsbidrag. 

Det er tanken, at også depotførerne skal indberette 
månedligt, så der kan ske afstemning at udbytteindbe- 
retningerne med de udloddende selskabers angivelser 
af indeholdt udbytteskat. Der vil dog skulle fastsættes 
en særlig indberetningsfrist for depotførerne, som er 
uafhængig af det udloddende selskabs angivelsesfrist 
og af, om det udloddende selskab har en angivelses- 
frist. 

For så vidt angår fondshandlerne, foreslås det, at 
der udover indberetningspligt vedrørende afståelser 
indføres indberetningspligt for erhvervelser. Indberet- 
ning om køb er en af forudsætningeme for, at SKAT 
automatisk kan beregne gevinst og tab på aktier. Des- 
uden skal forslaget ses i sammenhæng med, at fra- 
dragsret for tab på aktier optaget til handel på regule- 
rede markeder foreslås at være afhængig af, om SKAT 
har modtaget oplysninger om erhvervelsen af aktier- 
ne. Hvis en skatteyder køber sine aktier gennem en 
fondshandler, der indberetter til SKAT, vil SKAT der- 
med få oplysningen om erhvervelsen fra fondshandle- 
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ren. Skatteyderen skal derfor ikke selv oplyse SKAT 
om erhvervelsen. 

På grund af automatisering og stordriftsfordele vil 
det være væsentligt mindre ressourcekrævende for 
fondshandlerne at afgive oplysninger frem for, at de 
enkelte skatteydere skal afgive dem. Desuden vil skat- 
teyderne blive sikret dels, at automatisk beregning 
kan foretages, uden at skatteyderen selv skal oplyse 
SKAT om erhvervelsen af aktierne, dels sikres skatte- 
yderen bedre mod fortabelse af fradragsret som følge 
af glemsomhed eller manglende kendskab til reglerne 
om betingelserne for fradragsret. Endelig sikrer det, at 
gevinster og tab i højere grad beskattes korrekt, hvis 
oplysningerne kommer fra en tredjepart. 

Indberetningspligt for fondshandleren sikrer des- 
uden, at SKAT får oplysninger om købet, uanset at 
skatteyderen er ligeglad med fradragsretten og auto- 
matisk beregning. Et eksempel kunne være en skatte- 
yder, som køber en aktie gennem en dansk fondshand- 
ler. Aktien stiger i samme år så meget i værdi, at ved- 
kommende ønsker at sælge den. Skatteyderen vælger 
at sælge gennem en udenlandsk fondshandler. Uden 
en indberetning om købet vil SKAT hverken have op- 
lysninger om køb eller salg, og aktierne har ikke ind- 
gået i den beholdning ultimo året, som indberettes. 
Skatteyderen har ingen interesse i at oplyse om købet 
i denne situation. 

Det bemærkes, at for aktier købt før ikrafttrædelsen 
af de nye indberetningsregler, er det en forudsætning 
for, at SKAT kan foretage automatisk beregning af 
gevinster og tab, at skatteyderen selv giver SKAT en 
række oplysninger. Det drejer sig om oplysningerne 
om købstidspunkt, anskaffelsessum og status i forhold 
til overgangsregler, herunder om aktierne er omfattet 
af aktieavancebeskatningslovens § 44 om skattefrihed 
for børsnoterede aktier, der indgik i en lille behold- 
ning den 31. december 2005. Der vil blive iværksat en 
kampagne for at disse oplysninger bliver registreret, 
og der vil blive etableret mulighed for, at skatteyderen 
selv via SKATs hjemmeside kan afgive oplysninger- 
ne digitalt. Det bemærkes, at de købsoplysninger 
m.v., skatteyderen afgiver, ikke vil blive undergivet 
ligning i forbindelse med registreringen af købsoplys- 
ningeme m.v. SKAT vil således kunne tage stilling til 
de afgivne købsoplysninger i forbindelse med skatte- 
ansættelsen for salgsåret, hvor købsoplysningerne 
m.v. får betydning for beregningen af gevinst og tab 
og beskatningen heraf, herunder inden for genoptagel- 
sesfristerne for dette år. 

Indberetningspligten vedrørende handler med ak- 
tier m.v. foreslås endvidere ændret, så den omfatter 
handler med aktier, der er optaget til handel på regu- 

lerede markeder. Dette skyldes dels, at det er en betin- 
gelse for fradragsret for tab på alle aktier, at SKAT har 
fået oplysninger om erhvervelsen. Dels er forslaget 
begrundet i at give SKAT mulighed for i videst muligt 
omfang automatisk at beregne gevinst og tab på aktier 
automatisk og fortrykke resultatet på årsopgørelsen. I 
første række vil systemet til automatisk beregning 
have fokus på investeringsforeningsbeviser og aktier 
optaget til handel på regulerede markeder. Dels er for- 
slaget begrundet med, at den finansielle sektor ikke 
længere vil have mulighed for at håndtere sondringen 
mellem børsnoterede og unoterede aktier. 

Indberetningspligterne efter skattekontrolloven kan 
alene pålægges personer og virksomheder i Danmark. 
Det foreslås dog, at en skatteyder, soin handler aktier 
m.v. gennem en udenlandsk fondshandler, skal have 
mulighed for at aftale med fondshandleren, at denne 
indberetter om handlerne til SKAT. Dette forudsætter 
naturligvis, at den pågældende fondshandler tilbyder 
en sådan service. Skatteydere, der har indgået aftaler 
med udenlandske fondshandlere om indberetning, vil 
dermed -  som ved handler gennem danske fondshand- 
lere -  kunne opnå, at fondshandlerens indberetning 
om en erhvervelse vil kunne sikre fradragsret for et 
eventuelt tab på aktier m.v. Endvidere vil SKAT opnå, 
at oplysningerne om købet vil komme fra en tredje- 
part. 

Hensigten med forslaget er blandt andet, at sætte 
SKAT i stand til i visse tilfælde at beregne gevinst og 
tab på aktier og fortrykke disse på årsopgørelsen for 
personer, der modtager en fortrykt årsopgørelse. Der- 
for foreslås hjemlen til at skatteministeren kan fast- 
sætte nærmere regler om frivillig indberetning af ge- 
vinster og tab på aktier ophævet, da der satses på en 
anden mulighed for at sikre fortlyk af gevinster og tab. 

I lighed med reglerne om indberetning af aktier 
foreslås nogle ændringer af reglerne om indberetning 
vedrørende obligationer og investeringsforeningsbe- 
viser m.v. 

Aktier i visse investeringsselskaber er omfattet af 
særlige skatteregler dels for gevinst og tab (aktieavan- 
cebeskatningslovens § 19) og dels for udbytter. Efter 
de nugældende indberetningsregler er de omfattet af 
reglerne for indberetning vedrørende aktier. Imidler- 
tid bevirker dette, at indberettet udbytte -  som andet 
udbytte af aktier -  i SKATs systemer behandles som 
aktieindkomst. Dette er ikke korrekt, da udbytterne 
skal beskattes som kapitalindkomst. Desuden indbe- 
rettes oplysninger vedrørende investeringsforenings- 
beviser omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 
19 efter reglerne for indberetning vedrørende investe- 
ringsforeningsbeviser m.v. Det vil sige, at papirer, 
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som omfattes af samme skatteregler, indberettes efter 
to forskellige regelsæt. 

Det foreslås derfor, at indberetningerne vedrørende 
aktier i visse investeringsselskaber skal ske efter sam- 
me regler som indberetningen vedrørende investe- 
ringsforeningsbeviser. 

Desuden foreslås det, at der indføres pligt til indbe- 
retning vedrørende køb af investeringsforeningsbevi- 
ser og andre papirer, som er omfattet af aktieavance- 
beskatningsloven, og hvor indberetningen sker efter 
reglerne om indberetning af investeringsforeningsbe- 
viser. Ændringen indebærer, at der skal foretages ind- 
beretning af såvel afståelser som erhvervelser. Der 
henvises til begrundelsen ovenfor for at indføre indbe- 
retningspligt om køb af aktier. 

Det foreslås som for handel med aktier, at en skat- 
teyder, som handler investeringsforeningsbeviser m.v. 
gennem en udenlandsk fondshandler, kan indgå en af- 
tale med fondshandleren om indberetning om handler. 

Det foreslås, at der i modsætning til i dag skal ind- 
berettes oplysninger om antallet af papirer ved over- 
dragelse og antallet af papirer ved indberetning af be- 
holdningen ultimo året. 

Det foreslås endvidere, at indberetningerne om køb 
og salg også skal omfatte konvertible obligationer. 
Oplysningerne er nødvendige for at skabe mulighed 
for, at salgene af papirer kan matches med købet af de 
pågældende papirer og dermed, at der kan ske auto- 
matisk beregning, og at fradragsretten kan sikres, 
uden at skatteyderen selv skal oplyse SKAT om er- 
hvervelsen. 

Endeligt foreslås det, at der ved indberetning af be- 
holdning ultimo året og om overdragelser oplyses her- 
om, hvis der er tale om konvertible obligationer. De 
konvertible obligationer er omfattet af aktieavancebe- 
skatningsloven. Oplysningen om, at der er tale om 
konvertible obligationer er nødvendig for at adskille 
disse fra indberetningerne om andre obligationer, som 
er omfattet af kursgevinstloven. 

I forbindelse med disse ændringer af reglerne om 
indberetning vedrørende investeringsforeningsbevi- 
ser m.v. foreslås en redaktionel omskrivning af regler- 
ne. Formålet er at gøre reglerne lettere at læse. 

3.1.2.3. Deponerings- og erklæringspligt 
Der foreslås nogle justeringer af reglerne om depo- 

neringspligt. 
Det er tanken at bekendtgørelse om indberetnings- 

pligter m.v. efter skattekontrolloven vil blive ændret, 
så de regler, der i dag gælder for deponeringspligt for 
børsnoterede værdipapirer, vil komme til at gælde for 
værdipapirer, der er optaget til handel på et reguleret 
marked. Disse værdipapirer bliver derfor omfattet af 

deponeringspligten, uanset om de foreligger i fysisk 
form eller i form af registrering i en værdipapircentral 
i udstedelseslandet, og uanset om de er udstedt på 
navn eller ej. 

Værdipapirer, der ikke er optaget til handel sådanne 
steder, vil derimod blive omfattet af de regler, der i 
dag gælder for deponeringspligt vedrørende unotere- 
de værdipapirer. 

Det foreslås, at ændre reglerne om deponering, så 
deponeringspligten udvides til også at omfatte aktier, 
der tilhører hovedaktionærer (personer, der ejer 
mindst 25 pet. af aktiekapitalen i selskabet). Dette 
gælder dog kun for aktier, der er optaget til handel på 
regulerede markeder. 

Ændringerne skyldes, at reglerne i aktieavancebe- 
skatningsloven om tabsfradrag foreslås justeret, så 
fradragsretten for tab på aktier optaget til handel på re- 
gulerede markeder gøres betinget af, at SKAT har fået 
oplysninger om erhvervelsen af aktierne. 

Reglerne om deponeringspligt for aktier i kombina- 
tion med reglerne om indberetninger af beholdninger 
og om indberetning af køb og salg af aktier sikrer, at 
SKAT får mulighed for i de fleste tilfælde at matche 
salg med købet af de pågældende aktier. Deponerings- 
pligten er således med til at sikre, at fradragsretten kan 
sikres, uden at den enkelte aktionær selv skal indsende 
oplysninger til SKAT om erhvervelsen m.v. Dette 
gælder dog kun, hvis aktierne er deponeret og handlet 
i aktionærens eget navn, og depotføreren og fonds- 
handlerne foretager indberetning om aktierne. 

Reglerne om ejerens erklæring til SKAT om depo- 
nering eller kontoføring af værdipapirer i udlandet 
foreslås ligeledes justeret. 

Ved indtræden i skattepligt her til landet af aktier 
træder erklæringen til SKAT om det udenlandske de- 
pot eller den udenlandske konto i stedet for oplysnin- 
ger om erhvervelsen af aktierne. Der er således fra- 
dragsret for aktier optaget til handel på regulerede 
markeder, når de er medtaget på erklæringen om de- 
potet eller kontoen ved indtræden i skattepligt. Dette 
nødvendiggør nogle justeringer af reglerne om erklæ- 
ringen. 

For det første foreslås fristen for indsendelse af er- 
klæring ved indtræden i skattepligt her til landet af de 
deponerede eller kontoførte værdipapirer ændret. Er- 
klæringen skal således efter forslaget altid indsendes 
inden for selvangivelsesfristen for det år, skattepligten 
indtræder. Dette svarer til den foreslåede generelle 
frist for, at den skattepligtige kan afgive oplysninger 
til SKAT om erhvervelse af aktier. 

Ved indtræden i skattepligt her til landet af værdi- 
papirer, er fristen for indsendelse af erklæring et år ef- 
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ter de nugældende regler. Denne frist fastholdes, dog 
således at erklæringen skal indsendes inden udløbet af 
selvangivelsesfristen, hvis denne frist udløber inden et 
år efter indtræden i skattepligt. 

For det andet foreslås det, at erklæringen ved ind- 
træden i skattepligt her til landet eller erhvervelse af 
eksisterende depoter eller konti skal indeholde oplys- 
ninger om de værdipapirer, der er indlagt i depotet el- 
ler på kontoen ved indtræden i skattepligt eller erhver- 
velse af depotet eller kontoen. Oplysningerne om de 
enkelte aktier er nødvendige, for at erklæringen kan 
tjene som oplysning til SKAT om erhvervelse af akti- 
erne. 

For det tredje foreslås det at ændre regletne om de 
oplysninger, der skal afgives om de enkelte værdipa- 
pirer. Formålet er at sikre en sikker identifikation af 
papirerne for derigennem at sikre, at aktierne, som er 
omfattet af erklæringen, kan identificeres med en så- 
dan sikkerhed, at fradragsretten ved eventuelt tab på 
aktier optaget til handel på regulerede markeder kan 
sikres. Desuden er formålet at sikre, at det kan ses, 
hvilken type værdipapirer, der er tale om. 

For det fjerde foreslås det, at erklæringen skal inde- 
holde oplysninger om tidspunktet for oprettelsen af 
depotet eller kontoen eller indtræden i skattepligten til 
Danmark af værdipapirerne. Med henblik på at kunne 
sammenholde oplysninger om køb og eventuelle ind- 
beretninger om salg med oversigten over værdipapi- 
rerne i depotet eller på kontoen er dette starttidspunkt 
nødvendigt. Desuden foreslås det, at det skal oplyses, 
om den pågældende ejer er eneejer eller blot ejer en 
andel af depotet eller kontoen, således at karakteren af 
ejerskabet til papirerne i depotet eller kontoen kan 
fastslås. 

For det femte foreslås det, at skatteministeren kan 
fastsætte nærmere regler om erklæringerne. Efter lov- 
forslaget gøres fradragsretten for tab på aktier optaget 
til handel på regulerede markeder betinget af, at 
SKAT har fået oplysning om erhvervelsen af de på- 
gældende aktier. Erklæringerne skal således kunne 
matches med salgene. Dette kræver, at der stilles øge- 
de krav til datakvaliteten. Den foreslåede bemyndigel- 
se er derfor tænkt udnyttet til at fastsætte nærmere 
regler om erklæringer i en standardiseret form. Herun- 
der at erklæringerne kan indgives elektronisk. 

For så vidt angår ordningen med årlige indberetnin- 
ger vedrørende udenlandske depoter og konti, hvori 
der er deponeret eller kontoført værdipapirer, foreslås 
de oplysninger, der skal indberettes, udvidet og præ- 
ciseret. 

Desuden foreslås det, at det gøres frivilligt, om det 
er ejeren eller depot- eller kontoføreren, der foretager 

indberetningen. Efter lovforslaget gøres fradragsret- 
ten for tab på aktier optaget til handel på regulerede 
markeder betinget af, at SKAT har fået oplysning om 
erhvervelsen af de pågældende aktier. Det vil sige, at 
oplysningerne om køb af aktierne skal kunne matches 
med salgene. De oplysninger om aktier og andre vær- 
dipapirer i udlandet, SKAT modtager oplysninger om 
gennem de årlige indberetninger, kan medvirke til at 
skabe det fornødne overblik. Dette kræver dog, at der 
stilles øgede krav til datakvaliteten. 

Derfor foreslås det, at de oplysninger, som skal ind- 
berettes, præciseres. Derigennem sikres en større ens- 
artethed og dermed en forbedring af datakvaliteten. 
Desuden foreslås det, at skatteministeren får hjemmel 
til at fastsætte nærmere regler om indberetningen. 
Reglen er tænkt udnyttet til at fastsætte nærmere reg- 
ler om indberetning i en standardiseret form. Herun- 
der at indberetning kan ske elektronisk. 

Kravene til indberetningen kan gøre det vanskelige- 
re at opnå tilsagn fra udenlandske depot- og kontofø- 
rere til at foretage indberetning. Derfor gøres det fri- 
villigt, om det er ejeren eller depotføreren, der indbe- 
retter. 

Forslagets udgangspunkt er derfor, at det er ejeren, 
som skal afgive oplysningerne. Oplysningerne skal 
afgives inden udløbet af selvangivelsesfristen. Hvis 
ejeren ønsker det -  og depot- eller kontoføreren kan 
og vil yde en sådan service -  kan depot- eller kontofø- 
reren dog efter forslaget indberette oplysningerne i 
stedet for ejeren. Fristen for depotførerens indberet- 
ning er som hidtil den 1. februar i året efter det kalen- 
derår, oplysningerne vedrører. Påtager depot- eller 
kontoføreren sig denne opgave, skal vedkommende 
afgive en erklæring herom. Erklæringen skal indsen- 
des til SKAT. For at få virkning for indberetning ved- 
rørende et kalenderår, skal erklæringen være indsendt 
inden udløbet af det pågældende kalenderår. Indsen- 
des den,senere, skal ejeren afgive oplysningerne for 
det pågældende år. 

Efter de gældende regler er udgangspunktet, at de- 
pot- eller kontoføreren skal indberette. Vil eller kan 
depot- eller kontoføreren ikke dette, skal ejeren anmo- 
de om fritagelse for at indhente en erklæring fra de- 
pot- eller kontoføreren om, at denne vil indberette. Så- 
danne fritagelser gives dog i de fleste tilfælde. Forsla- 
get forventes dermed ikke i praksis at indebære nogen 
større ændring med hensyn til, hvem der indberetter. 

Som i dag indeholder forslaget regler om, at SKAT 
kan pålægge ejeren at afvikle depotet respektive kon- 
toen, hvis depot- eller kontoføreren på trods af erklæ- 
ring om at ville indberette ikke indberetter rettidigt og 
med de krævede oplysninger. Imidlertid gøres ordnin- 
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gen med indberetning fra depot- eller kontoføreren 
frivillig, og som konsekvens heraf gives der efter for- 
slaget mulighed for, at ejeren kan afgive oplysninger- 
ne inden for selvangivelsesfristen, hvis depot- eller 
kontoføreren ikke har indberettet. Gør ejeren dette, 
kan der ikke gives pålæg om at afvikle kontoen eller 
depotet. 

Virkningen af et pålæg til ejeren om at afvikle de- 
potet eller kontoen er, at ejeren enten skal overføre 
værdipapirerne til at andet depot, eller at ejeren skal 
afstå værdipapirerne i depotet. 

3.1.2.4. Fradrag for tab på aktier 
Som det fremgår ovenfor foreslås det, at indberet- 

ningspligten udvides, således at der fremover også 
skal ske indberetning af erhvervelser. Dette vil give 
SKAT mulighed for i forbindelse med afståelse af ak- 
tier at beregne gevinst og tab. 

Indberetningspligt kan kun pålægges danske fonds- 
handlere. Herudover kan den skattepligtige indgå af- 
tale med en udenlandsk fondshandler om at denne 
fondshandler foretager indberetning af erhvervelser, 
jf. den foreslåede bestemmelse i skattekontrollovens § 
1 1H. 

For aktier købt via en udenlandsk fondshandler, 
som indgår i et udenlandsk depot, hvor der ikke indgås 
aftale med den udenlandske fondshandler, har den 
skattepligtige mulighed for at undgå, at de danske 
skattemyndigheder får oplysning om erhvervelsen af 
en aktie. Hermed kan den skattepligtige spekulere i 
kun at selvangive tab på sådanne aktier, men undlade 
at oplyse om eventuelle gevinster. 

For at undgå denne form for spekulation foreslås 
det, at tabsfradrag betinges af, at SKAT har modtaget 
oplysning om erhvervelsen af en aktie. Det foreslås, at 
dette kun skal være en betingelse, for så vidt angår tab 
på aktier optaget til handel på et reguleret marked. 

Ved at betinge fradraget for tab på aktier optaget til 
handel på et reguleret marked af, at SKAT modtager 
oplysning om erhvervelsen inden for en kortere frist, 
sikres det, at der sker oplysning om erhvervelsen på et 
så tidligt tidspunkt, at den skattepligtige ikke umid- 
delbart ved, om der er tale om en god investering eller 
ej. 

For aktier, hvor der via en dansk eller udenlandsk 
fondshandler sker indberetning om erhvervelsen, er 
betingelsen for tabsfradrag opfyldt via denne indbe- 
retning. For aktier, hvor der ikke automatisk sker ind- 
beretning, skal den skattepligtige selv oplyse SKAT 
om erhvervelsen af aktien. 

Skærpelsen af reglerne er således primært møntet 
på de aktionærer, der ikke tidligere har fundet anled- 

ning til at indberette om udenlandske aktiehandler og 
depoter m.v. 

Det foreslås, at betingelsen om, at SKAT har mod- 
taget oplysning om erhvervelsen af aktien, har virk- 
ning for tab, der konstateres den 1. januar 2010 eller 
senere. 

For aktier, der er erhvervet inden denne dato, fore- 
slås overgangsordninger. For aktier, der fremgår af en 
beholdningsoversigt pr. 31. december 2009, anses be- 
tingelsen for tabsfradrag for opfyldt. For aktier, der 
ikke indgår på en beholdningsoversigt, er det op til 
den skattepligtige selv at foretage indberetningen ved- 
rørende aktier købt før 1. januar 2010. Det foreslås, at 
give de skattepligtige frist indtil udløbet af selvangi- 
velsesfristen for indkomståret 2010. Det vil afhængig 
af den skattepligtiges valg af regnskabsår betyde en 
længere fristforlængelse til at oplyse SKAT om disse 
aktier. 

Med forslaget om at betinge tabsfradraget af, at 
SKAT har fået oplysninger om erhvervelsen af aktier- 
ne, skabes et incitament for skattepligtige, der ikke 
omfattes af de foreslåede justeringer af indberetnings- 
pligten m.v., til at oplyse om aktier erhvervet før 1. ja- 
nuar 2010. Set i lyset af den automatiserede beregning 
af gevinst og tab på aktier er indsamlingen af disse op- 
lysninger et væsentligt skridt, da justeringerne af ind- 
beretningspligten m.v. alene er fremadrettede - for ak- 
tier erhvervet før 1. januar 2010 vil der uden disse op- 
lysninger ikke være basis for den automatiserede be- 
regning. 

3.1.2.5. Modregning af tab hos ægtefæller 
Det foreslås, at modregningen af tab på børsnotere- 

de aktier mellem ægtefæller gøres obligatorisk. 
Automatisering af beregningen af gevinst og tab på 

aktier og korrekt fortryk af årsopgørelsen forudsætter, 
at der mellem ægtefæller er vished omkring foretagel- 
sen af modregning af eventuelle tab - dette er ikke til- 
fældet, såfremt modregningen er frivillig. 

3.1.2.6. Justeringer af aktieavancebeskatningsloven 
Der foreslås en justering af bestemmelsen i aktie- 

avancebeskatningslovens § 26 om gennemsnitsmeto- 
den. I bestemmelsen er fastsat, at visse tildelte teg- 
ningsretter ikke skal medregnes ved opgørelser efter 
gennemsnitsmetoden -  begrundelsen er, at en afståel- 
se af de pågældende tegningsretter er skattefri. Det 
foreslås, at der indsættes en regel om, at der heller ikke 
skal foretages en opgørelse efter gennemsnitmetoden 
- dvs. at der ikke skal foretages en regulering af den 
gennemsnitlige anskaffelsessum - når det er de pågæl- 
dende tegningsretter selv, der afstås. Hermed sikres, at 
skattefriheden slår fuldt ud igennem, således at disse 
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tegningsretter hverken påvirker opgørelsen af den 
gennemsnitlige anskaffelsessum, når det er aktier i 
selskabet, der afstås, eller når det er de pågældende 
tegningsretter selv, der afstås. 

3.1.2.7. Pensionsopsparing 
Som følge af den ændrede begrebsanvendelse inden 

for det finansielle område som led i gennemførelsen af 
MiFID-direktivet foreslås tilpasninger af de regler i 
pensionsbeskatningsloven, der er en opfølgning af Fi- 
nanstilsynets regler om placering af rate- og kapital- 
pensioner i pengeinstitutter. Finanstilsynets regler er 
fastsat i bekendtgørelse om puljepension og andre 
skattebegunstigede opsparingsformer m.v. 

Som følge af vedtagelsen af lov nr. 108 af 7. februar 
2007 om gennemførelse af direktivet om markeder for 
finansielle instrumenter (MiFID-direktivet) og gen- 
nemsigtighedsdirektivet m.v. skal Finanstilsynet se- 
nere foretage tilpasninger i puljebekendtgørelsen. 

De opfølgende skatteregler for rate- og kapitalpen- 
sioner placeret i unoterede aktier og anparter foreslås 
afløst af regler om rate- og kapitalpensioner placeret i 
aktier eller anparter, der ikke er optaget til handel på 
et reguleret marked eller en multilateral handelsfacili- 
tet. 

Det er hensigten, at de foreslåede tilpasninget af 
skattereglerne ikke skal føre til reelle ændringer for 
rate- og kapitalpensioner, der i dag er placeret i unote- 
rede aktier og anparter. 

3.2. Indberetning om personalegoder 

3.2.1. Gældende ret 
Det skatteretlige udgangspunkt er, at ethvert veder- 

lag for personligt arbejde i og uden for ansættelsesfor- 
hold er skattepligtigt, uanset om det udbetales i kon- 
tanter eller naturalier. Der gælder 'dog undtagelser og 
modifikationer hertil. 

For så vidt angår personalegoder, som er A-ind- 
komst, er disse omfattet af arbejdsgiverens pligt til at 
indberette til indkomstregisteret. Indberetningen om- 
fatter godernes værdi. 

Blandt personalegoderne er det alene fri kost og 
logi og fri bil, der er gjort til A-indkomst. Andre per- 
sonalegoder er B-indkomst. 

Efter skattekontrollovens bestemmelser er det som 
udgangspunkt den, der foretager udbetaling eller god- 
skrivning af løn, vederlag, honorarer m.v., der er op- 
lysningspligtig. Oplysningspligten efter skattekon- 
trolloven påhviler fysiske og/eller juridiske personer, 
der er hjemmehørende her i landet, eller som driver 
virksomhed fra et fast driftssted her i landet. I 

Alle udbetalinger af skattepligtige beløb er som ud- 
gangspunkt omfattet af oplysningspligten. Dette gæl- 
der, hvad enten der er tale om A-indkomst eller B-ind- 
komst. I visse situationer er også skattefri ydelser om- 
fattet af oplysningspligten. For så vidt angår persona- 
legoder, er det dog kun nogle specifikt opregnede go- 
der, som er omfattet af indberetningspligten. 

Skatteministeren kan efter indstilling fra Skatterå- 
det bestemme, at der skal være oplysningspligt for 
den, der yder skattepligtige fordele som led i et ansæt- 
telses- eller aftaleforhold eller som led i varetagelsen 
af en tillidspost, uden at der er betalt fuldt vederlag 
herfor. 

De oplysningspligtige arter af fordele er omtalt i be- 
kendtgørelse om indberetningspligter m.v. efter skat- 
tekontrolloven. Oplysningspligten omfatter herefter 
dels personalegoder, der er gjort til A-indkomst, og 
dels visse personalegoder, der er B-indkomst. Be- 
stemmelsen er udtømmende. Fri firmabil, fri telefon, 
fri helårsbolig, opvarmning m.v. vedrørende fri hel- 
årsbolig, fri sommerbolig i Danmark, fri lystbåd og 
TV-/radiolicens indberettes efter de gældende regler 
med værdi, mens fri sommerbolig i udlandet for med- 
arbejdere m.v., personalelån og frikort til offentlig be- 
fordring indberettes uden værdi (afkrydsning). Herud- 
over er der indberetningspligt, for så vidt angår rådig- 
hed over computer med tilbehør. 

Der er i skattekontrolloven endvidere fastsat en 
særlig indberetningspligt for alle, der som led i virk- 
somheden har ydet vederlag til en direktør eller anden 
medarbejder med væsentlig indflydelse på egen afløn- 
ningsform. Den særlige indberetningspligt gælder i de 
tilfælde, hvor vederlaget består i, at der er stillet bil til 
rådighed for privat benyttelse eller i form af, at der er 
stillet sommerbolig i Danmark såvel som i udlandet, 
lystbåd eller helårsbolig til rådighed. Indberetningen 
efter disse regler omfatter også godets værdi. 

3.2.2. Forslagets indhold 
For de personalegoder, som er B-indkomst, og hvor 

arbejdsgiveren uden større besvær vil kunne indberet- 
te værdien, foreslås det, at der indføres indberetnings- 
pligt med angivelse af værdi. 

Indberetning med angivelse af værdien sikrer, at be- 
løbet kan fortrykkes på årsopgørelsen for personer, 
som modtager en fortrykt årsopgørelse. Ændringen 
sikrer således, at den ansatte ikke selv skal værdian- 
sætte goderne og ikke selv skal selvangive dem. Des- 
uden sikrer ændringen, at de pågældende personalego- 
der beskattes korrekt. En udvidelse af indberetninger- 
ne fra arbejdsgiverne forebygger fejl og overtrædelser 
af lovgivningen. Hermed sikres en bedre efterlevelse 
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af reglerne, uden at der er behov for efterfølgende kon- 
trol og ændringer i det selvangivne fra SKATs side. 
Dette er i overensstemmelse med SKATs indsatsstra- 
tegi. 

Der vil dog være nogle personalegoder, hvor ar- 
bejdsgiveren ikke eller kun med stort besvær vil kun- 
ne opgøre en værdi. Det gælder f.eks. for privat brug 
af bonuspoint optjent på forretningsrejser. 

Personalegoder, som i overvejende grad er ydet af 
hensyn til den ansattes arbejde, beskattes kun, hvis 
årets samlede værdi af sådanne goder overstiger en 
bagatelgrænse på 5.500 kr. (2009-niveau). Beløbet re- 
guleres årligt og er her beløbet for 2009. Sådanne go- 
der vil arbejdsgiverne heller ikke skulle opgøre den 
skattepligtige værdi af. 

De nævnte goder, hvor arbejdsgiveren ikke eller 
kun med stort besvær kan opgøre værdien, vil enten 
ikke skulle omfattes af indberetningspligten eller blot 
indberettes med krydsmarkering eller lignende. 

Hjemlen til at gøre personalegoder indberetnings- 
pligtige findes i skattekontrolloven. Da udgangspunk- 
tet for forslaget er, at personalegoder skal være omfat- 
tet af indberetningspligten, er en indstilling herom fra 
Skatterådet overflødig. Det foreslås som følge heraf, 
at skatteministeren kan fastsætte regleme om indbe- 
retningspligt om personalegoder uden indstilling fra 
Skatterådet. 

Som konsekvens af det samtidig fremsatte forslag 
til lov om ændring af ligningsloven, lov om arbejds- 
markedsbidrag og virksomhedsskatteloven (Ændrede 
regler for beskatning af personalegoder, befordrings- 
fradrag, gavefradrag, dagplejefradrag og rejsefradrag 
m.v.) foreslås det desuden at ophæve de særlige regler 
om indberetning om fri telefon og rådighed over com- 
puter med tilbehør. Det er herefter tanken, at værdien 
af multimedier skal gøres til A-indkomst. Som følge 
heraf vil værdien tillige skulle indberettes til ind- 
komstregisteret. 

3.3. Dag-til-dag rente ved betaling af forskudsskat 
samt ændring af satserne for procenttillæg 

Det foreslås at ændre reglerne for betaling af yder- 
ligere forskudsskat efter udløbet af indkomståret, så 
det bliver muligt mod betaling af en årligt variabel 
dag-til-dag rente at indbetale ubegrænset forskudsskat 
frem til 1. juli i året efter indkomståret. Også størrel- 
sen af tillægget for godtgørelse ved overskydende skat 
og restskattetillægget foreslås at følge renteniveauet 
for det pågældende års dag-til-dag-rente dog med fa- 
ste rentespænd indbygget. 

3.3.1. Gældende ret 
Frem til udgangen af indkomståret kan den skatte- 

pligtige indbetale ubegrænset ekstra forskudsskat. Ef- 
ter udløbet af indkomståret og frem til og med den 15. 
marts i året efter indkomståret kan den skattepligtige 
også indbetales ubegrænset ekstra forskudsskat, men 
det koster 2 pet. i tillæg af beløb over 40.000 kr. Efter 
den 15. marts i året efter indkomståret kan den skatte- 
pligtige højst indbetale 40.000 kr. Forsøger en skatte- 
yder at indbetale mere end 40.000 kr. efter den 15. 
marts i året efter indkomståret, tilbagebetaler SKAT 
straks det overskydende beløb via NemKontoen. 

For fristerne den 15. marts og den 1. juli i året efter 
indkomståret gælder, at fristerne forlænges til den føl- 
gende hverdag, hvis fristen falder på en helligdag eller 
en lørdag. Hvis indkomståret udløber en helligdag el- 
ler en lørdag, forlænges fristen for at betale yderligere 
forskudsskat inden udløbet af indkomståret ikke til 
den følgende hverdag. 

For skatteydere, som har brug for at betale mere end 
40.000 kr. ekstra i forskudsskat, er der 3 muligheder. 
For det første kan de indbetale inden 31. december i 
indkomståret uden rentetillæg. Den anden mulighed 
er at indbetale senest den 15. marts i året efter ind- 
komståret mod betaling af et rentetillæg på 2 pet. af 
beløb over 40.000 la. Endelig kan de lade være med 
at betale ekstra forskudsskat og i stedet for lade belø- 
bet opkræve som restskat med tillæg af 7 pet. af hele 
beløbet. 

Skatteydere, som kun har brug for at betale et beløb 
op til 40.000 kr. ekstra i forskudsskat, kan frem til og 
med 1. juli i året efter indkomståret indbetale beløbet 
uden rentetillæg. 

Hvis skatteyderen har indbetalt mere i forskudsskat 
i løbet af indkomståret, end der skal betales i ind- 
komstskat for det pågældende indkomstår, tilbagebe- 
tales beløbet som overskydende skat tillagt 2 pet. i 
godtgørelse. I det omfang den overskydende skat 
modsvares af beløb, som er indbetalt efter reglerne om 
betaling af ekstra forskudsskat, får man ingen godtgø- 
relse. Der ydes dog godtgørelse af beløb, som er ind- 
betalt i perioden 1. januar til 15. marts, og hvoraf der 
er betalt 2 pet. i tillæg. 

Hvis skatteyderen skal betale restskat opkræves be- 
løbet i 3 lige store rater i september, oktober og no- 
vember i året efter indkomståret. Restskatten er tillagt 
7 pet. i restskattetillæg. Hvis restskatten inklusive 
restskattetillæg ikke overstiger et grundbeløb på 
10.000 kr., overføres restskatten til indregning i det 
næste års opkrævning af kildeskatter. Grundbeløbet 
på 10.000 kr. reguleres årligt og udgør 18.300 kr. i 
2009 niveau. 
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3.3.2. Forslagets indhold 
Det foreslås at fjerne beløbsgrænsen i reglerne om 

betaling af forskudsskat efter udløbet af indkomståret. 
I stedet skal det være muligt frit at indbetale ekstra 
forskudsskat frem til 1. juli i året efter indkomståret 
mod betaling af en daglig rente. Herved får skatteyder 
med store restskatter længere frist til at korrigere for, 
at forskudsregistreringen har været sat for lavt i løbet 
af indkomståret samtidig med, at. skatteyderen kun be- 
taler rente for det antal dage, skattebeløbet er til rådig- 
hed for skatteyderen. 

Hvis den 1. juli i året efter indkomståret falder på en 
helligdag eller en lørdag, forlænges betalingsfristen til 
den følgende hverdag. Hvis udløbet af indkomståret 
falder på en helligdag eller en lørdag, forlænges fri- 
sten for at betale yderligere forskudsskat uden dag-til- 
dag rente ikke til den følgende hverdag. 

Dag-til-dag-renten sættes til renten i opkrævnings- 
lovens § 7, stk. 2, 3. pkt., tillagt 2 procentenheder. 
Renten i opkrævningslovens § 7, stk. 2, 3. pkt., er en 
markedsrente opgjort på baggrund af den effektive 
obligationsrente for de sidste 20 børsdage forud for 
15. december i det foregående år. Det vil sige, at dag- 
til-dag-renten kommer til at følge renteudviklingen i 
samfundet tillagt et rentespænd på 4 procentenheder. 
Renteniveauet opgøres sidst i det kalenderår, som lig- 
ger umiddelbart forud for det halvår, som dag-til-dag 
renten skal gælde for. Renten i opkrævningslovens § 
7, stk. 2, 3. pkt., er opgjort med to decimaler. Dag-til- 
dag renten skal afrundes til en decimal. Afrundingen 
til en decimal skal ske efter det sædvanlige afrun- 
dingsprincip, hvor der rundes op, hvis den anden de- 
cimal er 5 eller derover, og der rundes ned, hvis den 
anden decimal er 4 eller derunder. Dag-til-dag renten 
vil for 2010 udgøre 5,4 pet., forudsat, at renteniveauet 
ultimo 2009 svarer til renteniveauet i marts 2009. 

Dag-til-dag renten skal være årligt variabel. Det be- 
tyder, at der hvert år udmeldes et nyt renteniveau for 
dag-til-dag renten. Renten i opkrævningsloven er ud- 
regnet på baggrund af en effektiv obligationsrente for 
de seneste 20 børsdage forud for den 15. december i 
det foregående år. Renten offentliggøres senest femte 
sidste børsdag forud for det år, hvor den skal have 
virkning. Udmeldelsen af årets renteniveau sker såle- 
des kort tid efter 15. december i året før, dag-til-dag 
renten skal gælde. 

Renten beregnes for perioden fra 1. januar i året ef- 
ter indkomståret og frem til den dag, hvor skatteyde- 
ren indbetaler beløbet. Begge dage medregnes i rente- 
opgørelsen. For skatteydere med forskudt indkomstår 
beregnes renten fra 1. januar i det kalenderår, som føl- 
ger efter det kalenderår, som indkomståret træder i 

stedet for. Herved sikres det, at der gælder samme ren- 
teperiode for alle skatteydere uanset om, der er valgt 
forskudt indkomstår. 

Renten beregnes dagligt svarende til, at der kun be- 
tales rente på baggrund af det antal dage, som beløbet 
har stået til rådighed for skatteyderen. Der regnes ikke 
med rentes rente ved beregning af den daglige rente i 
perioden fra 1. januar til 1. juli i året efter indkomst- 
året. Den beregnede rente anses for at være indeholdt 
i det beløb, som skatteyderen vælger at indbetale som 
ekstra forskudsskat. Det betyder, at rentebeløbet fra- 
drages i indbetalingen, inden den resterende indbeta- 
ling og de øvrige forskudsskatter for året indgår i op- 
gørelsen af slutskatten. 

Der vil på SKATs hjemmeside blive etableret et 
regnemodul, hvor skatteyderen kan beregne renten ud 
fra oplysning om, hvor stort et beløb, der ønskes ind- 
betalt i yderligere forskudsskat, og hvilken dag belø- 
bet indbetales. Herved kan skatteyderen få overblik 
over, hvor stor en del af indbetalingen, der er renter, 
og hvor stor en del af betalingen, som fratrækkes ved 
opgørelsen af slutskatten og dermed, om der vil blive 
restskat for indkomståret efter indbetalingen. 

Det foreslås, at de nye regler skal have virkning for 
betaling af yderligere forskudsskat for indkomståret 
2009. Den første periode, hvor der kan indbetales efter 
de nye regler bliver således fra 1. januar 2010 til 1. juli 
2010. 

Det foreslås, at procenttillæggene ved tilbagebeta- 
ling af overskydende skat og restskat tilsvarende gø- 
res årligt variable med henblik på, at størrelsen af til- 
læggene så vidt muligt følger udviklingen i markeds- 
renten. 

Størrelsen af godtgørelsestillægget opgøres som 
rentesatsen i opkrævningslovens § 7, stk. 2, 3. pkt., 
med fradrag af 2 procentenheder. Konkret betyder det, 
at satsen for godtgørelse ved udbetaling af oversky- 
dende skat i 2010 for indkomståret 2009 vil være på 
1,4 pet. forudsat, at renteniveauet ultimo 2009 svarer 
til renteniveauet i marts 2009. 

Størrelsen af procentsatsen af restskattetillægget 
opgøres som rentesatsen i opkrævningslovens § 7, stk. 
2,3. pkt., med tillæg af 4 procentenheder. Konkret be- 
tyder det, at satsen for restskattetillægget ved opkræv- 
ning af restskat i 2010 for indkomståret 2009 vil være 
på 7,4 pet. forudsat, at renteniveauet ultimo 2009 sva- 
rer til renteniveauet i marts 2009. 

I forhold til reglerne om tilbagebetaling af oversky- 
dende skat bevares udgangspunktet, hvorefter der ikke 
ydes godtgørelse i det omfang, der er indbetalt ekstra 
forskudsskat efter reglerne om betaling af ekstra for- 
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skudsskat. Dette gælder, selvom der er betalt en løben- 
de dag-til-dag rente af den ekstra forskudsskat. 

3.4. Feltlåsnings ordningen 

3.4.1. Gældende ret 
Efter skattekontrollovens § 1 skal enhver, der er 

skattepligtig her til landet, over for SKAT årligt selv- 
angive sin indkomst, hvad enten den er positiv eller 
negativ, og om sin ejerbolig. Efter bestemmelsen i § 
1, stk. 3, kan skatteministeren efter indstilling fra 
Skatterådet bestemme, om selvangivelsen skal under- 
skrives eller vedgås på anden særlig måde. Endvidere 
bestemmer skatteministeren efter indstilling fra Skat- 
terådet udformningen og udsendelsen af blanketter til 
brug ved selvangivelsen, jf. § 1, stk. 4. 

Ved gennemførelse af lovnr. 405 af 8. maj 2006 om 
ændring af forskellige skattelove (Enklere forskuds- 
og selvangivelsesprocedure og frivillig indberetning 
af gaver m.v.) er printselvangivelsen blevet afskaffet. 
Baggrunden herfor har været, at indberetninger fra 
tredjemænd gennem årene har været af en stadig sti- 
gende kvalitet. På den baggrund fandt man tiden mo- 
den til at afskaffe printselvangivelsen for skatteydere 
med enkle beskatningsforhold. I stedet modtager den- 
ne kreds af skatteydere alene en årsopgørelse, hvis de 
for det seneste indkomstår har undladt at selvangive, 
eller ikke har ændret deres forskudsopgørelse for det 
pågældende indkomstår. De skatteydere, som for det 
seneste indkomstår aktivt har selvangivet ved at tilfø- 
re årsopgørelsen yderligere oplysninger, eller som 
gennem ændring af deres forskudsopgørelse for det 
pågældende indkomstår, har vist, at de har oplysnin- 
ger til årsopgørelsen, som SKAT ikke har kendskab 
til, modtager en årsopgørelse sammen med et oplys- 
ningskort. Oplysningskortet kan anvendes til at selv- 
angive på. 

For selvangivelsespligtige, som er samlevende med 
en ægtefælle, som modtager en selvangivelse, f.eks. 
en selvstændigt erhvervsdrivende, gælder, at de ud 
over et eventuelt oplysningskort alene modtager op- 
lysninger om indberettede tal ved en servicemeddelel- 
se til brug for årsopgørelsen. Årsopgørelsen for så- 
danne ægtefæller -  som er afhængig af den anden æg- 
tefælles selvangivelse -  kan først dannes, når begge 
ægtefæller har selvangivet. 

Årsopgørelsen for personer med enkle beskatnings- 
forhold vil blive dannet på baggrund af oplysninger 
fra indberetningspligtige, f.eks. arbejdsgivere, sociale 
myndigheder, pengeinstitutter og kreditforeninger og 
fagforeninger. Pligten for disse virksomheder m.v. til 
at indberette selvangivelsesoplysninger fremgår af 
skattekontrolloven. Oplysningerne fra de indberet- 

ningspligtige er tilgængelige i skatteyderens Skatte- 
mappe på SKATs hjemmeside. Endvidere vil det af 
årsopgørelsen fremgå, hvad den pågældende skatte- 
yder eventuelt gennem tidlig indberetning til SKAT 
selv har tilført opgørelsen af oplysninger. 

Selvstændigt erhvervsdrivende samt selskaber 
modtager en selvangivelse samt et servicebrev til brug 
for selvangivelsen. Af servicebrevet fremgår de op- 
lysninger, som er indberettet til SKAT af de indberet- 
ningspligtige. 

Fysiske personer, herunder selvangivelsespligtige, 
som er samlevende med en ægtefælle, som modtager 
en selvangivelse, dvs. først og fremmest selvstændigt 
erhvervsdrivende, skal efter skattekontrollovens § 4 
selvangive senest den 1. juli i året efter indkomstårets 
udløb. Fysiske personer, der alene modtager en årsop- 
gørelse eller en årsopgørelse sammen med et oplys- 
ningskort skal dog efter bestemmelsen selvangive se- 
nest den 1. maj, medmindre vedkommende deltager i 
et anpartsprojekt eller ønsker at anvende selvangivel- 
sesfristen den 1. juli. SKAT kan efter anmodning give 
henstand med selvangivelsesfristen, hvis særlige om- 
stændigheder taler herfor. 

Endelig fremgår det af skattekontrollovens § 4, stk. 
5, at ovennævnte kreds af skatteydere med enkle be- 
skatningsforhold kan undlade at selvangive, hvis de 
anvendte oplysninger i årsopgørelsen eller indberette- 
de tal til brug for årsopgørelsen er korrekte og fyldest- 
gørende. 

Det følger af skattekontrollovens § 5, at har den 
selvangivelsespligtige ikke selvangivet rettidigt, beta- 
les et skattetillæg på 200 kr., for hver dag selvangivel- 
sesfristen overskrides, dog højst på 5.000 kr. i alt. Der 
er dog en række skatteydergrupper, som er undtaget 
fra denne bestemmelse. Det gælder bl.a. for fysiske 
personer, der kun har fået tilsendt en årsopgørelse el- 
ler en årsopgørelse sammen med et oplysningskort, og 
som ikke har fravalgt selvangivelsesfristen den 1. maj 
i året efter indkomståret. Det gælder endvidere også 
personer, som alene har fået tilsendt oplysninger om 
indberettede tal til brug for årsopgørelsen. SKAT kan 
efter ansøgning fritage helt eller delvis for skattetil- 
lægget, hvis særlige omstændigheder taler herfor. 

Selv om man har tilstræbt at smidiggøre selvangi- 
velsesopgaven for kredsen af skatteydere med enkle 
beskatningsforhold, har disse dog fortsat pligt til at 
sikre, at oplysningerne på årsopgørelsen er korrekte. 
Således har skattepligtige efter skattekontrollovens § 
16, dvs. skattepligtige, der uden at have selvangivet 
modtager en årsopgørelse, pligt til at underrette 
SKAT, hvis ansættelsen er for lav. Det skal ske inden 
4 uger efter modtagelse af årsopgørelsen. Fristen reg- 
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nes dog tidligst fra udløbet af selvangivelsesfristen. 
Sker overtrædelsen forsætligt eller groft uagtsomt, 
straffes skatteyderen med bøde efter § 16, stk. 2. Er 
overtrædelsen begået med forsæt til at unddrage det 
offentlige skat, kan straffen efter § 16, stk. 3, stige til 
fængsel indtil l år og 6 måneder, medmindre højere 
straf er forskyldt efter straffelovens § 289. 

3.4.2. Forslagets indhold 
Kvaliteten af indberetningerne fra de indberet- 

ningspligtige til SKAT til brug for dannelsen af bor- 
gernes årsopgørelse har i dag en sådan kvalitet, at bor- 
gernes anvendelse af TastSelv og oplysningskortet er- 
faringsmæssigt genererer flere fejl end fejlrettelser. 

Som det fremgår af den compliance-undersøgelse, 
som er omtalt ovenfor i afsnit 2, skyldes hovedparten 
af skattegabet for borgerne, at borgere ofte retter for- 
kert i forhold til ellers korrekt indberettede oplysnin- 
ger fra de professionelle indberettere på grund af fejl 
og misforståelser. 

På den baggrund foreslås det, at skatteministeren 
bemyndiges til at fastsætte regler om, at skatteydere 
ikke via TastSelv eller oplysningskortet kan ændre 
oplysninger om visse indkomster og fradrag, som ind- 
beretningspligtige efter skattekontrolloven har indbe- 
rettet til SKAT. At man afskærer borgerne fra at æn- 
dre disse oplysninger via TastSelv eller oplysnings- 
kortet betyder i praksis, at felterne, der rummer de på- 
gældende indkomster og fradrag på oplysningskortet 
eller i TastSelv, låses. 

De felter, som det kan komme på tale at låse, er i 
første omgang følgende felter (eller rettere "rubrik- 
ker") på årsopgørelsen (2008): 
-  Jubilæumsgratiale og fratrædelsesgodtgørelse mv. 

før fradrag af AM/SP-bidrag 
-  Pensioner, dagpenge mv. og stipendier fra SUsty- 

relsen 
-  Uddelinger fra foreninger og fonde mv. Gruppe- 

livsforsikring betalt af pensionskasse. Visse perso- 
nalegoder 

-  Hædersgaver 
-  Bidrag og præmie til privattegnet kapitalpension 

(højst 44.500 kr.) 
-  Tilbagebetalt kontanhjælp, introduktionsydelse 

m.v. 
-  Lønindkomst, bestyrelseshonorar, fri bil m.v. før 

fradrag af AM/ SP-bidrag. 
Det er forventningen, at låsningen af ovenstående 

felter kan ske fra og med indkomståret 2010, dvs. 
SLUT10. Det er dog planen, at rubrikkerne vedr. jubi- 
læumsgratiale og hædersgaver allerede kan låses fra 
SLUT09. Endelig kan det under visse forudsætninger 

komme på tale at fastlåse rubrikker vedr. renteindtæg- 
ter og renteudgifter. 

Ovenstående forudsætter, at der gennem en betyde- 
lig styrkelse af datakvaliteten via bl.a. "fødesystemer- 
ne" elndkomst og RKO (Rentekontrolordningen) til 
SLUTsystemet, skabes den fornødne sikkerhed om 
kvaliteten af de indberettede oplysninger. Som en 
konsekvens af, at de årlige oplysningssedler erstattes 
af månedlige indberetninger til elndkomst, er det bl.a. 
muligt at fremrykke de kontroller, der i dag ligger i 
Års-COR, til nye kontroller i Detail-COR (COR står 
for det Centrale Oplysningsseddel Register). Herved 
sikres det, at de data, der bliver dannet til årsopgørel- 
serne via Års-COR kan renses for eventuelle fejl. 

Skatteydere, der modtager en årsopgørelse og kon- 
staterer, at deres ansættelse er for lav, har efter skatte- 
kontrollovens § 16 pligt til at underrette SKAT herom 
inden 4 uger efter modtagelsen af årsopgørelsen. Fri- 
sten regnes dog tidligst fra udløbet af selvangivelses- 
fristen. 

For det tilfælde, at en for lav ansættelse skyldes fejl 
i indberetningen fra den indberetningspligtige, af ind- 
komster, som er omfattet af. den foreslåede feltlås- 
ningsordning, foreslås det i stk. 2 til den nye bestem- 
melse, at ministeren kan fastsætte regler om, hvordan 
skatteyderens underretning til SKAT i en sådan situa- 
tion kan finde sted. 

Tanken er, at et felt med oplysninger om indkom- 
ster eller fradrag, som er omfattet af feltlåsningsord- 
ningen, skal kunne ses i TastS elv-internet af borgeren. 
Heraf fremgår også det beløb, som den indberetnings- 
pligtige har indberettet til SKAT. Hvis skatteyderen 
forsøger at ændre feltet, vil opslaget i TastSelv blive 
registreret i logbogen, ligesom tidspunktet vil fremgå 
heraf. Tanken er, at en sådan registrering gør det ud 
for dokumentation for, at borgeren har forsøgt at un- 
derrette SKAT om, at ansættelsen er for lav og dermed 
ikke kan ifalde ansvar efter § 16. Det bemærkes, at 
SKAT hver måned modtager underretning fra CSC 
om logningerne, og at disse oplysninger opbevares i 5 
år. 

Tilsvarende vil det gennem registreringerne fra te- 
leselskabet kunne dokumenteres, hvis TastS elv-tele- 
fonen er blevet anvendt, hvor også tidspunktet vil 
være registreret. Denne registrering vil ligeledes gøre 
det ud for dokumentation for, at borgeren har forsøgt 
at underrette SKAT om behovet for ændring af feltet. 

Herudover har borgeren mulighed for på anden 
måde at underrette SKAT. Det være sig via mail, brev, 
telefonisk eller ved personlig henvendelse til et regio- 
nalt kundecenter. 
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Det vil i bekendtgørelsen om underretningsmåder 
blive præciseret, at ovennævnte elektroniske registre- 
ring ikke vil kunne frigøre en skatteyder fra ansvar ef- 
ter § 16, såfremt denne må anses forsætligt at ville 
unddrage det offentlige skat, j f § 16, stk. 3. Om der er 
tale om forsætlig unddragelse af skat til det offentlige, 
vil være et spørgsmål, som falder ind under domstole- 
nes frie bevisbedømmelse. Det ændrer forslaget ikke 
på. Imidlertid vil vurderingen af, hvorvidt der har væ- 
ret tale om forsætlig skatteunddragelse, i første om- 
gang skulle foretages af SKAT på baggrund af den 
måde, bestemmelsen i skattekontrollovens § 16, stk. 
3, hidtil har været praktiseret på. I praksis anvendes 
bestemmelsen relativt sjældent og reserveres til meget 
grove tilfælde af skatteunddragelse, f.eks. hvor der er 
tale om meget store differencer mellem faktisk oppe- 
båret indkomst og indberettet indkomst, som må have 
stået skatteyderen klart skyldes fejlindberetning eller 
lignende. Endvidere anvendes bestemmelsen i tilfæl- 
de, hvor det mellem hvervgiver og skatteyderen afta- 
les, at honoreringen af et udført arbejde ikke indberet- 
tes til skattemyndighederne (sort arbejde) samt i andre 
tilfælde, hvor det må stå skatteyderen klart, at skatte- 
myndighederne ikke har kendskab til indtægten, f.eks. 
fordi den kommer fra udlandet. 

I sådanne tilfælde må skatteyderen -  for ikke at 
komme til at pådrage sig et ansvar efter skattekontrol- 
lovens § 16, stk. 3, - på anden måde via mail, brev 
m.v. rette henvendelse til SKAT med henblik på at un- 
derrette SKAT om indkomsten m.v. Dette vil som 
nævnt komme til at fremgå af bekendtgørelsen om un- 
derretningsmåder, ligesom det i denne bekendtgørelse 
vil blive omtalt forhold, som SKAT i tvivlstilfælde vil 
lade indgå i vurderingen af, hvorvidt underretnings- 
pligten efter skattekontrollovens § 16 er opfyldt, f.eks. 
hvorvidt skatteyderen har forsøgt at fonnå den indbe- 
retningspligtige til at korrigere de indberettede oplys- 
ninger. 

Teknisk tænkes ordningen tilrettelagt på den måde, 
at hvis skatteyderen forsøger at ændre i det pågælden- 
de felt, vil skatteyderen blive vejledt om, at feltet ikke 
kan ændres, men at den videre fremgangsmåde er, at 
vedkommende bør rette henvendelse til den indberet- 
ningspligtige med henblik på at få denne til at indbe- 
rette på ny, hvis skatteyderen mener, at indberetnin- 
gen er forkert. Skatteyderen vil også blive vejledt om, 
àt denne -  på anden måde end via TastSelv eller op- 
lysningskortet - vil kunne rette henvendelse til SKAT 
for at få en oplysning, som skatteyderen mener er for- 
kelt, ændret. SKAT vil i så fald undersøge, om dette 
er tilfældet og i givet fald sørge for en korrekt og kor- 
rigeret skatteansættelse. 

I de tilfælde, hvor der er fejl eller mangler i indbe- 
retningen fra den indberetningspligtige, er det natur- 
ligt, at skatteyderen retter henvendelse til denne. Der- 
ved vil det dels blive klart, hvem der ikke har styr på 
indberetningen, dels vil det fremadrettet betyde en hø- 
jere indberetningskvalitet. 

I tilfælde, hvor indberetter efter henvendelse fra 
skatteyder tilretter de allerede indberettede oplysnin- 
ger, vil låsningen i TastSelv blive ophævet, således at 
skatteyderen kan tilrette til de nye oplysninger. Det 
skønnes, at indberetter i de fleste tilfælde vil orientere 
skatteyderen om, hvorvidt dennes henvendelse har 
ført til en ændret indberetning. Dette vil i særlig grad 
være naturligt, hvis den indberetningspligtige har 
foretaget ny indberetning, fordi en tidligere indberet- 
ning har været behæftet med fejl. På sigt er det imid- 
lertid planen, at SKAT efter at have modtaget nye op- 
lysninger fra en indberetningspligtig automatisk dan- 
ner en ny årsopgørelse, som så sendes til skatteyderen. 

Hvis den indberetningspligtige ikke mener, at der er 
grundlag for en ny indberetning, bliver skatteyderen 
nødt til at underrette SKAT, hvis skatteyder fasthol- 
der, at de indberettede oplysninger er forkerte eller 
eventuelt for at overholde underretningspligten i skat- 
tekontrollovens § 16. Det kan f.eks. ske via mail, brev, 
telefonisk eller ved personlig henvendelse til et regio- 
nalt kundecenter. 

Bekendtgørelsen om underretningsmåder vil blive 
forelagt Datatilsynet til udtalelse. 

Lovforslaget skaber klarhed over, hvad der skal til 
for, at en borger, der har modtaget en for lav ansættel- 
se, kan undgå at ifalde ansvar efter skattekontrollo- 
vens § 16, når ansættelsen skyldes fejl i indberettede 
oplysninger om indkomster m.v., som er omfattet af 
feltlåsningsordningen. Forslaget må i øvrigt forventes 
generelt at forbedre kvaliteten af borgernes årsopgø- 
relser, hvilket kan bidrage til at styrke borgernes op- 
fattelse af en mere ligelig skattemæssig behandling af 
borgerne. 

3.5. Fradragsret for underholdsbidrag og børnebi- 
drag 

3.5.1. Gældende ret 
Som reglerne er i dag, kan bidrag, der betales som 

følge af skilsmisse eller separation af den ene ægte- 
fælle til underhold af den anden ægtefælle, fradrages i 
den bidragydende ægtefælles skattepligtige indkomst. 
Fradraget gives som et ligningsmæssigt fradrag. 

Bidragene kan fratrækkes, uanset om bidraget er 
fastsat efter aftale mellem parterne eller er fastsat af 
en offentlig myndighed (normalt statsforvaltninger- 
ne). Er bidraget fastsat mellem parterne, er det en for- 
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udsætning for at opnå fradragsret, at der er en tilstræk- 
kelig klarhed i den indgåede aftale med hensyn til 
fastsættelse af bidragets størrelse og løbetid. Dog kan 
fradrag efter Landsskatterettens praksis alene foreta- 
ges, når bidraget er betalt og i øvrigt er forfaldent. 

Bidragene beskattes hos modtageren, uanset om bi- 
dragene er fastsat af en offentlig myndighed eller ej, 
og det udelukker ikke beskatning hos modtageren, at 
bidragyderen ikke kan fratrække, eller har aftalt ikke 
at fratrække et pålagt eller aftalt underholdsbidrag. 
Bidrag, der betales i forbindelse med faktisk samlivs- 
ophævelse, er dog kun indkomstskattepligtige for 
modtageren, såfremt bidraget er fastsat eller godkendt 
af en offentlig myndighed. 

Bidrag til børn, der ikke opholder sig hos bidrag- 
yderen, kan efter de gældende regler fradrages i bi- 
dragyderens skattepligtige indkomst som et lignings- 
mæssigt fradrag. Fradragsretten for bidrag til under- 
hold. af børn er betinget af, at bidragyder har forsør- 
gerpligt over for det offentlige for barnet. Kun bidrag 
for tiden indtil barnets fyldte 18. år kan fradrages, i det 
omfang bidraget overstiger et beløb svarende til det 
tillæg, der er fastsat i lov om børnetilskud og for- 
skudsvis udbetaling af børnebidrag. 

Bidrag til børns underhold medregnes som hoved- 
regel ved opgørelsen af barnets skattepligtige ind- 
komst, såfremt bidraget overstiger normalbidraget for 
underhold til børn. Underholdsbidrag/uddannelsesbi- 
drag til et barn over 18 år medregnes altid til barnets 
skattepligtige indkomst, også selv om bidraget ikke 
overstiger normalbidraget. 

Tilsvarende gælder for børn uden for ægteskab. 
Der er ingen pligt for bidragsyderen til at indberette 

til SKAT, hvem der er modtager af bidraget. 

3.5.2. Forslagets indhold 
Det foreslås, at der indføres pligt for bidragsyderen 

til at oplyse om identiteten af modtageren af bidraget. 
Der foreslås endvidere, at fradragsretten for under- 
holdsbidrag og bømebidrag gøres betinget af, at bi- 
dragyder afgiver disse identifikationsoplysninger. 

Som regleme er i dag, skal henholdsvis bidragyder 
og bidragsmodtager selv angive betalte og/eller mod- 
tagne beløb i forbindelse med indsendelse af selvangi- 
velsen. SKAT har således ikke kendskab til bidrage- 
ne, før borgeren indsender sin selvangivelse. 

Bidrag, som kommuner opkræver på vegne af bi- 
dragsberettigede, foretages der dog årlig indberetning 
om. 

Formålet med at indføre pligt til oplysning om iden- 
titeten af modtageren og at gøre bidragyders fradrags- 
ret betinget af, at denne pligt er opfyldt, er for det før- 

ste at sikre, at der sker beskatning af beløbet hos mod- 
tageren. Dernæst er formålet at lette selvangivelses- 
processen for de borgere, der modtager de nævnte be- 
løb. 

Det er forudsat, at visse af de elementer om enkel 
og effektiv skattekontrol, der indgår i Forårspakke 
2.0, iværksættes løbende i takt med, at de tekniske 
muligheder udvikles. Det foreslås på denne baggrund, 
at skatteministeren kan fastsætte de nærmere regler 
om frister for afgivelsen af oplysningerne, ligesom 
skatteministeren foreslås bemyndiget til at fastsætte 
regler om identifikation m.v. for personer, der ikke 
har personnummer, samt personer, der måtte være bo- 
sat eller opholder sig i udlandet. Ved udmøntningen af 
reglerne skal indgå de beskyttelseshensyn vedrørende 
følsomme persondata, der følger af persondataloven, 
og som vil blive forelagt Datatilsynet, samt hensynet 
til, at skatteyderne som privatpersoner får en enkel og 
fleksibel måde at selvangive på i overensstemmelse 
med den udvikling, der i øvrigt er for processerne om 
årsopgørelse og selvangivelse. 

Persondatalovens regler vil blive overholdt i forbin- 
delse med administrationen af ordningen, herunder vil 
der blive indhentet en udtalelse fra Datatilsynet i for- 
bindelse med fastsættelse af de nærmere regler om op- 
lysning om identiteten af bidragsmodtageren. 

3.6. Fradrag for renteudgifter afprivate lån 

3.6.1. Gældende ret 
Efter statsskattelovens bestemmelser kan renter af 

prioriteter og anden gæld, samt hvad der er anvendt til 
vedligeholdelse eller forsikring af de af den skatte- 
pligtiges ejendele, hvis udbytte beregnes om ind- 
komst, fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. 

Fradraget for renteudgifter efter statsskattelovens 
bestemmelser er ikke gjort betinget af, hos hvem, lå- 
net er optaget. I statsskattelovens bestemmelser er der 
således ikke sondret mellem lån optaget i banker, spa- 
rekasser og realkreditinstitutter m.v. og lån optaget 
hos andre (såkaldte private långivere). 

Mens der i skattekontrolloven er fastsat bestemmel- 
ser, hvorefter der for nogle typer af virksomhed, dels 
uopfordret, dels på begæring af told- og skatteforvalt- 
ningen, skal gives oplysning om tilskrevne og/eller 
forfaldne renter, f.eks. i skattekontrollovens §§ 8 H, 8 
P, 8 Q og 8 X, er der ikke fastsat tilsvarende bestem- 
melser vedrørende lån stiftet mellem privatpersoner. 

3.6.2. Forslagets indhold 
Det foreslås, at der indføres pligt for låntageren af 

forrentede lån til at oplyse identiteten af långiveren 
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overfor SKAT. Det foreslås desuden, at fradragsretten 
for personer for renteudgifter af lån, optaget hos en 
privat långiver, gøres betinget af, at låntager afgiver 
disse oplysninger til SKAT. De personer, der som lån- 
tagere skal afgive disse oplysninger til identifikation 
af långiver, er fuldt skattepligtige personer efter kilde- 
skattelovens § 1, samt begrænset skattepligtige perso- 
ner efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, nr. 4 (fast drifts- 
sted), og nr. 5 (ejer af fast ejendom i Danmark m.v.), 
samt kildeskattelovens § 5 A (grænsegængere). 

Formålet med disse forslag er at sikre, at der sker 
korrekt beskatning af de renteindtægter, långiver måt- 
te have. 

Det er forudsat, at visse af de aftalte elementer om 
enkel og effektiv skattekontrol iværksættes løbende i 
takt med, at de tekniske muligheder udvikles. Det 
foreslås på denne baggrund, at skatteministeren kan 
fastsætte de nærmere regler om frister for afgivelsen 
af oplysningerne, ligesom skatteministeren foreslås 
bemyndiget til at fastsætte regler om, hvilke oplysnin- 
ger der skal gives for at kunne identificere långiver. 
Ved udmøntningen af reglerne skal indgå de beskyt- 
telseshensyn vedrørende følsomme persondata, der 
følger af persondataloven, og som vil blive forelagt 
Datatilsynet, samt hensynet til, at skatteyderne som 
privatpersoner får en enkel og fleksibel måde at selv- 
angive på i overensstemmelse med den udvikling, der 
i øvrigt er for processerne om årsopgørelse og selvan- 
givelse. 

Persondatalovens regler vil blive overholdt i forbi n- 
delse med administrationen af ordningen, herunder vil 
der blive indhentet en udtalelse fra Datatilsynet i for- 
bindelse med fastsættelse af de nærmere regler om op- 
lysning om identiteten af bidragsmodtageren. 

3.7. Andre forbedringer af selvangivelsesprocessen 
For at sikre færre fejl og ændringer i forbindelse 

med selvangivelsen og bidrage til finansieringen af 
Forårspakke 2.0 gennemføres en række initiativer i 
forbindelse med årsopgørelserne for 2009 og 2010. 
Der er tale om initiativer, der i alt væsentligt ikke kræ- 
ver lovændring, og dermed er der ikke tale om ændrin- 
ger som er indeholdt i de lovændringer, der stilles for- 
slag om i dette lovforslag. De omtales dog i dette lov- 
forslag, da de vedrører enkel og effektiv kontrol og 
mindre skatteplanlægning og udgør en del af Forårs- 
pakke 2.0. 

Initiativerne vil blive gennemført i forbindelse med 
årsopgørelsen for 2009 og 2010. Nogle initiativer vil 
blive gennemført som pilotprojekter i årsopgørelsen 
for 2009 for at samle erfaringer inden fuld implemen- 
tering i 2010. Enkelte initiativer kan udskydes til 

2011. Implementeringen vil blive tilrettelagt efter, 
hvornår det er mest hensigtsmæssigt og økonomisk i 
lyset af skattereformens andre initiativer og udviklin- 
gen af de tekniske muligheder. 

Initiativerne er følgende: 
Flere fortrykte oplysninger. En række initiativer har 

til formål at fortrykke flere oplysninger på årsopgørel- 
sen baseret på indberetninger fra arbejdsgivere, finan- 
sielle institutioner og myndigheder. Erfaringsmæssigt 
er oplysningerne fra tredjepart som oftest mere kor- 
rekte end de selvangivne oplysninger, hvorfor fortryk 
af flere oplysninger i væsentlig grad kan bidrage til at 
skabe flere korrekte årsopgørelser, realisere et betrag- 
teligt skatteprovenu og gøre det endnu enklere at klare 
sin skat. Det drejer sig blandt andet om fortryk af stan- 
dardfradrag for dagplejemødre, flere fortrykte befor- 
dringsfradrag og fortryk af oplysning om separation. 

Mere og bedre TastSelv. Det er ganske få skatteyde- 
re, der ikke kan selvangive via TastSelv og få en on- 
line årsopgørelse. Den største gruppe er skatteydere 
med udenlandsk indkomst, som bliver større år for år, 
og hvoraf mange har vanskeligt ved at selvangive kor- 
rekt, da reglerne er komplekse. TastSelv vil derfor bli- 
ve udvidet, således at også denne gruppe får nemmere 
ved at klare deres skat, hvilket også vil frigøre res- 
sourcer i SKAT til en øget indsats for at reducere sort 
arbejde og snyd. Af mindre initiativer, der skal gøre 
det muligt at klare skatten digitalt, kan nævnes, at det 
skal gøres muligt at skifte selvangivelsestype via 
TastSelv. 

Mere intelligens i TastSelv -  skatteyderen retter 
selv. Gennem de seneste år har mange skatteydere op- 
levet fordelene ved, at deres oplysninger valideres al- 
lerede i TastSelv, således at de kan rette eventuelle fejl 
allerede i selvangivelsessituationen og få en korrekt 
årsopgørelse tidligere end ellers. Erfaringerne er så 
gode, at det vil blive udvidet på en række områder. 
Som eksempler kan nævnes, at valideringen fremover 
vil ske allerede, når skatteyderen klikker ind på sin 
årsopgørelse, også selv om der ikke ændres i oplys- 
ningerne. Ligeledes vil valideringen fremover også 
foregå i tidlig indberetning, således at de stadig flere 
skatteydere, der selvangiver allerede da, også får gavn 
af denne mulighed. 

Reduktion af skattegabet for særlige grupper. For 
visse grupper af skatteydere har det vist sig vanskeligt 
at få opgjort og afregnet skatten korrekt. Det drejer sig 
f.eks. om skatteydere, der har udlejet deres ejendom, 
men som senere selv flytter ind i ejendommen og der- 
for skal betale ejendomsværdiskat. Oplysningen om 
indflytning i ejendommen vil fremover automatisk 
fremgå af årsopgørelsen. Et andet eksempel er skatte- 
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ydere, der fraflytter Danmark, og som får udbetalt for 
stor overskydende skat. Her viser erfaringerne, at det 
kan være vanskeligt at genopkræve den for meget ud- 
betalte overskydende skat, hvis årsopgørelsen senere 
ændrer sig, hvorfor udbetalingen fremover først vil 
finde sted, når der er foretaget en manuel gennemgang 
af årsopgørelsen i SKAT. 

De nævnte initiativer iværksættes løbende i takt 
med, at de tekniske muligheder udvikles. Initiativerne 
forventes for SKAT bl.a. at ville frigøre årsværk fra 
opgaver, der f. eks. vil blive omfattet af øget automati- 
seret kontrol, til at varetage opgaver med styrket ind- 
sats over for sort arbejde og snyd. 

3.8. Sort arbejde og snyd. 
I lighed med initiativerne, som er omtalt i afsnit 3.7, 

er der tale om initiativer, der i alt væsentligt ikke kræ- 
ver lovændring, og dermed er der ikke tale om ændrin- 
ger som er indeholdt i de lovændringer, der stilles for- 
slag om i dette lovforslag. De omtales dog i dette lov- 
forslag, da de vedrører enkel og effektiv kontrol og 
mindre skatteplanlægning og udgør en del af Forårs- 
pakke 2.0. 

SKAT er netop blevet færdige med at kortlægge 
danskernes evne til at selvangive korrekt gennem en 
undersøgelse, som har omfattet næsten 11.500 kon- 
troller. Skatteyderne er udvalgt således, at kontroller- 
ne giver et repræsentativt billede af regelefterlevelsen 
i hele landet. Ved at koble de registrerede fejltyper og 
omfanget af fejl med fordelingen af compliancegrader 
fås et billede af hvilke områder, der skattemæssigt er 
komplicerede eller genstand for bevidst skatteunddra- 
gelse. En høj andel af fejl på et givet område fortæller, 
at her er der behov for indsats. Complianceundersø- 
gelserne vil danne grundlag for, hvor indsatsen mod 
sort arbejde og skattesnyd skal sættes ind og i hvilket 
omfang, herunder 
1) Yderligere fokus på brug af sort arbejdskraft i 

regi af fairplay-kampagnen. SKAT iværksætter 
bl.a. en holdningsbearbejdende kampagne i 
2010-2012. 

2) Fokus på selvangivelse af usædvanlige beløb , og 
usædvanlige mønstre. 

3) Øget kontrol med indberettere -  herunder de nye 
ordninger. 

4) Øget fokus på virksomhedsejere og aktionærer, 
der lader virksomheden/selskabet betale for pri- 
vate udgifter. 

5) Indsats mod sløseri i virksomhedernes bogføring, 
der ligger til grund for skatte- og momsangivelse. 

4. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 
I aftalen om Forårspakke 2.0 indgår en række initi- 

ativer, der giver færre fejl i forbindelse med selvangi- 
velsen og mindre skatteplanlægning. Det vurderes, at 
der samlet set vil kunne opnås et varigt finansierings- 
bidrag på knap 1,6 mia. kr. fra disse initiativer, jf. af- 
tale om Forårspakke 2.0 -  Vækst, klima, lavere skat. 

I dette forslag udmøntes en række af initiativerne 
svarende til et forventet varigt finansieringsbidrag på 
godt 1,1 mia. kr. Hertil kommer en styrket indsats 
overfor sort arbejde og snyd, der forventes at kunne 
bidrage med ca. 0,2 mia. kr. 

Forslaget om forenklet grundlag for arbejdsmar- 
kedsbidraget og integreret opkrævning af clrbej dsmar- 
kedsbidrag og indkomstskatter udmøntes i forslag til 
lov om ændring af kildeskatteloven og forskellige an- 
dre love (Forenkling af reglerne om opkrævning af ar- 
bejdsmarkedsbidrag og konsekvensændringer som 
følge af Forårspakke 2.0 m.v.) og forslag til lov om ar- 
bejdsmarkedsbidrag. Forslaget om at afskaffe mulig- 
heden for at opkøbe nødlidende selskaber inkl. tredje- 
parts fordringer mod selskabet og udnytte, at afdrag 
på fordringerne anses som skattefrit udbytte udmøntes 
i forslag til lov om ændring af aktieavancebeskat- 
ningsloven og forskellige andre love (Harmonisering 
af selskabers aktie- og udbyttebeskatning m.v.). 

Det skønnes at virkningen for finansåret 2010 vil 
være ca. 1,1 mia. kr. inkl. bidrag fra en styrket indsat 
overfor snyd og sort arbejde. 

Det skønnes, at de provenumæssige konsekvenser 
for kommunerne af initiativerne i dette lovforslag ud- 
gør ca. 350 mio. kr. De provenumæssige konsekven- 
ser for kommunerne af hele skattereformen vil indgå 
ved fastsættelsen af det kommunale bloktilskud for 
2010 og frem, jf. bemærkningerne herom i det samti- 
digt fremsatte forslag til lov om ændring af person- 
skatteloven og forskellige andre love (Forårspakke 
2.0 -  Vækst, klima, lavere skat). , 

899 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Samlede økonomiske virkninger af forslagets elementer 
' : ' Finansårs- 

Varig virkning 
Mio. kr. 2009-niveau virkning 2010 2011 ... 2019 2010 
Indberetning af aktieavancer 275 60 110 ... 280 60 
Indberetning af personalegoder 25 25 25 ... 25 25 
Omlægning af renterne for restskatter før 1. juli 285 275 275 ... 285 275 
Felter på selvangivelsen låses 500 500 500 ... 500 500 
Diverse forbedringer af selvangivelsesprocessen 50 50 50 ... 50 50 
Sort arbejde og snyd 200 200 200 ... 200 200 
Lovforslaget i alt 1.335 1.110 1.160 ... 1.340 1.110 
- heraf kommuneskat - 350 350 ... 350  ̂

4.1. Indberetning om aktier m.v. 
Undersøgelser foretaget af SKAT indikerer, at selv- 

angivelsen af aktieindkomster er et af de områder, 
hvor der sker størst underdeklaration på borgerområ- 
det. Samtidig viser undersøgelserne, at tredjepartsind- 
beretninger er et effektivt middel til at sikre korrekt 
skattebetaling. 

Undersøgelser viser, at der for indkomståret 2006 
på landsplan ville kunne foretages opreguleringer af 
de selvangivne aktieavancer på knap 1,2 mia. kroner, 
samt nedreguleringer på ca. 0,1 mia. kroner -  dvs. net- 
toregulering på knap 1,1 mia. kroner. 

Tiltaget i forhold til ændring af indberetningsreg- 
leme og automatiseringen af aktieavanceberegningen 
skønnes på den baggrund at ville kunne nedbringe 
skattegabet med i størrelsesordenen 900 mio. kroner 
årligt i 2006 niveau. 

Ved vurdering af den varige effekt tages højde for, 
at aktieindkomsten i 2006 antog et ekstraordinært højt 
niveau. I regeringens fremskrivninger skønnes det 
strukturelle niveau for provenuet fra den personlige 
aktieindkomstbeskatning fra 2010 og frem således at 
udgøre godt 75 pet. af provenuet i 2006. Korrigeres 
for dette forhold, og antages det potentielle merprove- 
nu fra en reduktion af skattegabet at afhænge af ind- 
komstgrundlaget, bliver det umiddelbare varige mer- 
provenu 275 mio. kr. i 2009 niveau og opgjort i for- 
brugerpriser. 

Det forudsættes, at 40 pet. af det potentielle mer- 
provenu indhentes i 2010 og 2011, mens de resterende 
60 pet. indhentes lineært frem til 2020. 

Under høringen over lovforslaget er det kommet 
frem, at den finansielle sektor ikke ved deres indberet- 
ninger vil kunne håndtere den nuværende sondring 
mellem børsnoterede og unoterede aktier. Som et led 
i ændringen af indberetningen og automatiseringen af 
aktieavanceberegningen foreslås derfor, at aktieavan- 
cebeskatningsloven ændres, så sondringen mellem 

børsnoterede og unoterede aktier erstattes af en son- 
dring mellem aktier optaget til handel på regulerede 
markeder og aktier, der ikke er optaget til handel på 
regulerede markeder. Som en konsekvens af dette ud- 
vides de gældende regler for den skattemæssige be- 
handling af personers tab på børsnoterede aktier til ge- 
nerelt at gælde aktier optaget til handel på et reguleret 
marked. 

Forslaget indebærer en stramning af beskatningen 
af unoterede aktier, der handles på et reguleret marked 
(dvs. aktier, der ikke betragtes som værende børsnote- 
rede, som handles på et reguleret marked). Det skyl- 
des, at skatteværdien af realiserede tab på sådanne ak- 
tier i dag kan modregnes i skatten af anden indkomst. 
Med forslaget bliver tabet i stedet kildeartsbegrænset 
svarende til gældende regler for tab på børsnoterede 
aktier. Dermed skal tabene fremføres til modregning i 
udbytter og gevinster vedrørende andre aktier, der 
handles på et reguleret marked. Da udnyttelsen af ta- 
bene hermed udskydes, vil det i hovedsagen alene 
medføre en rentegevinst for det offentlige. 

Omvendt indebærer forslaget en lempelse af be- 
skatningen af børsnoterede aktier. Det skyldes, at tab 
på børsnoterede aktier nu kan modregnes i udbytter og 
gevinster fra alle aktier, der er optaget til handel på et 
reguleret marked, frem for som i dag alene at kunne 
modregnes i udbytter og gevinster fra børsnoterede 
aktier. 

Der foreligger ikke oplysninger om privatpersoners 
besiddelse af unoterede aktier, som handles på et re- 
guleret marked. Det er derfor ikke muligt at give et 
underbygget skøn over provenuvirkningen af en så- 
dan udvidelse af det kildeartsbegrænsede tabsfradrag. 
Privat personers aktuelle beholdning af unoterede ak- 
tier, som handles på et reguleret marked, skønnes dog 
at være meget begrænset. På længere sigt kan tiltaget 
imidlertid have større betydning, idet private perso- 
ners beholdningen af unoterede aktier, som handles på 
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et reguleret marked, forventes øget på sigt. Dette for- 
ventes at ske, fordi det med MiFID-direktivet ikke 
længere er nødvendigt at lade en aktie børsnotere for 
at handle denne på en fondsbørs. 

4.2. Indberetning al personalegoder 
Det foreslås, at der indføres en generel bestemmel- 

se, hvorefter alle skattepligtige naturalier, der er ydet 
helt eller delvis vederlagsfrit for personligt arbejde i 
tjenesteforhold (lønmodtagere) og uden for ansættel- 
sesforhold i øvrigt (honorarmodtagere) omfattes af 
indberetningspligten. SKATs undersøgelser viser 
som nævnt ovenfor, at tredjepartsindberetninger er et 
effektivt middel til at sikre korrekt skattebetaling. 

Fraværet af indberetningspligten for visse persona- 
legoder vurderes at give anledning til en vis tilsigtet 
eller utilsigtet underdeklaration. Det skønnes med 
usikkerhed, at indførelse af indberetningspligt kan gi- 
vet øgede skattebetalinger på ca. 25 mio. kr. årligt. 

4.3. Omlægning af renterne for restskatter før l.juli 

Forslaget om at ophæve beløbsgrænsen på 40.000 
kr. for frivillige indbetalinger efter 15. marts i året ef- 
ter indkomståret, indførelse af dag-til-dag rente ved- 
rørende frivillige indbetalinger og gøre tillæggene til 
restskat og overskydende skat variable skønnes sam- 
let at medføre et merprovenu til staten på ca. 275 mio. 
kr. i årene 2010 og 2011, mens merprovenuet fra og 
med 2012, hvor afregning af restbidrag og oversky- 
dende arbejdsmarkedsbidrag integreres med restskat 
og overskydende skat m.v., skønnes til ca. 285 mio. 
kr. årligt. 

I nedenstående tabel er tillæggene til restskat/over- 
skydende skat /frivillige indbetalinger omregnet til 
før-skat rente ud fra det aktuelle renteniveau på om- 
kring 3,5 pet., målt i forhold til optjeningstidspunktet. 
Der er anvendt en skattesats på 33,5 pet. 

Tillæg til restskat/overskydende skat /frivillige indbetalinger omregnet til før-skat rente. 
Kredittid Sats Før-skat, Sats Før-skat 

' Dage gældende I rente forslag rente 
Frivillige indbetalinger: ~ 

- store før 15. marts 257 2 pet. 4,3 p c t . .  5,5 pet. dag til 0 - 4 pet. 
dag 

" små 365 0 pet. 0 pet. 5,5 pet. dag til 0 - 4 pet. 
dag 

Restskat: 
- under indregningsgrænse 730 7 pet. 8,0 pet. 7,5 pet. 8,6 
- over indregningsgrænse 475 7 pet. 5,2 pet. ' 7,5 pct. 5,5 ' 
Overskydende skat I l 290 , 2 pet. 3,8 pet. l 1,5 pet. 2,8 

Provenumæssigt indebærer indførelsen af forrent- 
ning af alle frivillige indbetalinger efter indkomstårets 
udløb, nedsættelsen af tillægget til overskydende skat 
og nedsættelsen af restskattetillægget alle et merpro- 
venu. Hertil kommer, at forslaget vil medføre, at nog- 
le af de frivillige indbetalinger, der i dag sker inden 
indkomstårets udløb, vil blive udskudt med deraf føl- 
gende rentetab, som ikke opvejes af provenuet af dag- 
til-dag renten. Omvendt må det antages, at mange af 
de indtalinger, der i dag sker uden tillæg efter 15. 
marts vil blive fremrykket, enten til før årsskiftet eller 
til tidspunktet for årsopgørelsernes udsendelse, med 
henblik på at undgå forrentningen. Samlet medfører 
dette såvel en rentefordel som et provenu fra dag-til- 
dag renten. Det vurderes herudover ikke, at ændrin- 
gerne i tillæggene til overskydende skat og til restskat 
vil medføre nævneværdige adfærdsændringer. 

Med baggrund i forholdene de seneste år er det i 
provenuskønnene nedenfor lagt til grund, at den egen- 

tlige restskat udgør ca. 9 mia. kr. årligt, den egentlige 
overskydende skat 19 mia. kr. årligt og de frivillige 
indbetalinger 16 mia. kr. Med uændret adfærd skøn- 
nes de ændrede tillæg at indbringe i alt ca. 275 mio. 
kr., fordelt på ca. 135 mio. kr. vedrørende frivillige 
indbetalinger, ca. 45 mio. kr. vedrørende restskat og 
ca. 95 mio. kr. kr. vedrørende overskydende skat. Ef- 
ter integrationen af opkrævningen af restbidrag m.v. 
vedrørende arbejdsmarkedsbidrag i 2012 skønnes 
merprovenuet til ca. 285 mio. kr. årligt. 

Adfærdsændringerne vedrørende de frivillige ind- 
betalinger skønnes på den ene side at medføre en re- 
duktion af provenuet af dag-til-dag renten på ca. 100 
mio. kr., men til gengæld indebære en rentefordel på 
ligeledes 100 mio. kr., således at de to provenubevæ- 
gelser i det store og hele udligner hinanden. Hele mer- 
provenuet vedrører staten. 

Den samlede provenuvirkning af forslaget skønnes 
således til et varigt merprovenu på ca. 285 mio. kr. år- 
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ligt. Merprovenuet vil stige, såfremt renteniveauet er 
mindre end de forudsatte 3,5 pet. p.a. og vil falde, så- 
fremt det ér højere. Således skønnes merprovenuet 
ved et renteniveau på 2,5 pet. p. a. at udgøre ca. 365 
mio. kr., mens det ved et renteniveau på 4,5 pct. p.a. 
skønnes at udgøre ca. 190 mio. kr. 

4.4. Felter på selvangivelsen låses 
Langt de fleste skatteydere modtager i dag en fær- 

dig årsopgørelse baseret på indberetninger fra tredje- 
mand. En del skatteydere foretager ændringer i disse 
indberetninger, hvor de ændrer i korrekte oplysninger. 
For at undgå dette foreslås det at låse visse felter på 
selvangivelsen, således at disse ikke kan ændres via 
TastSelv, men kun via kontakt til indberetteren eller 
via SKAT. 

Undersøgelser foretaget af SKAT viser, at hoved- 
parten af underdeklarationen for borgere skyldes, at 
der rettes i ellers korrekte oplysninger. Samlet set 
skønnes, der at ske en underdeklaration på i størrelses- 
ordenen 2 mia. kr. årligt. De af forslaget omfattede 
felter er beskrevet i lovforslagets almindelige be- 
mærkninger, jf. afsnit 3.4.2. 

Initiativet skønnes med betydelig usikkerhed at 
kunne medføre et varigt finansieringsbidrag på i stør- 
relsesordenen 500 mio. kr., hvoraf langt størstedelen 
vedrører løn. 

4.5. Diverse forbedringer af selvangivelsesprocessen 
Det foreslås, at selvangivelsesprocessen forbedres 

ved at stille øget krav om indberetning af visse ind- 
komster og fradrag samt gøre øget brug af fortryk af 
oplysninger og TastSelv. De forskellige initiativer er 
beskrevet i lovforslagets almindelige bemærkninger 
jf. afsnittene 3.5, 3.6 og 3.7. 

SKATs undersøgelser viser, at indberetning og for- 
tryk er effektive midler til at reducere underdeklarati- 
onen. Initiativerne vurderes med nogen usikkerhed at 
give et varigt finansieringsbidrag på 50 mio. kr. 

4.6. Sort arbejde og snyd 
I forbindelse med forårspakke 2.0 er det aftalt at 

styrke indsatsen mod sort arbejde og snyd på bag- 
grund af SKATs complianceundersøgelse, jf. afsnit 
3.8. Sort arbejde og snyd. Det vurderes med nogen 
usikkerhed, at denne indsats vil kunne bidrag med et 
årligt merprovenu på i størrelsesordenen 0,2 mia. kr. 

4.7. Øvrige forslag 
I forslaget foretages der i beskatningsreglerne efter 

kildeskattelovens §§ 48 E og 48 F visse præciseringer 
og tilpasninger til skattereformen. Det sikres også, at 
rekrutteringen af forskere bliver i overensstemmelse 

med den tiltænkte ændring ved lov nr. 522 af 17. juni 
2008, hvor forskere fremover skal kunne gøre brug af 
ordningen, selvom de har været skattepligtige til Dan- 
mark af lønindkomst i forbindelse med kortere op- 
hold. Forslagene medfører derfor ingen nævneværdi- 
ge provenumæssige konsekvenser. 

5. Administrative konsekvenser for det offentlige 
Samlet skønnes lovforslaget og de yderligere initi- 

ativer, der er omtalt i afsnit 3.7 og 3.8, med en vis 
usikkerhed at medføre engangsudgifter for SKAT på 
ca. 129,3 mio. lo-. Heraf knytter ca. 15,9 mio. kr. sig til 
de initiativer, der er omtalt i afsnit 3.7 og 3.8. 

De årlige driftsudgifter som følge af systemtilret- 
ningerne skønnes med en vis usikkerhed at udgøre 
19,4 mio. kr. Der er usikkerhed om, hvorvidt forslaget 
herudover vil indebære merudgifter til IT-drift som 
følge af øget anvendelse af SKATs digitale løsninger. 
Disse skønnes i givet fald at være mellem 0-6,3 mio. 
kr. 

Lovforslaget og de yderligere initiativer, der er om- 
talt i afsnit 3.7 og 3.8, skønnes at medføre en års- 
værksbesparelse for SKAT på ca. 93 årsværk. Heraf 
knytter de ca. 75 årsværk sig til de initiativer, der er 
omtalt i afsnit 3.7 og 3.8. 

Der vurderes herudover at skulle anvendes ca. 1,0 
mio. kr. på information i forbindelse med forslaget om 
låsning af felter. 

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
I dag skal skatteydere betale 2 pet. i tillæg afbeta- 

linger over 40.000 kr. ved betalinger af yderligere 
foreløbig indkomstskat efter udløbet af indkomståret 
men inden 15. marts i året efter indkomståret. Dette 
tillæg betales i hovedsagen af selvstændigt erhvervs- 
drivende, fordi denne gruppe har de største afvigelser 
mellem den opkrævede kildeskat og den endelige 
skattebetaling for indkomståret. Med bortfaldet af 2 
pet. tillægget er det således hovedsagelig erhvervsli- 
vet, der slipper for at betale dette tillæg. 

For selvstændigt erhvervsdrivende betyder lovfor- 
slaget et bortfald af den rentefri kredit på op til 40.000 
kr. frem til 1. juli i året efter indkomståret. 

Ordningen i kildeskattelovens § 59 med betaling af 
yderligere foreløbig skat efter udløbet af indkomståret 
er en frivillig ordning. Virksomhederne bestemmer 
således selv, om de vil indbetale yderligere foreløbig 
skat, og dermed også om de vil betale den foreslåede 
dag-til-dag rente. Hvis virksomhederne ikke ønsker at 
betale dag-til-dag renten, kan virksomhederne i stedet 
vælge at indbetale ekstra forskudsskat inden udløbet 
at indkomståret. 
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Omlægningen af bestemmelsen om betaling af 
yderligere foreløbig skat efter udløbet af indkomståret 
er beregnet at give et merprovenu til staten på 285 
mio. kr. til finansiering af skattereformen. En del af 
dette merprovenu bliver betalt af virksomhederne ved 
bortfaldet af den rentefri kredit på 40.000 kr. frem til 
1. juli i året efter indkomståret, en fremrykning af be- 
talingen af årets kildeskatter til selve indkomståret el- 
ler ved en betaling af dag-til-dag renten. 

De øvrige dele af lovforslaget vurderes ikke at have 
nævneværdige økonomiske konsekvenser for er- 
hvervslivet. 

7. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 

7.1. Indberetning om aktier m.v. 
Forslaget om indberetning om aktier m.v. ændrer 

reglerne for indberetning om ultimobeholdninger, ud- 
bytter og handler. Depotførerne skal indberette om 
flere aktier. Depotførerne indberetter om udbytte af 
mange forskellige aktier, hvor udlodningerne kan lig- 
ge i forskellige måneder. For depotførerne vil måned- 
lige udbytteindberetninger derfor føre til flere årlige 
indberetninger end i dag. Fondshandlerne skal ligele- 
des indberette om flere aktier og skal desuden indbe- 
rette om køb og ikke blot om salg. 

De administrative omkostninger for depotførerne 
og fondshandlerne øges dermed, idet disse grupper 
påføres at indberette flere oplysninger. Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRe- 
gulering (CKR), har oplyst, at de ikke er i besiddelse 
af data, der kan kvantificere disse øgede administrati- 
ve omkostninger. 

For så vidt angår de udloddende selskaber, vil en 
del af udbytteindberetningerne blive overtaget af de- 
potførerne. Samtidig udvides indberetningspligten for 
det udloddende selskab dog til at omfatte aktier, hvor 
ejeren ikke kendes. Der indføres dermed sandsynlig- 
vis ikke yderligere administrative omkostninger for 
dette segment. 

I de fleste tilfælde, hvor det er det udloddende sel- 
skab, der indberetter om udbyttet, foretages indberet- 
ningen allerede i dag samtidig med angivelsen. I disse 
tilfælde vil forslaget om harmonisering af fristerne for 
indberetning af udbytter med fristerne for angivelse af 
udbytteskatten ikke have nogen betydning for de ad- 
ministrative byrder. For selskaber, der ikke indberet- 
ter og angiver samtidig i dag må forslaget antages at 
kunne føre til en administrativ lettelse. For selskaber, 
som udlodder flere gange om året vil forslaget føre til 
flere indberetninger og dermed en mindre forøgelse af 
de administrative byrder. 

7.2. Indberetning afpersonalegoder 
Forslaget om indberetning af personalegoder påfø- 

rer arbejdsgiverne nogle nye indberetningspligter. Til 
gengæld skønnes lovforslaget at tilføre erhvervslivet 
en forenkling, idet erhvervslivet efter forslaget i min- 
dre grad skal foretage en sondring imellem hvilke go- 
der, der skal foretages indberetning af, og hvilke der 
ikke skal foretages indberetning af. CKR er ikke i be- 
siddelse af data, der kan afgøre om dette element sam- 
let set medfører øgede eller færre administrative om- 
kostninger. 

7.3. Dag-til-dag rente ved betaling aff forskudsskat 
I forbindelse med regeringens arbejde med at lette 

de administrative byrder for erhvervslivet er det påpe- 
get, at reglerne om betaling af forskudsskat efter udlø- 
bet af indkomståret ikke er hensigtsmæssige. Det 
skyldes, at reglerne er udformet sådan, at det bedst 
kan betale sig for virksomhederne at foretage et over- 
slag over årets skat kort før nytår. Det giver unødven- 
digt arbejde, at virksomhederne skal lave overslaget 
inden årsafslutningen er gennemført, og de data, der 
skal indbetales ud fra, ligger klar. På den baggrund har 
erhvervsorganisationerne foreslået, at fristen for at 
indbetale ubegrænset ekstra forskudsskat uden beta- 
ling af rentetillæg forlænges. Herved kan virksomhe- 
derne undlade at lave overslaget inden nytår og kun 
foretage én beregning af årets skat på baggrund af års- 
afslutningens endelige data. Herved sparer virksom- 
hederne og deres revisorer administrativt arbejde, og 
et irritationselement for virksomhederne fjernes. 

For skatteyderne er formålet med overslaget at mi- 
nimere rentebetalingen af skat, som ikke er blevet be- 
talt i løbet af indkomståret. Reglerne for betaling af 
yderligere forskudsskat efter udløbet af indkomståret 
motiverer til at regne på skatten inden udløbet af ind- 
komståret med henblik på at tilpasse den ekstra skat- 
tebetaling til reglerne. 

Forslaget fra erhvervslivet om at udskyde fristen for 
at betale ubegrænset ekstra forskudsskat uden beta- 
ling af tillæg er forbundet med et betydeligt prove- 
nutab for staten. Nærværende omlægning af reglerne 
om betaling af yderligere foreløbig skat efter udløbet 
af indkomståret har til formål at bidrage til finansie- 
ringen af skattereformens nedsættelse af skatten på ar- 
bejde. På den baggrund er det ikke muligt at gennem- 
føre forslaget om ændring af reglerne for betaling af 
ekstra forskudsskat, som foreslået af erhvervslivet. 

Reglerne om betaling af ekstra forskudsskat efter 
udløbet af indkomståret er besværlige og vanskelige at 
forstå og passer dårligt med virksomhedernes interne 
processer i forbindelse med opgørelse af årsafslutnin- 



7190 F. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

gen og selvangivelsen. Dertil kommer, at reglerne in- 
deholder en række frister og en beløbsgrænse, som 
motiverer til at holde øje med fristerne og beløbsgræn- 
sen i stedet for at holde øje med sin indtjening og kor- 
rigere sin forskudsregistrering mest muligt i løbet af 
indkomståret. Det er regeringens opfattelse, at konse- 
kvenserne af en kort overskridelse af en frist bør være 
så lempelige som muligt samtidig med, at reglerne til- 
skynder skatteyderne til selv at tage ansvar for at for- 
skudsregistrere så korrekt som muligt. 

De foreslåede regler giver en administrativ lettelse 
for virksomheder, fordi det med forslaget bliver min- 
dre vigtigt at holde øje med, om forskellen mellem 
årets skattebetaling og forskudsskatten overstiger 
40.000 kr. for at undgå restskattetillægget. Heller ikke 
datoen 15. marts behøver skatteyderne at holde øje 
med. Med de nye regler er frister og beløbsgrænser 
ikke længere så vigtige. Fremover kan virksomheder- 
ne vente med at opgøre og indbetale yderligere for- 
skudsskat til det passer ind i virksomhedens interne 
processer mod kun at betale rente for det antal dage, 
som beløbet har været til rådighed. Derfor forventes 
omlægningen at betyde lettelse af de administrative 
byrder for erhvervslivet. 

7.4. Låsning affelter 
Forslaget om låsning af felter må antages at føre til 

flere henvendelser fra borgerne til de indberetnings- 
pligtige med henblik på at få korrigeret selvangivel- 
sesoplysninger, som de mener, er forkerte. Da det 
imidlertid må forventes, at det kun er et relativt lille 
antal borgere, som vil rette henvendelse til indberet- 
ningspligtige med henblik på at få korrigeret selvangi- 
velsesoplysninger, skønnes forslaget dog ikke at med- 
føre større administrative konsekvenser for erhvervs- 
livet. 

7.5. Øvrige elementer 
De øvrige dele af lovforslaget vurderes ikke at have 

nævneværdige økonomiske konsekvenser for er- 
hvervslivet. 

7.6. Det samlede forslag 
Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Selskabs- 

styrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegulering 
(CKR) med henblik på en vurdering af, om forslaget 
skal forelægges Økonomi- og Erhvervsministeriets 
virksomhedspanel. CKR vurderer ikke, at forslaget 
indeholder administrative konsekvenser i et omfang, 
der berettiger, at lovforslaget bliver forelagt virksom- 
hedspanelet. Forslaget bør derfor ikke forelægges 
Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedspa- 
nel. 

De nævnte elementer af lovforslaget resulterer mu- 
ligvis i et administrativt tidsforbrug for virksomheder- 
ne, der netto overstiger 100 timer årligt på samfunds- 
niveau. Hvis dette er tilfældet, vil disse elementer bli- 
ve inkluderet i den næste opdatering af Skatteministe- 
riets AMVAB-måling. Det er dog på det foreliggende 
grundlag ikke muligt for CKR præcist at afgøre, om 
denne bagatelgrænse overskrides i forbindelse med 
indeværende lovforslag, idet lovforslagets elementer 
angår forskellige love og dermed ildce indgår i samme 
omkostningsregnskab. 

8. Administrative konsekvenser for borgerne 

8.1. Indberetning af aktier m.v. 
Forslagene om automatisk beregning af gevinster 

og tab på aktier m.v. vil forenkle borgernes selvangi- 
velsespligt. Lovforslaget vil medføre, at SKAT vil 
kunne beregne visse gevinster og tab automatisk og 
fortrykke disse på borgerens årsopgørelse. Borgerne, 
som får fortrykt gevinster og tab, skal dermed ikke 
selv huske og selvangive disse, og de skal ikke selv 
beregne gevinsten eller tabet. 

For beholdninger af aktier m.v. anskaffet før 2010 
vil borgeren endvidere kunne sikre sig, at SKAT 
fremover får mulighed for beregne og fortrykke ge- 
vinster og tab. Dette forudsætter, at borgeren giver 
SKAT oplysninger om anskaffelsen af aktierne. Ved 
at benytte sig af denne mulighed for registrering af ek- 
sisterende beholdninger kan borgeren slippe for selv 
at skulle beregne og selvangive gevinster og tab på ak- 
tieme. Samlet set skønnes dette at kunne give borge- 
ren en yderligere administrativ lettelse. 

På den anden side betyder betingelsen om kendskab 
hos SKAT som forudsætning for tabsfradrag på aktier 
m.v. umiddelbart en administrativ byrde for borgeren. 
Med forslaget om udvidelse af deponerings- og indbe- 
retningspligterne er denne belastning af borgerne søgt 
imødegået. Udvidelsen betyder, at SKAT ofte auto- 
matisk vil modtage de oplysninger, der kræves som 
betingelse for fradragsretten. Borgeren vil dermed 
kunne opnå fradragsret uden selv at skulle oplyse 
SKAT om erhvervelserne af aktierne. 

Forslaget om indberetning af aktier m.v. skønnes 
således samlet set at ville betyde færre administrative 
byrder for borgerne. 

8.2. Indberetning afp personalegoder 
Forslaget om indberetning af personalegoder vil 

forenkle borgernes selvangivelsespligt. Lovforslaget 
vil medføre, at skattepligtige beløb vedrørende perso- 
nalegoder vil kunne fortrykkes på borgernes årsopgø- 
relse. Borgerne skal derved ikke huske at selvangive 
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de skattepligtige beløb. Desuden vil borgerne ikke 
selv skulle værdiansætte personalegoder, i det omfang 
arbejdsgiveren indberetter værdien. 

Forslaget vurderes dermed at medføre færre admi- 
nistrative byrder for borgerne. 

8.3. Dag-til-dag rente ved betaling aff forskudsskat 
De foreslåede regler giver en administrativ lettelse 

for borgere, fordi det ikke længere er nødvendigt at 
holde øje med, om forskellen mellem årets skattebeta- 
ling og forskudsskatten overstiger 40.000 kr. for at 
undgå restskattetillægget. Heller ikke datoen 15. 
marts behøver skatteydeme at holde øje med. Med de 
nye regler er der kun én frist at huske, og beløbsgræn- 
ser har ikke længere betydning. 

Årsopgørelsen for lønmodtagere modtages sædvan- 
ligvis i marts måned i året efter indkomståret. Frem- 
over kan borgerne bare afvente årsopgørelsen og så 
indbetale eventuel ekstra forskudsskat inden 1. juli. 
Det skyldes, at konsekvensen af at skylde et større be- 
løb ikke længere er så alvorlig. I stedet for at blive 
mødt med krav om betaling af et højt rentetillæg skal 
der fremover kun betales en løbende rente for det antal 
dage, som beløbet er til rådighed. 

8.4. Låsning aff felter 
For borgere, som ønsker at selvangive større fra- 

drag eller mindre indtægter i forhold til indberettede 
oplysninger, betyder forslaget om låsning af felter, at 
de skal en mere besværlig vej for at få oplysningerne 
ændret. Hvis ikke de kan få den indberetningspligtige 
til at korrigere oplysningerne ved en ny indberetning, 
må de henvende sig til SKAT enten via mail, brev, te- 
lefonisk eller ved personlig henvendelse med henblik 
på, at der ved skatteansættelsen bliver taget højde for 
det større fradrag eller den mindre indtægt. Omvendt 
vil man med forslaget undgå den situation, hvor bor- 
geren retter et korrekt beløb, som stammer fra en ind- 
beretter, og dermed det besvær dette medfører for bor- 
geren, når SKAT ved en ansættelsesændring skal rette 
beløbet tilbage. 

For borgere, som ønsker at selvangive mindre fra- 
drag eller flere indtægter, vil en udmøntning af de 
foreslåede regler som udgangspunkt betyde, at en re- 
gistrering i TastSelv er tilstrækkelig til at underrette 
SKAT om, at ansættelsen er for lav og dermed fritage 
borgerne for ansvar efter skattekontrollovens § 16. 

For borgere, som ikke anvender TastSelv, vil en infor- 
mation til SKAT på anden måde blive anset for til- 
strækkelig. Forslaget har derfor ingen større konse- 
kvenser for disse borgere. 

8.5. Fradrag for underholdsbidrag, børnebidrag og 
private renter 

Betingelsen om, at der skal gives oplysninger om 
modtageren af underholdsbidrag og visse renter, vur- 
deres ikke at være en væsentlig byrde for borgerne. 
De, der ønsker fradrag for disse typer udgifter, som 
ikke er omfattet af automatisk indberetning til SKAT, 
skal i forvejen selvangive fradragene. 

8.6. Øvrige elementer 
De øvrige dele af lovforslaget vurderes ikke at have 

nævneværdige økonomiske konsekvenser for borger- 
ne. 

9. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

10. Forholdet til EU-retten 
Forslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

11. Hørte myndigheder og organisationer m.v. 
Lovforslaget har været sendt i høring hos følgende 

organisationer: 
AC, Advokatrådet, AErådet, ATP, Business Dan- 

mark, Børsmæglerforeningen, Cepos, Cevea, Dansk 
Aktionærforening, Dansk Arbejdsgiverforening, 
Dansk Byggeri, Danske Advokater, Dansk Erhverv, 
Dansk Landbrug, Dansk Landbrugsrådgivning, Data- 
tilsynet, Dansk Told & Skatteforbund, DTL Dansk 
Transport og Logistik, Den Danske Skatteborgerfor- 
ening, DI, Ejendomsforeningen Danmark, Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen/Center for Kvalitet i Erhvervsre- 
gulering, FTF, Finansforbundet, Finansrådet, For- 
eningen af Statsautoriserede Revisorer, Foreningen 
Registrerede Revisorer, Foreningen Danske Reviso- 
rer, Forsikring & Pension, Forvaltningshøjskolen, 
FOA -  Fag og Arbejde, HK, Håndværksrådet, Inve- 
steringsForeningsRådet, KL, Landbrugsrådet, LO 
Landsorganisationen i Danmark, Landsskatteretten, 
Ledernes Hovedorganisation, Realkreditforeningen, 
Realkreditrådet, SKAT, og Skatterevisorforeningen. 
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12. Sammenfattende skema 
Samlet vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Positive konsekvenser/ Negative konsekvenser/ 
mindreudgifter merudgifter 

Økonomiske konsekvenser for Forslaget skønnes at medføre et va- Ingen 
det offentlige rigt finansieringsbidrag på godt 1,1 

mia. kr. Hertil kommer en styrket 
indsats overfor sort arbejde og snyd, 
der forventes at kunne bidrage med 
ca. 0,2 mia. kr. Kommunernes andel 
af det samlede beløb skønnes at ud- 
gøre ca. 350 mio. kr. 

Administrative konsekvenser for Forslaget skønnes at medføre en års- Forslaget skønnes for SKAT at 
det offentlige værksbesparelse for SKAT på ca. 93 medføre engangsomkostninger på 

årsværk. ca. 129,3 mio. kr. og løbende årlige 
driftsomkostninger på ca. 19,4-25,8 
mio. kr. Desuden skal der anvendes 
ca. 1,0 mio. kr. på information om 
låsning af felter på selvangivelsen. 

Økonomiske konsekvenser for Ingen Forslaget om dag-til-dag rente ved 
erhvervslivet betaling af forskudsskat give et 

merprovenu til staten på 285 mio. 
kr. til finansiering af skatterefor- 
men. En del af dette merprovenu 
bliver betalt af virksomhederne. 

Administrative konsekvenser for Forenklingen af reglerne om restskat- Erhvervslivet påføres nye by rder i 
erhvervslivet ter m.v. gennem indførelse af én frist form af øgede indberetninger af ak- 

og fjernelse af beløbsgrænser medfø- tier og personalegoder samt flere 
rer en lettelse for erhvervslivet. henvendelser om rettelse af indbe- 

retninger. 
Administrative konsekvenser for Samlet set skønnes forslaget at med- På nogle punkter medfører forslaget 
borgerne føre en administrativ lettelse for bor- nye byrder. Byrderne er oplysning 

gerne. Lettelserne består i de bedre om erhvervelse af aktier og om 
muligheder for fortryk på årsopgørel- modtageren af underholdsbidrag, 
sen, at borgerne slipper for at værdi- børnebidrag og private renter samt 
ansætte personalegoder og beregne rettelse af forkerte indberetninger 
gevinst og tab på aktier samt forenk- ved henvendelse til arbejdsgiveren 
lingen af reglerne om restskatter m.v. eller SKAT. 
gennem indførelse af én frist og fjer- 
nelse af beløbsgrænser. 

Miljømæssige konsekvenser Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekvenser 
Forholdet til EU-retten Forslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1,4, 9, 11, 15 og 22 
Der er tale om tilpasninger som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på regulerede markeder og aktier, der ikke er op- 
taget til handel på regulerede markeder. Dette er også 

i overensstemmelse med de nye begreber, der er ind- 
ført i den finansielle lovgivning med gennemførslen 
af MiFID-direktivet. 

Til nr. 2 

Det foreslås, at definitionen af børsnoterede aktier 
ophæves. Forslaget hænger sammen med, at der frem- 
over sondres mellem aktier, der er optaget til handel 
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på regulerede markeder og aktier, der ikke er optaget 
til handel på regulerede markeder. Hermed sker der 
også en tilpasning til de nye begreber, der er indført i 
den finansielle lovgivning som følge af gennemførel- 
sen af MiFID-direktivet. 

Med afskaffelsen af den særlige skattemæssige de- 
finition af begrebet børsnoteret vil begrebsanvendel- 
sen, i stedet blive knyttet op på de begreber, der anven- 
des i den finansielle lovgivning. Som udgangspunkt 
vil begrebet børsnoteret blive erstattet af formulerin- 
gen optaget til handel på et reguleret marked. 

Efter den gældende definition af børsnoterede ak- 
tier anses omsættelige investeringsforeningsbeviser 
altid for at være børsnoterede. Med anvendelsen af de 
nye begreber vil omsættelige investeringsforenings- 
beviser ikke pr. definition blive anset for optaget til 
handel på et reguleret marked. Det afgørende vil være, 
om de pågældende investeringsforeningsbeviser rent 
faktisk opfylder kravet om at være optaget til handel 
på et reguleret marked. Det foreslås dog, at tab på om- 
sættelige investeringsforeningsbeviser altid behand- 
les efter reglerne i § 13 A om tab på aktier optaget til 
handel på et reguleret marked, jf. den under nr. 5 fore- 
slåede bestemmelse i § 13, stk. 3. 

Til nr. 3 
Det foreslås, at der fremover tages udgangspunkt i, 

om aktien er optaget til handel på et reguleret marked. 
Der er herudover tale om en tilpasning som følge af de 
nye begreber, der er indført i den finansielle lovgiv- 
ning med gennemførelsen af MiFID-direktivet. 

Ved vurderingen af, om aktier anses for hovedakti- 
onæraktier, medregnes aktier, som tilhører eller har 
tilhørt selskaber m.v., hvor familiemedlemmer m.m. 
på grund af aktiebesiddelse m.m. har eller har haft be- 
stemmende indflydelse. Bestemmende indflydelse 
foreligger ved ejerskab eller stemmerettigheder for 
mere end 50 pet. 

Hvis aktierne er børsnoterede kan bestemmende 
indflydelse efter en konkret vurdering foreligge ved 
en ejerandel på mindre end 50 pet. Denne regel er ind- 
sat for ikke utilsigtet at afskære aktionærer i børsnote- 
rede selskaber fra at anvende bestemmelsen. 

Den foreslåede ændring betyder, at bestemmende 
indflydelse ved en ejerandel på mindre end 50 pet. vil 
kunne foreligge i flere situationer. Dette skyldes, at 
begrebet optaget til handel på et reguleret marked er 
bredere end begrebet børsnoteret. Det skal bemærkes, 
at afgørelsen fortsat vil bero på en konkret vurdering. 

Til nr. 5 og 21 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af, 

at § 14 flyttes til § 13 A, og tilpasninger som følge af, 

at der fremover sondres mellem aktier, der er optaget 
til handel på et reguleret marked, og aktier, der ikke er 
optaget til handel på et reguleret marked. 

Herudover foreslås det i et nyt stykke 3 i § 13 at 
fastslå, at tab på omsættelige investeringsforeningsbe- 
viser altid behandles efter reglerne i § 13 A om tab på 
aktier optaget til handel på et reguleret marked. Dette 
betyder, at tab på omsættelige aktiebaserede investe- 
ringsforeningsbeviser altid vil være kildeartsbegræn- 
set. Dette svarer til de gældende regler. 

Til nr. 6 
Det foreslås at § 14 om fradrag for tab på børsnote- 

rede aktier flyttes til § 13 A. Samt at der fremover son- 
dres mellem aktier, der er optaget til handel på et re- 
guleret marked og aktier, der ikke er optaget til handel 
på et reguleret marked. Herved foretages også en til- 
pasning som følge af de nye begreber, der er indført i 
den finansielle lovgivning med gennemførslen af Mi- 
FID-direktivet. Bestemmelsen omhandler således 
fremover tab på aktier optaget til handel på et regule- 
ret marked. 

Det forslås herudover, at det ikke længere skal være 
valgfrit, hvorvidt den ene ægtefælles eventuelle nega- 
tive nettoavance (overskydende tab) på aktier optaget 
til handel på et reguleret marked skal overføres til fra- 
drag i den anden ægtefælles nettoavance af samlede 
udbytter, gevinster og afståelsessummer efter lig- 
ningslovens § 16 B vedrørende aktier optaget til han- 
del på et reguleret marked eller ej - overførslen af fra- 
draget foreslås gjort obligatorisk, bl.a. som et led i den 
fortsatte digitalisering af indberetningerne, jf. den 
foreslåede bestemmelse i § 13 A, stk. 3. 

I det omfang tabet også overstiger ægtefællens net- 
toavancer, går det overskydende tab tilbage til den 
ægtefælle, som har tabet, og fremføres til modregning 
i senere , indkomstår. Det er dog stadig en betingelse 
for overførslen af fradrag, at ægtefællerne er samle- 
vende ved indkomstårets udgang, jf. kildeskattelovens 
§4. 

Ved opgørelsen af aktieindkomst efter personskat- 
telovens § 4 a, fradrages/modregnes eventuelle tab på 
aktier i den rækkefølge, at årets tab modregnes først 
og derefter de ældste tab. Endvidere modregnes kilde- 
artsbegrænsede tab før tab, hvor der er fuldt fradrag. 
Rækkefølgen er således: Tab omfattet af § 13 A, tab 
omfattet af § 46, stk. 2 og 3, og endelig tab omfattet af 
den foreslåede bestemmelse i § 46, stk. 16, jf. lovfor- 
slagets § 1, nr. 25. 

Til nr. 7 og 10 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af, 

at fradragsretten for tab på aktier optaget til handel på 
900 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7194 F. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

et reguleret marked gøres betinget af, at SKAT har 
modtaget oplysninger om erhvervelsen af aktierne. 

Til nr. 8 
Det foreslås at ændre personers adgang til fradrag 

for tab på aktier optaget til handel på et reguleret mar- 
ked, således at adgangen til fradrag betinges af, at 
SKAT har modtaget oplysninger om erhvervelsen af 
aktierne - forslaget skal ses i sammenhæng med de 
foreslåede justeringer af reglerne om indberetning og 
deponering m.v. 

De gældende regler om fradrag for tab på unoterede 
og børsnoterede aktier videreføres som hidtil dog med 
to væsentlige ændringer. 

Det forslås i § 14, stk. 1, at fradragsadgangen for tab 
på aktier, optaget til handel på et reguleret marked, be- 
tinges af, at SKAT inden udløbet af selvangivelsesfri- 
sten for det indkomstår, hvor erhvervelsen har fundet 
sted, har modtaget en række nærmere specificerede 
oplysninger. De oplysninger, der skal indgives om er- 
hvervelsen, er oplysninger om identiteten af aktierne, 
antallet, anskaffelsestidspunktet og anskaffelsessum- 
men. Anskaffelsessummen kan oplyses i form af sær- 
skilt oplysning om kursværdien og handelsomkost- 
ningerne eller som nettobeløbet. 

Det foreslås i § 14, stk. 2, udtrykkeligt at angive, at 
betingelsen for tabsfradrag anses for opfyldt, hvor 
reglerne om indberetnings- og oplysningspligt er 
overholdt, og dette uanset om tidsfristen - inden udlø- 
bet af selvangivelsesfristen for det indkomstår, hvor 
erhvervelsen har fundet sted -  ikke er overholdt. Be- 
tingelsen anses således for opfyldt, hvor fondshandle- 
ren efter reglen i skattekontrollovens § 10, stk. 4, og § 
10 B har foretaget indberetning om erhvervelsen eller 
der er blevet indgået en aftale med en udenlandsk 
fondshandler efter den foreslåede bestemmelse i skat- 
tekontrollovens § 11 H. Der henvises til lovforslagets 
§ 2, nr. 16 og 19, om ændring af disse bestemmelser, 
hvor der indføres indberetningspligt vedrørende køb 
af aktier m.v. Disse indberetninger omfatter oplysnin- 
ger om identiteten af aktierne, antal aktier, anskaffel- 
sestidspunkt og anskaffelsessum. Der henvises i øv- 
rigt til bemærkningerne til lovforslagets § 2, nr. 16 og 
19. Indberetningspligten kan alene pålægges danske 
fondshandlere m.v. Ved erhvervelser, hvor der ikke 
foretages indberetning (f.eks. erhvervelser gennem 
udenlandske fondshandlere, hvor en aftale efter den 
foreslåede bestemmelse i skattekontrollovens § 11 H 
ikke er indgået) må skatteyderen selv afgive oplysnin- 
gerne om erhvervelsen til SKAT. 

Ved køb af aktier gennem danske fondshandlere vil 
fondshandleren efter forslaget skulle indberette om 

købet. Hvis fondshandleren ved en fejl ikke foretager 
indberetning om et køb, eller der er fejl i indberetnin- 
gen, vil den skattepligtige kunne gå til den fondshand- 
ler, aktierne er købt gennem, og få denne til at foretage 
den manglende indberetning eller at rette indberetnin- 
gen. Den pågældende fondshandlers mulighed for at 
supplere eller rette indberetningerne med virkning for 
fradragsretten er alene tidsmæssigt begrænset af gen- 
optagelsesfristerne for det indkomstår, hvori aktien 
sælges. For at indberetningen af et køb eller en rettelse 
af en købsindberetning skal kunne få betydning for 
fradragsretten i det år, den pågældende aktie sælges, 
skal indberetningen eller rettelsen således være mod- 
taget af SKAT inden udløbet af fristerne for genopta- 
gelse af skatteansættelsen for det pågældende ind- 
komstår. 

Fondshandlerens mulighed for at supplere og rette 
indberetninger om køb, som er foretaget gennem den 
pågældende fondshandler, eksisterer således også ef- 
ter udløbet af selvangivelsesfristen for købsåret. Mu- 
ligheden eksisterer også efter, at SKATs systemer til 
modtagelse af elektronisk indberetning af supplement 
og rettelser til SKAT for det pågældende år lukkes 
ned. Det sker i dag den 1. oktober i året efter det år, 
oplysningen vedrører, men som led i forslaget vil det- 
te tidspunkt fremover blive udskudt til udløbet af den 
korte ligningsfrist (1. juli i det andet kalenderår efter 
udløbet af det kalenderår, oplysningerne vedrører). 
Efter nedlukningen af de elektroniske systemer vil 
indberetningen dog skulle ske manuelt. Bliver den 
skattepligtige eller fondshandleren først opmærksom 
på den manglende indberetning eller en fejl i en ind- 
beretning på et tidspunkt, hvor fondshandleren ikke 
længere er i besiddelse af oplysningerne om handlen, 
men er kunden i besiddelse af købsnotaen, vil fonds- 
handleren kunne basere en supplerende indberetning 
eller en indberetning af en rettelse på denne købsnota. 

Hvor de indberetninger, der er foretaget på vegne af 
den skattepligtige af den ene eller anden årsag, eksem- 
pelvis fondshandlerens konkurs, ikke længere kan 
suppleres eller rettes via indberetteren, vil indberet- 
ningen ligeledes efterfølgende kunne suppleres eller 
rettes, såfremt den skattepligtige kan påvise at de fore- 
tagne indberetninger er ukorrekte. 

Hvor der er indgået aftale med en udenlandsk 
fondshandler om indberetning, gælder de samme mu- 
ligheder for at supplere og rette indberetninger om 
køb, jf. den foreslåede bestemmelse i skattekontrollo- 
vens § 11 H -  der henvises i øvrigt til bemærkningerne 
til lovforslagets § 2, nr. 28. 

Er aktien anskaffet, uden at en indberetningspligtig 
fondshandler er inddraget, skal den skattepligtige selv 
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oplyse SKAT om anskaffelsen, hvis vedkommende 
vil sikre sig fradragsret for eventuelle tab. Det er til- 
fældet ved køb via en udenlandsk fondshandler, hvor 
en aftale jf. den foreslåede bestemmelse i skattekon- 
trollovens § 11 H ikke er indgået, eller hvis aktien er 
anskaffet uden inddragelse af en fondshandler (f.eks. 
ved arv eller gave). Oplysningerne om anskaffelsen 
skal i disse tilfælde være modtaget af SKAT inden ud- 
løbet af selvangivelsesfristen for det indkomstår, 
hvori aktien er erhvervet. Betingelsen for fradragsret 
vil være opfyldt, hvor ejeren eller depot- eller konto- 
føreren (depot eller konto i udlandet), har foretaget 
indberetning om de deponerede eller kontoførte aktier 
efter reglerne i skattekontrollovens § 11 B, stk. 6 og 7. 
Den skattepligtige kan ikke senere oplyse om yderli- 
gere aktier eller rette antallet af oplyste aktier. 

De oplysninger om erhvervelse, der tilgår SKAT, 
undergives ikke ligning forud for salg af aktierne - op- 
lysningen om anskaffelsessummen er således ikke 
bindende ved en senere beregning af gevinst eller tab 
på aktierne, og kan derfor godt rettes efterfølgende. 

Det foreslås i § 14, stk. 3, at indsætte særlige regler 
for personer, som bliver skattepligtige her til landet. 
De har ikke haft anledning til at sikre, at SKAT har 
oplysninger om de aktier, de har erhvervet, før de blev 
skattepligtige til Danmark af aktierne. For aktier de- 
poneret eller kontoført i udlandet, skal disse efter æn- 
dringerne af skattekontrollovens § 11 B, stk. 4, ved 
lovforslagets § 2, nr. 23 og 25, indsende en oversigt 
over de papirer, som er indlagt i depotet eller på kon- 
toen ved indtræden i skattepligt her til landet. Det 
foreslås, at betingelsen for, fradrag er opfyldt for de 
aktier, som fremgår af denne oversigt. For tilbagevæ- 
rende aktier på en eventuel beholdningsoversigt, jf. 
aktieavancebeskatningslovens § 39 A, i forbindelse 
med den skattepligtiges tilbageflytning her til landet 
er yderligere oplysninger ikke nødvendige. 

Det bemærkes, at såfremt en aktie i den skatteplig- 
tiges ejertid optages til handel på et reguleret marked 
betinges fradragsretten ligeledes af oplysning herom 
til SKAT inden udløbet af selvangivelsesfristen for 
det indkomstår, hvori aktien optages til handel på et 
reguleret marked, jf. den foreslåede bestemmelse i § 
14, stk. 4. 

Oplysning herom sker automatisk for aktier depo- 
neret hos en dansk depotfører - derudover kan oplys- 
ningen bl.a. ske via TastSelv. 

Til nr. 12, 13 og 17 

Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 
fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 

del på et reguleret marked, og aktier, der ildce er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Efter aktieavancebeskatningslovens § 25 opgøres 
gevinst og tab ved salg af aktieretter og tegningsretter 
til børsnoterede aktier efter aktie-for-aktie metoden. 
Det vil sige på grundlag af den faktiske anskaffelses- 
sum for retten. Gevinst og tab ved salg af aktieretter 
og tegningsretter til unoterede aktier opgøres efter 
gennemsnitsmetoden. Det vil sige på grundlag af den 
gennemsnitlige anskaffelsessum - opgjort på basis af 
aktionærens aktieretter, tegningsretter og aktier m.v. i 
selskabet, jf. aktieavancebeskatningslovens § 26. 

Ændringen betyder, at aktie-for-aktie metoden skal 
anvendes ved opgørelse af gevinst og tab ved salg af 
aktieretter og tegningsretter til aktier, der er optaget til 
handel på et reguleret marked. Bestemmelsen vil der- 
med få et større anvendelsesområde, idet der for visse 
aktieretter og tegningsretter, der efter gældende regler 
er omfattet af gennemsnitmetoden, i stedet skal ske en 
avanceopgørelse efter aktie-for-aktie metoden. 

Til nr. 14 og 16 
Der er tale om en justering af aktieavancebeskat- 

ningslovens § 26 om anvendelse af gennemsnitsmeto- 
den ved opgørelse af gevinst og tab. 

Der foreslås en justering af gennemsnitsmetoden, 
således at der ved afståelser, som er skattefri, ikke skal 
ske en regulering af den gennemsnitlige anskaffelses- 
sum. 

For tegningsretter til aktier omfattet af aktieavance- 
beskatningslovens § 16, stk. 1, der giver ret til tegning 
af aktier, der ikke er optaget til handel på et reguleret 
marked, foreslås det, at sådanne afståelser skal holdes 
uden for gennemsnitsmetoden. Begrundelsen er, at en 
afståelse af tegningsretter omfattet af aktieavancebe- 
skatningslovens § 16, stk. 1 er skattefri, hvorfor afstå- 
elsen ikke bør påvirke gennemsnitsmetoden. 

For så vidt angår afståelse af aktie- og tegningsret- 
ter til aktier, der er optaget til handel på et reguleret 
marked, og afståelse af børsnoterede aktier under den 
særlige overgangsregel i aktieavancebeskatningslo- 
vens § 44 for små beholdninger af børsnoterede aktier, 
følger det af den gældende lovtekst, at disse afståelser . 
ikke påvirker eller vil komme til at påvirke gennem- 
snitsmetoden, jf. henvisningen i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 26, stk. 1 til opgørelser efter aktie-for- 
aktie metoden. Det foreslås dog, at undtagelserne 
samles i aktieavancebeskatningslovens § 26, stk. 3, 
således at det også for disse afståelser kommer til at 
fremgå af aktieavancebeskatningslovens § 26, stk. 3, 
at afståelsen ikke skal medføre regulering af den gen- 
nemsnitlige anskaffelsessum. 
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Til nr. 18 og 19 
Der er tale om en tilpasning afledt af, at der frem- 

over lægges vægt på, om en aktie er optaget til handel 
på et reguleret marked eller ej. 

Der er tale om overgangsregler for børsnoterede ak- 
tier, hvor et afgørende kriterium for reglernes anven- 
delse er aktiernes status som børsnoterede pr. den 31. 
december 2005. Det foreslås derfor præciseret, at det 
er den definition af børsnoterede aktier, som er inde- 
holdt i § 3, nr. 1 og 2 i lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. 
marts 2009, der er afgørende. 

Endvidere foreslås en ny formulering af bestem- 
melsen i aktieavancebeskatningslovens § 44, stk. 4 af- 
ledt af den nye begrebsanvendelse og deraf følgende 
ændret sondring mellem børsnoterede aktier og unote- 
rede aktier. 

Til nr. 20 
Det foreslås, at bestemmelsen ophæves, da den ikke 

længere er aktuel. Bestemmelsen gælder for aktier, 
der er erhvervet før den 1. januar 2006, og som afstås 
efter en ejertid på mindre end 3 år. Det vil sige, at se- 
neste afståelsestidspunkt for, at bestemmelsen kan 
finde anvendelse, er inden 1. januar 2009. 

Til nr. 23 
Der er tale om en tilpasning afledt af, at det frem- 

over er afgørende, hvorvidt aktien er optaget til handel 
på et reguleret marked eller ej. 

Det foreslås derfor præciseret, hvad der forstås ved 
unoterede aktier. Endvidere foreslås 2. pkt. i aktie- 
avancebeskatningslovens § 46, stk. 3, ophævet, da det 
ikke længere har relevans. 

Til nr. 24 
Der er tale om en redaktionel ændring med henblik 

at gøre reglen mere læsevenlig. Desuden ændres hen- 
visningerne til fradragsreglerne for almindelige aktier 
som konsekvens af forslagene i § 1, nr. 6 og 8. 

Til nr. 25 
Det foreslås, at der i § 46, stk. 16 og 17, indsættes 

to overgangsregler. 
Overgangsreglen i stk. 16 bestemmer, at fradrags- 

betingelsen, jf. lovforslagets § 1, nr. 8, ikke finder an- 
vendelse for tab konstateret ved afståelse af børsnote- 
rede aktier fra og med den 1. januar 2006 til og med 
den 31. december 2009. Således kan tabet fremføres 
til fradrag i senere indkomstår eller modregnes i en 
eventuel ægtefælles gevinster efter bestemmelserne i 
den foreslåede § 13 A, desuagtet SKAT ikke har fået 
oplysninger om erhvervelsen. Overgangsreglen er en 

konsekvens af, at fradragsbetingelsen først har virk- 
ning fra 1. januar 2010, jf. lovforslaget § 20, stk. 4. 

Overgangsreglen i stk. 17 sikrer, at aktier der har 
været optaget til handel på et reguleret marked, uden 
at opfylde betingelsen for at være børsnoteret, og som 
inden den 1. januar 2010 er overgået til ikke at være 
optaget til handel på et reguleret marked, ikke omfat- 
tes af kildeartsbegrænsningen i § 13 A, j f. § 13, stk. 2. 

Til §2 

Til nr. 1 
Forslaget skal ses i sammenhæng med de foreslåede 

ændringer i § 6, nr. 6. 
Formålet med ændringeme er at kunne forbedre 

kontrollen af skattepligtig fortjeneste, hvor beskatnin- 
gen er udskudt ved en genanbringelse heraf i en er- 
hvervsejendom. 

Efter den foreslåede bestemmelse kan skattemini- 
steren fastsætte nærmere regler for indgivelse af og 
indholdet i anmodninger, der efter skattelovgivningen 
skal indgives i tilknytning til selvangivelsen. Den 
foreslåede bestemmelse kan således bruges bredt på 
alle pligtmæssige anmodninger, der skal indgives i til- 
knytning til selvangivelsen for et nærmere angivet år. 

Det er hensigten at anvende bemyndigelsen til, at 
bestemme, at genanbringelse af skattepligtig fortjene- 
ste ved afståelse af fast ejendom skal meddeles skatte- 
myndighederne. 

Til nr. 2 
Forslaget går ud på at indsætte en ny bestemmelse i 

skattekontrollovens afsnit I, hvorefter skatteministe- 
ren bemyndiges til at fastsætte regler om, at skatte- 
pligtige ikke kan ændre oplysninger om visse indkom- 
ster og fradrag, som indberetningspligtige efter denne 
lov har indberettet til SKAT. 

Endvidere foreslås det i bestemmelsens stk. 2, at 
skatteministeren kan fastsætte nærmere regler om, 
hvordan den underretning til SKAT, der er nævnt i 
skattekontrollovens § 16, om indkomster og fradrag 
efter stk. 1 kan finde sted. 

Om forslaget henvises der til de almindelige be- 
mærkninger i afsnit 3.4. 

Til nr. 3 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 6 og 8. 

Til nr. 4 
Det foreslås at ophæve de særlige regler i skattekon- 

trollovens § 7 A, stk. 2, nr. 13 og 14, om indberetning 
af værdien af fri telefon og den ansattes egenbetaling 
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for at få computer og tilbehør stillet til rådighed. Op- 
hævelsen er en konsekvens af, at de skatteregler, ind- 
beretningsreglerne henviser til, foreslås ophævet ved 
det samtidigt fremsatte forslag til lov om ændring af 
ligningsloven, lov om arbejdsmarkedsbidrag og virk- 
somhedsskatteloven (Ændrede regler for beskatning 
af personalegoder, befordringsfradrag, gavefradrag, 
dagplejefradrag og rejsefradrag m.v.) 

Skatteministeren kan med hjemmel i kildeskattelo- 
vens § 43, stk. 2, bestemme, at værdien af multimedier 
skal være A-indkomst. Det er tanken, at denne hjem- 
mel skal udnyttes. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.2 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 5 
Det foreslås, at skatteministeren fremover skal kun- 

ne fastsætte regler om indberetning af personalegoder 
uden indstilling fra Skatterådet. 

Udgangspunktet for dette lovforslag er, at persona- 
legoder generelt skal være omfattet af indberetnings- 
pligten. Såfremt personalegoder bliver omfattet af 
indberetningspligten, vil en indstilling herom fra 
Skatterådet være overflødig. 

De nærmere regler om indberetning af personalego- 
der vil blive fastsat i bekendtgørelse om indberet- 
ningspligter m.v. efter skattekontrolloven. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.2 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 6 
Det foreslås, at der indføres pligt til, at låntagere 

skal oplyse om identiteten af långiveren, når der er 
tale om forrentede lån stiftet mellem privatpersoner. 

Det foreslås endvidere, at der indføres pligt til, at 
ydere af underholdsbidrag og børnebidrag skal oplyse 
om identiteten af modtagerne af bidraget. 

De nærmere regler om, hvilke oplysninger låntager 
eller bidragsyder skal afgive, samt de nærmere regler 
om frister m.v. for, hvornår oplysningerne skal være 
SKAT i hænde, vil. blive fastsat af skatteministeren 
ved bekendtgørelse. Ordningen vil først blive sat i 
kraft for indkomstår, når de tekniske og kommunika- 
tionsmæssige forudsætninger under hensyn til, at der 
er tale privatpersoner, er til stede. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.5 og 3.6 i de almin- 
delige bemærkninger. 

Tilnr. 7 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

de foreslåede ændringer i § 2, nr. 6, 14, 16 og 23. 

Til nr. 8 
Det foreslås, at skatteministeren får hjemmel til at 

fastsætte indberetningsfrister, der afviger fra de nor- 
male indberetningsfrister efter skattekontrollovens § 9 
A, stk. 1. 

Det er tanken at udnytte denne hjemmel til at fore- 
tage en harmonisering af fristerne for indberetning af 
udbytter med fristerne for angivelse og indbetaling af 
den indeholdte udbytteskat. 

Efter skattekontrollovens § 9 A, stk. 3, kan SKAT 
pålægge en virksomhed at foretage genindberetning 
inden for en frist, som SKAT fastsætter, hvis der er 
fejl eller lignende i foretagne indberetning. Denne re- 
gel vil finde tilsvarende anvendelse ved indberetning 
efter de frister, skatteministeren kan fastsætte efter 
den foreslåede regel. 

Det foreslås endvidere, at skatteministeren kan fast- 
sætte regler om, at SKAT kan pålægge den indberet- 
ningspligtige at underrette den, indberetningen vedrø- 
rer, hvis der indberettes efter den frist, skatteministe- 
ren har fastsat, herunder ved genindberetning efter § 9 
A, stk. 3. Det er hensigten, at der i medfør af denne re- 
gel skål fastsættes regler om underretning ved for sen 
indberetning af udbytte, som svarer til principperne i 
reglerne i skattekontrollovens § 9 A, stk. 4, 2. pkt. Det 
er således tanken, at indberetteren alene vil kunne bli- 
ve pålagt underretningspligt, hvis udbyttet indberettes 
eller genindberettes efter udløbet af den normale ind- 
beretningsfrist i skattekontrollovens § 9 A, stk. 1. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.1 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 9-12 
Indberetningspligten vedrørende udbytter forslås 

ændret, så depotføreren skal indberette udbytter af de- 
ponerede aktier. Efter de gældende regler skal depot- 
føreren alene indberette udbytter af børsnoterede ak- 
tier. Den foreslåede ændring indebærer en udvidelse 
af depotførerens indberetningspligt vedrørende ud- 
bytte af aktier m.v. til at omfatte aktier optaget til han- 
del på regulerede markeder, samt aktier, der ikke er 
optaget til handel på et reguleret marked, men som er 
registrerede i en værdipapircentral. 

Indberetningspligten for udstedende selskaber og 
foreninger m.v. foreslås omvendt indskrænket, så sel- 
skabet m.v. alene skal indberette udbytter af aktier, 
der ikke er optaget til handel på regulerde markeder, 
og heller ikke er registrerede i en værdipapircentral. 

Efter de nugældende regler skal der alene indberet- 
tes om, hvilket land aktien m.v. er udstedt i, hvis ak- 
tien er børsnoteret. Da det efter de gældende regler er 
depotføreren, der indberetter udbytter af børsnoterede 
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aktier, indebærer reglen, at det er ved depotførerens 
indberetning, der skal oplyses om udstedelseslandet. 
Reglen foreslås affattet, så oplysningen om udstede17 
sesland fortsat alene skal indberettes, når depotføreren 
indberetter. 

Som følge af, depotførereme efter forslaget skal 
indberette om såvel aktier optaget til handel på regu- 
lerede markeder som aktier, der ikke er optaget til 
handel på regulerede markeder, men er registreret i en 
værdipapircentral, foreslås det tillige, at depotførernes 
indberetninger skal omfatte oplysninger om, hvorvidt 
aktierne er optaget til handel på regulerede markeder. 
Dette skyldes, at tab på aktier optaget til handel på re- 
gulerede markeder efter forslaget kan modregnes i ge- 
vinster på og udbytter fra aktier optaget til handel på 
regulerede markeder. Med henblik på, at SKAT kan 
håndtere denne modregning, skal det således af indbe- 
retningen fremgå, om der er tale om udbytte af aktier 
optaget til handel på regulerede markeder. 

Desuden foreslås det, at indberetningen skal omfat- 
te oplysning om identiteten af den udbyttegivende ak- 
tie. Dette giver mulighed for at skatteministeren efter 
skattekontrollovens § 9 B, stk. 6, kan fastsætte nær- 
mere regler om indberetningen af identiteten af aktier- 
ne, herunder oplysninger om det udloddende selskab. 

Endelig foreslås det, at i de tilfælde, hvor det udste- 
dende selskab ikke har kendskab til modtageren af ud- 
byttet, skal selskabet indberette om identiteten af den, 
der udbetales til. Dette kan enten være modtageren af 
udbyttet eller en formidler. 

Til nr. 13-14 
Det foreslås, at depotførernes indberetninger om 

beholdningen ved udgangen af året ændres. 
Indberetningspligten for beholdninger ved udgan- 

gen af året foreslås at omfatte alle deponerede aktier 
m.v., og ikke som i dag blot børsnoterede aktier. 

Endvidere foreslås visse justeringer af reglerne om 
de nærmere oplysninger, der skal indberettes. 

Det foreslås således præciseret, at der skal foretages 
indberetning af antallet af de enkelte aktier. Dette er 
allerede i dag omfattet af indberetningeme, så der er 
alene tale om en præcisering. 

Desuden foreslås det, at indberetningen skal omfat- 
te oplysninger om, hvorvidt aktien er optaget til han- 
del på et reguleret marked. 

For så vidt angår kursværdien af aktierne m.v. fore- 
slås det, at denne alene skal indberettes, hvis der er 
tale om aktier optaget til handel på regulerede marke- 
der. I andre tilfælde kan det være vanskeligt at fastsæt- 
te en korrekt kurs og dermed kursværdien af aktierne 
m.v. 

Ved beregning af gevinst og tab på aktier m.v. er det 
nødvendigt at kende identiteten af det udstedende sel- 
skab. Dette skyldes, at aktier m.v. i samme selskab 
indgår samlet i opgørelsen af den gennemsnitlige an- 
skaffelsessum for aktierne, som danner grundlag for 
beregning af gevinst og tab. Dermed skal aktier m.v. i 
samme selskab kunne henføres til samme selskab, 
uanset at de har forskellige fondskoder og uanset, om 
der er tale om aktier m.v. med forskellige rettigheder. 
I det omfang SKAT ikke fra anden side kan få oplys- 
ninger om sammenkædning af et selskabs aktier m.v. 
med flere forskellige fondskoder m.v. med andre ak- 
tier m.v. i det pågældende selskab, kan skatteministe- 
ren fastsætte regler om indberetning af det udstedende 
selskab identitet. Sådanne regler kan fastsættes efter 
skattekontrollovens § 10, stk. 6. 

Til nr. 15 
Det foreslås at justere skatteministerens bemyndi- 

gelse til at fastsætte regler om indberetning af ind- og 
udtagning af aktier fra depoter. Forslaget er konse- 
kvens af forslaget om at erstatte sondringen mellem 
børsnoterede og unoterede aktier med en sondring 
mellem aktier optaget til handel på regulerede marke- 
der og aktier, der ikke er optaget til handel på regule- 
rede markeder. Hjemlen er ikke udnyttet. 

Til nr. 16 
Det foreslås, at reglerne for fondshandleres indbe- 

retninger af overdragelse af aktier m.v. ændres. 
Indberetningspligten foreslås udvidet til at omfatte 

såvel erhvervelser som afståelser. Hidtil har reglen 
alene omfattet afståelser. Ændringen skal sikre, at 
SKAT får indberetning om køb af aktier m.v. gennem 
danske fondshandlere. Dermed vil aktionæren kunne 
opnå fradragsret for eventuelt tab på aktierne uden 
selv at skulle orientere SKAT om erhvervelsen. Des- 
uden sikrer ændringen, at SKAT vil få mulighed for at 
beregne gevinst og tab på aktierne automatisk. 

Desuden foreslås reglen justeret, så indberetnings- 
pligten omfatter oplysninger om overdragelse (er- 
hvervelser og afståelser) af aktier m.v., der er optaget 
til handel på regulerede markeder. I dag omfatter ind- 
beretningspligten alene børsnoterede aktier m.v. 

Efter de nugældende regler omfatter indberetningen 
af anskaffelsessummen såvel kursværdien, som de 
handelsomkostninger, fondshandleren kender til (kur- 
tagen), og nettobeløbet; Dette vil også skulle være til- 
fældet i forhold til de købsindberetninger, som skal 
foretages efter lovforslaget. 

Det foreslås præciseret, at indberetningen skal om- 
fatte antallet af aktier m.v., som sælges henholdsvis 
købes. Denne oplysning skal indberettes allerede i for- 
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bindelse med salgsindberetningerne efter de gældende 
regler, og der er dermed alene tale om en præcisering. 

Der henvises i øvrigt til det ovenfor under nr. 11 og 
12 anførte om indberetning af det udstedende selskabs 
identitet. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.1 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 17-19 
Reglerne om indberetning vedrørende investerings- 

foreningsbeviser m.v. foreslås justeret. 
Det foreslås, at indberetningen vedrørende aktier 

m.v. i investeringsselskaber omfattes af samme regler 
som indberetningen af investeringsforeningsbeviser. 

Det foreslås endvidere, at der indføres indberet- 
ningspligt vedrørende såvel afståelser som erhvervel- 
ser af investeringsforeningsbeviser, aktier i investe- 
ringsselskaber og konvertible obligationer. 

Det foreslås endvidere, at indberetningen om be- 
holdning ved årets udgang og om overdragelser tillige 
skal indeholde oplysning om antallet af de enkelte pa- 
pirer, når der er tale om investeringsforeningsbeviser, 
aktier og konvertible obligationer. Det vil sige de pa- 
pirer omfattet af aktieavancebeskatningsloven, der er 
omfattet af indberetning efter skattekontrollovens § 
10 A og § 10 B. Tilsvarende foreslås sådanne specifi- 
kationer at skulle indgå ved indberetning om erhver- 
velser af sådanne papirer. Endelig foreslås det, at arten 
af værdipapiret skal angives, når der er tale om indbe- 
retning vedrørende papirer omfattet af aktieavancebe- 
skatningsloven. Det vil sige, når der er tale om inve- 
steringsforeningsbeviser, aktier m.v. i visse investe- 
ringsselskaber og konvertible obligationer. 

Som for aktier m.v. forudsætter automatisk bereg- 
ning af gevinst og tab også for investeringsforenings- 
beviser, konvertible obligationer og aktier i investe- 
ringsselskaber, at SKAT har kendskab til identiteten 
af det udstedende selskab eller den udstedende for- 
ening. I det omfang SKAT ikke fra anden side kan 
skaffe oplysninger om sammenkædning af et selskabs 
eller en forenings papirer med flere forskellige 
fondskoder m.v. med andre papirer udstedt af det på- 
gældende selskab, kan skatteministeren fastsætte reg- 
ler om indberetning af det udstedende selskab identi- 
tet. Sådanne regler kan fastsættes efter den foreslåede 
bestemmelse i skattekontrollovens § 10 A, stk. 7, hen- 
holdsvis § 10 B, stk. 2. 

Det bemærkes desuden, at skatteministeren i de 
nærmere regler om indberetning af arten af værdipa- 
pirerne kan fastsætte regler om, at indberetningen skal 
indeholde oplysninger om, hvorvidt de er optaget til 
handel på regulerede markeder. 

Efter den nugældende § 10 B, stk. 2, i skattekontrol- 
loven kan skatteministeren fastsætte regler om indbe- 
retning af indgåelse af og overdragelse af terminskon- 
trakter, køberetter og salgsretter omfattet af kursge- 
vinstloven. Efter kursgevinstlovens § 29, stk. 1, be- 
skattes gevinst og tab på disse finansielle kontrakter 
efter reglerne i kursgevinstlovens kapitel 6 og 7. Dette 
stk. 2 i § 10 B svarer til stk. 5 i den foreslåede nye af- 
fattelse af paragraffen. 

Ved lov nr. 407 af 1. juni 2006 (L 98, 2004/05, 2. 
samling) blev der imidlertid indsat et nyt stk. 3 i kurs- 
gevinstlovens § 29. Efter denne nye bestemmelse 
skulle strukturerede fordringer under visse nærmere 
betingelser også behandles efter reglerne for gevinst 
og tab på finansielle kontrakter. 

I praksis har strukturerede fordringer også været 
indberettet efter reglerne udstedt af skatteministeren 
efter skattekontrollovens § 10 B om indberetning ved- 
rørende de finansielle kontrakter. Det foreslås, at præ- 
cisere skattekontrollovens § 10 B, stk. 5, så det af be- 
stemmelsen fremgår, at skatteministeren kan fastsætte 
regler om indberetning af indgåelse og overdragelse 
af såvel terminskontrakter, køberetter og salgsretter 
som de strukturerede fordringer, der behandles efter 
de samme regler i kursgevinstloven som finansielle 
kontrakter. 

Efter skattekontrollovens § 10 B, stk. 3, som ved 
dette lovforslag bliver til stk. 6, kan en overdrager el- 
ler erhverver, som ikke opfylder sin. oplysningspligt 
efter § 10 B, anses for skattepligtig af renter eller ud- 
bytte af det pågældende værdipapir. Det foreslås, at 
oplysningspligten anses for opfyldt, hvis en fonds- 
handler har foretaget indberetningen efter aftale med 
den pågældende overdrager eller erhverver efter den 
foreslåede nye § 11 H i skattekontrolloven. Se herom 
i bemærkningerne til § 2, nr. 28. 

Af redaktionelle årsager, foreslås samtidig en fuld- 
stændig omskrivning af skattekontrollovens §§ 10 A 
og 10 B. Der er med den foreslåede omskrivning ikke 
tilsigtet nogen materielle ændringer udover de kon- 
kret foreslåede justeringer. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.1 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 20 

Som følge af, at forslaget skal sikre SKAT mulig- 
hed for automatisk beregning af gevinst og tab på ak- 
tier, foreslås skatteministerens bemyndigelse til at 
fastsætte regler om frivillig indberetning af gevinster 
og tab for ophævet. Bemyndigelsen er ikke udnyttet. 
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Til nr. 21 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

den foreslåede ændring i § 2, nr. 27. 

Til nr. 22 
Det foreslås, at deponeringspligten for værdipapirer 

udvides, så den også omfatter hovedaktionæraktier, 
når aktieme er optaget til handel på regulerede marke- 
der. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.1 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 23-26 
Efter de gældende regler skal ejeren ved depone- 

ring/kontoføring af værdipapirer i udlandet indsende 
en erklæring, som blandt andet indeholder oplysnin- 
ger om de værdipapirer, der indlægges i depotet eller 
på kontoen. 

Erklæringen skal indsendes ved oprettelse af konto- 
en eller depotet, herunder når den pågældende erhver- 
ver et eksisterende depot eller en andel heri. Desuden 
skal erklæringen indsendes ved indtræden af skatte- 
pligt her til landet af værdipapireme i depotet eller på 
kontoen. 

Ved indtræden af skattepligt her til landet, har eje- 
ren en frist på ét år til at indsende erklæringen. Det 
foreslås, at den frist opretholdes, dog således at erklæ- 
ringen altid skal være indsendt inden for selvangivel- 
sesfristen for det indkomstår, skattepligten her til lan- 
det indtræder. For de ejere, der er indtrådt i skatteplig- 
ten mindre end ét år forud for udløbet af selvangivel- 
sesfristen for det pågældende år, vil fristen blive af- 
kortet. 

Reglerne om indholdet af erklæringen foreslås ju- 
steret. 

Efter de gældende regler skal kontoen eller depotet 
identificeres. Det foreslås, at det desuden skal oplyses, 
om ejeren er eneejer eller blot ejer en andel af depotet. 

Erklæringen skal efter de gældende regler indehol- 
de oplysninger om de værdipapirer, der er indlagt i de- 
potet eller kontoen ved depotet eller kontoens opret- 
telse. Ved erhvervelse af eksisterende depoter foreslås 
det, at der skal gives oplysninger om de indlagte vær- 
dipapirer ved erhvervelsen. Ved indtræden af skatte- 
pligt foreslås det, at der skal gives oplysning om de 
indlagte papirer på tidspunktet for indtræden af skat- 
tepligt. 

Efter de gældende regler skal de deponerede eller 
kontoførte værdipapirers navn fremgå af erklæringen. 
Det foreslås, at det fremover skal være værdipapirer- 
nes identitet, som skal fremgå af erklæringen. Det om- 
fatter ud over navnet også oplysning om fondskode 
(ISIN-kode, hvis en sådan er tildelt). Desuden foreslås 

det, at typen af værdipapirer skal fremgå af erklærin- 
gen. 

Oplysningerne om værdipapirerne på kontoen om- 
fatter desuden oplysninger om deponerede eller kon- 
toførte værdipapirers pålydende værdi. 

Da aktier ikke altid har en pålydende værdi, vil det 
ikke være muligt at oplyse den pålydende værdi af 
visse aktier. I disse tilfælde vil ejeren i stedet kunne 
oplyse om antallet. Det foreslås derfor præciseret, at 
erklæringen skal indeholde oplysninger om antallet 
eller den pålydende værdi af de deponerede eller kon- 
toførte værdipapirer. 

Endelig foreslås det, at erklæringen skal indeholde 
oplysninger om tidspunktet for oprettelsen af depotet 
eller kontoen (herunder om erhvervelsen af depotet el- 
ler kontoen, hvis der erhverves et allerede oprettet de- 
pot eller en andel heraf), eller for indtræden af skatte- 
pligt til Danmark af værdipapirerne. 

Efter de gældende regler skal erklæringen være 
vedlagt en erklæring fra depot- eller kontoføreren, 
hvori denne påtager sig årligt at indberette visse op- 
lysninger om depotet eller kontoen. 

Reglerne om de årlige indberetninger foreslås æn- 
dret, jf. bemærkningerne til lovforslagets § 2, nr. 27. 
Det foreslås således, at det bliver frivilligt, om ejeren 
selv vil indberette, eller om depot- eller kontoføreren 
skal foretage indberetningen. Som konsekvens af dis- 
se ændringer foreslås det, at erklæringen fra depot- el- 
ler kontoføreren om indberetning alene skal vedlæg- 
ges ejerens erklæring om depotet eller kontoen, hvis 
der er indhentet en erklæring fra depot- eller kontofø- 
reren forud for indsendelsen af ejerens erklæring om 
depotet. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.1 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 27 
Det foreslås at ændre reglerne for årlig indberetning 

af oplysninger om, at der er deponeret eller kontoført 
værdipapirer i udlandet. 

Det foreslås således for det første, at det skal være 
frivilligt, om indberetningen foretages af ejeren eller 
af depot- eller kontoføreren. 

Efter forslaget påhviler pligten til at indsende op- 
lysningerne som udgangspunkt ejeren. Oplysningerne 
skal indsendes inden udløbet af selvangivelsesfristen. 

Hvis ejeren ønsker det, og depot- eller kontoføreren 
tilbyder en sådan service, kan depot- eller kontoføre- 
ren indberette oplysningerne i stedet for ejeren. Hvis 
depot- eller kontoføreren påtager sig denne opgave, 
skal vedkommende afgive en erklæring herom. Erklæ- 
ringen skal indsendes til SKAT. For at erklæringen 
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kan få virkning for indberetnirigen for et kalenderår, 
skal den være indsendt inden dette kalenderårs udløb. 
Hvis den indsendes senere, skal ejeren foretage indbe- 
retning for det pågældende kalenderår, og erklæringen 
fra depot- eller kontoføreren får da først virkning fra 
og med det efterfølgende kalenderår. 

Som i dag indeholder forslaget regler om, at SKAT 
kan pålægge ejeren at afvikle en konto eller et depot, 
hvis depot- eller kontoføreren ikke indberetter, selv 
om vedkommende har erklæret at ville dette. Da ind- 
beretning fra konto- eller depotføreren imidlertid gø- 
res frivillig, foreslås det dog, at der ikke kan gives på- 
læg om afvikling af kontoen eller depotet, hvis ejeren 
inden udløbet af selvangivelsesfristen indsender de 
manglende oplysninger. 

Det foreslås, at reglerne om de oplysninger, der skal 
afgives, justeres på følgende punkter: 

Det foreslås for det første, at identiteten af det på- 
gældende depot skal oplyses. Hidtil har der skulle op- 
lyses om ejerens og depot-/kontoførerens identitet. 
Dette udvides med oplysninger om depotets identitet 
med henblik på, at SKAT kan følge bevægelserne på 
de enkelte depoter. 

For det andet foreslås det, at udbytter af aktier, der 
indgår i beholdningen ved årets udgang, specificeres 
på de enkelte aktier. Hidtil har alene de samlede ud- 
bytter skulle oplyses. Da identiteten af aktierne allige- 
vel skal oplyses, er opgaven med at henføre udbyttet 
til de enkelte aktieposter ikke stor, men specifikatiö- 
nen sætter SKAT i stand til bedre at kunne sammen- 
holde oplysningerne med ejerens selvangivelse. 

For det tredje foreslås det, at typen af værdipapirer 
skal oplyses for de enkelte værdipapirer. Dette gør det 
muligt at adskille forskellige typer af værdipapirer 
omfattet af aktieavancebeskatningsloven fra hinanden 
og fra andre papirer, der indgår i depotet. 

For det fjerde foreslås det, at det skal oplyses, hvis 
depotet eller kontoen er ophørt eller overdraget, her- 
under tidspunktet for dette. SKAT kan så konstatere, 
at der ikke er grund til at reagere på manglende oplys- 
ninger for senere år. 

Endelig foreslås det, at skatteministeren gives 
hjemmel til at fastsætte nærmere regler om erklærin- 
gerne og om indberetning og indsendelse af oplysnin- 
ger om de udenlandske depoter og konti. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.1 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 28 
Det foreslås, at der efter skattekontrollovens § 11 G 

indsættes en ny § 11 H. Det bemærkes, at § 11 G end- 
nu ikke er trådt i kraft. 

Indberetningspligten vedrørende overdragelser og 
erhvervelser af aktier og investeringsforeninger m.v. 
kan alene pålægges personer og virksomheder i Dan- 
mark. Udenlandske, fondshandlere er dermed ikke 
indberetningspligtige efter disse bestemmelser. 

Efter lovforslaget gøres fradragsret for tab på aktier 
optaget til handel på regulerede markeder og investe- 
ringsforeningsbeviser m.v. betinget af, at SKAT har 
modtaget oplysninger om erhvervelsen af aktierne. 
Hvis SKAT har modtaget indberetning fra en fonds- 
handler efter skattekontrollovens § 10, stk. 4, eller 10 
B, anses betingelsen om at SKAT har fået oplysninger 
om erhvervelsen for opfyldt. 

Ved erhvervelse af aktier optaget til handel på regu- 
lerede markeder gennem en udenlandsk fondshandler, 
skal erhververen dermed selv oplyse SKAT om er- 
hvervelsen, hvis fradragsretten for et eventuelt tab 
skal sikres. Hvis en udenlandsk fondshandler imidler- 
tid ønsker at tilbyde sine danske kunder at indberette 
handler med aktier og investeringsforeningsbeviser 
m.v., bør denne fondshandler ikke være afskåret fra 
dette. 

Det foreslås derfor, at fondshandlere, som ikke er 
indberetningspligtige efter skattekontrollovens § 10, 
stk. 4, eller den foreslåede § 10 B, i skattekontrollo- 
ven, kan indberette de oplysninger, som er omfattet af 
disse bestemmelser. Dette omfatter indberetning om 
overdragelse og erhvervelse af aktier m.v., investe- 
ringsforeningsbeviser, konvertible obligationer og ak- 
tier i investeringsselskaber. Indberetning forudsætter, 
at fondshandleren har indgået en aftale med erhverve- 
ren om indberetningen. Det foreslås, at indberètnin- 
gen skal ske inden for samme frister, som gælder for 
de danske fondshandlere. 

Det foreslås, at skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler om indberetningen, herunder om registre- 
ring af de fondshandlere som tilbyder en sådan ser- 
vice. 

Til nr. 29 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

den foreslåede ændring i § 2, nr. 27. 

Til nr. 30 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

de foreslåede ændringer i § 2, nr. 17 og 19. 

Til J 3 

Til nr. 1 
Efter kildeskattelovens § 1, stk. 1, nr. 4, omfatter 

den fulde skattepligt danske statsborgere, som af den 
danske stat, regioner eller kommuner er udsendt til tje- 

901 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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neste uden for riget. Der har været rejst tvivl om, hvor- 
vidt denne bestemmelse også omfatter personer, som 
er udsendt af offentlige institutioner. Som eksempler 
kan nævnes universiteterne og Danmarks Radio. Det 
foreslås præciseret, at skattepligten også omfatter per- 
soner, der udsendes af sådanne offentlige institutioner. 

Til nr. 2 og 3 
Kildeskattelovens §§ 48 E og 48 F indeholder sær- 

lige regler om beskatning af forskere og nøglemedar- 
bejdere, der rekrutteres i udlandet til arbejde i Dan- 
mark, den såkaldte forskerskatteordning. 

Ordningen blev senest ændret ved lov nr. 522 af 17. 
juni 2008, hvor der bl.a. blev indført regler om, at for- 
skere under visse betingelser skal kunne gøre brug af 
ordningen, selv om de pågældende har været skatte- 
pligtige til Danmark i forbindelse med gæsteundervis- 
ning og lign. forud for ansættelsen under forskerskat- 
teordningen. 

Samtidig blev de generelle adgangskrav til ordnin- 
gen ændret, idet man ønskede bedre at kunne sikre, at 
de medarbejdere, der træder ind i den særlige ordning, 
også reelt er rekrutteret i udlandet. Der blev derfor 
indsat en bestemmelse om, at man -  hvis man flytter 
ud af Danmark og senere vender tilbage igen -  ikke 
inden for tre år før og et år efter fraflytningen må have 
været ansat i den virksomhed eller forskningsinstituti- 
on eller dermed koncernforbundet virksomhed, hvor 
man skal ansættes under forskerskatteordningen. Reg- 
len anses for opfyldt, hvis man ikke inden for tre år før 
ansættelsen har været ansat i den pågældende virk- 
somhed eller dermed koncernforbundet virksomhed i 
Danmark eller udlandet. 

Imidlertid har disse regler den utilsigtede konse- 
kvens, at de lægger hindringer i vejen for rekrutterin- 
gen af forskere. Hvis en forsker eksempelvis ansættes 
på et universitet i en periode og derefter forlader lan- 
det igen, skal der gå tre år, før han kan blive ansat på 
samme universitet igen. 

Det foreslås derfor, at den særlige skatteordning 
skal kunne anvendes af forskere, uanset at de tidligere 
har været ansat i den forskningsinstitution eller virk- 
somhed, hvor de nu skal ansættes under ordningen, el- 
ler i en koncernforbundet virksomhed. 

Til nr. 4 
Efter de gældende regler kan en person, som anven- 

der forskerskatteordningen, ikke overføre sit bundfra- 
, drag vedrørende mellemskatten til sin ægtefælle. Den- 

ne regel må bortfalde, når mellemskatten afskaffes. I 
stedet foreslås det, at en tilsvarende regel skal gælde 

for overførsel af bundfradrag for indregning af positiv 
nettokapitalindkomst i topskattegrundlaget, jf. per- 
sonskattelovens § 7, stk. 3. 

Til nr. 5 
Det foreslås at omlægge muligheden for at betale 

forskudsskat efter udløbet af indkomståret. Efter for- 
slaget skal det være muligt at indbetale ubegrænset 
ekstra forskudsskat frem til 1. juli i året efter ind- 
komståret mod betaling af en dag-til-dag-rente. Ren- 
ten beregnes dagligt fra og med 1. januar i året efter 
indkomståret og frem til betaling sker. Betalingsdagen 
medregnes ved opgørelsen af renten. Selvom renten 
beregnes dagligt, er der ikke tale om rentes rente be- 
regning. Renten skal udregnes på baggrund af belø- 
bets størrelse, det antal dage beløbet er til skatteyde- 
rens rådighed samt rentesatsen. 

Det er muligt at foretage mere end en indbetaling af 
ekstra forskudsskat. For hver indbetaling udregnes 
renten ud fra indbetalingens størrelse, antal dage belø- 
bet er til rådighed og rentesatsen. For hver indbetaling 
beregnes renten af beløbet fra 1. januar i året efter ind- 
komståret og frem til og med betalingsdagen. Både 
den 1. januar og betalingsdagen indgår i rentebereg- 
ningen. 

Renten kan variere indkomstår for indkomstår. Der 
anvendes en årlig rente svarende til renten i opkræv- 
ningslovens § 7, stk. 2, 3. pkt., tillagt 2 procentenhe- 
der. 

Renten anses for at være indeholdt i det indbetalte 
beløb. Det betyder, at rentebeløbet fradrages betalin- 
gen, inden resten af beløbet godskrives den skatteplig- 
tige ved opgørelsen af slutskatten for indkomståret. Er 
det beregnet, at der for indkomståret vil opstå en be- 
stemt restskat, og ønsker den skattepligtige at indbeta- 
le beløbet inden 1. juli med henblik på at undgå at be- 
tale restskattetillæg af beløbet, skal der inden indbeta- 
ling af beløbet beregnes rente heraf, og den beregnede 
rente skal tillægges beløbet inden indbetaling. Herved 
sikres, at det indbetalte beløb er tilstrækkeligt stort til 
at udligne den forventede restskat. 

Betales der yderligere indkomstskat inden udløbet 
af indkomståret, betales der ingen rente. Sidste rettidi- 
ge betalingsdag er således den 31. december i ind- 
komståret. Reglen i kildeskattelovens § 41, stk. 3, gæl- 
der ikke for denne frist. Efter kildeskattelovens § 41, 
stk. 3, forlænges betalingsfrister for skatter, der op- 
kræves efter kildeskatteloven, hvis den sidste rettidige 
betalingsfrist falder på en helligdag eller en lørdag. 
Falder den 31. december på en lørdag eller en søndag 
forlænges indbetalingsfristen derfor ikke. Hvis den 1. 
juli i året efter indkomståret falder på en lørdag eller 
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en helligdag, forlænges fristen til den følgende hver- 
dag. 

Efter ligningslovens § 17A er der ikke fradrag for 
udgifter til renter af skatter. Bestemmelsen betyder, at 
der ikke vil være fradragsret for udgiften til betaling af 
dag-til-dag renten. Tilsvarende er der heller ikke fra- 
dragsret for udgiften til betaling af restskattetillæg, li- 
gesom der, jf. kildeskatteloven § 23, stk. 2, ikke beta- 
les skat af godtgørelse efter kildeskattelovens § 62, 
stk. 2. 

Til nr. 6 
Det foreslås, at restskattetillægget ved betaling af 

restskat gøres årligt variabelt. Herved kommer størrel- 
sen af restskattetillægget til at følge den samme ud- 
vikling i markedsrenten som niveauet for den foreslå- 
ede dag-til-dag rente. Det foreslås, at restskattetillæg- 
get fastsættes til markedsrenten i opkrævningslovens 
§ 7, stk. 2, 3. pkt., tillagt 4 procentenheder. Hvert år 
inden udløbet af indkomståret udmeldes størrelsen af 
det restskattetillæg, som gælder for betaling af rest- 
skat for indkomståret. 

Til nr. 7 
Det foreslås, at godtgørelsen ved udbetaling af 

overskydende skat gøres årligt variabelt. Herved kom- 
mer størrelsen af tillægget til at følge den samme ud- 
vikling i markedsrenten som niveauet for den foreslå- 
ede dag-til-dag rente. Det foreslås, at godtgørelsestil- 
lægget fastsættes til markedsrenten i opkrævningslo- 
vens § 7, stk. 2, 3. pkt., fratrukket 2 procentenheder. 
Med den foreslåede beregningsmåde kan det ske, at 
godtgørelsen bliver negativ, hvis referencerenten fal- 
der til under 2 pet. Det foreslås, at procenttillægget for 
godtgørelse ikke kan sættes lavere end 0,5 pet. Herved 
sikres det, at der vil blive udbetalt godtgørelse, selv- 
om referencerenten falder til under 2,5 pet. 

I dag ydes der som udgangspunkt ikke godtgørelse 
ved udbetaling af overskydende skat i det omfang, den 
overskydende skat modsvares af beløb, der er indbe- 
talt efter kildeskatteloven § 59 om betaling af ekstra 
forskudsskat. Dog ydes der godtgørelse af beløb, 
hvoraf der er betalt 2 pet. tillæg efter kildeskattelo- 
vens § 59,4. pkt. Hvert år inden udløbet af indkomst- 
året udmeldes størrelsen af det godtgørelsestillæg, 
som gælder for udbetaling af overskydende skat for 
indkomståret. 

Det foreslås, at der ikke skal betales godtgørelse 
ved udbetaling af overskydende skat i det omfang, den 
overskydende skat modsvares af beløb, som er indbe- 
talt i perioden fra 1. januar i året efter indkomståret til 
1. juli i året efter indkomståret, uanset at der er betalt 
dag-til-dag rente af beløbet. Begrundelsen for ikke at 

yde godtgørelse af overskydende skat, som modsvares 
af en indbetaling omfattet af dag-til-dag renten, er, at 
dag-til-dag renten er lempeligere end det gældende 2 
pet. tillæg. 

Til nr. 8 
Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Til § 4 

Til nr. 1,2 og 7-10 
Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke et opta- 
get til handel på et reguleret marked. 홢 

Til nr. 3 
Det foreslås, at det med en ny § 8 F i ligningsloven 

gøres til en betingelse for at opnå skattemæssig fra- 
dragsret for tenteudgifter af lån stiftet mellem privat- 
personet, at skatteyderen har opfyldt sin pligt til at op- 
lyse om identiteten af långiveren efter den foreslåede 
§ 7 L i skattekontrolloven (lovforslagets § 2, nr. 6). 

Det bemærkes, at efter lovforslagets § 20, stk. 2, 
fastsætter skatteministeren tidspunktet for lovforsla- 
gets ikrafttrædelse. Ordningen forudsætter dermed 
dels, at den sættes i kraft ved en bekendtgørelse, og 
dels at de nærmere regler om afgivelsen af oplysnin- 
gerne efter den foreslåede § 7 L i skattekontrolloven 
er fastsat. Ordningen vil først blive sat i kraft for ind- 
komstår, når de tekniske og kommunikationsmæssige 
forudsætninger under hensyn til, at der er tale privat- 
personer, er til stede. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.6 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 4 
Det foreslås, at der i ligningslovens § 10 indsættes 

et nyt stk. 5 vedrørende fradragsret for betalt under- 
holdsbidrag og børnebidrag. Det foreslås at gøre fra- 
dragsretten betinget af, at bidragyder har opfyldt sin 
pligt til at oplyse om identiteten af modtageren af bi- 
draget efter den foreslåede § 7 L i skattekontrolloven 
(lovforslagets § 2, nr. 6). 

Det bemærkes, at efter lovforslagets § 20, stk. 2, 
fastsætter skatteministeren tidspunktet for lovforsla- 
gets ikrafttrædelse. Ordningen forudsætter dermed 
dels, at den sættes i kraft ved en bekendtgørelse, og 
dels at de nærmere regler om afgivelsen af oplysnin- 
gerne efter den foreslåede § 7 L i skattekontrolloven 



7204 F. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

er fastsat. Ordningen vil først blive sat i kraft for ind- 
komstår, når de tekniske og kommunikationsmæssige 
forudsætninger under hensyn til, at der er tale privat- 
personer, er til stede. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.5 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 5 
Det foreslås, at der i ligningslovens § 11, stk. 2, ind- 

sættes et nyt 4. og 5. pkt. vedrørende fradragsret for 
betalt bidrag til børn uden for ægteskab. Det foreslås 
at gøre fradragsretten betinget af, at bidragyder har 
opfyldt sin pligt til at oplyse om identiteten af modta- 
geren af bidraget efter den foreslåede § 7 L i skatte- 
kontrolloven (lovforslagets § 2, nr. 6). 

Det bemærkes, at efter lovforslagets § 20, stk. 2, 
fastsætter skatteministeren tidspunktet for lovforsla- 
gets ikrafttrædelse. Ordningen forudsætter dermed 
dels, at den sættes i kraft ved en bekendtgørelse, og 
dels at de nærmere regler om afgivelsen af oplysnin- 
gerne efter den foreslåede § 7 L i skattekontrolloven 
er fastsat. Ordningen vil først blive sat i kraft for ind- 
komstår, når de tekniske og kommunikationsmæssige 
forudsætninger under hensyn til, at der er tale privat- 
personer, er til stede. 

Der henvises i øvrigt til afsnit 3.5 i de almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 6 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 6, nr. 2. 

Til § 5 

Til nr. 1 
Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Til § 6 

Til nr. 1-5 
Reglen om ejertidsnedslag blev i 1998 ophævet 

med virkning for ejendomme, der blev erhvervet 1. ja- 
nuar 1999 eller senere. For ejendomme anskaffet før 
1, januar 1999 blev der indført en overgangsordning 
over 10 år. Denne overgangsordning udløb i 2008. 

Der er tale om konsekvensrettelser som følge af op- 
hævelsen af overgangsordningen. 

Til nr. 6 
Forslaget skal ses i sammenhæng med de foreslåede 

ændringer i § 2. 

Formålet med ændringerne er at kunne forbedre 
kontrollen af skattepligtig fortjeneste, hvor beskatnin- 
gen er udskudt ved en genanbringelse heraf i en er- 
hvervsejendom. 

Efter den foreslåede bestemmelse kan skattemini- 
steren fastsætte nærmere regler for indgivelse af og 
indholdet af begæringer, der skal indgives for, at be- 
skatningen af en fortjeneste ved afståelse af fast ejen- 
dom kan udskydes. 

Til § 7 

Til nr. 1 
Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Til J 8 

Til nr. 1 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 6 og 8. 

Til § 9 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 6, nr. 2. 

Til 7 0  

Til nr. 1. 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 6 og 8 

Til nr. 2. 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 6, nr. 2. 

Til J 11 

Til nr. 1-3 
Der er tale om tilpasninger som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Til §12 

Til nr. 1 
Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 
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Til §13 

Til nr. 1 
Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Ti!J 14 

Til nr. 1-9 
Der er tale om tilpasninger som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Til §15 

Til nr. 1. 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 6 og 8 

Til nr. 2. 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 6, nr. 2. 

Til J 16 

Til nr. 1 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 6, nr. 2. 

Til nr. 2 
Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Til nr. 3 
Selskabsskattelovens § 35 L, stk. 2, indebærer, at 

beskatning efter afskrivningsloven eller ejendomsa- 
vancebeskatningsloven, der udløses ved en forenings 
overgang til andelsbeskatning i indkomståret 1994 el- 
ler 1995, kan udskydes til det tidspunkt, hvor ejen- 
dommen afstås. I bestemmelsens stk. 2, 3. pkt., fast- 
slås, at bestemmelsen i ejendomsavancebeskatnings- 
lovens § 6, stk. 3, om ejertidsnedslag finder anvendel- 
se ved denne opgørelse. 

Det foreslås, at stk. 2, 3. pkt. ophæves. Dette sker i 
konsekvens af, at ejendomsavancebeskatningslovens 
§ 6, stk. 3, foreslås ophævet ved lovforslagets § 6, nr. 
2. Herudover fremgår det allerede af § 35 L, stk. 1, at 
opgørelsen af den skattepligtige fortjeneste sker på 
tidspunktet for overgangen, det vil sige efter de regler 

i ejendomsavancebeskatningsloven, der var gældende 
på tidspunktet for overgangen, herunder de dagælden- 
de regler om ejertidsnedslag. 

Til 7 7  

Til nr. 1. 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 6 og 8 

Til nr. 2. 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 6, nr. 2. 

Til 7 5  

Til nr.l 
Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Til § 19 

Til nr. 1 
Der er tale om en tilpasning som følge af, at der 

fremover sondres mellem aktier, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked og aktier, der ikke er opta- 
get til handel på et reguleret marked. 

Til J 20 

Til stk. 1 
Det foreslås, at loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelsen i Lovtidende. Dette skyldes, at visse af 
dets bestemmelser skal have, virkning fra indkomst- 
året 2010, som for personer og/eller selskaber med 
forskudt indkomstår kan påbegyndes inden kalender- 
året 2010. 

For en række ændringer foreslås dog et senere virk- 
ningstidspunkt. 

Således foreslås det, at skatteministeren fastsætter 
ikrafttrædelses- og virkningstidspunktet for ændrin- 
gerne af reglerne om indberetning af udbytter og visse 
af ændringerne i ligningsloven, jf. stk. 2. 

Forslagene om låsning af felter, ændring af indbe- 
retningsfristerne for udbytte og forbedret kontrol af 
skattepligtig fortjeneste, hvor beskatningen er ud- 
skudt ved en genanbringelse heraf i en erhvervsejen- 
dom, har ingen særlig ikrafttrædelsesregel eller virk- 
ningsregel tilknyttet. Som det fremgår af bemærknin- 
ger til § 2, nr. 1 og 2, § 2, nr. 8, og § 5, nr. 6, vil disse 
forslag bero på skatteministerens udmøntning af reg- 
ler på området. Det vil heraf fremgå, for hvilket ind- 
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komstår de nærmere regler træder i kraft. Der henvi- 
ses i øvrigt til de almindelige bemærkninger i afsnit 
3.4., for så vidt angår låsning af felter. 

De foreslåede ændringer i kildeskatteloven, bortset 
fra ændringerne af rentereglerne, foreslås at træde i 
kraft dagen efter bekendtgørelse i Lovtidende og at 
have virkning fra samme tidspunkt. 

Til stk. 2 
Det foreslås, at ændringen af reglerne om indberet- 

ning af udbytter af aktier m.v., den nye oplysnings- 
pligt om modtageren af underholdsbidrag og børnebi- 
drag samt långiveren ved private lån og ændringen af 
ligningslovens regler om betingelser for fradrag for 
underholdsbidrag, børnebidrag og renter af private lån 
træder i kraft og får virkning efter skatteministerens 
nærmere bestemmelse herom. 

For så vidt angår ændringen i lovforslagets § 2, nr. 
9-12, af reglerne om indberetning af udbytter er det 
tanken, at de skal træde i kraft senest den 1. januar 
2011 og have virkning senest ved indberetningen ved- 
rørende 2010. Hvis det imidlertid viser sig muligt for 
de indberetningspligtige at implementere de nye ind- 
beretninger allerede for 2009 eller en del af 2009, åb- 
ner den foreslåede ikrafttrædelses- og virkningsregel 
mulighed for, at skatteministeren fastsætter et tidlige- 
re ikrafttrædelses- og virkningstidspunkt. 

Til stk. 3 
Det foreslås, at konsekvensændringerne i opgørel- 

sesbestemmelserne af gevinst og tab i aktieavancebe- 
skatningsloven som følge af, at der fremover sondres 
mellem aktier, der er optaget til handel på et reguleret 
marked, og aktier, der ikke er optaget til handel på et 
reguleret marked og dermed tilpasningen til de begre- 
ber, der er indført i den finansielle lovgivning med 
gennemførslen af MiFID-direktivet, får samme virk- 
ningstidspunkt som ændringen af personers adgang til 
fradrag for tab på aktier optaget til handel på regulere- 
de markeder, dvs. fra og med 1. januar 2010. 

Tilsvarende foreslås, at konsekvensændringerne 
som følge af flytningen af fradragsreglen for tab på 
børsnoterede aktier fra aktieavancebeskatningslovens 
§ 14 til § 13 A har virkning fra og med 1. januar 2010. 

Til stk. 4 
Det foreslås, at ændringen af aktieavancebeskat- 

ningslovens regler om personers adgang til fradrag for 
tab på aktier optaget til handel på regulerede marke- 
der, skal have virkning for tab, der konstateres den 1. 
januar 2010 eller senere. 

Efter den foreslåede nyaffattelse af aktieavancebe- 
skatningslovens § 14, jf. lovforslagets § 1, nr. 8, er ad- 

gangen til fradrag betinget af, at SKAT inden udløbet 
af selvangivelsesfristen for det indkomstår, hvor ak- 
tiekøbet har fundet sted, har modtaget en række oplys- 
ninger om erhvervelsen. 

For aktier, der er købt før den 1. januar 2010, men 
hvor der konstateres et tab efter denne dato, anses be- 
tingelsen om kendskab hos SKAT for opfyldt, hvis 
den tabsgivende aktie indgår i en beholdningsopgørel- 
se pr. den 31. december 2009, der er indberettet efter 
reglerne i skattekontrollovens § 10, § 10 A (dansk de- 
pot) eller efter reglerne i skattekontrollovens § 11 B 
(udenlandsk depot). 

For aktier købt før den 1. januar 2010, der ikke om- 
fattes af indberetningerne i skattekontrollovens § 10, 
§ 10 A og § 11 B, forlænges den skattepligtiges oplys- 
ningsfrist til udløbet af selvangivelsesfristen for ind- 
komståret 2010. Heraf følger, at fradragsretten for 
eventuelle tab på sådanne aktier bibeholdes frem til og 
med 31. december 2010, uanset SKAT ikke har fået 
oplysning om erhvervelsen. 

Virkningstidspunktet hænger sammen med, at fra- 
draget til dels er knyttet op på indberetningsreglerne, 
og indberetningsreglerne kan af hensyn til de indbe- 
retningspligtige m.v. samt SKAT først indføres med 
virkning fra 1. januar 2010. 

I forbindelse med modregningen af tab og modreg- 
ning af tab mellem ægtefæller, jf. § 13 A, stk. 2 og 3, 
foreslås indkomståret 2010 eller senere som virk- 
ningstidspunkt. Således opstår der ikke modregnings- 
mæssige vanskeligheder i forbindelse med ægtefæl- 
lernes eventuelle forskudte indkomstår. 

Til stk. 5 
Det foreslås, at den formelle ophævelse af reglen 

om ejertidsnedslag på fast ejendom får virkning fra og 
med indkomståret 2010. 

Videre foreslås, at konsekvensændringen som følge 
af flytningen af fradragsreglen for tab på børsnoterede 
aktier fra aktieavahcebeskatningslovens § 14 til § 13 
A, jf. lovforslagets § 2, nr. 3, ligeledes får virkning fra 
og med indkomståret 2010. 

Til stk. 6 
Det foreslås, at ændringerne af reglerne om indbe- 

retning af personalegoder, herunder konsekvensæn- 
dringerne heraf som følge af indførelsen af multime- 
dieskatten, får virkning for indberetninger om perso- 
nalegoder ydet i januar 2010 eller senere. 

Ændringerne i skattekontrolloven skal følges op 
med ændring af bekendtgørelse om indberetningsplig- 
ter m.v. efter skattekontrolloven og af kildeskattebe- 
kendtgørelsen. Ændringerne i disse bekendtgørelser 
vil have samme virkningstidspunkt. 
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Til stk. 7 
Det foreslås, at ændringeme af reglerne om indbe- 

retning af beholdningen af aktier m.v. i danske depo- 
ter og afgivelse af oplysninger om aktier m.v. depone- 
ret eller kontoført i udlandet ændres med virkning for 
indberetningen og afgivelse af oplysninger vedrøren- 
de kalenderåret 2009 og senere år. 

Det foreslåede virkningstidspunkt skal sikre, at op- 
lysningerne om beholdningen pr. 31. december 2009 
kan sikre fradragsretten for aktier optaget til handel på 
regulerede markeder. Der henvises i denne forbindel- 
se til bemærkningerne til stk. 3. 

Indberetning af beholdninger efter de foreslåede 
nye regler ved udgangen af 2009 er desuden nødven- 
digt med henblik på at kunne skabe sammenhæng 
mellem indberetningen af beholdninger og indberet- 
ning af køb og salg af aktier fuldt ud i 2010. Dette er 
med til at sikre muligheden for automatisk beregning 
og fortryk af gevinster og tab på aktier for 2010. 

Med samme begrundelse foreslås det, at ændringen 
af regleme for indberetning af beholdningen af inve- 
steringsforeningsbeviser, aktier i investeringsselska- 
ber og konvertible obligationer ændres med virkning 
for indberetningen vedrørende beholdningen ved ud- 
gangen af 2009. 

Endelig foreslås det, at indberetningerne om udbyt- 
te og beholdninger ultimo året af aktier m.v. i investe- 
ringsselskaber fra og med indberetning vedrørende 
2009 skal ske efter samme regler som indberetning 
om investeringsforeningsbeviser. 

Ændringen retter op på en eksisterende uhensigts- 
mæssighed og foreslås derfor at få virkning for først- 
kommende indberetning efter lovforslagets eventuelle 
vedtagelse. 

Det foreslås dog samtidig, at indberetningen eller 
afgivelse af oplysninger vedrørende udenlandske de- 
poter (efter det foreslåede § 11 B, stk. 6, i skattekon- 
trolloven) om, hvilke aktier i ultimobeholdningen 
modtaget udbytte kan henføres til, først får virkning 
ved indberetning eller afgivelse af oplysninger fra og 
med kalenderåret 2010. 

Til stk. 8 
Det foreslås, at ændringerne af regleme om indbe- 

retning om køb og salg af aktier m.v. får virkning for 
indberetning vedrørende kalenderåret 2010 og senere 
år. 

Ændringeme vedrørende køb og salg af aktier om- 
fatter: 

Udvidelse af reglerne om indberetning af salg af ak- 
tier m.v. til også at omfatte køb og udvidelse fra at om- 

fatte børsnoterede aktier m.v. til at omfatte aktier op- 
taget til handel på regulerede markeder. 

Overførsel af indberetning af om handler med inve- 
steringsforeningsbeviser fra regleme om aktier m.v. 
til reglerne om investeringsforeningsbeviser. 

Udvidelse af reglerne om indberetning af salg af in- 
vesteringsforeningsbeviser m.v. til også at omfatte 
køb samt udvidelse til også at omfatte konvertible ob- 
ligationer og -  som nævnt ovenfor -  aktier m.v. i in- 
vesteringsselskaber. 

Indførelse af mulighed for indberetning om handler 
fra udenlandske fondshandlere. 

Præcisering af, at strukturerede obligationer skal 
indberettes efter samme regler som finansielle kon- 
trakter. 

Endvidere omfatter ændringerne visse mindre ju- 
steringer af indberetningspligteme efter disse regler. 

Om baggrunden for virkningstidspunktet henvises 
dels til bemærkningerne til stk. 3. 

Desuden vil det tage nogen tid for SKAT at udvikle 
et beregningssystem for gevinster og tab på aktier og 
fortryk på årsopgørelsen af disse gevinster og tab. Be- 
regningssystemet forventes således først at være fær- 
digudviklet med henblik på beregning af gevinst og 
tab i 2010. Det foreslåede virkningstidspunkt sikrer 
således, at de første indberetninger om køb kan anven- 
des til beregninger i forbindelse med årsopgørelseme 
for 2010, som skal udsendes i foråret 2011. 

Til stk. 9 
Det foreslås, at hovedaktionæraktier senest skal 

være deponeret den 31. december 2009. Reglen hæn- 
ger sammen med forslaget i § 2, nr. 18, om at indføre 
deponeringspligt vedrørende aktier m.v. optaget til 
handel på regulerede markeder, uanset at ejeren er ho- 
vedaktionær. 

Reglen sikrer, at aktieme skal være indlagt i depotet 
i forbindelse med depotførerens indberetning af be- 
holdningen ultimo 2009, og dermed at fradragsretten 
for aktieme kan sikres gennem indberetningen til 
SKAT af beholdningen ultimo 2009. 

Samtidig sikrer virkningstidspunktet, at depotfører- 
ne og skatteyderne får den fornødne tid til at omstille 
sig til ændringen. 

Til stk. 10 
Det foreslås, at ændringerne af reglerne for erklæ- 

ringer om udenlandske depoter og konti, hvori der de- 
poneres eller kontoføres værdipapirer, får virkning for 
erklæringer, som indsendes til SKAT den 1. januar 
2010 eller senere. 

Ændringerne er dels begrundet med, at oplysnin- 
gerne i erklæringen om de deponerede eller kontoførte 
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aktier ved indtræden i skattepligt skal kunne træde i 
stedet fra oplysninger til SKAT om erhvervelse af ak- 
tierne. Dels er de begrundet med ændringerne af reg- 
lerne for årlig indberetning vedrørende værdipapirer i 
udenlandske depoter eller konti. 

Virkningstidspunktet for ændringerne er derfor af- 
stemt med virkningstidspunktet for de foreslåede æn- 
dringer af reglerne for fradrag for tab på aktier optaget 
til handel på regulerede markeder og med virknings- 
tidspunktet for de foreslåede ændringer af reglerne om 
årlig indberetning vedrørende udenlandske depoter og 
konti. 

Til stk. 11 
Det foreslås, at omlægningen af kildeskattelovens § 

59 om betaling af yderligere forskudsskat efter udlø- 
bet af indkomståret får virkning for betaling af yderli- 
gere forskudsskat vedrørende indkomståret 2009. 
Konkret betyder virkningstidspunktet, at den foreslå- 
ede dag-til-dag rente vil blive brugt ved betaling af 
ekstra forskudsskat for indkomståret 2009, som beta- 
les den 1. januar 2010 eller senere. 

Det foreslåede årligt variable restskattetillæg og 
den foreslåede årligt variable godtgørelse foreslås at 
få virkning for opkrævning af restskat henholdsvis ud- 
betaling af overskydende skat vedrørende indkomst- 
året 2009. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§2. -  

Stk. 2. 홢 

Stk. 3. Gevinst og tab ved afståelse af aktier til 
det selskab m.v., der har udstedt aktierne, be- 
handles efter reglerne i denne lov i følgende til- 
fælde: 
1)-3) --- 

4) Ved afståelse af børsnoterede aktier uden for 
de tilfælde, der er nævnt i nr. 1 og 2, hvor 
sælger ikke efter ligningslovens § 16 B, stk. 
4, har tilkendegivet, at salget er omfattet af 
ligningslovens § 16 B, stk. 1. 

5)-6) --- 

Lovforslaget 

Forslag 

til 

Lov om ændring af 
aktieavancebeskatningsloven, 

skattekontrolloven, kildeskatteloven, 
ligningsloven og forskellige andre love 

(Enkel og effektiv kontrol samt mindre 
skatteplanlægning) 

§ i 

I lov om den skattemæssige behandling af ge- 
vinst og tab ved afståelse af aktier m.v. (aktie- 
avancebeskatningsloven), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 171 af 6. marts 2009, foretages følgende æn- 
dringer: 

1.1 182, stk. 3, nr. 4, ændres »børsnoterede aktier 
uden for de tilfælde, der er nævnt i nr. 1 og 2, 
hvor sælger ikke« til: »aktier, der er optaget til 
handel på et reguleret marked, medmindre sæl- 
ger«. 
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Gældende formulering 

Stk. 4. 홢 

Definition af børsnoterede aktier 

§ 3. Ved børsnoterede aktier forstås: 

1) Aktier, som er noteret på en fondsbørs i et 
land inden for EU/EØS. 

2) Aktier, der er noteret eller omsættes på en 
fondsbørs eller et andet reguleret marked, 
der er medlem af World Federation of Ex- 
changes. 

3) Omsættelige investeringsforeningsbeviser. 

§4. -  
Stk. 2. Ved afgørelsen af, om den skattepligti- 

ge eller dødsboet efter den skattepligtige ejer el- 
ler har ejet mindst 25 pet. af aktiekapitalen i et 
selskab eller råder eller har rådet over mere end 
50 pet. af den samlede stemmeværdi, medregnes 
aktier, der samtidig tilhører eller har tilhørt den 
skattepligtiges ægtefælle, forældre og bedstefor- 
ældre samt børn og børnebørn og disses ægtefæl- 
ler eller dødsboer efter de nævnte personer. Sted- 
barns og adoptivforhold sidestilles med naturligt 
slægtskabsforhold. Aktier tilhørende en tidligere 
ægtefælle til den i 1. pkt. nævnte personkreds og 
aktier, som en ægtefælle til den i 1. pkt. nævnte 
personkreds har afstået før ægteskabets indgåel- 
se, medregnes dog ikke. Endvidere medregnes 
aktier, som tilhører eller har tilhørt selskaber, 
fonde m.v., hvorover den nævnte personkreds på 
grund af aktiebesiddelse, vedtægtsbestemmelse, 
aftale eller fælles ledelse har eller har haft en be- 
stemmende indflydelse. Bestemmende indfly- 
delse på grund af aktiebesiddelse foreligger, så- 
fremt en eller flere personer i den i 1. pkt. nævnte 
personkreds på grund af ejerskab eller rådighed 
over stemmerettigheder direkte eller indirekte 
ejer mere end 50 pet. af aktiekapitalen eller råder 
over mere end 50 pet. af stemmerne i selskabet. 
Hvis aktierne er børsnoterede, jf. § 3, kan be- 
stemmende indflydelse efter en konkret vurde- 
ring foreligge ved en ejerandel på mindre end 50 
pet. 

Stk 3. 홢 

Lovforslaget 

2. § 3 ophæves. 

3.1 § 4, stk 2, ændres »børsnoterede, jf. § 3« til: 
»optaget til handel på et reguleret marked«. 
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Gældende formulering 

Tab - unoterede aktier 

Personer 

§ 13. Tab ved afståelse af unoterede aktier fra- 
drages ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. 

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse for aktier, 
som i den skattepligtiges ejertid har været børs- 
noterede. Tab på sådanne aktier behandles i ste- 
det efter reglerne i § 14. 

Lovforslaget 

4. Overskriften til § 13 affattes således: 

Tab 홢 aktier ikke optaget til handel på et 
reguleret marked 

Personer« 

5. § 13 affattes således: 

»§ 13. Tab ved afståelse af aktier, der ikke er 
optaget til handel på et reguleret marked, fradra- 
ges ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. 

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse for aktier, 
som i den skattepligtiges ejertid har været opta- 
get til handel på et reguleret marked. Tab på så- 
danne aktier behandles i stedet efter § 13 A. 
Stk. 3. Tab på omsættelige investeringsfor- 
eningsbeviser behandles altid efter reglerne i § 
13 A.« 

6. Efter § 13 indsættes: 

»Tab -  aktier optaget til handel på et reguleret 
marked 

Personer 

§ 13 A. Tab ved afståelse af aktier, der er op- 
taget til handel på et reguleret marked, fradrages 
i summen af indkomstårets udbytter, gevinster 
og afståelsessummer efter ligningslovens § 16 B, 
jf. dog nærværende lovs § 14. Tab kan dog kun 
fradrages i udbytter, gevinster og afståelsessum- 
mer, der vedrører aktier optaget til handel på et 
reguleret marked, hvor en eventuel gevinst er 
omfattet af § 12, og i udbytter, der vedrører ak- 
tier omfattet af § 44. Endvidere kan tab kun fra- 
drages i udbytter, gevinster og afståelsessum- 
mer, der er aktieindkomst, jf. personskattelovens 
§ 4 a. 
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Gældende formulering 

Tab - børsnoterede aktier 

Personer 

§ 14. Tab ved afståelse af børsnoterede aktier 
kan fradrages i summen af indkomstårets udbyt- 
ter, gevinster og afståelsessummer efter lig- 
ningslovens § 16 B. Tab kan dog kun fradrages i 
udbytter, gevinster og afståelsessummer, der 
vedrører børsnoterede aktier, hvor en eventuel 
gevinst er omfattet af § 12, og udbytter, der ved- 
rører aktier omfattet af § 44. Endvidere kan tab 
kun fradrages i udbytter, gevinster og afståelses- 
summer, der er aktieindkomst, jf. personskatte- 
lovens § 4 a. 

Lovforslaget 

Stk. 2. Tab, der ikke kan fradrages efter stk. 1, 
fradrages i de følgende indkomstårs udbytter, 
gevinster og afståelsessummer efter ligningslo- 
vens § 16 B. Stk. 1,2. og 3. pkt., finder tilsvaren- 
de anvendelse. Tab kan kun overføres til fradrag 
i senere indkomstår, såfremt det ikke kan rum- 
mes i summen af udbytter, gevinster og afståel- 
sessummer i et tidligere indkomstår. 

Stk. 3. Er den skattepligtige gift, og overstiger 
den skattepligtiges samlede tab summen af de 
samlede udbytter, gevinster og afståelsessum- 
mer efter ligningslovens § 16 B, overføres det 
overskydende beløb i indkomståret til fradrag i 
nettobeløbet af ægtefællens samlede udbytter, 
gevinster, tab og afståelsessummer efter lig- 
ningslovens § 16 B, hvis ægtefællerne er samle- 
vende ved indkomstårets udgang, jf. kildeskatte- 
lovens § 4. Tabet overføres ligeledes efter reglen 
i 1. pkt. til fradrag i nettobeløbet af ægtefællens 
samlede udbytter, gevinster, tab og afståelses- 
summer efter ligningslovens § 16 B i de følgende 
indkomstår, hvis tabet ikke kan indeholdes i 
summen af den skattepligtiges udbytter, gevin- 
ster og afståelsessummer efter ligningslovens § 
16 B i det pågældende indkomstår. Stk. 1, 2. og 
3. pkt., finder tilsvarende anvendelse.« 

7. Overskriften til § 14 ophæves. 

8. § 14 affattes således: 

»§ 14. Fradrag efter § 13 A og § 22, stk. 3, er 
betinget af, at told- og skatteforvaltningen inden 
udløbet af selvangivelsesfristen for det ind- 
komstår, hvor erhvervelsen har fundet sted, eller 
hvor båndlæggelsen af aktier båndlagt efter lig- 
ningslovens § 7 A ophører, har modtaget oplys- 
ninger om erhvervelsen af aktierne med angivel- 
se af aktiernes identitet, antallet, anskaffelses- 
tidspunktet og anskaffelsessummen. 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Yderligere tab, der ikke kan fradrages 
efter stk. 1, kan fradrages i de følgende ind- 
komstårs udbytter, gevinster og afståelsessum- 
mer efter ligningslovens § 16 B. Stk. 1, 2. og 3. 
pkt., gælder tilsvarende. Tab kan kun overføres 
til fradrag i senere indkomstår, såfremt det ikke 
kan rummes i nettobeløbet af udbytter, gevinster 
og afståelsessummer i et tidligere indkomstår. 

Stk. 3. Er den skattepligtige gift, og overstiger 
den skattepligtiges samlede tab summen af de 
samlede udbytter, gevinster og afståelsessum- 
mer efter ligningslovens § 16 B, kan det over- 
skydende beløb i indkomståret overføres til fra- 
drag i nettobeløbet af ægtefællens samlede ud- 
bytter, gevinster og afståelsessummer efter lig- 
ningslovens § 16 B. Det er dog en betingelse, at 
ægtefællerne er samlevende ved indkomstårets 
udgang, jf. kildeskattelovens § 4. Tabet kan lige- 
ledes efter reglen i 1. pkt. overføres til fradrag i 
nettobeløbet af ægtefællens samlede udbytter, 
gevinster og afståelsessummer efter ligningslo- 
vens § 16 B i de følgende indkomstår, hvis tabet 
ikke kan indeholdes i nettobeløbet i det pågæl- 
dende indkomstår af den skattepligtiges udbyt- 
ter, gevinster og afståelsessummer efter lig- 
ningslovens § 16 B. Stk. 1, 2. og 3. pkt., gælder 
tilsvarende. 

§ 21. -  

Stk. 2. 홢 

Stk. 11. Offentliggørelse som nævnt i stk. 8 
sker ved meddelelse til den børs eller markeds- 
plads, hvor værdipapiret er optaget til notering, 
den værdipapircentral, hvori investeringsfor- 
eningsbeviserne er registreret som fondsaktiver, 
depotpengeinstituttet og andre pengeinstitutter, 
som efter de oplysninger, som foreningen har 
kendskab til, besidder beviser i foreningen enten 
på egne eller på en kundes vegne, samt til told 

Stk. 12. 

§ 22. --- 

Stk. 2. 홢 

Lovforslaget 

Stk. 2. Betingelsen i stk. 1 anses for opfyldt, 
hvis told- og skatteforvaltningen uanset tidsfri- 
sten i stk. 1 har modtaget oplysninger om erhver- 
velsen ved indberetning efter skattekontrollo- 
vens § 10, stk. 4, § 10 B eller § 11 H. Betingelsen 
i stk. 1 anses uanset tidsfristen ligeledes for op- 
fyldt, såfremt den skattepligtige kan påvise, at de 
indberetninger, der er foretaget på dennes vegne, 
er ukorrekte. 

Stk. 3. For aktier erhvervet forud for indtræden af 
skattepligt her til landet anses betingelsen i stk. 1 for 
opfyldt, hvis den tabsgivende aktie indgår i oplysnin- 
gerne i erklæringen efter skattekontrollovens § 11 B, 
stk. 4, eller hvis den tabsgivende aktie indgår i oplys- 
ningerne på en oversigt indeholdende de oplysnin- 
ger, der er nævnt i skattekontrollovens § I I B, stk. 4, 
om beholdningen af aktier ved indtræden af skatte- 
pligt her til landet, som den skattepligtige har ind- 
sendt til told- og skatteforvaltningen inden udløbet af 
selvangivelsesfristen for det indkomstår, hvor skatte- 
pligt her til landet indtræder. For aktier, der indgår i 
en beholdningsoversigt, jf. § 39 A, anses betingelsen 
i stk. 1 ligeledes for opfyldt. 

Stk. 4. For aktier, som i den skattepligtiges 
ejertid optages til handel på et reguleret mar- 
ked, uden i forvejen at være optaget til handel, 
anses betingelsen i stk. 1 for opfyldt, hvis den 
skattepligtige oplyser told- og skatteforvaltnin- 
gen om erhvervelsen inden udløbet af selvangi- 
velsesfristen for det indkomstår, hvor aktien op- 
tages til handel på et reguleret marked.« 

9. I § 21, stk. 11, ændres »den børs eller mar- 
kedsplads, hvor værdipapiret er optaget til note- 
ring« til: »det regulerede marked, hvor værdipa- 
piret er optaget til handel«. 



Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 7215 

Gældende formulering 

Stk. 3. Skattepligtige omfattet af § 7 kan ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst fra- 
drage tab ved afståelse af investeringsforenings- 
beviser som omhandlet i stk. 1, når investerings- 
foreningen udelukkende investerer i fordringer i 
fremmed valuta omfattet af kursgevinstlovens § 
16. Uanset 1. pkt. må investeringsforeningen an- 
bringe en del af midlerne i aktier i det admini- 
strationsselskab, som forestår investeringsfor- 
eningens administration, i foreningens admini- 
strationsbygning og i afledte finansielle instru- 
menter efter Finanstilsynets regler herom, hvis 
investeringsforeningen er omfattet af direktiv 
85/61 l/EØF. 

Stk. 4. 홢 

§ 24. Gevinst og tab opgøres efter gennem- 
snitsmetoden, jf. § 26, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Gevinst og tab ved afståelse af aktieret- 
ter og tegningsretter til børsnoterede aktier op- 
gøres efter aktie for aktie-metoden, jf. § 25. 

Stk. 3- 6. 홢 

Aktieretter og tegningsretter til børsnoterede 
aktier 

Selskaber m.v. og personer 

§ 25. Gevinst og tab ved afståelse af aktieretter 
og tegningsretter til børsnoterede aktier, jf. § 3, 
opgøres som forskellen mellem afståelsessum- 
men og anskaffelsessummen. 

Stk. 2. 홢 

§ 26. Gevinst og tab ved afståelse af aktier op- 
gøres efter reglerne i stk. 2-6, jf. dog § 23, stk. 2 
og 4-8, om lagerprincippet og § 25 om afståelse 
af aktieretter og tegningsretter til børsnoterede 
aktier. 

Lovforslaget 

10.1 § 22, stk. 3, indsættes efter »kursgevinstlo- 
vens § 16«: », jf. dog nærværende lovs § 14«. 

11. I § 24, stk. 2, ændres »børsnoterede aktier« 
til: »aktier, der er optaget til handel på et regule- 
ret marked,«. 

12. Overskriften til § 25 affattes således: 

»Aktieretter og tegningsretter til aktier optaget 
til handel på et reguleret marked 

Selskaber m.v. og personer« 

13.1 § 25, stk. 1, ændres »børsnoterede aktier, jf. 
§ 3« til: »aktier, der er optaget til handel på et re- 
guleret marked«. 

14.1 § 26, stk. 1, udgår »og § 25 om afståelse af 
aktieretter og tegningsretter til børsnoterede ak- 
tier«. 



7216 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 2. Gevinst og tab opgøres som forskellen 
mellem afståelsessummen og anskaffelsessum- 
men for de pågældende aktier. Ved anskaffelses- 
summen forstås den samlede anskaffelsessum 
for den beholdning af aktier, som den skatteplig- 
tige har i det pågældende selskab, uanset om ak- 
tierne er børsnoterede eller unoterede, og uanset 
om de har forskellige rettigheder. Afstår et sel- 
skab aktier til en kurs under handelsværdien, og 
kan selskabet fradrage forskellen mellem aktier- 
nes handelsværdi og afståelsessummen efter 
statsskattelovens § 6, stk. 1, litra a, skal aktierne 
ved opgørelsen efter 1. pkt. anses for afstået til 
aktiernes handelsværdi på afståelsestidspunktet. 

Stk. 3. Aktieretter og tegningsretter til børsno- 
terede aktier og aktier, som indgår i en behold- 
ning omfattet af § 44, skal ikke medregnes ved 
opgørelser efter stk. 2 og 6. Tilsvarende gælder 
for tegningsretter til unoterede aktier, der er om- 
fattet af § 16, stk. 1, eller ligningslovens § 7 A, 
ligesom de pågældende retter ikke er omfattet af 
reglerne i stk. 4. 

Stk. 4. Tegningsretter til unoterede aktier be- 
tragtes som aktier. Tegningsretter anses for er- 
hvervet for et beløb opgjort som summen af kø- 
besummen for tegningsretten og det beløb, der 
skal betales ved tegningen. Tegningsretter anses 
for afstået for et beløb opgjort som summen af 
salgssummen for tegningsretten og det beløb, 
der skal betales ved tegningen. 

Stk. 5.-6. 홢 

Lovforslaget 

15. I §26, stk 2, udgår »uanset om aktierne er 
børsnoterede eller unoterede, og«. 

16. § 26, stk. 3, affattes således: 
»Stl,c. 3. Aktieretter og tegningsretter til aktier, 

der er omfattet af § 25, skal ikke medregnes ved 
opgørelser efter stk. 2 og 6, og der skal ikke fore- 
tages en opgørelse efter stk. 2 og 6 ved afståelse 
af sådanne retter. Tilsvarende gælder for aktier, 
som indgår i en beholdning omfattet af § 44, og 
tegningsretter til aktier omfattet af § 16, stk. 1, 
hvor der er tale om tegningsretter til aktier, der 
ikke er optaget til handel på et reguleret marked. 
Endvidere skal tegningsretter til aktier omfattet 
af ligningslovens § 7 A, hvor der er tale om teg- 
ningsretter til aktier, der ikke er optaget til han- 
del på et reguleret marked, ikke medregnes ved 
opgørelser efter stk. 2 og 6. Tegningsretter, som 
nævnt i 2. og 3. pkt., er ikke omfattet af reglerne 
i stk. 4.« 

11. § 26, stk. 4, 1. pkt., affattes således: 

»Tegningsretter til aktier, der ikke er omfattet 
af § 25, betragtes som aktier« 



Tillæg A (903) Folketingsåret 2008-09 7217 

Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 44. Gevinst og tab på børsnoterede aktier, jf. 
§ 3, nr. 1 og 2, der er erhvervet før den 1. januar 
2006, der indgår i en beholdning af børsnoterede 
aktier, jf. § 4, stk. 2, 2. pkt., i lovbekendtgørelse 
nr. 835 af 29. august 2005, og som pr. 31. de- 
cember 2005 har en samlet kursværdi på eller 
under den grænse, der er nævnt i § 4, stk. 2, 3. 
pkt., i lovbekendtgørelse nr. 835 af 29. august 
2005, medregnes ikke ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. dog stk. 3-6. Ved op- 
gørelsen af kursværdien pr. 31. december 2005 
anses aktier, som kun omsættes på NASDAQ, 
for at være unoterede, medmindre den skatte- 
pligtige vælger, at aktierne skal anses for at være 
børsnoterede. Valget skal gælde hele den skatte- 
pligtiges beholdning af aktier, som pr. 31. de- 
cember 2005 kun omsættes på NASDAQ, og 
valget skal skriftligt meddeles told- og skattefor- 
valtningen, inden disse aktier afstås, dog senest 
inden udløbet af fristen for indgivelse af selvan- 
givelsen for indkomståret 2005. Har den skatte- 
pligtige for hele perioden fra og med indkomst- 
årets begyndelse til og med den 31. december 
2005 været samlevende med en ægtefælle, jf. 
kildeskattelovens § 4, medregnes ægtefællens 
beholdning af børsnoterede aktier, jf. § 4, stk. 2, 
2. pkt., i lovbekendtgørelse nr. 835 af 29. august 
2005. Beløbsgrænsen udgør i dette tilfælde den 
grænse, der er nævnt i § 4, stk. 2, 5. pkt., i lovbe- 
kendtgørelse nr. 835 af 29. august 2005. Ved en 
samlevende ægtefælles dødsfald i perioden fra 
og med indkomstårets begyndelse til og med den 
31. december 2005 anses samlivet i denne hen- 
seende for ophævet med udgangen af kalender- 
året 2005. 

Stk. 2.- 3. 홢 
Stk. 4. Skattefritagelsen efter stk. 1 gælder 

ikke for aktier, der senest på afståelsestidspunk- 
tet er overgået fra at være børsnoterede til at 
være unoterede. Ved opgørelse af gevinst og tab 
ved afståelse af aktier som nævnt i 1. pkt. anses 
aktien for erhvervet for kursværdien på tids- 
punktet for overgangen fra børsnoteret til unote- 
ret. 

Stk. 5.- 6. 홢 

Lovforslaget 

18.1 § 44, stk. 1, 1. pkt., ændres »jf. § 3, nr. 1 og 
2« til: »jf. § 3, nr. 1 og 2, i lovbekendtgørelse nr. 
171 af 6. marts 2009«. 

19. § 44, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Skattefritagelsen efter stk. 1 gælder ikke 
for aktier, der senest på afståelsestidspunktet har 
ændret skattemæssig status, således at de ikke 
længere er optaget til handel på et reguleret mar- 
ked. Ved opgørelsen af gevinst og tab ved afstå- 
else af aktier, som nævnt i I. pkt., anses aktien 
for erhvervet for kursværdien på tidspunktet for 
ændring af den skattemæssige status.« 

903 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7218 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Overgangsregel for aktier ejet i mindre end 3 år 

§ 45. Hvis en skattepligtig har gevinst på aktier 
omfattet af §§ 12-14, der er anskaffet før den 1. 
januar 2006, og som afstås mindre end 3 år efter 
erhvervelsen, reguleres kapitalindkomsten efter 
personskattelovens § 4 og beskatningen af aktie- 
indkomst efter personskattelovens § 8 a efter 
reglerne i stk. 2-6. Dette gælder dog kun, i det 
omfang en eventuel gevinst ved afståelse af akti- 
erne ville have været skattepligtig efter § 2 i lov- 
bekendtgørelse nr. 835 af 29. august 2005. Ak- 
tieretter eller tegningsretter, der er tildelt den 
skattepligtige, og aktier, der er erhvervet ved ud- 
nyttelse af disse retter, anses for erhvervet sam- 
tidig med den eller de moderaktier, som de 
nævnte retter knytter sig til. Tegningsret til aktier 
som nævnt i 4. pkt. omfatter kun ret til tegning af 
aktier til en kurs, der på tidspunktet for tildelin- 
gen af tegningsretten er lavere end markedskur- 
sen. 

Stk. 2. Hvis den skattepligtiges eller dennes 
ægtefælles aktieindkomst efter medregning af 
gevinster omfattet af stk. I overstiger grundbelø- 
bet i personskattelovens § 8 a, stk. 1, nedsættes 
den del af aktieindkomsten, som overstiger 
grundbeløbet, til det beløb, hvormed aktieind- 
komsten overstiger grundbeløbet, efter nedsæt- 
telse med gevinster omfattet af stk. 1. Nedsættel- 
sen kan dog ikke overstige det beløb, som over- 
føres til kapitalindkomsten efter stk. 4 og 5. Er 
den skattepligtige gift, sker opgørelsen efter 1. 
pkt. af, om aktieindkomsten overstiger grundbe- 
løbet i personskattelovens § 8 a, stk. 1, efter 
modregning af ægtefællens eventuelle negative 
aktieindkomst efter personskattelovens § 8 a, 
stk. 6. Opgørelsen af aktieindkomsten efter ned- 
sættelse med gevinster omfattet af stk. 1 sker ved 
nedsættelse af aktieindkomsten hos den ægtefæl- 
le, der har medregnet gevinsterne ved opgørel- 
sen af aktieindkomsten. Herefter foretages der 
modregning af ægtefællens eventuelle negative 
aktieindkomst efter personskattelovens § 8 a, 
stk. 6. Personskattelovens § 8 a, stk. 4, om forhø- 

. jelse af grundbeløbet finder tilsvarende anven- 
delse. 

Lovforslaget 

20. § 45 ophæves. 



Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 7219 

Gældende formulering 

Stk. 3. Hvis den skattepligtiges eller dennes 
ægtefælles aktieindkomst efter nedsættelse med 
gevinster omfattet af stk. 1 er negativ med et be- 
løb, som overstiger grundbeløbet i personskatte- 
lovens § 8 a, stk. 1, ændres det beløb, der bereg- 
nes negativ skat af med satsen i personskattelo- 
vens § 8 a, stk. 2, 1. pkt., til det negative beløb, 
aktieindkomsten opgjort efter nedsættelse med 
gevinster omfattet af stk. I overstiger grundbelø- 
bet med efter personskattelovens § 8 a, stk. 1. 
Ændringen kan dog ikke overstige det beløb, 
som overføres til kapitalindkomsten efter stk. 4 
og 5. Er den skattepligtige gift, sker opgørelsen 
efter 1. pkt. af aktieindkomsten efter nedsættelse 
med gevinster omfattet af stk. 1 ved nedsættelse 
af aktieindkomsten hos den ægtefælle, der har 
medregnet gevinsterne ved opgørelsen af aktie- 
indkomsten. Herefter foretages der modregning 
af negativ aktieindkomst i ægtefællens positive 
aktieindkomst efter personskattelovens § 8 a, 
stk. 6. Reglerne i personskattelovens § 8 a, stk. 6, 
om opgørelse af grundbeløb finder tilsvarende 
anvendelse. 

Stk. 4. De beløb, som aktieindkomsten ned- 
sættes med efter stk. 2, og som det negative be- 
løb, der beregnes negativ skat af med satsen i 
personskattelovens § 8 a, stk. 2, 1. pkt., ændres 
med efter stk. 3, overføres til kapitalindkomsten, 
jf. dog stk. 5.1 tilfælde omfattet af personskatte- 
lovens § 8 a, stk. 4 eller 6, overføres ægtefæller- 
nes samlede beløb efter 1. pkt. til kapitalindkom- 
sten hos den ægtefælle, som er skattepligtig af 
gevinsterne omfattet af stk. 1. Har begge ægte- 
fæller i den i 2. pkt. nævnte situation gevinster 
omfattet af stk. 1, overføres beløbene efter stk. 2 
og 3 hos hver enkelt ægtefælle til den pågælden- 
de ægtefælles egen kapitalindkomst, i det om- 
fang beløbene ikke overstiger den pågældende 
ægtefælles gevinster efter stk. 1. Overskydende 
beløb efter stk. 2 og 3 overføres herefter til æg- 
tefællens kapitalindkomst. 

. Lovforslaget 



7220 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 5. Ved overførsel efter stk. 4 kan der dog 
maksimalt overføres så stort et beløb, at kapital- 
indkomsten ikke medregnes i beregningsgrund- 
laget efter personskattelovens § 6 a eller § 7, el- 
ler at bundfradraget i personskattelovens § 6 a el- 
ler § 7 ikke overskrides. Beløb opgjort efter stk. 
2 overføres forud for beløb opgjort efter stk. 3, jf. 
dog 4. pkt. Hvis den skattepligtige er gift og reg- 
lerne i personskattelovens § 6 a, stk. 2 og 3, eller 
§ 7, stk. 3-9, finder anvendelse, sker overførsel 
af beløb til negativ kapitalindkomst forud for 
overførsel til positiv kapitalindkomst, i det om- 
fang overførslen kan rummes i beløbene opgjort 
efter stk. 4 for de enkelte ægtefæller. I tilfælde 
omfattet af stk. 4, 2.-4. pkt., overføres beløb op- 
gjort efter stk. 2 og 3 hos hver enkelt ægtefælle 
til den pågældende ægtefælles kapitalindkomst 
forud for overførsel til den pågældende ægtefæl- 
les kapitalindkomst af beløb opgjort efter stk. 2 
og 3 hos den anden ægtefælle. 

Stk. 6. Stk. 1-5 finder tilsvarende anvendelse, 
hvis den skattepligtiges eller dennes ægtefælles 
aktieindkomst efter medregning af gevinster om- 
fattet af stk. I overstiger grundbeløbet i person- 
skattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt., eller hvis den 
skattepligtiges eller dennes ægtefælles aktieind- 
komst efter nedsættelse med gevinster omfattet 
af stk. 1 er negativ med et beløb, som overstiger 
grundbeløbet i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. 
pkt. Det er en forudsætning for overførsel efter 1. 
pkt., at skattesatsen i personskattelovens § 8 a, 
stk. 2, 2. pkt., overstiger summen af den skatte- 
pligtiges skatteprocenter efter §§ 6,6 a og 8 samt 
skatteprocenten ved beregning af indkomstskat 
til kommunen og eventuel kirkeskat. Ved over- 
førsel efter 1. pkt. kan der dog maksimalt over- 
føres så stort et beløb, at kapitalindkomsten ikke 
medregnes i beregningsgrundlaget efter person- 
skattelovens § 7, eller at bundfradraget i person- 
skattelovens § 7 ikke overskrides. 

Lovforslaget 



Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 7221 

Gældende formulering 

§ 46. Ved opgørelsen af gevinst og tab på børs- 
noterede aktier, jf. § 3, nr. 1 og 2, omfattet af § 
12 og § 14, der er erhvervet før den 1. januar 
2006, og som pr. 31. december 2005 indgår i en 
beholdning af børsnoterede aktier med en samlet 
kursværdi over den grænse, der er nævnt i § 4, 
stk. 2, 3. pkt., i lovbekendtgørelse nr. 835 af 29. 
august 2005, kan personer for de aktier, som ef- 
ter § 7, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 835 af 29. 
august 2005 har fået tildelt en særlig indgangs- 
værdi, vælge at anvende denne særlige ind- 
gangsværdi, dvs. aktiernes kursværdi på tids- 
punktet for overskridelsen af grænsen, i stedet 
for anskaffelsessummen. For skatteydere med 
forskudt indkomstår kan kursværdien pr. 31. de- 
cember 2005 anvendes som særlig indgangsvær- 
di for de børsnoterede aktier, som den skatteplig- 
tige har erhvervet 3 år eller mere forud for den 
31. december 2005, hvis skatteyderen ikke har 
fået fastsat særlig indgangsværdi for aktierne ef- 
ter § 7, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 835 af 29. 
august 2005. Reglerne i § 44, stk. 1, 4.-6. pkt., 
finder tilsvarende anvendelse. Valget skal træf- 
fes samlet for alle aktier i hvert selskab. Et fra- 
dragsberettiget eller et modregningsberettiget 
tab kan dog ikke overstige forskellen mellem af- 
ståelsessummen og den særligt tildelte indgangs- 
værdi efter § 7, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 
835 af 29. august 2005 eller den særligt tildelte 
indgangsværdi efter 2. pkt. 

Lovforslaget 

21.1 1846, stk. 1, ændres »jf. § 3, nr. 1 og 2, om- 
fattet af § 12 og § 14« til: »jf. § 3, nr. 1 og 2, i 
lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 2009, om- 
fattet af § 12 og § 13 A«. * . 홢 



7222 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 2. Tab på børsnoterede aktier omfattet af § 
12, der er konstateret før den 1. januar 2006, og 
som kunne fradrages i gevinster konstateret den 
1. januar 2006 eller senere efter reglerne i § 2, 
stk. 2, eller § 4, stk. 3, i lovbekendtgørelse nr. 
835 af 29. august 2005, behandles efter de regler, 
der er angivet i denne lov. Tab opstået i ind- 
komstårene 2000 og 2001 kan dog kun fremføres 
til modregning i henholdsvis indkomstårene 
2005 og 2006. Har den skattepligtige forskudt 
indkomstår, kan tab på børsnoterede aktier om- 
fattet af § 12, der er konstateret den 1. januar 
2006 eller senere og i det indkomstår, som er be- 
gyndt, men ikke afsluttet den 1. januar 2006, fra- 
drages efter de regler, der er angivet i denne lov, 
idet fradrag tillige kan foretages i skattepligtige 
gevinster, udbytter og afståelsessummer efter 
ligningslovens § 16 B konstateret forud for den 
1. januar 2006 og i samme indkomstår, i det om- 
fang fradrag ville kunne foretages efter denne 
lov, hvis gevinsterne m.v. var konstateret den 1. 
januar 2006 eller senere. 

Stk. 3. Tab på unoterede aktier omfattet af § 
12, der er konstateret før den 1. januar 2006, og 
som kunne fradrages i gevinster konstateret den 
1. januar 2006 eller senere efter reglerne i § 2, 
stk. 2, i lovbekendtgørelse nr. 835 af 29. august 
2005, kan fradrages i udbytter, gevinster og af- 
ståelsessummer efter ligningslovens § 16 B kon- 
stateret den 1. januar 2006 eller senere. Tab op- 
stået i indkomstårene 2000 og 2001 kan dog kun 
fremføres til modregning i henholdsvis ind- 
komstårene 2005 og 2006. Tab kan kun fradra- 
ges i udbytter, gevinster og afståelsessummer, 
der vedrører aktier, hvor en eventuel gevinst er 
omfattet af § 12, og i udbytter vedrørende aktier 
omfattet af § 44. Endvidere kan tab kun fradra- 
ges i udbytter, gevinster og afståelsessummer, 
der er aktieindkomst, jf. personskattelovens § 4 
a. Reglerne i § 14, stk. 2 og 3, finder tilsvarende 
anvendelse. 

Stk. 4.-14. 홢 

Lovforslaget 

22. § 46, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Tab på børsnoterede aktier, jf. § 3, nr. 
1 og 2, i lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 
2009, omfattet af § 12, der er konstateret i ind- 
komståret 2002 eller senere, men før den 1. j anu- 
ar 2006, og som kunne fradrages i gevinster kon- 
stateret den 1. januar 2006 eller senere efter reg- 
lerne i § 2, stk. 2, eller § 4, stk. 3, i lovbekendt- 
gørelse nr. 835 af 29. august 2005, kan fradrages 
efter reglerne i § 13 A.« 

23. § 46, stk. 3, affattes således: 

»Stk 3. Tab på unoterede aktier omfattet af § 
12, der er konstateret i indkomståret 2002 eller 
senere, men før den 1. januar 2006, og som kun- 
ne fradrages i gevinster konstateret den 1. januar 
2006 eller senere efter reglerne i § 2, stk. 2, i lov- 
bekendtgørelse nr. 835 af 29. august 2005, kan 
fradrages i udbytter, gevinster og afståelsessum- 
mer efter ligningslovens § 16 B konstateret den 
1. januar 2006 eller senere. Tab kan kun fradra- 
ges i udbytter, gevinster og afståelsessummer, 
der vedrører aktier, hvor en eventuel gevinst er 
omfattet af § 12, og i udbytter vedrørende aktier 
omfattet af § 44. Endvidere kan tab kun fradra- 
ges i udbytter, gevinster og afståelsessummer, 
der er aktieindkomst, jf. personskattelovens § 4 
a. Reglerne i § 13 A, stk. 2 og 3, finder tilsvaren- 
de anvendelse. Som unoterede aktier anses ak- 
tier, der ikke er omfattet af § 3, nr. 1 og 2, i lov- 
bekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 2009.« 
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Gældende formulering 

Stk. 15. Tab som følge af selskaber m.fl.s over- 
gang til investeringsselskaber i indkomståret 
2009, der ellers er omfattet af § 8, stk. 2, og § 14, 
kan ikke fradrages efter disse bestemmelser, 
men indgår i stedet i opgørelsen efter § 19 som 
et tillæg til værdien af aktien eller beviset ved 
opgørelsen efter § 23, stk. 5, ved begyndelsen af 
indkomståret 2009. 

Lovforslaget 

24. § 46, stk. 15, affattes således: 

>>Stk. 15. Tab, der realiseres som følge af, at et 
selskab m.v. i indkomståret 2009 skifter status, 
således at det omfattes af § 19, kan ikke fradra- 
ges efter § 14 i lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. 
marts 2009 eller § 13 A, selvom tabene ellers er 
omfattet af en af disse bestemmelser. Tabene 
indgår i stedet i opgørelsen efter § 19 som et til- 
læg til værdien af aktien eller beviset ved opgø- 
relsen efter § 23, stk. 7.« 

25.1 1846 indsættes som stk. 16 og 17: 

>>Stk. 16. Tab på børsnoterede aktier, jf. § 3, nr. 
1 og 2, i lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 
2009, der er konstateret i perioden fra den 1. ja- 
nuar 2006 til og med den 31. december 2009, 
kan uanset § 14 fradrages efter § 13 A, stk. 2 og 
3. 

Stk. 17. § 13, stk. 2, finder ikke anvendelse, 
hvis der er tale om en aktie, som har været opta- 
get til handel på et reguleret marked uden at op- 
fylde betingelsen for at være børsnoteret i § 3, nr. 
1 og 2, i lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 
2009, og som inden den 1. januar 2010 er over- 
gået til ikke at være optaget til handel på et regu- 
leret marked.« 

§2 

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1126 af 24. november 2005, som ændret bl.a. 
ved § 18 i lov nr. 1414 af 21. december 2005, § 
17 i lov nr. 404 af 8. maj 2006, § 4 i lov nr. 405 
af 8. maj 2006, § 2 i lov nr. 1582 af 20. december 
2006, § 2 i lov nr. 527 af 17. juni 2008, § 5 i lov 
nr. 530 af 17. juni 2008, § 5 i lov nr. 1344 af 19. 
december 2008 og senest ved § 6 i lov nr. 98 af 
10. februar 2009, foretages følgende ændringer: 



7224 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

§ i. --- 
Stk. 2.-6. 홢 

§ 3 C. --- 
Stk. 2.-6. 홢 
Stk. 7. Omregningen af resultatet til dansk 

mønt, j f. stk. 3, 1. pkt., skal ske til en gennem- 
snitskurs for indkomståret. Ved omregning af re- 
sultatet skal der anvendes en af en centralbank 
fastsat valutakurs. Valget af, hvilken central- 
banks valutakurs der ønskes anvendt ved omreg- 
ningen af resultatet, skal anmeldes i forbindelse 
med meddelelsen til told- og skatteforvaltningen 
efter stk. 3, 3. pkt., eller stk. 5, 2. pkt. Den skat- 
tepligtige kan for efterfølgende indkomstår væl- 
ge en anden centralbanks valutakurs end den, der 
er valgt efter 2. pkt. Det er en betingelse, at der 
er indgivet meddelelse herom til told- og skatte- 
forvaltningen inden indkomstårets begyndelse. 
Ved omregning af indkomstårets transaktioner 
anvendes den efter 2. pkt. valgte centralbanks 
valutakurser. Hvis denne centralbank ikke of- 
fentliggør valutakurser på den valuta, som trans- 
aktionen er foretaget i, kan der anvendes en va- 
lutakurs fastsat af en anden centralbank. Udar- 
bejder den skattepligtige skattemæssigt årsregn- 
skab i fremmed valuta, skal den skattepligtige 
tillige omregne uudnyttede tab omfattet af aktie- 
avancebeskatningslovens §§ 8, 9 A og 14, ejen- 
domsavancebeskatningslovens § 6 og kursge- 
vinstlovens §§ 31 og 32 efter 1.-7. pkt. 

Stk. 8.-14. 홢 

Lovforslaget 

1.1 § 1 indsættes som stk. 7: 

»Stk. 7. Efter indstilling fra Skatterådet kan 
skatteministeren fastsætte nærmere regler om 
indgivelse af og indholdet i anmodninger, der ef- 
ter skattelovgivningen skal indgives i tilknytning 
til selvangivelsen.« 

2. Efter § 1 indsættes: 

»§ 1 A. Skatteministeren kan fastsætte regler 
om, at skattepligtige ikke kan ændre oplysninger 
om visse indkomster og fradrag, som indberet- 
ningspligtige efter denne lov har indberettet til 
told- og skatteforvaltningen. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om, hvordan den underretning til told- og 
skatteforvaltningen, der er nævnt i § 16, om ind- 
komster og fradrag efter stk. 1 kan finde sted.« 

3.1 § 3 C, stk. 7, ændres »14« til: »13 A«. 
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Gældende formulering 

§ 7 A. -  
Stk. 2. 홢 

1) -  12) 홢 

13) Rådighed over computer med tilbehør som 
nævnt i ligningslovens § 16, stk. 12. 

14) Fri telefon som nævnt i ligningslovens § 16, 
stk. 3, nr. 3, jf. ligningslovens § 16, stk. 1. 

15) Vederlag i form af aktier eller anparter eller 
købe- eller tegningsretter hertil, der er ydet 
som led i et ansættelsesforhold, og som er 
valgt omfattet af reglerne i ligningslovens § 
7 H. Er vederlaget ydet af et selskab i udlan- 
det, der er koncernforbundet med det sel- 
skab her i landet, hvor erhververen er ansat, 
kan indberetningspligten pålægges det sel- 
skab, hvor erhververen er ansat. 

Stk. 2. 홢 
Stk. 3. Alle, der i en kalendermåned som led i 

et ansættelses- eller aftaleforhold eller som led i 
valg til en tillidspost har ydet skattepligtige for- 
dele som nævnt i ligningslovens § 16, uden at der 
er betalt fuldt vederlag derfor, skal foretage ind- 
beretning herom til indkomstregisteret, jf. lov 
om et indkomstregister §§ 3 og 4; i det omfang 
skatteministeren efter indstilling fra Skatterådet 
fastsætter regler derom. Skatteministeren be- 
stemmer i den forbindelse, om indberetningen 
tillige skal indeholde en værdiansættelse af for- 
delen, og i givet fald efter hvilke retningslinjer 
eller med hvilken værdi indberetningen skal 
foretages. 

Stk. 4. 홢 

Lovforslaget 

4. § 7 A, stk. 2, nr. 13 og 14, ophæves. 

Nr. 15 bliver herefter nr. 13. 

5.1 § 7 A, stk. 3, udgår »efter indstilling fra Skat- 
terådet«. 

6. Efter § 7 K indsættes: 

904 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 9. Vægrer nogen sig ved at efterkomme be- 
stemmelserne i § 3 A, stk. 1 og 3, § 6, stk. 1-3, § 
6 A, stk. 2, § 6 B, §§ 7 F-7 H, §§ 7 K-8 G, § 8 H, 
stk. 1-3, § 8 L, § 8 P, stk. 1, § 8 Q, stk. 1, § 8 S, 
§ 8 T, stk. 1 og 3, § 8 U, stk. I og 3, § 10, § 10 A, 
stk. 1, § 10 B, stk. 1, 1.-3. pkt., § 11 A, stk. 4-6, 
§ 11 B, stk. 4-6, § 11 C, stk. 3-5, og § 11 D afgør 
told- og skatteforvaltningen, hvorvidt vedkom- 
mende er pligtig dertil, og kan om fornødent 
fremtvinge pligtens efterkommelse ved pålæg af 
en daglig bøde. 

Stk. 2. 홢 

§ 9 A. --- 
Stk. 2-4. 홢 

Lovforslaget 

»§ 7 L. En person, som er skattepligtige efter 
kildeskattelovens § 1, § 2, stk. 1, nr. 4 eller 5, el- 
ler § 5 A, skal overfor told- og skatteforvaltnin- 
gen oplyse om identiteten af långivere af lån, 
hvoraf personen betaler renter, medmindre lånet 
er omfattet af indberetningspligt efter andre be- 
stemmelser i denne lov. 

Stk. 2. En person, som yder underholdsbidrag 
omfattet af ligningslovens § 10, stk. l, l. pkt., el- 
ler børnebidrag omfattet af ligningslovens § 10, 
stk. 2, eller § 11, stk. l, l. pkt., skal overfor told- 
og skatteforvaltningen oplyse om identiteten af 
modtageren af underholdsbidraget eller børnebi- 
draget. 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om, hvilke identifikationsoplysninger der 
skal afgives, herunder regler om identifikation 
m.v. for personer, der ikke har personnumre, 
samt personer, der er bosat eller opholder sig i 
udlandet. Skatteministeren kan endvidere fast- 
sætte frister for, hvornår identifikationsoplysnin- 
gerne skal være afgivet.« 

7.1 189, stk. 1, ændres »§§ 7 K-8 G« til: »§ 7 K, 
§§ 8 A-8 G«, »§ 10 A, stk. 1, § 10 B, stk. 1, 1.-3. 
pkt.« til: »§ 10 A, stk. 1-3, § 10 B, stk. 1-3«, og 
»§ 11 B, stk. 4-6« til: »§ 11 B, stk. 4, 5 og 8«. 
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Gældende formulering 

§ 9 B. Den, der som led i sin virksomhed mod- 
tager aktier i depot til forvaltning, skal hvert år 
foretage indberetning til told- og skatteforvalt- 
ningen om det udbytte af deponerede børsnote- 
rede aktier m.v., der er udloddet i det forudgåen- 
de kalenderår. 

Stk. 2. Selskaber og foreninger m.v., som har 
pligt til at indeholde udbytteskat i henhold til kil- 
deskattelovens § 65, skal hvert år foretage indbe- 
retning om det udbytte af unoterede aktier m.v., 
der er udloddet i det forudgående kalenderår. 

Stk. 3. Indberetninger i henhold til stk. 1 og 2 
skal for hver udbyttemodtager omfatte følgende 
oplysninger: 
1)-3) --- 

4) Hvilket land den udbyttegivende aktie m.v. 
er udstedt i, når aktien m.v. er børsnoteret. 

Lovforslaget 

8.1 § 9 A indsættes som stk. 5: 

»Stlc 5. Skatteministeren kan fastsætte frister 
for de indberetninger, som er nævnt i stk. 1, der 
afviger fra de frister, der følger af stk. 1. Skatte- 
ministeren kan i forbindelse hermed fastsætte 
regler om, at told- og skatteforvaltningen kan på- 
lægge den, der indberetter efter den fastsatte frist 
eller en frist fastsat efter stk. 3, at underrette den, 
som de indberettede oplysninger vedrører, om 
det indberettede inden for en nærmere angivet 
frist.« 

9. § 9 B, stk. 1, affattes således: 

»Den, der som led i sin virksomhed modtager 
aktier m.v. i depot til forvaltning, skal hvert år 
foretage indberetning til told- og skatteforvalt- 
ningen om det udbytte, der er udloddet i det for- 
udgående kalenderår af deponerede aktier m.v. 
optaget til handel på regulerede markeder og ak- 
tier m.v., der ikke er optaget til handel på regule- 
rede markeder, men er registreret i en værdipa- 
pircentral.« 

10. § 9 B, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Selskaber og foreninger mv., som har 
pligt til at indeholde udbytteskat i henhold til kil- 
deskattelovens § 65, skal hvert år foretage indbe- 
retning om udbytter udloddet i det forudgående 
kalenderår af aktier m.v., der ikke er optaget til 
handel på regulerede markeder og ikke er regi- 
streret i en værdipapircentral.« 

11. § 9 B, stk. 3, nr. 4, ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 
»4) Identiteten af aktien. 
5) Hvilket land den udbyttegivende aktie m.v. 

er udstedt i, og om aktien m.v. er optaget til 
handel på et reguleret marked, når indberet- 
ningen sker efter stk. 1.« 
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Gældende formulering 

Stk. 4. 홢 
Stk. 5. Den, der modtager udbytte fra en aktie 

m.v. som nævnt i stk. 2, skal oplyse den indbe- 
retningspligtige om sin identitet, herunder om sit 
CPR-nummer eller CVR-nummer. Dette gælder 
dog ikke, hvis udbyttemodtageren som følge af 
selskabsretlige regler er fritaget for at blive regi- 
streret i det udloddende selskab eller forening 
m.v. 

Stk. 6. 홢 

§ 10. Den, der som led i sin virksomhed mod- 
tager aktier i depot til forvaltning, skal hvert år 
foretage indberetning til told- og skatteforvalt- 
ningen om de i det forudgående kalenderår depo- 
nerede børsnoterede aktier m.v., såfremt depo- 
neringen er foretaget for en person. 

Stk. 2. Indberetningen skal omfatte følgende 
oplysninger om den enkelte aktie med angivelse 
af aktiens identitet: 
1) Kursværdien ved udgangen af kalenderåret. 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte regler 
om, at indberetningen tillige skal omfatte alle 
ind- og udtagninger fra depoter i det forudgåen- 
de kalenderår af aktier m.v., der har betydning 
for den skattemæssige opgørelse af gevinst og 
tab på børsnoterede aktier, jf. aktieavancebeskat- 
ningslovens § 3. Indberetningen skal foretages, 
når deponeringen er foretaget for en person, og 
omfatte oplysning om identiteten af aktierne 
m.v., navn, antal aktier m.v. og ind- eller udtag- 
ningernes karakter samt tidspunktet for ind- eller 
udtagningerne. Herunder kan skatteministeren 
fastsætte regler om, at indberetningen af ind- og 
udtagninger tillige skal omfatte deponerede uno- 
terede aktier m.v. omfattet af aktieavancebeskat- 
ningsloven. 

Lovforslaget 

12.1 § 9 B, stk. 5, indsættes som 3. pkt.: 
»Den indberetningspligtige skal i disse tilfæl- 

de indberette identiteten af den, udbetalingen 
sker til. « 

13. I 8 10, stk. 1, ændres »modtager aktier« til: 
»modtager aktier m.v.« og »børsnoterede aktier 
m.v.« til: »aktier m.v.« 

14. § 10, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Indberetningen skal omfatte følgende 

oplysninger om den enkelte aktie: 
1) Identiteten af aktien m.v. 
2) Antal. 
3) Om aktien m.v. er optaget til handel på et re- 

guleret marked. 
4) Kursværdien ved udgangen af kalenderåret, 

hvis der er tale om aktier m.v. optaget til 
handel på et reguleret marked.« 

15.1 § 10, stk. 3, ændres »børsnoterede aktier, jf. 
aktieavancebeskatningslovens § 3« til: »aktier 
m.v. optaget til handel på regulerede markeder« 
og »deponerede unoterede aktier« til: »andre de- 
ponerede aktier«. 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Den, der som led i sin virksomhed for- 
midler handel med aktier, skal hvert år foretage 
indberetning til told- og skatteforvaltningen om 
afståelser af børsnoterede aktier m.v. formidlet i 
det forudgående kalenderår, når afståelsen er 
formidlet for en person. Indberetningen skal om- 
fatte oplysninger om aktiens identitet, afståelses- 
tidspunktet samt afståelsessummen for aktien. 

Stk. 5. 홢 

§ 10 A. Offentlige kasser, realkreditinstitutter, 
værdipapircentraler, aktieselskaber, banker, spa- 
rekasser, andelskasser, investeringsforeninger, 
vekselerere og andre, som indløser rentekuponer 
eller tilskriver renter vedrørende obligationer, 
skal til brug ved skatteligningen mindst én gang 
årligt uden opfordring efter nærmere af skatte- 
ministeren fastsatte regler give told- og skatte- 
forvaltningen oplysning om beløbsstørrelsen af 
den enkelte obligationsejers indløste rentekupo- 
ner eller tilskrevne renter det foregående år og 
om den pågældende obligations betegnelse og 
kursværdi ved samme års udløb samt oplysnin- 
ger som nævnt i stk. 3 og 5. På samme måde skal 
oplysning gives om indfrielse af udbyttekuponer 
vedrørende investeringsbeviser i investerings- 
foreninger eller tilskrivning på indskud i konto- 
førende investeringsforeninger samt investe- 
ringsbevisernes respektive den kontoførende in- 
vesteringsforenings betegnelse, herunder art og 
virke, og kursværdien ved året udgang. Skatte- 
ministeren kan endvidere bestemme, at indberet- 
ningspligtige som nævnt i 1. pkt. indbyrdes skal 
afgive oplysninger til brug for opfyldelse af ind- 
beretningspligten over for told- og skatteforvalt- 
ningen. På tilsvarende måde skal oplysning end- 
videre gives om indfrielse af obligationer, der er 
udstedt uden pålydende rente eller med en påly- 
dende rente under mindsterenten; jf. kursge- 
vinstlovens § 38, jf. § 14. 

Lovforslaget 

16.1 § 10, stk. 4, affattes således: 

»Stk. 4. Den, der som led i sin virksomhed for- 
midler handel med aktier m.v., skal hvert år fore- 
tage indberetning til told- og skatteforvaltningen 
om erhvervelser og afståelser af aktier m.v., for- 
midlet i det forudgående kalenderår, når erhver- 
velsen eller afståelsen er formidlet for en person. 
Indberetningspligten omfatter dog alene aktier 
m.v., der er optaget til handel på regulerede mar- 
keder. Indberetningen skal omfatte oplysninger 
om identiteten af aktien m.v. samt oplysninger 
om antallet af aktier m.v., anskaffelses- eller af- 
ståelsestidspunktet og anskaffelses- eller afståel- 
sessummen for aktien m.v.« 

17. § 10 A, stk. 1, ophæves, og i stedet indsættes: 
»De indberetningspligtige, som er nævnt i stk. 

3, skal mindst én gang årligt indberette oplysnin- 
ger til told- og skatteforvaltningen om beløbs- 
størrelsen af den enkelte ejers indløste renteku- 
poner eller tilskrevne renter vedrørende obligati- 
oner i det forudgående kalenderår samt oplys- 
ning om obligationernes betegnelse. På tilsva- 
rende måde skal der indberettes om indfrielse af 
obligationer. Desuden skal der indberettes de op- 
lysninger, som er nævnt i stk. 5 og 6, samt oplys- 
ning om beholdningen af obligationer ved kalen- 
derårets udløb med angivelse af 
1) obligationernes betegnelse, 
2) kursværdi ved kalenderårets udløb, og 
3) arten og antallet, hvis der er tale om konver- 

tible obligationer. 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Et medlem af en kontoførende investe- 
ringsforening skal til brug for foreningens indbe- 
retning af tilskrivninger på medlemmets indskud 
efter stk. 1 eller til brug for foreningens indberet- 
ning om hævninger efter § 10 B efter anmodning 
oplyse foreningen om relevante skattemæssige 
principper, medlemmet anvender ved indkomst- 
opgørelsen, herunder om den pågældende næ- 
ringsbeskattes. 

\ 

Stk. 3. Den, der begærer indløsning af rente- 
og udbyttekupon eller oprettelse af en konto i en 
værdipapircentral, skal i en af skatteministeren 
fastsat form underrette indløsningsstedet eller 
det konto førende institut om ejerens identitet 
som angivet i § 3 A, stk. 2, og godtgøre rigtighe- 
den af de givne oplysninger. Kuponen må ikke 
indløses og renten ikke udbetales, før indløs- 
ningsstedet eller det kontoførende institut har 
fået de nævnte oplysninger. 

Stk. 4. Skatteministeren kan give nærmere reg- 
ler om identifikation mv. for personer, der hver- 
ken har personnummer eller arbejdsgivernum- 
mer, samt personer, der er bosat eller opholder 
sig i udlandet. 

Lovforslaget 

Stk. 2. De indberetningspligtige, som er nævnt 
i stk. 3, skal endvidere mindst én gang årligt ind- 
berette oplysninger til told- og skatteforvaltnin- 
gen om indfrielse af udbyttekuponer vedrørende 
investeringsforeningsbeviser, udbytte af aktier 
m.v. omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 
19 og tilskrivning på indskud i kontoførende in- 
vesteringsforeninger. Indberetningen skal tillige 
omfatte de oplysninger, som er nævnt i nr. 1 og 
2. Desuden skal der indberettes de oplysninger, 
som er nævnt i stk. 5 og 6, og oplysning om be- 
holdning af de nævnte investeringsforeningsbe- 
viser, aktier m.v. og indskud ved kalenderårets 
udgang med angivelse af 
1) investeringsforeningsbevisernes, aktiernes 

m.v. eller den kontoførende investeringsfor- 
enings identitet, herunder art og virke, 

2) antallet af aktier m.v. og investeringsfor- 
eningsbeviser og 

3) kursværdien ved årets udgang. 

Stk. 3. Indberetningspligten efter stk. 1 og 2 
påhviler offentlige kasser, realkreditinstitutter, 
værdipapircentraler, aktieselskaber, investe- 
ringsselskaber omfattet af selskabsskattelovens 
§ 3, stk. 1, nr. 19, banker, sparekasser, andels- 
kasser, investeringsforeninger, vekselerere og 
andre, som indløser rente- eller udbyttekuponer, 
tilskriver renter eller udbytte vedrørende de vær- 
dipapirer, som er nævnt i stk. 1 eller 2, eller mod- 
tager de værdipapirer, som er nævnt i stk. 1 eller 
2, i depot til forvaltning.« 

Stk. 2-4 bliver herefter stk. 4-6. 

18.1 § 10 A indsættes som stk 7: 
»Stk 7. Skatteministeren fastsætter nærmere 

regler om indberetningen efter stk. 1 og 2 samt 
kredsen af indberetningspligtige efter stk. 3. 
Skatteministeren kan endvidere bestemme, at 
indberetningspligtige efter stk. 3 indbyrdes skal 
afgive oplysninger til brug for at opfylde indbe- 
retningspligten efter stk. 1 og 2.« 

19. § 10 B affattes således: 
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Gældende formulering 

§ 10 B. Efter nærmere af skatteministeren fast- 
satte regler skal der gives told- og skatteforvalt- 
ningen oplysning om overdragelse af obligatio- 
ner og rentekuponer, herunder oplysning om 
overdragelse af obligationer, der er udstedt uden 
pålydende rente eller med en pålydende rente 
under mindsterenten, jf. kursgevinstlovens § 38, 
jf. § 14. Det samme gælder om overdragelse af 
investeringsbeviser og udbyttekuponer vedrø- 
rende sådanne samt om hævninger, herunder om 
tidspunktet for den enkelte hævning, af indestå- 
ende i en kontoførende investeringsforening, 
samt den til den enkelte hævning svarende del af 
urealiseret fortjeneste eller tab på den kontofø- 
rende investeringsforenings værdipapirer på 
tidspunktet for hæv-ningen. Oplysningspligten 
kan pålægges den, der formidler overdragelsen, 
eller erhververen eller overdrageren. Der kan på- 
lægges parterne pligt til at oplyse personnummer 
mv. som nævnt i § 10 A, stk. 3 og 4. 

Stk. 2. Bestemmelsen i stk. 1 finder tilsvarende 
anvendelse på indgåelse af aftaler om eller over- 
dragelse af terminskontrakter, køberetter og 
salgsretter omfattet af kursgevinstloven, når en 
af aftaleparterne er en person. 

Stk. 3. En erhverver eller overdrager, der ikke 
opfylder en ham pålagt oplysningspligt, kan an- 
ses for skattepligtig af indberettede renter og 
udbytter vedrørende den overdragne obligation 
mv. eller kupon. 

Lovforslaget 

»§ 10 B. Efter nærmere regler fastsat af skatte- 
ministeren skal de indberetningspligtige efter 
stk. 3 indberette oplysninger til told- og skatte- 
forvaltningen om overdragelse af obligationer 
og rentekuponer, herunder oplysning om over- 
dragelse af obligationer, der er udstedt uden på- 
lydende rente eller med en pålydende rente un- 
der mindsterenten, jf. kursgevinstlovens § 38, jf. 
§ 14. 

Stk. 2. Efter nærmere regler fastsat af skattemi- 
nisteren skal de indberetningspligtige, jf. stk. 3, 
desuden indberette oplysninger til told- og skat- 
teforvaltningen om erhvervelser og afståelser af 
aktier m.v. omfattet af aktieavancebeskatnings- 
lovens § 19, investeringsforeningsbeviser, kon- 
vertible obligationer samt udbyttekuponer og 
rentekuponer vedrørende sådanne. Indberet- 
ningspligten omfatter endvidere hævninger i 
kontoførende investeringsforeninger. Herunder 
kan skatteministeren fastsætte regler om indbe- 
retning af oplysninger om: 
1) identiteten, antallet og arten af værdipapirer- 

ne samt anskaffelses- eller afståelsestids- 
punktet og anskaffelses- eller afståelsessum- 
men og 

2) tidspunktet for den enkelte hævning af inde- 
stående i en kontoførende investeringsfor- 
ening, samt den del af urealiseret fortjeneste 
eller tab på den kontoførende investerings- 
forenings værdipapirer på tidspunktet for 
hævningen, der svarer til den enkelte hæv- 
ning. 

Stk. 3. Skatteministeren fastsætter nærmere 
regler om, hvem der er indberetningspligtige ef- - 
ter stk. 1 og 2. Indberetningspligten kan pålæg- 
ges erhververen, overdrageren eller den, der for- 
midler overdragelsen. * - 
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Gældende formulering 

§ 10 E. Skatteministeren kan fastsætte regler 
om frivillig indberetning af skattepligtige gevin- 
ster og fradragsberettigede tab efter aktieavance- 
beskatningsloven i det forudgående kalenderår 
på aktier ejet af personer. 

§ 11 B. Værdipapirer, der ikke er registreret i 
en værdipapircentral her i landet, skal deponeres 
i et pengeinstitut. Ved deponering i et pengein- 
stitut i udlandet, skal betingelserne som nævnt i 
stk. 3-5, jf. stk. 2, opfyldes. 

Stk. 2. Betingelserne i stk. 1 skal kun opfyldes 
af fysiske eller juridiske personer, der er skatte- 
pligtige her til landet af de nævnte værdipapirer. 
Betingelserne i stk. 1 skal dog ikke opfyldes af 
statsanerkendte arbejdsløshedskasser, forsik- 
ringsselskaber, investeringsforeninger, værdipa- 
pirhandlere og kreditinstitutter. Betingelserne i 
stk. 1 skal ikke opfyldes vedrørende aktier tilhø- 
rende personer, der ejer mindst 25 pet. af aktie- 
kapitalen i det pågældende selskab. Skattemini- 
steren kan efter omstændighederne helt eller del- 
vis fritage yderligere persongrupper for at opfyl- 
de betingelserne i stk. 1. 

Lovforslaget 

Stk. 4. Skatteministeren kan pålægge parterne 
pligt til at afgive identitetsoplysninger, jf. § 3 A, 
stk. 2, og godtgøre rigtigheden af de givne oplys- 
ninger. Skatteministeren kan fastsætte regler om 
identifikation m.v. for personer, der hverken har 
personnummer eller virksomhedsnummer, samt 
personer, der er bosat eller opholder sig i udlan- 
det. 

Stk. 5. Stk. 1, 3 og 4 finder tilsvarende anven- 
delse på indgåelse af aftaler om eller overdragel- 
se af terminskontrakter, køberetter og salgsretter 
omfattet af kursgevinstloven, når en af aftalepar- 
terne er en person. Tilsvarende gælder for for- 
dringer, der efter kursgevinstlovens § 29, stk. 3, 
omfattes af kursgevinstlovens kapitel 6 og 7. 

Stk. 6. En erhverver eller overdrager, der ikke 
opfylder den oplysningspligt, vedkommende er 
pålagt, kan anses for skattepligtig af indberettede 
renter og udbytter vedrørende den overdragne 
obligation mv. eller kupon. Oplysningspligten 
anses for opfyldt, hvis en formidler har indberet- 
tet oplysningerne efter § 11 H.« 

20. § 10 E ophæves. 

21.1 § 11 B, stk. 1, ændres »stk. 3-5« til: »stk. 3- 
9«. 

22. § 11 B, stk. 2, 3. pkt., affattes således: 
»Betingelserne i stk. 1 skal ikke opfyldes ved- 

rørende aktier m.v. tilhørende personer, der ejer 
mindst 25 pet. af aktiekapitalen i det pågældende 
selskab, medmindre aktierne m.v. er optaget til 
handel på et reguleret marked.« 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 3. Deponering i udlandet skal foretages i 
et udenlandsk pengeinstitut, jf. § 11 A, stk. 3, el- 
ler hos udstederen af værdipapiret. Kontoføring 
gennem et pengeinstitut træder i stedet for depo- 
nering for så vidt angår værdipapirer, der alene 
eksisterer i form af registrering i en værdipapir- 
central i udstedelseslandet. 

Stk. 4. Ved deponering respektive konto føring 
i udlandet enten i et pengeinstitut eller hos udste- 
deren af værdipapiret eller senest et år efter ind- 
træden af skattepligt her til landet af værdipapi- 
ret skal ejeren afgive erklæring til told- og skat- 
teforvaltningen om dispositionens foretagelse 
med oplysning om: 
1 )-2). -  

3) Oplysninger til identifikation af depotet re- 
spektive kontoen, herunder dets nummer, og 
de ved depotets respektive kontoens opret- 
telse indlagte værdipapirer, herunder papi- 
rernes art, navn og pålydende værdi. 

Stk. 5. Den i stk. 4 nævnte erklæring skal være 
vedlagt. 

1) --- 

2) Erklæring fra depositaren respektive konto- 
føreren, hvori denne påtager sig hvert år af 
egen drift inden den 1. februar til told- og 
skatteforvaltningen at sende følgende oplys- 
ninger vedrørende depotet respektive konto- 
en det foregående kalenderår: 

a) Størrelsen af renter og udbytter, herunder 
handelsrenter. 

b) Dato. for rente- og udbyttetilskrivning. 

Lovforslaget 

23. I § 11 B, stk. 4, indsættes efter »skattepligt 
her til landet af værdipapiret«: », men dog inden 
udløbet af selvangivelsesfristen for det ind- 
komstår, hvor skattepligten indtræder,«. 

24. § 11 B, stk. 4, nr. 3, affattes således: 
»3) Oplysninger til identifikation af depotet eller 

kontoen, herunder depotets eller kontoens 
nummer og om ejeren er eneejer eller ejer en 
andel af depotet eller kontoen, og de indlagte 
værdipapirer ved depotets eller kontoens op- 
rettelse, erhvervelse eller indtræden i skatte- 
pligt her til landet af værdipapirerne, herun- 
der papirernes identitet, type og antal eller 
pålydende værdi.« 

25.1 1811 B, stk. 4, indsættes som nr. 4: 
»4) Tidspunktet for oprettelsen eller erhvervel- 

sen af depotet eller kontoen eller for indtræ- 
den i skattepligt her til landet af værdipapi- 
rerne.« 

26. § 11 B, stk. 5, nr. 2, affattes således: 
»2) En eventuel erklæring fra depositaren eller 

kontoføreren efter stk. 7.« 

905 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) - 
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Gældende formulering 

c) Kursværdien af de deponerede respektive 
kontoførte værdipapirer ved årets udgang. 

d) Størrelse og sammensætning af mini- 
mumsudlodningen fra en udloddende in- 
vesteringsforening, jf. ligningslovens § 16 
C, det faktisk udloddede og sammensæt- 
ningen af en eventuel difference, hvis det 
udloddede overstiger minimumsudlod- 
ningen, alt i overensstemmelse med op- 
lysning fra den udloddende investerings- 
forening. 

Stk. 6. Indsender depositaren respektive konto- 
føreren ikke indberetningen til told- og skatte- 
forvaltningen retidigt og med de krævede oplys- 
ninger, kan told- og skatteforvaltningen pålægge 
ejeren at afvikle depotet respektive kontoen. 

Stk. 7. Personer, der ikke kan fremskaffe den i 
stk. 5, nr. 2, nævnte erklæring fra den udenland- 
ske depositar respektive kontofører, kan blive 
fritaget herfor af told- og skatteforvaltningen, 
hvis særlige forhold begrunder, at værdipapirer- 
ne deponeres eller kontoføres i udlandet, og told- 
og skatteforvaltningen er bekendt med, at penge- 
institutter i det pågældende land ikke ønsker el- 
ler efter landets lovgivning ikke må påtage sig en 
indberetningsforpligtelse. Fritagelsen er i givet 
fald betinget af, at ejeren sammen med den årlige 
selvangivelse indsender de i stk. 5, nr. 2, nævnte 
oplysninger bilagt dokumentation for oplysnin- 
gernes rigtighed til told- og skatteforvaltningen. 

Lovforslaget 

27. § 11 B, stk. 6 og 7, ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Stk. 6. Medmindre ejeren inden udløbet af 
kalenderåret har indsendt en erklæring efter stk. 
5, nr. 2, eller stk. 7 til told- og skatteforvaltnin- 
gen, som dækker det pågældende kalenderår, 
skal ejeren inden udløbet af selvangivelsesfri- 
sten sende følgende oplysninger til told- og skat- 
teforvaltningen om de enkelte deponerede eller 
kontoførte værdipapirer det forudgående kalen- 
derår, når deponeringen eller kontoføringen sker 
i udlandet: 
1) De oplysninger, der er nævnt i stk. 4, nr. 1 og 

2, samt identifikation af depotet eller konto- 
en. 

2) Størrelsen af renter og udbytter, herunder 
handelsrenter, samt hvilken valuta størrelsen 
er angivet i, bortset fra udbytter, der oplyses 
efter nr. 4. 

3) Dato for rente- og udbyttetilskrivning. 
4) Kursværdien og antallet eller den pålydende 

værdi af de enkelte deponerede respektive 
kontoførte værdipapirer ved årets udgang, 
samt identiteten og typen af værdipapirerne, 
størrelsen af udbyttet af de enkelte aktier 
m.v. og hvilken valuta kursværdien og ud- 
bytterne er angivet i. 

5) Størrelse og sammensætning af minimums- 
udlodningen fra en udloddende investerings- 
forening, jf. ligningslovens § 16 C, det fak- 
tisk udloddede og sammensætningen af en 
eventuel difference, hvis det udloddede 
overstiger minimumsudlodningen, alt i 
overensstemmelse med oplysning fra den 
udloddende investeringsforening. 

6) I Oplysning om depotets eller kontoens ophør 
eller overdragelse med angivelse af tids- 
punktet for dette. 
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Gældende formulering 

§ 13 A. Den, der forsætligt eller groft uagtsomt 
overtræder § 11 A, stk. 1 eller 8, § 11 B, stk. 1, § 
11 C, stk. 1, eller § 11 D, straffes med bøde. Det 
samme gælder den, der forsætligt eller af grov 
uagtsomhed undlader at efter-komme et påbud 
efter § 11 A, stk. 6, § 11 B, stk. 6, eller § 11 C, 
stk. 5. 

Stk. 2. 홢 

§ 14. --- 

Lovforslaget 

Stk. 7. Ejeren kan undlade at indsende oplys- 
ninger efter stk. 6, hvis depositaren eller konto- 
føreren har erklæret at ville påtage sig at sende 
de oplysninger, der er nævnt i stk. 6, vedrørende 
depotet eller kontoen det forudgående kalender- 
år af egen drift til told- og skatteforvaltningen 
hvert år inden den 1. februar. 

Stk. 8. Indsender depositaren eller kontoføre- 
ren på trods af erklæring herom ikke indberet- 
ninger efter stk. 7 rettidigt og med de krævede 
oplysninger til told- og skatteforvaltningen, kan 
told- og skatteforvaltningen pålægge ejeren at 
afvikle depotet eller kontoen, medmindre ejeren 
har indsendt oplysningerne inden udløbet af den 
frist, der er nævnt i stk. 6. 

Stk. 9. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om erklæringer efter stk. 4 og 5, afgivelse 
af oplysninger efter stk. 6 og indberetning efter 
stk. 7.« 

28. Efter § 11 G indsættes: 

»§ 11 H. Formidlere af handler med værdipa- 
pirer, som ikke er indberetningspligtige efter § 
10, stk. 4, eller § 10 B, kan efter aftale med over- 
drageren eller erhververen af værdipapirer fore- 
tage indberetning af de oplysninger, som er om- 
fattet af indberetninger efter disse bestemmelser. 
Indberetningen skal ske inden udløbet af fristen 
i § 9 A, stk. 1. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om registrering af de formidlere, der ind- 
beretter efter stk. 1.« 

29.1 § 13 A, stk. 1, ændres »§ 11 B, stk. 6« til: »§ 
11 B, stk. 8«. 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Den, der, uden at forholdet omfattes af 
stk. 1, forsætligt eller af grov uagtsomhed undla- 
der rettidigt at opfylde en pligt, der påhviler ham 
i medfør af § 3 A, stk. I og 3, § 6, stk. 1-3, § 6 A, 
§ 6 B, § 7, § 7 A, § 7 B, § 7 C, § 7 G, § 7 H, § 7 
J, §§ 8 A-8 H, stk. 1-4, § 8 J, stk. 3, § 8 L, § 8 P, 
stk. 1,2,4 og 5, § 8 Q, stk. 1-3, § 8 R, stk. 3, § 8 
S, § 8 T, stk. 1 og 3, § 8 U, stk. 1 og 3, § 9 A, § 
9 B, §§ 10, 10 A, stk. 1, og 10 B, stk. 1,1.-3. pkt., 
eller § 11 straffes med bøde. 

Stk. 3.-4. 홢 

§ l. - - 
1-3) --- 
4) danske statsborgere, som af den danske stat, 

regioner eller kommuner er udsendt til tjene- 
ste uden for riget, og som ikke er omfattet af 
bestemmelserne foran under nr. 1 og 2, samt 
de med disse personer samlevende ægtefæl- 
ler og de hos dem hjemmeværende børn, der 
ikke er fyldt 18 år ved indkomstårets begyn- 
delse, når de pågældende ægtefæller og børn 
er danske statsborgere, og de ikke er under- 
givet indkomstbeskatning til fremmed stat 
efter reglerne for derboende personer. 

§ 48 E. 홢 
Stk. 2.-5. 홢 

Lovforslaget 

30.1 1814, stk. 2, ændres »§§ 10, 10 A, stk. 1, og 
10 B, stk. 1, 1.-3. pkt.« til: »§ 10, § 10 A, stk. 1- 
3, § 10 B, stk. 1-3«. 

§3 

I kildeskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1086 af 14. november 2005, som ændret bl.a. 
ved § 1 i lov nr. 105 af 7. februar 2007, § 1 i lov 
nr. 522 af 17. juni 2008, § 1 i lov nr. 531 af 17. 
juni 2008 og senest ved § 1 i lov nr. 1344 af 19. 
december 2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1, stk. 1, nr. 4, ændres »eller kommuner« 
til: », kommuner eller andre offentlige institutio- 
ner m.v.«. 
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Gældende formulering 

Stk. 6. Personer som nævnt i stk. 5 anses for at 
opfylde betingelserne i stk. 3, nr. 1, selv om de 
pågældende inden for de seneste 3 år har været 
skattepligtige efter § 2, stk. 1, nr. 1, af indkomst 
ved virksomhed af en samlet varighed på højst 
12 måneder som gæsteundervisere og lignende 
på universiteter eller andre forskningsinstitutio- 
ner. Sådanne personer anses endvidere for at op- 
fylde betingelserne i stk. 3, nr. 1, selv om der i 
den i 1. pkt. nævnte periode er indtrådt skatte- 
pligt efter § 1, når den pågældendes ophold ved 
dansk universitet eller forskningsinstitution ude- 
lukkende er finansieret af midler hidrørende fra 
kilder uden for Danmark. 

Stk. 7. 홢 

§ 48 F. 홢 

Stk. 2. Beskatning efter stk. 1 kan finde sted i 
en eller flere perioder af højst 36 måneders sam- 
let varighed. Hvis nyt ansættelsesforhold, hvor 
vederlaget beskattes efter stk. 1, tiltrædes senest 
1 måned efter ophør af tidligere tilsvarende an- 
sættelsesforhold, er det ikke en betingelse, at 
skattepligt indtræder i forbindelse med det nye 
ansættelsesforholds påbegyndelse. Tidligere pe- 
rioder, hvor beskatning efter stk. 1 har fundet 
sted, indgår ikke ved bedømmelsen efter § 48 E, 
stk. 3, nr. 1. 

Stk. 3.-8. 홢 

Stk. 9. Hvis den skattepligtige er gift, finder 
reglen i personskattelovens § 6 a, stk. 3, om for- 
højelse af den anden ægtefælles bundfradrag 
ikke anvendelse for bundfradrag, der tilkommer 
den skattepligtige i indkomstår, hvor der er valgt 
beskatning efter stk. 1-3. 

Stk. 10.-12. '--- 

Lovforslaget 

2.1 1848 E, stk. 6, ændres to steder »betingelserne 
i stk. 3, nr. I « til: »betingelserne i stk. 3, nr. 1 og 
nr. 3«. 

3.1 § 48 F, stk. 2, indsættes som 4. pkt.: 
»For personer som nævnt i § 48 E, stk. 5, ind- 

går tidligere perioder, hvor beskatning efter stk. 
1 har fundet sted, ikke ved bedømmelsen efter § 
48 E, stk. 3, nr. 3.« 

4.1 1848 F, stk. 9, ændres »§ 6 a, stk. 3« til: »§ 7, 
stk. 3«. 



7238 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 59. Den skattepligtige kan indbetale forelø- 
big skat ud over, hvad der er indeholdt i A-ind- 
komst eller opkrævet ved skattebillet. Sådan ind- 
betaling kan også foretages efter udløbet af ind- 
komståret, men ikke senere end den 1. juli i året 
efter indkomståret. Indbetaling efter den 15. 
marts i året efter indkomståret kan ikke overstige 
40.000 kr. I det omfang de samlede indbetalinger 
efter indkomstårets udløb eller udløbet af det ka- 
lenderår, som indkomståret træder i stedet for, jf. 
§ 90, overstiger 40.000 kr., skal den skattepligti- 
ge betale et tillæg på 2 pet. Tillægget anses for 
indeholdt i indbetalingen og fragår heri, inden 
indbetalingen godskrives den skattepligtige efter 
§ 60, stk. 1, litra e. 

Stk. 2. Fristen i stk. 1,4. pkt., er ikke omfattet 
af § 41, stk. 3. 

§ 61. - 
Stk. 2. Ved betaling af restskat skal der tillige 

betales et statskassen tilfaldende tillæg på 7 pet. 
af restskatten. 

Stk. 3.- 9. 홢 

§ 62. 홢 
Stk. 2. Ved tilbagebetaling af overskydende 

skat ydes der den skattepligtige en godtgørelse 
på 2 pet. af beløbet. I det omfang dette modsva- 
res af beløb, der er indbetalt efter § 59, ydes in- 
gen godtgørelse. Der ydes dog godtgørelse af 
overskydende skat, der modsvares af beløb, 
hvoraf der er betalt tillæg efter § 59, 4. pkt. Der 
ydes ingen godtgørelse af et beløb, som modsva- 
res af nedslaget efter lov om skattenedslag for 
seniorer. 

Stk. 3.-5. 홢 

§ 73 E. 홢 
Stk. 2. 홢 

Lovforslaget 

5. § 59 affattes således: 

»§ 59. Den skattepligtige kan indbetale for- 
skudsskat ud over, hvad der er indeholdt i A-ind- 
komst eller opkrævet ved skattebillet frem til og 
med I . juli i året efter indkomståret. Ved betaling 
af forskudsskat efter udløbet af indkomståret 
skal der betales rente af forskudsskàtten svaren- 
de til renten i opkrævningslovens § 7, stk. 2, 3. 
pkt., med tillæg af 2 procentenheder afrundet til 
en decimal. Ved forskudt indkomstår finder 2. 
pkt. anvendelse ved betaling af forskudsskat ef- 
ter udløbet af det kalenderår, som indkomståret 
træder i stedet for. Renten beregnes dagligt fra 
udløbet af indkomståret henholdsvis det kalen- 
derår, som indkomståret træder i stedet for, og 
frem til og med betalingsdagen. Renten anses for 
indeholdt i indbetalingen og fragår heri, inden 
betalingen godskrives den skattepligtige efter § 
60, stk. 1, litra e. 

Stk. 2. Fristen i stk. 1, 2. pkt., er ikke omfattet 
af § 41, stk. 3.« 

6. § 61, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved betaling af restskat skal der ud 

over restskatten betales et procenttillæg til staten 
af restskatten. Procenttillægget beregnes en gang 
årlig og fastsættes som rentesatsen i opkræv- 
ningslovens § 7, stk. 2, 3. pkt., med tillæg af 4 
procentenheder afrundet til en decimal.« 

7. § 62, stk 2, 1.-3. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Ved tilbagebetaling af overskydende skat 
ydes der den skattepligtige et procenttillæg af 
beløbet i godtgørelse. Procenttillægget beregnes 
en gang årligt og fastsættes som rentesatsen i op- 
krævningslovens § 7, stk. 2, 3. pkt., med fradrag 
af 2 procentenheder afrundet til en decimal. Pro- 
centtillægget kan dog ikke fastsættes til mindre 
end 0,5 procent af den overskydende skat. I det 
omfang, det betalte tillæg modsvares af beløb, 
der er indbetalt efter § 59, ydes ingen godtgørel- 
se.« 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Såfremt personens fraflytning m.v. sker 
til et land, der ikke er omfattet af overenskomst 
af 7. december 1989 mellem de nordiske lande 
om bistand i skattesager eller Rådets direktiv 
76/308/EØF af 15. marts 1976, som ændret ved 
Rådets direktiv 79/1071/EØF af 6. december 
1979, Rådets direktiv 92/108/EØF af 14. decem- 
ber 1992 og Rådets direktiv 2001/44/EF af 15. 
juni 2001, er henstand efter stk. 1 endvidere be- 
tinget af, at der stilles betryggende sikkerhed. 
Sikkerheden skal stå i passende forhold til hen- 
standsbeløbet og kan stilles i form af aktier, 
børsnoterede obligationer, bankgaranti eller an- 
den betryggende sikkerhed efter skatteministe- 
rens bestemmelse. 

§ 7 H. -  
Stk. 2.-6. 홢 

Lovforslaget' 

8.1 § 73 E, stk. 3, 2. plct., ændres »børsnoterede 
obligationer« til: »obligationer optaget til handel 
på et reguleret marked«. 

§4 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 176 af 
11. marts 2009, foretages følgende ændringer: 



7240 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 7. Revisor eller advokat for det selskab, 
hvor modtageren er ansat, skal, når der er indgået 
en aftale som nævnt i stk. 2, nr. 1, attestere, at af- 
talen opfylder betingelserne i stk. 2. Er selskabet 
ikke skattepligtigt til Danmark, kan en anden re- 
visor eller advokat attestere aftalen. Er de fast- 
satte vilkår i to eller flere aftaler identiske, kan 
revisoren eller advokaten samlet attestere afta- 
lerne. Attesten skal indeholde oplysning om det 
tidspunkt, hvor den faktiske købs- eller udnyttel- 
seskurs foreligger, hvis denne oplysning ikke 
fremgår af aftalen. Består vederlaget af aktier, 
der ikke er børsnoterede, skal attesten tillige in- 
deholde oplysning om aktiens handelsværdi på 
det tidspunkt, der er nævnt i 4. pkt. Består veder- 
laget af købe- og tegningsretter, der ikke er børs- 
noterede, og anvendes reglen i stk. 2, nr. 2, litra 
a, skal attesten tillige indeholde oplysninger om 
købe- eller tegningsrettens værdi på det tids- 
punkt, der er nævnt i 4. pkt. Består vederlaget af 
købe- eller tegningsretter, der ikke er børsnotere- 
de, og anvendes reglen i stk. 2, nr. 2, litra b, skal 
attesten tillige indeholde oplysning om den fak- 
tiske udnyttelseskurs i henhold til købe- eller 
tegningsretten og om markedskursen på det tids- 
punkt, der er nævnt i 4. pkt., af den aktie, som 
købe- eller tegningsretten giver ret til, hvis ak- 
tien ikke er børsnoteret. En kopi af aftalen med 
den afgivne attest skal indgives til told- og skat- 
teforvaltningen senest samtidig med indgivelse 
af selskabets regnskab efter skattekontrollovens 
§ 3, stk. 2, for det år, hvor den ansatte erhverver 
ubetinget ret til de modtagne aktier m.v. Har sel- 
skabet ingen dansk told- og skatteforvaltning, 
skal revisoren eller advokaten i stedet sende de 
samlede aftaler og attester til en af de ansattes 
told- og skatteforvaltninger. Hvis vurderingen 
af, om betingelserne i stk. 2 er opfyldt, først sker 
på det tidspunkt, hvor den faktiske udnyttelses- 
kurs for købe- eller tegningsretten henholdsvis 
købskursen for aktien foreligger, skal kopien af 
aftalen og attesten først indgives for det år, hvor 
den faktiske udnyttelseskurs henholdsvis købs- 
kurs foreligger. Udløber selskabets regnskabsår i 
perioden 1. august - 30. december, skal kopien 
dog indgives senest den 20. januar i det efterføl- 
gende år eller, hvis denne dag er en lørdag eller 
søndag, den følgende mandag. 

Lovforslaget 

1.1 18 7 H, stk. 7, ændres tre steder »ikke er børs- 
noterede« til: »ikke er optaget til handel på et re- 
guleret marked«. 

2.1 §7H, stk. 7, 7. pkt., ændres »ikke er børsno- 
teret« til: »ikke er optaget til handel på et regule- 
ret marked«. 



Tillæg A (906) Folketingsåret 2008-09 7241 

Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 8.-10. 홢 홢 

§10. -  
Stk. 2.-4. 홢 

§11. -  
Stk. 2. Fradragsretten efter stk. l, l. pkt., er be- 

tinget af, at der påhviler den skattepligtige for- 
sørger- eller bidragspligt over for det offentlige 
med hensyn til det pågældende barn, og af, at 
barnet ikke opholder sig hos den skattepligtige. 
Bidrag for tiden efter barnets fyldte 18. år kan 
ikke fradrages. Bidrag for tiden indtil barnets 
fyldte 18. år kan fradrages, i det omfang de over- 
stiger et beløb svarende til det tillæg, der er fast- 
sat i .§ 4, stk. 5, i lov om børnetilskud og for- 
skudsvis udbetaling af børnebidrag. Betaler en 
bidragsskyldig til det offentlige et beløb til dæk- 
ning af forskudsvis udbetalte børnebidrag, anses 
beløbet fortrinsvis at vedrøre de først forskuds- 
vis udbetalte børnebidrag. I det omfang beløbet 
herved anses at vedrøre perioder, der omfattes af 
den skattepligtiges indkomstår 2000 og senere 
indkomstår, finder 3. pkt. tilsvarende anvendel- 
se. 

Lovforslaget 

3. Efter § 8 E indsættes: 

»§ 8 F. Personer, der er skattepligtige efter kil- 
deskattelovens § 1, § 2, stk. 1, nr. 4 eller 5, eller 
§ 5 A, kan kun fradrage renter ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst, hvis låntager har af- 
givet oplysninger om identiteten af långiver efter 
skattekontrollovens § 7 L, eller hvis lånet er ind- 
beretningspligtigt efter andre bestemmelser i 
skattekontrolloven.« 

4.1 § 10 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Fradragsretten efter stk. 1,1. pkt., eller 

stk. 2, er betinget af, at bidragsyderen oplyser 
om identiteten af modtageren af bidraget efter 
skattekontrollovens § 7 L.« 

5.1 § 11, stk. 2, indsættes efter 3. pkt.: 
»Fradragsretten efter stk. 1, 1. pkt., er yderli- 

gere betinget af, at bidragsyderen oplyser om 
identiteten af modtageren af bidraget efter skat- 
tekontrollovens § 7 L.« 

906 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 15. - 
Stk. 2. Hvis en skattepligtig i et indkomstår op- 

når en tvangsakkord, nedsættes uudnyttede, fra- 
dragsberettigede underskud og dernæst uudnyt- 
tede, fradragsberettigede tab, der kan fremføres 
efter reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 
8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3, kursgevinstlovens § 31, 
stk. 3, og ejendomsavancebeskatningslovens § 
6, stk. 4, fra det pågældende og tidligere ind- 
komstår med det beløb, hvormed gælden er ned- 
sat. Nedsættelsesbeløbet formindskes med den 
del af skyldnerens indkomst, der hidrører fra den 
pågældendes frigørelse for gældsforpligtelser. 
Den resterende del af nedsættelsesbeløbet for- 
mindskes endvidere i det omfang, skyldneren ef- 
ter reglerne i kursgevinstlovens § 8 ikke skal 
medregne gevinsten på gælden ved indkomstop- 
gørelsen. Nedsættelsen sker med virkning for det 
indkomstår, hvori tvangsakkorden stadfæstes, 
og for senere indkomstår. Med gældsnedsættelse 
sidestilles hel eller delvis konvertering af gælden 
til aktier eller konvertible obligationer. Under- 
skuddet nedsættes i disse tilfælde med det beløb, 
hvormed den konverterede fordrings pålydende 
overstiger den konverterede fordrings kursværdi 
på tidspunktet for konverteringen. 

§ 15. - 
Stk. 2.-8. 홢 
Stk. 9. 홢 

1) på selskaber, hvis aktier er børsnoterede, el- 
ler 

Lovforslaget 

6.1 § 15, stk. 2, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 
3«. 

7.1 §15, stk. 9, nr. 1, ændres »børsnoterede« til: 
»optaget til handel på et reguleret marked«. 



Bilag til f  t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 7243 

Gældende formulering 

Stk. 10. Såfremt et selskab eller en forening 
omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1, 
2 eller 4, eller et tilsvarende selskab m.v. omfat- 
tet af selskabsskattelovens § 2 A, stk. 1, ejer 25% 
eller derover (moderselskabet eller moderfor- 
eningen) af aktiekapitalen i et andet selskab (dat- 
terselskabet) eller af andelene i en anden for- 
ening (datterforeningen), anses ikke modersel- 
skabet eller moderforeningen, men aktionærerne 
i moderselskabet eller deltagerne i moderfor- 
eningen ved anvendelsen af stk. 7 for at eje akti- 
erne i datterselskabet eller andelene i datterfor- 
eningen efter deres forholdsmæssige andel af 
moderselskabets aktiekapital eller af moderfor- 
eningens andele. Dette gælder dog ikke moder- 
selskaber, hvis aktier er børsnoterede. Et moder- 
selskab, hvis aktier er blevet børsnoterede mel- 
lem begyndelsen af underskudsåret og afslutnin- 
gen af det indkomstår, hvori underskuddet øn- 
skes fradraget, kan med fremtidig virkning dog 
vælge at anvende reglerne i 1. pkt., såfremt akti- 
erne i moderselskabet er noteret på navn. Hvis 
aktierne i et moderselskab i samme periode som 
nævnt i 3. pkt. ophører med at være børsnotere- 
de, anses dette ikke for et ejerskifte ved anven- 
delsen af stk. 7. Ved en aktieombytning, hvor et 
selskabs ejerkreds efter 2. pkt. skifter fra aktio- 
nærerne i et ikke børsnoteret selskab til et børs- 
noteret selskab, kan det børsnoterede selskab 
med fremtidig virkning vælge at anvende regler- 
ne i 1. pkt., såfremt aktierne er noteret på navn. 
1. pkt. finder tilsvarende anvendelse for ikke- 
børsnoterede moderselskaber og moderforenin- 
ger, der har hjemsted i en stat, med hvilken Dan- 
mark har indgået en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst, Grønland eller Færøerne eller i et land in- 
den for Den Europæiske Union. Det gælder dog 
kun, såfremt ejerandele i datterselskabet mellem 
begyndelsen af underskudsåret og afslutningen 
af det indkomstår, hvori underskuddet ønskes 
fradraget, er overdraget til enten moderselskabet 
efter 6. pkt. eller et andet datterselskab, hvori 
moderselskabet i den nævnte periode ejer mindst 
25% af ejerandelene. 6. og 7. pkt. finder tilsva- 
rende anvendelse for foreninger. Hvis et moder- 
selskab eller en moderforening mellem begyn- 
delsen af underskudsåret og afslutningen af det 
indkomstår, hvori underskuddet ønskes fradra- 
get, har nedbragt sin ejerandel til mindre end 25 
pet. eller forhøjet sin ejerandel til 25 pet. eller 
derover, anvendes reglerne i 1. pkt. ved afgørel- 
sen af, om der er sket ejerskifte efter stk. 7. 

Lovforslaget 

8.1 § 15, stk. 10, ændres tre steder »børsnotere- 
de« til: »optaget til handel på et reguleret mar- 
ked«. 

9. § 15, stk. 10, 5. pkt., affattes således: 
»Ved en aktieornbytning, hvor et selskabs ejerkreds 
efter 2. pkt. skifter fra aktionærerne i et selskab, hvis 
aktier ikke er optaget til handel på et reguleret marked, 
til et selskab, hvis aktier er optaget til handel på et re- 
guleret marked, kan sidstnævnte selskab med fremti- 
dig virkning vælge at anvende reglerne i 1. pkt., hvis 
aktierne er noteret på navn.« 

10. I 5? 15, stk 10, 6. pkt., ændres »ikke-børsno- 
terede moderselskaber« til: »moderselskaber, 
hvis aktier ikke er optaget til handel på et regule- 
ret marked,«. 
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Gældende formulering 

§ 14. 홢 
Stk. 2. 홢 

1 ) ~  
2) virksomhed som pengeinstitut, realkreditin- 

stitut, kreditinstitut, garantifond, forsik- 
ringsselskab, værdipapircentral, fondsbørs, 
fondsmæglerselskab samt lignende virk- 
somhed inden for den finansielle sektor, her- 
under betalingsfonnidling, 

3) -  6 ) --- 
Stk. 3. 홢 

§ 6. Den opgjorte fortjeneste ved afståelse af 
fast ejendom medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. dog stk. 2-7. 

Stk. 2. 홢 

Lovforslaget 

§5 

I lov om skattemæssige afskrivninger (afskriv- 
ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 1191 af 
11. oktober 2007, som ændret senest ved § 3 i lov 
nr. 521 af 17. juni 2008, foretages følgende æn- 
dring: 

I § 14, stk. 2, nr. 2, ændres »fondsbørs« til: 
»reguleret marked«. 

§6 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afståelse 
af fast ejendom (ejendomsavancebeskatningslo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 891 af 17. august 
2006, som ændret ved § 4 i lov nr. 335 af 7. maj 
2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 6, stk. 1, ændres »stk. 2-7« til: »stk. 2-6«. 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Er ejendommen erhvervet før den 1. ja- 
nuar 1999 og på et tidspunkt, der ligger 3 år eller 
mere forud for afståelsen, kan den opgjorte for- 
tjeneste nedsættes med 5 pet. for hvert år, den 
skattepligtige har ejet ejendommen ud over 3 år. 
Ved afståelse i det niende år efter ejendommens 
erhvervelse eller senere nedsættes den opgjorte 
fortjeneste med 30 pet. Den efter 1. og 2. pkt. op- 
gjorte procentsats nedsættes med 3 procentpoint 
pr. kalenderår regnet fra og med kalenderåret 
1999. Reglerne i 1.-3. pkt. finder ikke anvendel- 
se, såfremt reglen i stk. 2 anvendes, eller såfremt 
anskaffelsessummen er opgjort efter § 5 A. 

Stk. 4. l fortjeneste, der i et givet indkomstår er 
skattepligtig efter stk. 1 og 3, kan den skatteplig- 
tige fradrage indkomstårets tab ved afståelse af 
fast ejendom, jf. dog stk. 5. Overstiger årets tab 
årets fortjenester, kan det overskydende tab fra- 
drages i fortjeneste efter stk. 1 og 3 i de følgende 
indkomstår, jf. dog stk. 7. Tabet kan kun overfø- 
res til fradrag i et senere indkomstår, i det om- 
fang det ikke kan rummes i nettofortjeneste ved 
afståelse af fast ejendom i et tidligere ind- 
komstår. 

Stk. 5. Tab ved afståelse af ejendomme, som er 
omfattet af § 8, kan ikke fradrages, mens tab ved 
afståelse af ejen-domme, som er omfattet af § 9, 
ikke kan fradrages, for så vidt angår den del af ta- 
bet, som vedrører stuehuset med tilhørende 
grund og have eller ejerboligen. Er tabet opgjort 
på grundlag af anskaffelsessummen efter § 4, 
stk. 3, 3. pkt., kan tabet ikke overstige det tab, 
der kan opgøres ved anvendelse af ejendoms- 
værdien efter § 4, stk. 3, 1. og 2. pkt. 

Lovforslaget - 

2. § 6, stk. 3, ophæves. 

Stk. 4-7 bliver herefter stk. 3-6 

3. § 6, stk. 4, der bliver stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. I fortjeneste, der i et givet indkomstår 

er skattepligtig efter stk. 1, kan den skattepligti- 
ge fradrage indkomstårets tab ved afståelse af 
fast ejendom, jf. dog stk. 4. Overstiger årets tab 
årets fortjenester, kan det overskydende tab fra- 
drages i fortjeneste efter stk. 1 i de følgende ind- 
komstår, jf. dog stk. 6. Tabet kan kun overføres 
til fradrag i et senere indkomstår, i det omfang 
det ikke kan rummes i nettofortjenesten ved af- 
ståelse af fast ejendom i et tidligere indkomstår.« 
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Gældende formulering 

Stk. 6. Overstiger en ægtefælles tab dennes 
fortjenester ved afståelse af fast ejendom, kan 
det overskydende beløb i indkomståret overføres 
til fradrag i den anden ægtefælles fortjenester 
ved afståelse af fast ejendom, såfremt ægtefæl- 
lerne er samlevende ved indkomstårets udgang, 
jf. kildeskattelovens § 4. Tabet kan ligeledes 
overføres til fradrag i den anden ægtefælles for- 
tjenester ved afståelse af fast ejendom i de føl- 
gende indkomstår, hvis tabet ikke kan indehol- 
des i den skattepligtiges nettofortjeneste ved af- 
ståelse af fast ejendom i det pågældende ind- 
komstår, og hvis ægtefællerne er samlevende 
ved indkomstårets udgang. 

Stk. 7. Har den skattepligtige i et indkomstår 
konstateret en skattepligtig fortjeneste ved afstå- 
else af en del af en fast ejendom, jf. § 3 A, og 
konstaterer den skattepligtige i det første eller 
andet indkomstår efter afståelsen et fradragsbe- 
rettiget tab ved et eller flere yderligere delsalg, 
jf. § 3 A, af den oprindelig samme ejendom eller 
ved afståelse af den resterende del af den oprin- 
delig samme ejendom, kan den skattepligtige 
modregne tabet i denne fortjeneste, i det omfang 
fortjenesten ikke allerede er udnyttet ved mod- 
regning efter § 6, stk. 4 eller ved nedsættelse af 
anskaffelsessummen efter reglerne i § 6 A eller 
§ 6 C. Tabet skal modregnes i en skattepligtig 
fortjeneste som nævnt i 1. pkt. for det tidligst 
mulige forudgående indkomstår. Reglerne i 1. 
og 2. pkt. finder tilsvarende anvendelse, når den 
faste ejendom, hvorpå der er konstateret et fra- 
dragsberettiget tab, er udstykket fra den faste 
ejendom, hvorpå den skattepligtige inden for de 
to senest forudgående indkomstår har konstate- 
ret en skattepligtig fortjeneste. Reglerne i 1.-3. 
pkt. finder ikke anvendelse for fast ejendom, der 
udstykkes i ejerlejligheder. 

Lovforslaget 

4.1 § 6, stk. 7, der bliver stk. 6, 1. pkt., ændres »§ 
6, stk. 4,« til: »stk. 3«. 
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Gældende formulering 

§ 6 A. Såfremt den skattepligtige erhverver 
en ejendom, der er omfattet af lovens regler, med 
undtagelse af ejendomme, der er omfattet af § 8, 
kan den skattepligtige i stedet for at medregne 
fortjeneste ved afståelse af fast ejendom til den 
skattepligtige indkomst, vælge at nedsætte an- 
skaffelsessummen for den erhvervede ejendom 
med fortjenesten. Reglerne i 1. pkt. gælder alene 
for fortjeneste, der vedrører den del af den afstå- 
ede ejendom, som blev anvendt erhvervsmæs- 
sigt i ejerens eller den samlevede ægtefælles er- 
hvervsvirksomhed, og det er kun den del af an- 
skaffelsessummen, der vedrører den del af den 
erhvervede ejendom, som skal anvendes er- 
hvervsmæssigt i ejerens eller den samlevende 
ægtefælles erhvervsvirksomhed, der kan nedsæt- 
tes med fortjenesten. Stk. 3, 2. pkt., gælder til- 
svarende. Udlejning af anden fast ejendom end 
fast ejendom, der benyttes til landbrug, gartneri, 
planteskole, frugtplantage eller skovbrug, jf. 
vurderingslovens § 33, stk. 1 eller 7, anses i den- 
ne forbindelse ikke for erhvervsvirksomhed. 
Endvidere anses den del af den afståede ejendom 
henholdsvis den erhvervede ejendom, som ud- 
gør boligdelen, ikke i denne forbindelse for an- 
vendt erhvervsmæssigt. Nedsættelsen efter 1. 
pkt. skal ske med hele den del af fortjenesten op- 
gjort uden fradrag efter § 6, stk. 2 og 3, der ved- 
rører den erhvervsmæssigt anvendte del af den 
afståede ejendom, dog højst med et beløb sva- 
rende til den del af den kontante anskaffelsessum 
for den erhvervede ejendom, der vedrører den 
del, der skal anvendes erhvervsmæssigt. Oversti- 
ger den opgjorte fortjeneste den kontante anskaf- 
felsessum, beskattes den overskydende fortjene- 
ste efter lovens almindelige regler. 

Stk. 2.-4. 홢 

Lovforslaget 

5.1 § 6 A, stk. 1, ændres: »§ 6, stk. 2 og 3« til: »§ 
6, stk. 2«. 

6.1 § 6 A indsættes som stk. 5: 

»Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte nærme- 
re regler om indgivelse af og indholdet i begæ- 
ringer efter stk. 2.« 
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Gældende formulering 

§ 4. Indskuddet skal foretages kontant på en 
særlig indlånskonto, der forrentes med en forud 
for renteperioden fastsat procentdel af indeståen- 
det, eller anbringes i et særskilt depot af børsno- 
terede obligationer, hvis pålydende rente er høje- 
re eller lig med mindsterenten, jf. kursgevinstlo- 
vens § 38. Indskud på etableringskonto og 
iværksætterkonto sker på særskilte konti. Det 
skal ske i et pengeinstitut, der af Finanstilsynet 
er meddelt tilladelse til at drive virksomhed her i 
landet, eller i et udenlandsk kreditinstitut, der ef- 
ter tilladelse i et andet land inden for De Europæ- 
iske Fællesskaber udøver virksomhed her i lan- 
det gennem en filial, jf. § 30, stk. 1, 4, 5, 9 og 10, 
i lov om finansiel virksomhed. Kontoen eller de- 
potet skal betegnes etableringskonto eller iværk- 
sætterkonto og skal bære påtegning om den skat- 
tepligtiges navn, adresse og personnummer. 
Kontantkonto og depot skal være oprettet i sam- 
me pengeinstitut. Indskud kan overføres mellem 
kontantkonto og depot. Indskud kan ikke anbrin- 
ges i obligationer, der kan konverteres til aktier 
mv. 

Stk. 2. 홢 

§ 5. Aktieavancebeskatningslovens § 44, stk. 
1, finder ikke anvendelse ved foreningens opgø- 
relse. For de medlemmer, der er omfattet af ak- 
tieavancebeskatningslovens § 44, stk. 1, gælder i 
stedet aktieavancebeskatningslovens § 12 og § 
14, stk. 1 og 2. 

Lovforslaget 

§7 

I lov om indskud på etableringskonto og 
iværksætterkonto, jf. lovbekendtgørelse nr. 1012 
af 5. oktober 2006, som ændret senest ved § 1 i 
lov nr. 1343 af 19. december 2008, foretages føl- 
gende ændring: 

1.1 §4, stk. 1, 1. pkt., ændres »børsnoterede ob- 
ligationer« til: »obligationer optaget til handel 
på et reguleret marked«. 

§8 

I lov om beskatning af medlemmer af kontofø- 
rende investeringsforeninger, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 471 af 23. maj 2006, foretages følgende 
ændring: 

1.1 § 5, 2. pkt., ændres »§ 14, stk. 1 og 2« til: »§ 
13 A, stk. 1 og 2«. 
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Gældende formulering 

§ 8. -  
Stk. 2.-7. 홢 

Stk. 8. Foreligger der ved fusionen i et af sel- 
skaberne uudnyttede fradragsberettigede tab fra 
tidligere indkomstår, kan dette tab uanset regler- 
ne i aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 3, og 
§ 9 A, stk. 3, kursgevinstlovens § 31, stk. 3, og 
ejendomsavancebeskatningslovens § 6, stk. 4, 
ikke fremføres til fradrag i det modtagende sel- 
skab. 

§ 12. I det indkomstår, hvori konkursdekretet 
afsiges, og senere indkomstår kan underskud fra 
tidligere indkomstår, herunder tab, der kan frem- 
føres efter reglerne i aktieavancebeskatningslo- 
vens § 14, stk. 2 og 3, kursgevinstlovens § 32, 
stk. 3, og ejendomsavancebeskatningslovens § 
6, stk. 4, ikke fradrages i indkomst hos skyldne- 
ren eller dennes ægtefælle, jf. dog stk. 2 og 5. 

Lovforslaget 

§9 

I lov om fusion, spaltning og tilførsel af akti- 
ver m.v. (fusionsskatteloven), jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 1286 af 8. november 2007, som ændret 
bl.a. ved § 3 i lov nr. 530 af 17. juni 2008 og se- 
nest ved § 3 i lov nr. 98 af 10. februar 2009, fore- 
tages følgende ændring: 

1.1 £ 8, stk. 8, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 
3«. 

§10 

I konkursskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1011 af 4. oktober 2006, som ændret bl.a. ved § 
4 i lov nr. 343 af 18. april 2007 og senest ved § 7 
i lov nr. 521 af 17. juni 2008, foretages følgende 
ændring: 

1.1 § 12, stk. 1, ændres »§ 14, stk. 2 og 3<< til: »§ 
13 A, stk. 2 og 3«. 

2.1 § 12, stk. 1, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 
3«. 

§11 

I lov om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrak- 
ter (kursgevinstloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
140 af 5. februar 2008, som ændret bl.a. ved § 9 
i lov nr. 335 af 7. maj 2008 og senest ved § 4 i 
lov nr. 906 af 12. september 2008, foretages føl- 
gende ændringer: 

907 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§4. -  
Stk. 2. 홢 
Stk. 3. Stk. 1 finder ikke anvendelse, såfremt 

fordringen er erhvervet som skattepligtigt veder- 
lag for leverede varer og andre aktiver samt tje- 
nesteydelser og kreditor ikke har været sambe- 
skattet med debitor eller fordringen er stiftet ef- 
ter ophør af sambeskatning. Dette gælder dog 
kun, hvis det godtgøres, at den tilsvarende ge- 
vinst på gælden er skattepligtig for debitor eller 
er omfattet af regler om nedsættelse af uudnytte- 
de, fradragsberettigede underskud og tab. Af- 
hænger skattepligten henholdsvis nedsættelsen 
af uudnyttede, fradragsberettigede underskud og 
tab for debitor af adgangen til fradrag for kredi- 
tor, anses gevinsten i medfør af denne bestem- 
melse for skattepligtig henholdsvis omfattet af 
regler om nedsættelse af uudnyttede, fradragsbe- 
rettede underskud og tab. Endvidere finder stk. 1 
ikke anvendelse på tab på børsnoterede obligati- 
oner eller andre børsnoterede fordringer. 

Stk. 4.-5. 홢 

§ 30. 홢 
1)-6) --- 
7) sædvanlige aftaler om levering af varer og 

andre aktiver samt tjenesteydelser til privat 
brug eller til brug i modtagerens virksomhed 
eller som produkt af egen virksomhed, samt 
valutakontrakter indgået i forbindelse her- 
med, når kontrakterne ikke er noteret på 
børs, og 

8) -  
Stk. 2.-6. 홢 

Lovforslaget 

1.1 § 4, stk. 3, 4. pkt., ændres »børsnoterede ob- 
ligationer eller andre børsnoterede fordringer« 
til: »obligationer eller andre fordringer optaget 
til handel på et reguleret marked«. 

2.1 § 30, stk. 1, nr. 7, ændres »ikke er noteret på 
børs« til: »ikke er optaget til handel på et regule- 
ret marked«. 
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Gældende formulering 

§ 38. Mindsterenten fastsættes for halvårene 
januar-juni og juli-december, jf. dog stk. 2. 
Mindsterenten for det følgende halvår beregnes 
på grundlag af et simpelt gennemsnit opgjort 
med to decimaler af en af Københavns Fonds- 
børs A/S dagligt udregnet effektiv obligations- 
rente for de seneste 20 børsdage forud for 15. de- 
cember og 15. juni. Den effektive obligations- 
rente opgøres med to decimaler for fastforrente- 
de kroneobligationer i åbne serier, der noteres på 
Københavns Fondsbørs A/S, bortset fra konver- 
terbare obligationer noteret over pari samt in- 
deksregulerede obligationer. Mindsterenten ud- 
gør den efter 2. pkt. beregnede gennemsnitsrente 
ganget med 7/8 og nedrundet til nærmeste hele 
antal procentpoints. Mindsterenten offentliggø- 
res senest femtesidste børsdag forud for den pe- 
riode, hvori mindsterenten skal gælde. 

Stk. 2.- 3. 홢 

§ 7 . -  

Stk. 2. Renten fastsættes for kalenderåret. Ren- 
ten offentliggøres senest femtesidste børsdag 
forud for det år, hvor den skal have virkning. 
Renten for et år beregnes på grundlag af et sim- 
pelt gennemsnit opgjort med to decimaler af en 
af Københavns Fondsbørs dagligt udregnet ef- 
fektiv obligationsrente for de seneste 20 børsda- 
ge forud for den 15. december i det foregående 
år. Den effektive obligationsrente opgøres med 
to decimaler for fastforrentede kroneobligatio- 
ner i åbne serier, der noteres på Københavns 
Fondsbørs, bortset fra konverterbare obligatio- 
ner noteret over pari samt indeksregulerede obli- 
gationer. Renten udgør den gennemsnitlige obli- 
gationsrente, der er udregnet efter 4. pkt., oprun- 
det til nærmeste halve procentpoint, divideret 
med 24, afrundet til I decimal. 

Lovforslaget 

3.1 § 38, stk. 1, 3. pkt., ændres »noteres« til: »op- 
tages til handel« og »obligationer noteret over 
pari« til: »obligationer, hvor kursen er over pa- 
ri,«. 

§ 12 

I lov om opkrævning af skatter og afgifter m.v. 
(opkrævningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
289 af 28. april 2003, som ændret bl.a. ved § 16 
i lov nr. 404 af 8. maj 2006, § 1 i lov nr. 513 af 
7. juni 2006 og senest ved § 4 i lov nr. 1344 af 
19. december 2008, foretages følgende ændring: 

1. 1 § 7, stk. 2, 4. pkt., ændres »noteres« til: »op- 
tages til handel« og »obligationer noteret over 
pari« til: »obligationer, hvor kursen er over pa- 
ri,«. 
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Gældende formulering 

§ 10. For de opsparingsformer, der er nævnt i 
§ 3, og for ordninger i kapitalpensionsfonde fri- 
tages en så stor del af beskatningsgrundlaget ef- 
ter §§ 3 og 5, som værdien af kontoens indestå- 
ende ved udgangen af 1982 udgør af værdien af 
indeståendet ved udgangen af indkomståret. 
Værdien af indeståendet ved udgangen af 1982 
opgøres som værdien af obligationer opgjort til 
et gennemsnit af anskaffelseskurserne for de ob- 
ligationer i den enkelte serie, som livsforsik- 
ringsselskaber og pensionskasser, der er omfat- 
tet af lov om finansiel virksomhed, Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension og Lønmodtagernes Dyr- 
tidsfond, var i besiddelse af ved udgangen af 
1982, værdien af pantebreve til kurs 85 samt 
børskursværdien af indeksobligationer; konver- 
tible obligationer, aktier og investeringsfor- 
eningscertifikater. Værdien af indeståendet ved 
udgangen af indkomståret opgøres som handels- 
værdien af obligationer og pantebreve samt 
børskursværdien af indeksobligationer, konver- 
tible obligationer, aktier og investeringsbeviser. 

Stk. 2.-6. 홢 

§ 11 A. 홢 
Stk. 2. 홢 

Lovforslaget 

§ 13 

I pensionsafkastbeskatningslov, jf. lov nr. 
1535 af 19. december 2007, som ændret senest 
ved § 22 i lov nr. 1344 af 19. december 2008, 
foretages følgende ændring: 

1.1 § 10, stk. 1, ændres to steder »børskursvær- 
dien« til: »kursværdien«. 

§14 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 1120 af 10. november 2006, 
som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 1534 af 19. de- 
cember 2007, § 2 i lov nr. 1339 af 19. december 
2008 og senest ved § 23 i lov nr. 1344 af 19. de- 
cember 2008, foretages følgende ændringer: 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Det beløb, der er nævnt i stk. 2, nr: 2, 
opgøres ved hvert kalenderårs begyndelse og be- 
regnes som en annuitet på grundlag af ordnin- 
gens værdi på dette tidspunkt og en nærmere 
fastsat amortisationsrente. Ved beregningen af 
amortisationsrenten anvendes en rentesats be- 
regnet på grundlag af et simpelt gennemsnit op- 
gjort med to decimaler af en af Københavns 
Fondsbørs dagligt udregnet effektiv obligations- 
rente for de seneste 20 børsdage forud for 15. de- 
cember i året før udbetalingsåret. Den effektive 
obligationsrente opgøres med to decimaler for 
fastforrentede kroneobligationer i åbne serier, 
der noteres på Københavns Fondsbørs, bortset 
fra konverterbare obligationer noteret over pari 
samt indeksregulerede obligationer. Amortisati- 
onsrenten findes ved fra denne rentesats at fra- 
drage rentesatsen ganget med skattesatsen ifølge 
pensionsafkastbeskatningslovens § 2. 

Stk. 4.- 5. 홢 

§ 17 A. Vælger en kontohaver med en rateop- 
sparing i pensionsøjemed eller en opsparing i 
pensionsøjemed at udtage unoterede aktier eller 
anparter, der ikke handles på et nationalt eller 
EU-retligt reguleret marked, andele i et kom- 
홢manditaktieselskab eller kommanditselskab fra 
det særskilte depot og erhverve disse for frie 
midler, skal den enkelte kontohaver give penge- 
instituttet oplysning om værdien af aktierne eller 
anparterne, andelene i kommanditaktieselskabet 
eller kommanditselskabet til brug for en eventu- 
el beskatning efter denne lov. 

Lovforslaget 

1. I § 11 A, stk. 3, 3. pkt., ændres »noteres« til: 
»optages til handel« og »obligationer noteret 
over pari« til: »obligationer, hvor kursen er over 
p a r i , « .  

2. I § 17 A ændres »unoterede; aktier eller anpar- 
ter, der ikke handles på et nationalt eller EU-ret- 
ligt reguleret marked« til: »aktier eller anparter, 
der ikke er optaget til handel på et reguleret mar- 
ked eller en multilateral handelsfacilitet«. , . 
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Gældende formulering 

§ 30 B. Opnår en kontohaver med en rateop- 
sparing i pensionsøjemed eller en opsparing i 
pensionsøjemed at eje 25 pet. eller mere af aktie- 
eller anpartskapitalen i et unoteret aktie- eller an- 
partsselskab, hvis aktier eller anparter ikke hand- 
les på et nationalt eller EU-retligt reguleret mar- 
ked, skal kontohaveren inden 3 måneder efter det 
tidspunkt, hvor ejerandelen har overskredet pro- 
centgrænsen, nedbringe ejerandelen til under 25 
pet. eller erhverve samtlige af de pågældende ak- 
tier eller anparter i det særskilte depot for frie 
midler. Ved opgørelsen af kontohaverens ejeran- 
del finder aktieavancebeskatningslovens § 4, til- 
svarende anvendelse. Ved opgørelsen af ejeran- 
delen medregnes andele, som kontohaveren ejer 
indirekte gennem et kommanditaktieselskab el- 
ler kommanditselskab, som opsparing i en rate- 
opsparing i pensionsøjemed eller opsparing i 
pensionsøjemed er anbragt i. Såfremt kontoha- 
veren ikke inden udløbet af fristen nedbringer 
ejerandelen til under 25 pet. eller erhverver de 
pågældende aktier eller anparter for frie midler, 
skal kontohaveren straks give meddelelse til 
pengeinstituttet om overskridelsen. Reglerne i § 
30, stk. 1, finder herefter tilsvarende anvendelse 
for det beløb i ordningen, der kan henføres til de 
kapitalandele, der er placeret i det unoterede sel- 
skab, og som kunne være udbetalt ved ophævel- 
se af ordningen. Sker der en ændring i ejerfor- 
holdene i et kommanditaktieselskab eller kom- 
manditselskab, således at ejerandelen for en kon- 
tohaver med en rateopsparing i pensionsøjemed 
eller opsparing i pensionsøjemed kommer til at 
udgøre 25 pet. eller mere, skal kontohaveren in- 
den 3 måneder efter overskridelsen nedbringe 
sin ejerandel til under 25 pet. Ved opgørelsen af 
kontohaverens ejerandel finder aktieavancebe- 
skatningslovens § 4, tilsvarende anvendelse. 
Hvis ejerandelen ikke nedbringes, skal kontoha- 
veren efter udløbet af 3-måneders-fristen med- 
dele dette til pengeinstituttet. § 30, stk. 1, finder 
herefter tilsvarende anvendelse for det beløb i 
ordningen, der kan henføres til andelen af kom- 
manditaktieselskabet eller kommanditselskabet, 
og som kunne være udbetalt ved ophævelse af 
ordningen. 

Lovforslaget 

3.1 § 30 B, stk. 1, 1. pkt., udgår »unoteret«. 

4.1 § 30 B, stk. 1, 1. pkt., ændres »et nationalt el- 
ler EU-retligt reguleret marked« til: »et reguleret 
marked«. 

5.1 § 30 B, stk. 1, 5. pkt., ændres »det unoterede 
selskab« til: »et selskab som nævnt i 1. pkt.«. 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Såfremt kontohaveren ikke inden udlø- 
bet af fristen som nævnt i pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 30 giver oplysninger om værdier- 
ne som nævnt i pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 15, stk. 7, finder reglerne i § 30, stk. 1, 
herefter tilsvarende anvendelse for det beløb i 
ordningen, der kan henføres til de kapitalandele, 
der er placeret i det unoterede selskab, og som 
kunne være udbetalt ved ophævelse af ordnin- 
gen. Såfremt kontohaveren ikke inden udløbet af 
fristen som nævnt i pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 30 giver oplysninger som nævnt i pen- 
sionsafkastbeskatningslovens § 16, finder reg- 
lerne i § 30, stk. 1, herefter tilsvarende anvendel- 
se for det beløb i ordningen, der kan henføres til 
andelen af kommanditaktieselskabet eller kom- 
manditselskabet, og som kunne være udbetalt 
ved ophævelse af ordningen. 

Stk. 3. Falder den samlede værdi af rateopspa- 
ringer og opsparinger i pensionsøjemed i penge- 
instituttet, bortset fra den del af opsparingen, der 
er anbragt i et unoteret aktie- eller anpartssel- 
skab, andele af et kommanditaktieselskab og 
kommanditselskab, jf. stk. 1, til under 350.000 
kr. den 31. december, skal kontohaveren inden 3 
måneder efter dette tidspunkt enten afstå de uno- 
terede aktier og anparter, andele i kommanditak- 
tieselskabet og kommanditselskabet eller er- 
hverve de pågældende aktier og anparter, andele 
i kommanditaktieselskabet og kommanditsel- 
skabet for frie midler. Såfremt kontohaveren 
ikke inden udløbet af fristen afstår de unoterede 
aktier og anparter, andele i kommanditaktiesel- 
skabet og kommanditselskabet eller erhverver de 
pågældende aktier og anparter, andele i kom- 
manditaktieselskabet og kommanditselskabet 
for frie midler, skal kontohaveren straks give 
meddelelse til pengeinstituttet herom. Reglerne i 
§ 30, stk. 1, finder herefter tilsvarende anvendel- 
se for det beløb i ordningen, der kan henføres til 
de andele, der er placeret i det unoterede selskab, 
i kommanditaktieselskabet og kommanditsel- 
skabet, og som kunne være udbetalt ved ophæ- 
velse af ordningen. 

Stk. 4. 홢 

Lovforslaget 

6.1 § 30 B, stk. 2, 1. pkt., ændres »det unoterede 
selskab« til: »et selskab som nævnt i stk. 1, 1. 
pkt.«. 

7.1 § 30 B, stk. 3, 1. pkt., ændres »et unoteret ak- 
tie- og anpartsselskab« til: »et aktie- og anparts- 
selskab som nævnt i stk. 1,1. pkt.«. 

8.1 § 30 B, stk. 3, ændres to steder »de unoterede 
aktier og anparter« til: »aktierne og anparterne«. 

9.1 § 30 B, stk. 3, 3. pkt. ændres »det unoterede 
selskab« til: »et selskab, som nævnt i stk. 1, 1. 
pkt.«. 
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Gældende formulering 

§ 13 a. Opnår en person i et indkomstår en 
tvangsakkord eller en gældssanering, nedsættes 
uudnyttede, fradragsberettigede underskud og 
dernæst uudnyttede, fradragsberettigede tab, der 
kan fremføres efter reglerne i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 14, stk. 2 og 3, kursgevinstlovens 
§ 32, stk. 3, og ejendomsavancebeskatningslo- 
vens § 6, stk. 4, fra det pågældende og tidligere 
indkomstår med det beløb, hvormed gælden er 
nedsat. Nedsættelsesbeløbet formindskes med 
den del af skyldnerens indkomst, der hidrører fra 
hans frigørelse for gældsforpligtelser. Nedsæt- 
telsen af underskud sker med virkning for det 
indkomstår, hvori tvangsakkord stadfæstes eller 
kendelse om gældssanering afsiges, og for sene- 
re indkomstår. 

Stk. 2.-5. 홢 

§ 2 A. 홢 
Stk. 2.-4. 홢 

Lovforslaget 

§15 

I lov om indkomstskat for personer m.v. (per- 
sonskatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 959 af 
19. september 2006, som ændret bl.a. ved § 8 i 
lov nr. 343 af 18. april 2007, og senest ved § 3 i 
lov nr. 1343 af 19. december 2008, foretages føl- 
gende ændring: 

1.1 § 13 a, stk. 1, ændres »§ 14, stk. 2 og 3« til: 
»§ 13 A, stk. 2 og 3«. 

2.1 § 13 a, stk. 1, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, 
stk. 3«. 

§16 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. (selskabsskatteloven), j f. lovbekendtgørel- 
se nr. 272 af 3. april 2009, foretages følgende 
ændringer: 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 5. Det forhold, at et selskab bliver omfattet 
af stk. 1 eller 2 medfører ikke i sig selv, at dets 
aktiver eller passiver anses for afstået, henholds- 
vis at dets aktiver og passiver anses for anskaf- 
fet. Aktiver og passiver, der er i behold hos et 
selskab, som bliver omkvalificeret efter stk. 1 og 
2, behandles ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst for den transparente enhed, som om 
de var anskaffet på de tidspunkter, hvor de er er- 
hvervet af det omkvalificerede selskab, og for de 
anskaffelsessummer, hvortil de er erhvervet af 
dette selskab. Eventuelle skattemæssige afskriv- 
ninger og nedskrivninger, som det omkvalifice- 
rede selskab har foretaget, anses for foretaget af 
den transparente enhed. Fusionsskattelovens § 8, 
stk. 2-4, finder tilsvarende anvendelse ved om- 
kvalificeringen. Der fastsættes ingen anskaffel- 
sessum på goodwill eller andre immaterielle ak- 
tiver som nævnt i afskrivningslovens § 40, i det 
omfang de er oparbejdet af det omkvalificerede 
selskab selv. Den transparente enhed succederer 
i fremførselsberettigede underskud, jf. lignings- 
lovens § 15, og uudnyttede fradragsberettigede 
tab fra tidligere indkomstår, jf. aktieavancebe- 
skatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3,kurs- 
gevinstlovens § 31, stk. 3, og ejendomsavance- 
beskatningslovens § 6, stk. 4. 

Stk. 6.-10. 홢 

§2 C. -  
Stk. 2.-3. 홢 

Lovforslaget 

1.1 § 2 A, stk. 5, 6. pkt., og § 2 C, stk. 4, 11. pkt., 
ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 3«. 

908 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Aktiver og passiver behandles ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst for sel- 
skabet, som om de var anskaffet på de tidspunk- 
ter, hvor de er erhvervet af deltagerne, og for de 
anskaffelsessummer, hvortil de er erhvervet af 
deltagerne. Der fastsættes ingen anskaffelses- 
sum på goodwill eller andre immaterielle rettig- 
heder som nævnt i afskrivningslovens § 40, i det 
omfang de er oparbejdet af en eller flere deltage- 
re. Fortjeneste i forhold til anskaffelsessummen 
kan højst medregnes med et beløb svarende til 
forskellen mellem salgssummen og handelsvær- 
dien på tidspunktet for inddragelse under dansk 
beskatning. Eventuelle skattemæssige afskriv- 
ninger og nedskrivninger, som deltagerne har 
foretaget, anses for foretaget af selskabet. § 4 A, 
stk. 2 og 3, finder tilsvarende anvendelse på af- 
skrivningsberettigede aktiver, i det omfang de 
ikke i forvejen er omfattet af dansk beskatning, 
idet de ved denne anvendelse anses for anskaffet 
på det tidspunkt, hvor de enkelte deltagere an- 
skaffede aktivet. Selskabet anses uanset 1. pkt. 
for at have erhvervet fordringer henholdsvis på- 
taget gæld til kursværdien på tidspunktet for 
kvalificeringen efter stk. 1, i det omfang delta- 
gerne er fysiske personer, der ikke ville være 
blevet beskattet henholdsvis have haft fradrag 
ved afhændelse eller indfrielse på dette tids- 
punkt. Aktiver, der for en eller flere af deltagerne 
er erhvervet som led i næring, behandles ved op- 
gørelsen af selskabets indkomst, som om de var 
erhvervet af dette selskab som led i næring. Sel- 
skabet anses dog for at have erhvervet disse næ- 
ringsaktiver til handelsværdien på tidspunktet 
for kvalificeringen efter stk. 1, i det omfang del- 
tagerne ikke ville være blevet beskattet hen- 
holdsvis have haft fradrag ved afståelse af akti- 
verne på dette tidspunkt. Har en eller flere af del- 
tageme medregnet urealiseret fortjeneste og tab 
på værdipapirer, behandles værdipapirerne ved 
opgørelsen af selskabets skattepligtige ind- 
komst, som om disse fortjenester og tab var med- 
regnet hos selskabet. Ved opgørelsen af tab som 
omhandlet i aktieavancebeskatningslovens § 8, 
stk. 2, og § 17, stk. 2, skal udbytte m.v., der er 
modtaget af deltagerne, anses for modtaget af 
selskabet. Selskabet succederer i deltagernes 

I Lovforslaget , 



Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 7259 

Gældende formulering 

fremførselsberettigede underskud, jf. ligningslo- 
vens § 15, og uudnyttede fradragsberettigede tab 
fra tidligere indkomstår, jf. aktieavancebeskat- 
ningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3, kursge- 
vinstlovens § 31, stk. 3, og ejendomsavancebe- 
skatningslovens § 6, stk. 4, når underskuddene 
og tabene er lidt som led i den transparente en- 
heds eller filialens virksomhed. 

Stk. 4.-9. 홢 

§ 11 B. 홢 

Stk. 2. Standardrenten for et år beregnes på 
grundlag af et simpelt gennemsnit opgjort med 
to decimaler af en af Københavns Fondsbørs A/S 
dagligt udregnet effektiv obligationsrente for de 
seneste 20 børsdage forud for den 15. december 
i det foregående kalenderår. Den effektive obli- 
gationsrente opgøres med to decimaler for fast- 
forrentede kroneobligationer i åbne serier, der 
noteres på Københavns Fondsbørs A/S, bortset 
fra konverterbare obligationer noteret over pari 
samt indeksregulerede obligationer. Standard- 
renten udgør 2,5 procentpoint plus den efter I. 
pkt. beregnede gennemsnitsrente nedrundet til 
nærmeste hele eller halve point. Standardrenten 
fastsættes for indkomståret. Standardrenten of- 
fentliggøres senest femtesidste børsdag forud for 
det til indkomståret svarende kalenderår. 

Stk. 3.-11. 홢 

§ 35 L. -  

Stk. 2. Den del af det skattepligtige beløb op- 
gjort i henhold til § 5 A, stk. 3, der hidrører fra 
fortjeneste opgjort efter afskrivningslovens § 21 
og ejendomsavancebeskatningsloven, medreg- 
nes dog ikke ved beskatning efter § 5 A, stk. 1. 
Denne fortjeneste medregnes først til den skatte- 
pligtige indkomst i det indkomstår, hvor forenin- 
gen faktisk afstår bygningen, installationen eller 
ejendommen. Ved foreningens afståelse af fast 
ejendom er fortjeneste skattepligtig for forenin- 
gen i samme omfang som efter ejendomsavance- 
beskatningslovens § 6, stk. 3. Ejendomsavance- 
beskatningslovens §§ 6 A og 6 C finder ikke an- 
vendelse. Hvis foreningen på afståelsestidspunk- 
tet beskattes i henhold til § 1, stk. 1, nr. 3, skal 
det opgjorte beløb ganges med 2,3. 

Stk. 3. 홢 

Lovforslaget 

2.1 § 77 B, stk. 2, ændres »noteres« til: »optages 
til handel« og »obligationer noteret over pari« 
til: »obligationer, hvor kursen er over pari,«. 

3. § 35 L, stk. 2, 3. plct., ophæves. 
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Gældende formulering 

§ 8. -  

Stk. 2. Foreligger der på statusdagen for sidste 
årsregnskab uudnyttede fradragsberettigede tab, 
kan disse uanset reglerne i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 14, stk. 2 og 3, kursgevinstlovens 
§ 32, stk. 3, og ejendomsavancebeskatningslo- 
vens § 6, stk. 4, ikke fremføres af selskabet. 

§ 9. Den i § 7 nævnte afkastsats opgøres en 
gang årligt. Satsen beregnes på grundlag af et 
simpelt gennemsnit opgjort med to decimaler af 
en af Københavns Fondsbørs dagligt udregnet 
effektiv obligationsrente for de første 6 måneder 
af det til indkomståret svarende kalenderår. Den 
effektive obligationsrente opgøres med to deci- 
maler for fast forrentede kroneobligationer i 
åbne serier, der noteres på Københavns Fonds- 
børs, bortset fra indeksregulerede obligationer. 
Satsen udgør den beregnede gennemsnitsrente 
nedrundet til nærmeste hele antal procentpoints. 

Lovforslaget 

§17 

I lov om skattefri virksomhedsomdannelse, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1166 af 2. oktober 2007, 
som ændret senest ved § 7 i lov nr. 98 af 10. fe- 
bruar 2009, foretages følgende ændring: 

1.1 § 8, stk. 2, ændres »§ 14, stk. 2 og 3« til: »§ 
13 A, stk. 2 og 3«. 

2. I § 8, stk. 2, ændres »§ 6, stk. 4« til: »§ 6, stk. 
3«. 

§18 

I lov om indkomstbeskatning af selvstændige 
erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven), j f. 
lovbekendtgørelse nr. 1075 af 10. september 
2007, som ændret ved § 13 i lov nr. 1235 af 24. 
oktober 2007 og § 7 i lov nr. 530 af 17. juni 2008, 
foretages følgende ændring: 

1.1 § 9, 3. pkt., ændres »noteres« til: »optages til han- 
del«. 

§19 

I lov om VækstFonden, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 549 af 1. juli 2002, som ændret bl.a. ved § 12 
i lov nr. 394 af 28. maj 2003, § 27 i lov nr. 1414 
af 21. december 2005 og senest ved § 9 i lov nr. 
576 af 6. juni 2007, foretages følgende ændring: 
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Gældende formulering 

§ 6 a. 홢 
Stk. 2.-3. 홢 

Stk. 4. Såfremt aktierne er børsnoterede, jf. ak- 
tieavancebeskatningslovens § 3 kan selskabet 
frigøre de deponerede aktier mod betaling af ak- 
tiemes aktuelle kursværdi. Er aktierne unotere- 
de, kan selskabet ligeledes frigøre de deponerede 
aktier mod betaling af aktiernes aktuelle kurs- 
værdi, idet de deponèrede aktier dog først kan 
frigøres 8 år efter udløbet af det kalenderår, 
hvori de er deponeret, jf. dog stk. 5. Uanset om 
aktierne er børsnoterede eller unoterede, skal de- 
poneringen være afviklet senest 9 år efter udlø- 
bet af det kalenderår, hvori aktierne er depone- 
ret. Denne afvikling kan ske enten kontant eller 
mod aflevering af de deponerede aktier. 

Stk: 7. 홢 

Lovforslaget 

1.1 § 6 a, stk. 4, ændres »j f. aktieavancebeskat- 
ningslovens § 3« til: »jf. § 3, nr. 1 og 2, i lovbe- 
kendtgørelse nr. 171 af 6. marts 2009«. 

§20 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 
for ikrafttrædelsen af § 2, nr. 6 og 9-12, samt § 4, 
nr. 3-5. 

Stk. 3. § 1, nr. 1-5, 8, 10, 12-20 og 22-24, § 3, 
nr. 8, § 4, nr. 1, 2 og 7-10, § 5, § 7, § 8, § 10, nr. 
1, §§ 11-14, 15, nr. 1, § 16, nr. 2, § 17, nr. 1, § 18 
og § 19 har virkning fra og med den 1. januar 
2010. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 4. § 1, nr. 6, 7, 9 og 11, har virkning for 
tab, der konstateres den 1. januar 2010 eller se- 
nere, jf. dog 2. og 4. pkt. § 13 A, stk. 2 og 3, som 
affattet ved denne lovs § 1, nr. 7, har virkning for 
tab konstateret i indkomståret 2010 eller senere. 
For tab på aktier, der er erhvervet før den 1. ja- 
nuar 2010, anses betingelsen i aktieavancebe- 
skatningslovens § 14, stk. 1, som affattet ved 
denne lovs § 1, nr. 9, for opfyldt, såfremt den 
tabsgivende aktie indgår i oplysninger om aktie- 
beholdningen pr. 31. december 2009, der er ind- 
berettet efter skattekontrollovens § 10, § 10 A el- 
ler § 11 B, som ændret ved denne lovs § 2, nr. 13- 
17 og 21-27. For tab på aktier, der er erhvervet 
før den 1. januar 2010, der ikke omfattes af ind- 
beretningen efter 2. pkt., anses betingelsen i ak- 
tieavancebeskatningslovens § 14, stk. 1, som af- 
fattet ved denne lovs § 1, nr. 9, for opfyldt, så- 
fremt den skattepligtige har oplyst told- og skat- 
teforvaltningen om erhvervelsen senest inden 
udløbet af selvangivelsesfristen for indkomståret 
2010. 

Stk. 5. § 2, nr. 3, § 4, nr. 6, § 6, nr. 3, § 9 samt 
§ 16, nr. 1 og 3, har virkning fra indkomståret 
2010. 

Stk. 6. § 2, nr. 4 og 5, har virkning for indbe- 
retninger om personalegoder ydet i januar 2010 
eller senere. 

Stk. 7. § 2, nr. 13, 14, 17, 18, 21, 27 og 29, har 
virkning for indberetning og indgivelse af oplys- 
ninger vedrørende kalenderåret 2009 og senere 
år. Oplysninger om udbytter omfattet af skatte- 
kontrollovens § 11 B, stk. 6, nr. 4, som affattet 
ved denne lovs § 2, nr. 27, indgives dog for ka- 
lenderåret 2009 efter skattekontrollovens § 11 B, 
stk. 6, nr. 2, som affattet ved denne lovs § 2, nr. 
27. 

Stk. 8. § 2, nr. 16, 19 og 28 har virkning for 
indberetning vedrørende kalenderåret 2010 og 
senere år. 

Stk. 9. Personer, der ejer mindst 25. pet. af ak- 
tiekapitalen i det pågældende selskab, skal have 
deponeret aktier m.v. optaget til handel på regu- 
lerede markeder senest den 31. december 2009. 

Stk. 10. § 2, nr. 19-22, har virkning for erklæ- 
ringer, som indsendes den 1. januar 2010 eller 
senere. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 11. § 3, nr. 5-7, har virkning for betaling 
af forskudsskat for indkomståret 2009 og senere 
indkomstår samt restskattetillæg og godtgørelse 
vedrørende indkomstskatten for indkomståret 
2009 og senere indkomstår. 
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Til lovforslag nr. L 201. Skriftlig fremsættelse (22. april 2009) 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af aktieavancebe- 
skatningsloven, skattekontrolloven, kildeskatte- 
loven, ligningsloven og forskellige andre love 
(Enkel og effektiv kontrol samt mindre skatte- 
planlægning) 

(Lovforslag nr. L 201). 

Lovforslaget er et led i aftalen af 1. marts 2009 
mellem regeringen (Venstre og Det Konservati- 
ve Folkeparti) og Dansk Folkeparti om Forårs- 
pakke 2.0. 

Lovforslaget har til formål at øge kvaliteten af 
selvangivelsesoplysninger og undgå snyd og går 
navnlig ud på 
-  at muliggøre automatisk beregning og fortryk 

af gevinster og tab på aktier og investerings- 
foreningsbeviser fra og med 2010 ved at ind- 
føre indberetning om køb af aktier og investe- 
ringsforeningsbeviser, for aktierne dog kun, 
hvis der er tale om aktier optaget til handel på 
regulerede markeder, 

-  at erstatte sondringen mellem børsnoterede og 
unoterede aktier med en sondring mellem ak- 
tier optaget til handel på regulerede markeder 
henholdsvis aktier, der ikke er optaget til han- 
del på regulerede markeder. Dette foreslås at 
få virkning fra og med 1. januar 2010, 

-  at betinge tabsfradrag på aktier og investe- 
ringsbeviser optaget til handel på regulerede 
markeder af, at SKAT har modtaget oplysnin- 
ger om erhvervelsen. Dette foreslås at få virk- 
ning fra og med 1. januar 2010, 

-  at udvide indberetningspligten vedrørende 
personalegoder, således at personalegoder 
som udgangspunkt indberettes med angivelse 
af værdien fra og med indkomståret 2010. Den 

nærmere udmøntning af forslaget sker ved be- 
kendtgørelse, 

-  fra og med indkomståret 2009 at omlægge reg- 
lerne om betaling af ekstra forskudsskat efter 
udløbet af indkomståret således, at der frit kan 
indbetales frem til 1. juli i året efter indkomst- 
året mod betaling af en dag-til-dag rente i pe- 
rioden fra 1. januar til 1. juli. Renten foreslås 
fastsat til referencerenten i opkrævningslo- 
vens § 7 (en effektiv obligationsrente) tillagt 2 
procentenheder. Beregnet pr. marts 2009 vil 
dag-til-dag renten blive 5,4 procent årligt, 

-  fra og med indkomståret 2009 at gøre det faste 
restskattetillæg og tillægget for overskydende 
skat årligt variable. Restskattetillægget fore- 
slås fastsat til referencerenten tillagt 4 procen- 
tenheder. Beregnet pr. marts 2009 vil restskat- 
tetillægget blive 7,4 pet. Godtgørelsestillæg- 
get foreslås fastsat til referencerenten fratruk- 
ket 2 procentenheder. Beregnet pr. marts 2009 
vil godtgørelsen udgøre 1,4 pet. af den over- 
skydende skat, 

-  at indføre en feltlåsningsordning, hvorefter det 
ved bekendtgørelse bestemmes, at visse oplys- 
ninger fra indberetningspligtige til SKAT om 
indkomster og fradrag ikke kan ændres af bor- 
gerne, men kun af den indberetningspligtige 
eller SKAT. Det sker ved at låse de pågælden- 
de selvangivelsesfelter i TastSelv og fjerne 
felterne fra oplysningskortet. Nogle felter vil 
allerede kunne låses for SLUT09, 

-  at indføre pligt for betaleren til at oplyse om 
identiteten af modtageren af underholdsbi- 
drag, børnebidrag og private renter samt at be- 
tinge fradragsretten for disse bidrag og renter 
af, at betaleren har opfyldt denne pligt. De 
nærmere regler fastsættes ved bekendtgørelse. 
Herudover beskrives i forslaget en række ini- 

tiativer, som ikke kræver lovændring, men som 
er med til at forbedre selvangivelsesprocessen. 
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Det drejer sig om fortryk af flere oplysninger, 
forbedring af TastSelv m.v., styrket indsats over 
for særlige grupper, f.eks. skatteydere med ud- 
lejningsejendomme i udlandet og personer, som 
udfører sort arbejde. 

I aftalen om Forårspakke 2.0 indgår en række 
initiativer, der giver færre fejl i forbindelse med 
selvangivelsen og mindre skatteplanlægning. 
Det vurderes, at der samlet set vil kunne opnås et 
varigt finansieringsbidrag på ca. 1,6 mia. kr. fra 
disse initiativer. I dette forslag udmøntes en ræk- 
ke af initiativerne svarende til et forventet varigt 
finansieringsbidrag på godt 1,3 mia. kr. inklusi- 
ve styrket indsats overfor sort arbejde m.v., som 
beskrives i forslaget, men ikke kræver lovæn- 
dring. 

Lovforslaget skønnes at medføre engangsom- 
kostninger for SKAT på ca. 129,3 mio. kr., årli- 

ge driftsudgifter for SKAT på ca. 19,4-25,8 mio. 
kr. og en reduktion i SKATs årlige forbrug af 
årsværk på ca. 93 årsværk. Desuden skal der an- 
vendes ca. 1,0 mio. kr. på information. 

Den sene fremsættelse skyldes, at lovforsla- 
get, efter at aftalen mellem regeringen og Dansk 
Folkeparti om Forårspakke 2.0 -  Vækst, klima, 
lavere skat blev indgået den 1. marts, har været 
sendt i høring og herefter er blevet justeret og 
færdiggjort. Regeringen har i den forbindelse 
fundet det vigtigt, at skattereformens første skat- 
telettelser kan nå at få virkning allerede fra 2010, 
hvilket forudsætter, at lovforslagene vedtages 
inden Folketingets sommerferie. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Folketingets velvillige behandling. 

909 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


